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EXPOSE GENERAL ALGEMENE TOELICHTING

Mesdames, Messieurs, Dames en Heren,

D’aprés les ordres du Roi, le gouvernement a |In overeenstemming met de bevelen van de
’honneur de soumettre aux délibérations du |Koning, heeft de regering de eer de
Parlement les projets de loi portant adaptation du | wetsontwerpen van de aangepaste
budget des Voies et Moyens et du budget général | Middelenbegroting en van de aangepaste
des Dépenses pour I'année budgétaire 2022. Le |Algemene Uitgavenbegroting van het
budget se présente globalement comme suit : begrotingsjaar 2022 aan het Parlement ter
beraadslaging voor te leggen. Hieruit vloeit
volgend algemeen beeld van de begroting voort:

En millions EUR
In miljoen EUR
I. - Recettes 60 776,3 I - Ontvangsten
Il. - Dépenses 81 689,6 Il. - Uitgaven
Il . - Solde net du budget -20913,2 Ill. - Nettosaldo van de begroting
IV. - Solde des opérations de Trésorerie -559,0 IV. - Saldo van de schatkistverrichtingen
V. - Passage ala base caisse -1146,5 V. - Overgang naar kasbasis
VI. - Solde net a financer -22 618,7 VI. - Netto te financieren saldo
VII. - Refinancement de la dette publique -30 404,1 VII. - Herfinanciering van de rijksschuld
VIII. - Solde brut a financer -53 022,8 VIII. - Bruto te financieren saldo
Bruxelles, le 28 avril 2022 Brussel, 28 april 2022
Pour le ministre des Finances, absent: Voor de minister van Financién, afwezig:
La ministre de I’Intérieur, De minister van Binnenlandse Zaken,
des Réformes institutionnelles et Institutionele Hervormingen en
du Renouveau démocratique, Democratische Vernieuwing,

Annelies VERLINDEN
Le ministre de la Justice, De minister van Justitie,
Vincent VAN QUICKENBORNE

La secrétaire d’Etat au Budget, De staatssecretaris voor Begroting,

Eva DE BLEEKER



PREMIERE PARTIE

LA POLITIQUE BUDGETAIRE

INTRODUCTION

Le présent contréle budgétaire a été réalisé a un
moment ou nous sommes confrontés a un certain
nombre de chocs majeurs qui affectent notre économie
et notre sociéte.

Il'y a tout d’abord les séquelles de la pandémie de
coronavirus. Depuis la confection du budget initial, le
gouvernement a di encore prendre, prolonger ou
étendre diverses mesures de soutien en vue de pouvoir
faire face a une quatriéme et une cinquieme vague.

Le 24 février, la Russie a envahi I'Ukraine. Outre les
souffrances humaines qu’engendre ce conflit, il a
également un impact sur 'économie européenne et
celle de la Belgique. Toutes les prévisions ont été
revues a la baisse. Une premiére estimation technique
du Bureau du Plan table sur un ralentissement de la
croissance de 0,5 % par rapport aux estimations du
budget économique de février qui reflétaient une
situation avant que la guerre éclate. La Banque
Nationale de Belgique a elle aussi actualisé ses
prévisions et s’attend a un important ralentissement de
croissance de I'économie.

Nous sommes également confrontés a des
augmentations sans précédent des prix de I'’énergie.
Pour protéger les citoyens, le gouvernement a déja
approuvé plusieurs paquets de mesures énergétiques
qui sont traités soit dans un feuilleton d’ajustement, soit
dans le présent controle budgétaire.

Et dans le prolongement de toutes ces crises, lI'on
assiste a une flambée inédite de linflation. En mars,
elle a atteint pas moins de 8,31 %, son niveau le plus
élevé depuis mars 1983.

Ce contexte économique exceptionnel a contraint le
gouvernement a prendre des mesures particuliéres,
uniques qui, bien qu’elles pésent sur les finances
publiques, sont nécessaires pour protéger au mieux les
citoyens et les entreprises.
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EERSTE DEEL

HET BEGROTINGSBELEID

INLEIDING

De voorliggende begrotingscontrole is opgemaakt op
een moment dat we geconfronteerd worden met een
aantal grote schokken die onze economie en
samenleving beinvloeden.

Vooreerst zijn er de naweeén van de coronapandemie.
Sinds de opmaak van de initiéle begroting heeft de
regering nog diverse steunmaatregelen moeten
nemen, verlengen of uitbreiden om het hoofd te kunnen
bieden aan een vierde en vijfde golf.

Op 24 februari viel Rusland Oekraine binnen. Naast het
menselijk leed dat dit conflict veroorzaakt, heeft het ook
een impact op de Europese en Belgische economie.
Alle vooruitzichten worden neerwaarts bijgesteld. Een
eerste technische raming van het Planbureau gaat uit
van een groeivertraging van 0,5 % ten opzichte van de
ramingen uit de economische begroting van februari die
een situatie weergaven voor het uitbreken van de
oorlog. Ook de Nationale Bank van Belgié
actualiseerde zijn vooruitzichten en verwacht een
sterke groeivertraging van de economie.

We worden ook geconfronteerd met een situatie van
ongeziene stijgingen van de energieprijzen. Om de
burger daartegen te beschermen, heeft de regering
reeds verschillende energiepakketten goedgekeurd die
hetzij via een aanpassingsblad, hetzij via deze
begrotingscontrole worden verwerkt.

En in het verlengde van al deze crisissen loopt de
inflatie op tot ongekende hoogtes. In maart bedroeg de
inflatie maar liefst 8,31 %. Dit is het hoogste niveau
sinds maart 1983.

Deze uitzonderlijk economische context noopte de
regering tot het nemen van bijzondere, eenmalige
maatregelen die de openbare financién weliswaar
onder druk zetten, maar die nodig zijn om de burgers
en bedrijven zo goed als mogelijk te vrijwaren.



pocs5 2641/001

CHAPITRE 1

Le budget 2022

1. Rapport du Comité de monitoring comme point
de départ du conclave

La réalisation du contrbéle budgétaire 2022 repose sur
les estimations du rapport du Comité de monitoring du
17 mars 2022. Celles-ci étaient notamment basées sur
les paramétres macro-économiques du budget
économique et des prévisions économiques du Bureau
fédéral du Plan datant respectivement des 17 et
24 février 2022. Par conséquent, elles ne tenaient pas
encore compte des conséquences budgétaires et
économiques de l'invasion de I'Ukraine par la Russie.
En revanche, les prévisions d’inflation de début mars,
selon lesquelles il y aurait un dépassement de I'indice
pivot en juillet de cette année, ont quant a elles déja été
prises en considération dans les dépenses. Le paquet
de mesures en matiére d’énergie annonce le 14 mars a
lui aussi encore été inclus dans les estimations (en tant
que mesure non répartie).

Le budget économique de février tablait sur un PIB
estimé pour 2021 et 2022 a respectivement
505,7 milliards EUR et 538,3 milliards EUR.

Le Comité de monitoring a estimé le déficit pour 2022
pour I'entité | a 16 287 millions EUR ou -3,0 % du PIB.

2. Décisions du conclave du gouvernement

Compte tenu du contexte économique particulier décrit
ci-dessus dans lequel ce contrdle budgétaire a da étre
réalisé, le gouvernement a pris dans ce cadre plusieurs
mesures nécessitant un monitoring continu de la
situation.

Le tableau suivant résume les mesures prises pour
2022 par le gouvernement lors du conclave avec un
impact en termes SEC.

HOOFDSTUK 1

De begroting 2022

1. Rapport Monitoringcomité als startpunt van het
conclaaf

Voor de opmaak van de begrotingscontrole 2022 werd
vertrokken van de ramingen uit het rapport van het
Monitoringcomité van 17 maart 2022. Deze ramingen
waren gebaseerd op de macro-economische
parameters van de economische begroting en van de
economische vooruitzichten van het Federaal
Planbureau van respectievelijk 17 en 24 februari 2022.
Ze hielden bijgevolg nog geen rekening met de
economische en budgettaire gevolgen van de inval van
Rusland in Oekraine. Daarentegen werd langs de
uitgavenzijde wel al rekening gehouden met de
inflatievooruitzichten van begin maart waarbij de
spilindex zou overschreden worden in juli van dit jaar.
Ook het op 14 maart aangekondigde energiepakket
was nog in de ramingen meegenomen (als onverdeelde
maatregel).

De economische begroting van februari ging uit van
een geraamd bbp voor 2021 en 2022 van
respectievelijk 505,7 miljard EUR en 538,3 miljard
EUR.

Het Monitoringcomité raamde het tekort voor entiteit |
voor 2022 op 16 287 miljoen EUR of -3,0 % van het
bbp.

2. Conclaafbeslissingen regering

Gelet op de hierboven geschetste bijzondere
economische context waarin deze begrotingscontrole
is tot stand moeten komen, heeft de regering in dat
kader verschillende maatregelen genomen waarbij een
continue monitoring van de situatie essentieel zal zijn.

De volgende tabel geeft een overzicht van de tijdens
het conclaaf door de regering genomen maatregelen
voor 2022 met een impact in ESR-termen.



TABLEAU 1

Résumé des décisions du conclave pour 2022
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TABEL 1

Overzicht van de conclaafbeslissingen voor 2022

Décisions du gouvernement En S:(?zi BSR Regeringsbeslissingen
(par rapport au rapport COMO) En milions EUR - In miljoen EUR (ten opzichte van rapport MOCO)
Correction a la suite du rapport du Bureau fédéral du Plan (ralentissement de la croissan -1009 Correctie rapport Federaal Planbureau (groeivertraging)
Trajets sur mesure pour les indépendants 0 Trajecten op maat van de zelfstandigen
Accord énergie du 14 mars 2022 (redistribution par rapport au rapport COMO) 0 Energie-akkoord van 14 maart 2022 (herverdeling ten opzichte van rapport MOCO)
Redistribution venant du non réparti 1329 Herverdeling vanuit onverdeelde
Mazout/propane/butane: remise unique de 200 EUR par domicile -210 Stookolie/propaan/butaan: eenmalige korting van 200 EUR per domicilie
Fonds social mazout -17 Sociaal stookoliefonds
Prolongation des tarifs sociaux intervention majorée jusqu'au Q3 2022 inclus -95 Verlenging sociale tarieven verhoogde tegemoetkoming tot en met Q3 2022
Blectricité TVA 6 % -298 Blektriciteit btw 6 %
Gaz TVA6 % - 384 Gas btw 6 %
Réduction des droits d'accises essence et diesel - 288 Accijnsverlaging benzine en diesel
Compensation SNCB pour lutter contre laugmentation des prix -13 Compensatie NMBS om prijsverhoging tegen te gaan
_Cho temporaire pour caeuse de force majeur due 4 la guerre en Ukraine -25 Tid Kloosheid ht i Ige de oorlog in Oekraine
ions dans le cadre de la transition énergétique du 18 mars 2022 -31 Beslissingen in hetkader van de energietransitie van 18 maart 2022
Projet pilote concernant les trains 2 hydrogéne (subside a Infrabel) -2 Proefproject rond w aterstoftreinen (subsidie Infrabel)
Transport combiné et traffic diffus fret ferroviaire 0 Verspreid en gecombineerd vrachtvervoer spoor
Obstacles au renouvelable -7 Drempels hernieuw bare energie
Zone Princesse Hisabeth -1 Prinses Hisabethzone
Enquéte sur l'augmentation de l'offshore (0,5 MEUR CE en 2022) 0 Onderzoek verhogen offshore (0,5 MEUR VK in 2022)
Etude sur le repow ering -1 Studie repow ering
Etude aquaparc (0,25 MEUR CE en 2022) 0 Studie aquapark (0,25 MEUR VK in 2022)
Fasttrack taskforce 0 Fasttrack taskforce
Floating solar (10,5 MEUR CE en 2023) 0 Floating solar (10,5 MEUR VK in 2023)
Backbone hydrogéne et CO2 (300 MEUR CE en 2022) 0 Waterstof en CO2 backbone (300 MEUR VK in 2022)
Plan industrie de I'hydrogéne 0 Plan w aterstofindustrie
6 % de TVA sur les panneaux solaires -1 6 % btw zonnepanelen
6% de TVA sur les pompes & chaleur et boilers solaires -5 6% btw w artmepompen en zonneboilers
6 % de TVA pour la démolition et la reconstruction 0 6 % btw sloop en heropbouw
Extension de la réduction fiscale sur les bornes de recharge -1 Fiscale vermindering uitbreiden laadpalen
i des procédures d'appel Conseil d'Etat -4 Inkorten Raad van State
Défense -450 Defensie
Halt any Decline 0 Halt Any Decline
Readiness - 450 Readiness
Travaux d'infrastructure a Florenne et Kleine Brogel F35A (572,3 MEUR CE en 2022) 0 Inf erken Florennes en Kleine Brogel F35A (572,3 MEUR VK in 2022)
Ukraine - 805 Oekraine
Provision Ukraine - 800 Provisie Oekraine
Droit passerelle dans le cadre de la crise en Ukraine -5 Crisisover Oekraine
CovID -931 CoVvID
Provision COVID - 825 Provisie COVID
Encours COVID -2 COVID-encours
Personnel COVID (INASTI & CAPAC) -2 COVID-personeel (RSVZ & HVW)
__Remboursement des colts COVID par les Communautés -101
Inflation -495
Indexation des crédits de fonctionnement et d'investissement -110 Indexering w erkings- en investeringskredieten
Indice PID -45 IDP index
Indice SNCB et Infrabel -82 Index NMBS en Infrabel
Indexation Beliris (1,45 MEUR CE en 2022) 0 Indexering Beliris (1,45 MEUR VK in 2022)
Aide alimentaire et matérielle -1 Voedsel- en materiéle hulp
Indexation INAMI -207 Indexering RIZIV
Indexation Régie -1 Indexering Regie
N i 2 i sports des travailleurs -30 Tussenkomst in de gestege! ten van w erknemers
Digitalisation des IPSS etdes SPF -30 Digitalisering OISZ en FOD's
A -96 Ni initiatieven
Harmonisation des intéréts des impéts indirects -7 Harmonisatie interesten indirecte belastingen
Promotion du vélo pour les dé domicile-travail (redistribution vers non reparti) 0 Promotie van de fiets in het kader van de w oon-w er i (herverdeling naar ol
PRR: suivi administratif, controle et audit -1 RRF: administratieve opvolging, controle- en auditverplichtingen
Prolongation de l'exploitation des prisons de Saint-Gilles et Termonde -2 Langer openhouden gevangenissen van Sint-Gills en Dendermonde
Ce é de spé pour les infirmiéres et infirmiers -23 ialisati ver indigen
Working in the Arts (transfert de 'ONEm au SPF Sécurité sociale) -2 Working in the Arts (transfer van RVA naar FOD Sociale zekerheid)
Subvention ONVA pour le pécule de vacances pour les artistes 0 Toelage RJV vakantiegeld artiesten
Controle et suivi du principe DNSH 0 Toezicht op en monitoring van DNSH-beginsel
Changement concernant la sortie du nucléaire -1 Wiziging kernuitstap
Prolongation des tarifs sociaux pour lintervention majorée jusqu'au Q3 2022 inclus (codt suppléme] -61 Verlenging sociale tarieven verhoogde tegemoetkoming tot en met Q3 2022 (meerkost)
Frais de etde oncernant la prime chauffage 1 Werkings- en p verwar
Technische correcties -488 Technische correcties
Financement alternatif taxshift 5 Alternatieve financiering taxshift
Correction SEC du tarif social - 493 ESR-correctie sociaal tarief
TOTAL -4 335 TOTAAL

3. Décisions et corrections techniques post-

conclave

Aprés le conclave, un certain nombre de corrections
techniques mineures ont été effectuées, qui ont un
impact négatif sur le solde de financement de I'entité I.
Le montant total estimé de ces corrections est de

51 millions EUR.

3. Beslissingen en technische correcties

postconclaaf

Na conclaaf werden er traditioneel nog een aantal
kleinere technische correcties doorgevoerd die het
vorderingensaldo van entiteit | negatief beinvioeden.
Het gaat om een totaal
51 miljoen EUR.

geraamd bedrag van
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Il s'agit notamment d’'une correction de consolidation
visant a ce que les montants relatifs aux dotations des
pensions du secteur public repris au niveau de la
sécurité sociale soient cohérents avec ceux repris au
niveau des dépenses primaires (-43 millions EUR),
ainsi que le traitement des décisions qui ont été
approuvées par le Conseil des Ministres jusqu'au
1er avril et qui n'étaient pas reprises dans le conclave
budgétaire.

En outre, il s'agit également de divers transferts entre
le pouvoir fédéral et la sécurité sociale qui n'ont
toutefois pas d'incidence sur le solde de financement
de l'entité |. Il s'agit notamment de la détermination des
dotations d'équilibre pour les deux gestions globales
ainsi que de remboursements suite a des transferts
pergus en trop en 2021.

4. Estimation du solde nominal et primaire pour
I'entité |

Aprés intégration des mesures et corrections prévues
au point 1, le solde de financement pour I'entité | pour
2022 est estimé a -20 674 millions EUR, soit un déficit
de 3,8 % du PIB. Par rapport a la réestimation pour
2021, «cela représente une détérioration de
752 millions EUR. Par rapport au budget initial 2022,
cela représente une détérioration de
4 097 millions EUR.

Le solde primaire de I'entité | est estimé pour 2022 a un
déficit de 14 215 millions EUR, ou -2,6 % du PIB.

Le tableau suivant dresse un apercu de la composition
du solde.

Les données relatives au PIB ont été adaptées par
rapport au rapport du Comité de monitoring du 22 mars
2022 sur base de la publication de [Institut des
Comptes nationaux d’avril 2022.

Het gaat onder meer om een consolidatiecorrectie die
ervoor moet zorgen dat de bedragen met betrekking tot
de dotaties van de pensioenen in de overheidssector
die op het niveau van de sociale zekerheid zijn
opgenomen, coherent zijn met de bedragen die op het
niveau van de primaire uitgaven zijn opgenomen

(-43 milioen EUR), alsook de verwerking van
beslissingen die door de Ministerraad werden
goedgekeurd tot en met 1 aprii en niet in het

begrotingsconclaaf waren opgenomen.

Daarnaast gaat het ook om diverse transferten tussen
de federale overheid en de sociale zekerheid die
evenwel geen invloed hebben op het vorderingensaldo
van entiteit |. Het gaat onder meer om de vaststelling
van de evenwichtsdotatie voor beide globale beheren,
alsook om terugbetalingen ingevolge teveel ontvangen
transferten in 2021.

4. Raming van het nominaal en primair saldo voor
entiteit |

Na integratie van de onder punt 1 voorziene
maatregelen en correcties wordt het vorderingensaldo
voor entiteit | voor 2022 geraamd
op -20 674 miljoen EUR, hetzij een tekort van 3,8 %
van het bbp. Ten opzichte van de herraming voor 2021
is dit een verslechtering met 752 miljoen EUR. Ten
opzichte van de initiéle begroting 2022 is dit een
verslechtering met 4 097 miljoen EUR.

Het primair saldo voor entiteit | wordt voor 2022
geraamd op een tekort ten Dbelope van
14 215 miljoen EUR, of -2,6 % van het bbp.

De volgende tabel geeft een overzicht van de
samenstelling van het saldo.

De gegevens over het bbp werden aangepast ten
opzichte van het rapport van het Monitoringcomité van
22 maart 2022, op basis van de publicatie van het
Instituut voor de Nationale Rekeningen van april 2022.
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- - - 5 Y - - - P
Solde de financement et solde primaire de I'entité | Vorderingensaldo en primair saldo entiteit |
2022 2021 2022 % %
Initial Réestimation Ajusté Différence Différence Différence Différence
Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil Verschil Verschil
en millions EUR sauf indication contraire) ™) 2 3) 3)vs. (1) (3)vs. (2) 3)vs. (1) (3)vs. (2) |(in milioen EUR tenzij anders vermeld)
Solde primaire entité | -10 356 -12727 -14 215 -3 859 -1488 -37,3 -11,7 |Primair saldo entiteit |
Solde de financement entité | -16 577 -19 922 -20 674 -4 097 -752 -24,7 -3,8 Vorderingensaldo entiteit |
Solde de financement fédéral -17 116 -21176 -17 301 -185 3875 =11 18,3 Vorderingensaldo federaal
Solde de financement SS 132 1254 -2 556 -2688 -3810 -2033,0 -303,8 Vorderingensaldo SZ
Mesures non réparties 406 0 191 -215 191 -52,9 Onverdeelde maatregelen
Correction conjoncturelle entité | 0 0 -1 009 -1 009 Conjunctuurcorrectie entiteit |
Charges d'intérét entité | 6221 7195 6459 238 -736 3.8 -10,2 entiteit |
% PIB - % bbp
Solde primaire entité | -2,0 -2,5 -2,6 -0,6 -0,1 -32,2 -4,9 |Primair saldo entiteit |
Solde de financement entité | -3,2 -3,9 -3,8 -0,6 0,1 -20,1 25 Vorderingensaldo entiteit |
Solde de financement fédéral -33 -4,2 -3,2 0,1 1,0 2,7 233 Vorderingensaldo federaal
Solde de financement SS 0,0 0,2 -0,5 -0,5 -0,7 -1961,1 -291,4 Vorderingensaldo SZ
Mesures non réparties 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 -54,6 Onverdeelde maatregelen
Charges d'intérét entité | 1,2 14 1,2 0,0 -0,2 0,0 -15,7 Interestlasten entiteit |

Pour 2022, la ligne ‘mesures non réparties’ porte sur :

= les mesures relatives a la lutte contre la fraude
(200 millions EUR) ;

= lamélioration de [efficacité des institutions
publiques de sécurité sociale au niveau du
budget des missions (113 millions EUR) ;

= les investissements dans le cadre du plan de
relance et de transition (-61 millions EUR) ;

= les ressources libérées en raison de la non-
application de la TVA sur l'achat des vélos
dans le cadre de la notification relative a la
promotion du vélo pour les déplacements
domicile-travail (-61 millions EUR).

5. Estimation du solde structurel de I’entité |

Afin de réaliser le passage vers le solde structurel, le
solde nominal doit étre apuré de I'impact conjoncturel
et de I'impact des facteurs one-off. Il est également
nécessaire de faire une correction pour les transferts
aux Communautés et aux Régions (concept CSF) pour
prendre en compte I'impact du cycle économique sur
les transferts fiscaux qui résultent de la loi spéciale de
financement et certains autres transferts qui sont
systématiquement liés a la croissance.

Les estimations du solde structurel et les hypothéses
utilisées pour estimer la correction cyclique doivent étre

De lijn ‘onverdeelde maatregelen’ voor 2022 heeft
betrekking op:

= de maatregelen inzake

(200 miljoen EURY);

fraudebestrijding

= de verhoging van de doeltreffendheid van de
openbare instellingen van sociale zekerheid op
het viak van de opdrachtenbegroting
(113 miljoen EURY);

= de investeringen in het kader van het herstart-
en transitieplan (-61 miljoen EUR);

= de aanwending van de vrijgekomen middelen
door de niet-toepassing van de btw op de
aankoop van fietsen in het kader van de
notificatie betreffende de promotie van de fiets
voor woon-werkverkeer (-61 miljoen EUR).

5. Raming van het structureel saldo voor entiteit |

Om de overgang te maken naar het structureel saldo,
dient het nominaal saldo gezuiverd te worden van de
conjunctuurinvioed en van de impact van eenmalige
factoren (one-off). Tevens dient een correctie te
gebeuren voor de overdrachten aan Gemeenschappen
en Gewesten (concept HRF) om rekening te houden
met de impact van de economische cyclus op de fiscale
afdrachten die volgen uit de bijzondere financieringswet
en bepaalde andere overdrachten welke eveneens
systematisch gekoppeld zijn aan de groei.

De ramingen van het structureel saldo en de gebruikte
hypothesen inzake de raming van de cyclische
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utilisées avec la prudence nécessaire dans le climat
économique actuel.

L’estimation de I'impact conjoncturel sur le solde de
financement est effectuée sur la base de I'output gap
calculé par le Bureau fédéral du Plan dans le budget
économique de février 2022. Le Bureau fédéral du Plan
a estimé [loutput gap pour 2021 et 2022 a
respectivement -2 % et -0,5 % du PIB potentiel. La
correction cyclique pour l'entité | est ainsi estimée
respectivement a -4 107 millions EUR et
a -1 075 millions EUR.

En l'absence d’'une méthodologie standardisée pour
définir les facteurs one-off, les estimations ont autant
que possible été alignées sur la méthode et la pratique
de la Commission européenne. L’impact des one-off
pour I'entité | est estimé a 1 330 millions EUR en 2021
eta -1 015 millions EUR en 2022.

TABLEAU 3
One-off (2021 et 2022)

correctie, moeten in het huidig economisch klimaat met
de nodige voorzichtigheid gehanteerd worden.

De raming van de impact van de conjunctuur op het
vorderingensaldo gebeurt op basis van de output gap
zoals berekend door het Federaal Planbureau in de
economische begroting van februari 2022. Het
Federaal Planbureau raamde de output gap voor 2021
en 2022 op respectievelijk -2 % en -0,5 % van het
potentieel bbp. De cyclische correctie voor entiteit |

wordt zodoende geraamd op
respectievelijk -4 107 miljoen EUR en -1 075 miljoen
EUR.

Voor de definiéring van de eenmalige factoren werden
ingevolge de afwezigheid van een gestandaardiseerde
methode de ramingen zoveel mogelijk afgestemd op de
werkwijze en de praktijk van de Europese Commissie.
De impact van de one-off voor entiteit | wordt geraamd
op 1 330 miljoen EUR in 2021 en -1 015 miljoen EUR
in 2022.

TABEL 3
One-off (2021 en 2022)

en millions EUR 2021 2022 |in miljoen EUR

Réforme de I'impot des sociétés 570 488|Hervorming van de vennootschapsbelasting
Décisions judiciaires 100 0|Gerechtelijke beslissing

Moment d'enrélement impo6t des personnes physiques 358 O|Inkohieringsritme personenbelasting
Réforme du précompte professionnem 0 - 305|Hervorming bedrijfsvoorheffing
Décomptes LSF -96 -1199|Afrekeningssaldo BFW

Réles sociétés transferpricing 397 O|Kohieren vennootschappen transferpricing
TOTALENTITE | 1330 -1015|TOTAALENTITEIT I

Conformément a leur traitement au niveau européen,
les mesures prises dans le cadre de la COVID-19, de
'accord énergie et de I'Ukraine ne sont pas reprises
dans les one-off.

La correction pour les transferts se base sur les
estimations du Conseil supérieur des Finances
exprimées en pourcentage du PIB, mais appliquées
aux estimations du PIB actuelles. Pour 2021 et 2022, la
correction pour les ftransferts est estimée a
respectivement -0,07 % du PIB et -0,01 % du PIB, soit
-339 millions EUR et -75 millions EUR.

Une fois I'apurement susmentionné réalisé, le solde
structurel pour l'entité | pour 2022 est estimé a un
déficit de 18 509 millions EUR, soit un déficit de 3,4 %
du PIB. Pour 2021, le solde structurel est estimé a un
déficit de 16 806 millions EUR, soit -3,3 % du PIB.

Conform de behandeling op Europees niveau worden
de maatregelen die zijn genomen in het kader van
COVID-19, van het energie-akkoord en van Oekraine
niet meegenomen in de one-off.

Voor de correctie voor overdrachten worden de
ramingen van de Hoge Raad van Financién uitgedrukt
in procent van het bbp overgenomen, maar toegepast
op de huidige bbp-ramingen. Voor 2021 en 2022 wordt
de correctie voor overdrachten geraamd op
respectievelijk -0,07 % van het bbp en -0,01 % van het
bbp, hetzij -339 miljoen EUR en -75 miljoen EUR.

Na het uitzuiveren van voormelde invloeden, wordt het
structureel saldo voor entiteit | voor 2022 geraamd op
een tekort van 18 509 miljoen EUR, hetzij een deficit
van 3,4 % van het bbp. Het structureel saldo voor 2021

11
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wordt geraamd op een tekort van 16 806 miljoen EUR
of -3,3 % van het bbp.

Le tableau ci-dessous dresse un apercu du solde | De volgende tabel geeft een overzicht van het
structurel pour la période 2021-2022. structureel saldo voor de periode 2021-2022.
Solde structurel de I'entité | Structureel saldo entiteit |
2022 2021 2022
Initial Réestimation Ajusté Différence Différence
Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil
en millions EUR (1) (2) (3) (3) vs. (1) (3) vs. (2) in miljoen EUR
Solde de financement -16 577| -19 922 -20 674 -4 097| - 752|Vorderingensaldo
Correction cyclique - 662, -4 107 -1 075 - 413 3032 cyclische correctie
One-off - 300 1330 -1015] -715 -2345| one-off
Correction pour transferts - 152 - 339 - 75| 77 264| correctie voor overdrachten
Solde structurel -15 464 -16 806 -18 509 -3 045| -1 703[Structureel saldo
PIB 519 879 507 194 539 953 20074 32 759 bbp
2022 2021 2022
Initial Réestimation Ajusté Différence Différence
Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil
en % du PIB (1) (2) (3) (3)vs. (1) (3) vs. (2) in % van het bbp
Solde de financement -3,2] -3,9| -3,8] -0,6| 0,1|Vorderingensaldo
Correction cyclique -0,1 -0,8] -0,2 -0,1 0,6| cyclische correctie
One-off -0,1 0,3] -0,2] -0,1 -0,5| one-off
Correction pour transferts 0,0 -0,1 0,0 0,0 0,1| correctie voor overdrachten
Solde structurel -3,0 -3,3| -3,4] -0,5 -0,1|Structureel saldo

6. Estimation des soldes pour I’ensemble des
pouvoirs publics

L’intégration des estimations pour I'entité Il permet
d’obtenir les soldes pour I'ensemble des pouvoirs
publics.

Pour 2021, pour les Communautés et les Régions ainsi
que les pouvoirs locaux, les soldes nominaux ont été
repris tels qu’ils ont été communiqués dans les
données d’avrii 2022 de [IICN. Le solde des
Communautés et des Régions a quant a lui été adapté

de manieére a étre exprimé selon le concept des
avances.

Pour 2022, pour les Communautés et les Régions ainsi
que les pouvoirs locaux, les soldes nominaux tels
qu’utilisés dans le cadre du rapport du Comité de
monitoring de mars 2022 ont été repris, sur la base des
estimations de février du Bureau fédéral du Plan.

6. Raming van de saldi voor de gezamenlijke
overheid

Door integratie van de ramingen voor entiteit || wordt de
saldi voor de gezamenlijke overheid bekomen.

Voor 2021 werden de nominale saldo’s voor de
Gemeenschappen, de Gewesten en de lokale
overheden overgenomen zoals meegedeeld in de
gegevens van april 2022 van het INR. Het saldo van de
Gemeenschappen en de Gewesten werd echter zo
aangepast om het uit te drukken volgens het concept
van de voorschotten.

Voor 2022 werden de nominale saldo’s voor de
Gemeenschappen, de Gewesten en de lokale
overheden overgenomen zoals gebruikt in het kader
van het rapport van het Monitoringcomité van maart
2022, waar uitgegaan werd van de ramingen van
februari van het Federaal Planbureau.
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Le tableau suivant présente I'estimation des soldes au | De volgende tabel geeft de raming weer van de saldi
niveau de I'ensemble des pouvoirs publics pour la | op het niveau van de gezamenlijke overheid voor de
période 2021-2022. periode 2021-2022.
TABLEAU 5 TABEL 5
Soldes de I’ensemble des pouvoirs publics Saldi gezamenlijke overheid
2022 2021 2022
Initial Réestimation Ajusté Différence Différence
Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil
en millions EUR (1) 2) (3) (2)vs. (1) (3)vs. (2) |in miljoen EUR
Entité | Entiteit |
Solde de financement -16 577 -19 922 -20 674 -3 345 - 752 Vorderingensaldo
Correction cyclique - 662 -4 107 -1075 -3 445 3032| Cyclische correctie
One-off - 300 1330 -1015 1630 -2 345 One-off
Correction pour transferts - 152 - 339 -75 - 188, 264| Correctie voor overdrachten
Solde structurel -15 464 -16 806 -18 509 -1342 -1703| Structureel saldo
Entité Il Entiteit Il
Solde de financement -8 606 -8 043 -6 974 562 1070| Vorderingensaldo
Correction cyclique - 320 -1987 - 520 -1 667 1467| Cyclische correctie
One-off - 388 -1406 796 -1018 2202| One-off
Correction pour transferts 152] 339 75 188 - 264 Correctie voor overdrachten
Solde structurel -8 049 -4 989 -7 324 3 060 -2 335| Structureel saldo
Corrections non reparties ensemble des 0 0 - 680 0 - 680|Onverdeelde correcties gezamenlijke overheid

pouvoirs publics

Ensemble des pouvoirs publics Gezamenlijke overheid
Solde de financement -25 183 -27 966 -28 328 -2782 -362| Vorderingensaldo
Correction cyclique -982 -6 094 -1 595 -5112 4 499| Cyclische correctie
One-off - 688 -77 -220 612 -143| One-off
Solde structurel -23 513 -21795 -26 513 1718 -4 719| Structureel saldo
PIB 519 879 507 194 539 953 -12 684 32 759 bbp
2022 2021 2022
Initial Réestimation Ajusté Différence Différence
Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil
en % du PIB (1) (2) (3) (2)vs. (1) (3) vs. (2) in % van het bbp
Entité | Entiteit |
Solde de financement -3,2] -3,9] -3,8 -0,7 0,1 Vorderingensaldo
Correction cyclique -0,1 -0,8] -0,2] -0,7] 0,6] Cyclische correctie
One-off -0,1 0,3 -0,2] 0,3 -0,5| One-off
Correction pour transferts 0,0 -0,1 0,0 0,0 0,1 Correctie voor overdrachten
Solde structurel -3,0] -3,3] -3,4] -0,3] -0,1| Structureel saldo
Entité Il Entiteit Il
Solde de financement -1,7 -1,6 -1,3 0,1 0,3| Vorderingensaldo
Correction cyclique -0,1 -0,4 -0,1 -0,3 0,3| Cyclische correctie
One-off -0,1 -0,3 0,1 -0,2 0,4| One-off
Correction pour transferts 0,0 0,1 0,0 0,0 -0,1| Correctie voor overdrachten
Solde structurel -1,5] -1,0 -1,4] 0,6 -0,4| Structureel saldo
Corrections non reparties ensemble des Onverdeelde correcties gezamenlijke overheid
pouvoirs publics 0,0 0,0 -0,1 0,0 2,1
Ensemble des pouvoirs publics Gezamenlijke overheid
Solde de financement -4.8| -5,5| -5,2] -0,7 0,3| Vorderingensaldo
Correction cyclique -0,2 -1,2 -0,3 -1,0 0,9] Cyclische correctie
One-off -0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 One-off
Solde structurel -4,5] -4,3] -4,9] 0,2 -0,6] Structureel saldo

Le solde structurel de 'ensemble des pouvoirs publics | Het structureel saldo voor de gezamenlijke overheid
pour 2022 est estimé a un déficit de | voor 2022 wordt geraamd op een tekort van
26 513 millions EUR, soit -4,9 % du PIB. Par rapport | 26 513 miljoen EUR, hetzij -4,9 % van het bbp. Ten



aux estimations actuelles pour 2021, cela représente
une détérioration de 4 719 millions EUR ou 0,6 point de
pourcentage du PIB. Pour 2021, le solde structurel est
en effet estimé a un déficit de 21 795 millions EUR,
ou -4,3 % du PIB.

Le graphique suivant donne [I'évolution du solde
nominal et du solde structurel pour I'ensemble des
pouvoirs publics pour la période 2016-2022.

GRAPHIQUE 1

Evolution du solde nominal et du solde structurel
de I’ensemble des pouvoirs publics
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7. Evolution du taux d’endettement de ’'ensemble
des pouvoirs publics

Le taux d’endettement est estimé sur la base des
estimations du solde de financement et des estimations
relatives a I'impact de facteurs exogenes sur la dette.
Le point de départ est la dette de 2021 telle qu’elle
figure dans les comptes des administrations publiques
de I'Institut des Comptes nationaux d’avril 2022.

2017
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opzichte van de huidige ramingen voor 2021 is dit een
verslechtering met 4 719 miljoen EUR of
0,6 procentpunt van het bbp. Voor 2021 wordt het
structureel saldo immers geraamd op een tekort van
21 795 miljoen EUR of -4,3 % van het bbp.

De volgende grafiek geeft de evolutie weer van het
nominaal en structureel saldo van de gezamenlijke
overheid over de periode 2016-2022.

GRAFIEK 1

Evolutie nominaal en structureel saldo
gezamenlijke overheid

2018 2019 2020 2021 2022
-0,8 -1,9 -9,1 -5,5 -5,2
-2,0 -2,9 -5,4 -4,3 -4,9

7. Evolutie van de schuldgraad van de
gezamenlijke overheid

Op basis van de ramingen van het vorderingensaldo en
de ramingen aangaande de impact van de exogene
factoren op de schuld wordt de schuldgraad geraamd.
Het vertrekpunt is de schuld voor 2021 zoals
opgenomen in de overheidsrekeningen van het Instituut
voor de Nationale Rekeningen van april 2022.
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TABLEAU 6 TABEL 6
Taux d’endettement de I'’ensemble des pouvoirs Schuldgraad gezamenlijke overheid
publics
2020 2021 2022
Réalisations | Réestimation Ajusté
Realisatie Herraming Aangepast
En % du PIB In % van het bbp
Tauxd'endettement 112,8 108,2 108,0 Schuldgraad
Variation du tauxd'endettement 151 -4.6 -0,2 Verandering schuldgraad
Facteurs endogenes 13,6 5,7 -1,3 Endogene factoren
Facteurs exogénes 1,5 1,1 1,1 Exogene factoren

Pour 2021, le taux d’endettement est estimé a 108,2 %
du PIB. Il s’agit d’'une diminution de 4,6 points de
pourcentage du PIB par rapport a 2020.

En 2022, le taux d’endettement diminue de 0,2 point de
pourcentage du PIB. Il s’éléeverait alors a 108,0 % du
PIB. Les facteurs endogénes contribuent a faire
diminuer le taux d’endettement, contrairement aux
facteurs exogénes qui engendrent une augmentation
du taux d’endettement.

Le graphique suivant présente I'évolution du taux
d’endettement de I'ensemble des pouvoirs publics sur
la période 2015-2022.

De schuldgraad wordt voor 2021 geraamd op 108,2 %
van het bbp. Dit is een daling met 4,6 procentpunt van
het bbp ten opzichte van 2020.

In 2022 daalt de schuldgraad met 0,2 procentpunt van
het bbp. De schuldgraad zou dan 108,0 % van het bbp
bedragen. De endogene factoren dragen bij tot een
daling van de schuldgraad, terwijl de exogene factoren
een schuldgraadverhogend effect hebben.

De volgende grafiek geeft de evolutie weer van de
schuldgraad van de gezamenlijke overheid over de
periode 2015-2022.
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GRAPHIQUE 2

Evolution du taux d’endettement de I’ensemble
des pouvoirs publics
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8. Comparaison des estimations budgétaires pour
I’ensemble des pouvoirs publics avec les
estimations de la Commission européenne

Conformément a I'article 124/2 de la loi du 22 mai 2003
portant organisation du budget et de la comptabilité de
I'Etat fédéral, les prévisions budgétaires doivent entre
autres étres comparées aux prévisions les plus
récentes de la Commission européenne.

Le tableau suivant compare les estimations précitées
pour I'ensemble des pouvoirs publics pour la période
2020-2022 avec les derniéres prévisions connues de la
Commission européenne, soit les prévisions d’automne
du 11 novembre 2021.

TABLEAU 7

Comparaison des estimations budgétaires de
I’ensemble des pouvoirs publics avec les
estimations de la Commission européenne

2018
99,8 97,7
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GRAFIEK 2

Evolutie schuldgraad gezamenlijke overheid

2019 2020 2021

112,8 108,2

2022
108,0

8. Vergelijking van de budgettaire ramingen voor
de gezamenlijke overheid met de ramingen van de
Europese Commissie

Overeenkomstig artikel 124/2 van de wet van 22 mei
2003 houdende organisatie van de begroting en van de
comptabiliteit van de Federale Staat dienen de
budgettaire prognoses onder meer te worden
vergeleken met de recentste prognoses van de
Europese Commissie.

De volgende tabel vergelijkt de voormelde ramingen
voor de gezamenlijke overheid voor de periode
2020-2022 met de laatst gekende vooruitzichten van de
Europese Commissie, zijnde de herfstvooruitzichten
van 11 november 2021.

TABEL 7

Vergelijking budgettaire ramingen gezamenlijke
overheid met ramingen Europese Commissie

En % du PB Autumn 2021 Forecast EC CB-BC In % van het bbp
2020 2021 2022 2020 2021 2022

Solde nominal 9,1 -7,8 51 9.1 -55 -5,2|[Nominaal saldo

Solde structurel -5,7 -7,0 -5,0 -5,4 -4.3 -4,9|Structureel saldo

Tauxd'endettement 112,8 112,7 113,1 112,8 108,2 108,0[{Schuldgraad
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Pour 2022, tant au niveau des prévisions concernant le
solde nominal que de celles concernant le solde
structurel, les données de la Commission européenne
— méme si elles datent de I'automne — sont assez
proches de celles présentées lors du controle
budgétaire 2022. Le taux d’endettement enregistre des
écarts plus importants, qui sont en partie dus a une
nouvelle estimation du solde pour 2021 ainsi que du
PIB nominal.

Compte tenu du laps de temps relativement long qui
sépare les deux estimations, et d’autant plus en raison
de la situation géopolitique et économique fortement
modifiée, la comparaison des chiffres doit étre analysée
avec les réserves nécessaires.

9. Les principales composantes du solde de
financement de I'entité |

Cette partie dresse un apergcu des principales
composantes du solde de financement de I'entité I.

9.1 Le solde de financement du pouvoir fédéral

Le tableau suivant dresse un apergu du solde de
financement du pouvoir fédéral, a I'exception des

Voor 2022 liggen de gegevens van de Europese
Commissie (hoewel ze nog uit het najaar dateren),
zowel de prognoses van het nominale als van het
structurele saldo, vrij dicht in de buurt van de gegevens
die voorgesteld werden bij de begrotingscontrole 2022.
Op het niveau van de schuldgraad worden grotere
verschillen opgetekend, die gedeeltelijk toe te schrijven
zijn aan een andere inschatting van het saldo voor 2021
en het nominaal bbp.

Gezien het vrij groot tijdsinterval tussen beide ramingen
en zeker de sterk gewijzigde geopolitiecke en
economische situatie moet de vergelijking van de cijfers
met het nodige voorbehoud gemaakt worden.

9. De belangrijkste componenten van het
vorderingensaldo van entiteit |

In dit deel wordt een overzicht gegeven van de
belangrijkste componenten van het vorderingensaldo
van entiteit |.

9.1 Het vorderingensaldo van de federale overheid

De volgende tabel geeft een overzicht van het
vorderingensaldo van de federale overheid, met

mesures non réparties, ventilé par principales rubriques | uitzondering van de onverdeelde maatregelen,
de recettes et de dépenses. uitgesplitst per grote ontvangsten- en
uitgavenrubrieken.
TABLEAU 8 TABEL 8
Composition du solde de financement du pouvoir | Samenstelling vorderingensaldo federale overheid
fédéral
2022 2021 2022 % %
Initial Réestimation Ajusté Différence Différence Différence Verschil
Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil Verschil Différence
(en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) ®3) (3)vs. (1) ®)vs. (2 @) vs. (1) (3) vs. (2) |(in milioen EUR tenzij anders vermeld)
Recettes fiscales 128 777 126 503 134 659 5882 8 156 46 6.4 Fiscale ontvangsten
Transferts fiscaux (-) -73 574 -70 565 -75 376 -1801 -4 811 -24 -6,8 Fiscale overdrachten (-)
Moyens fiscaux 55203 55938 59 283 4081 3345 74 6,0 Fiscale middelen
Moyens non fiscaux 4817 4105 5632 815 1527 16,9 37,2 Niet-fiscale middelen
Recettes Voies et Moyens 60 019 60 043 64915 4 896 4872 8,2 8,1 |Middelen
Charges d'intérét (-) -6 390 -7 366 -6 595 - 205 77 -3,2 10,5 |Interestlasten (-)
Dépenses primaires (-) -67 210 -69 925 -71 894 -4 684 -1969 -7,0 -2,8 |Primaire uitgaven (-)
Dép. dispenses précompte pr. (-) -3736 -3 875 -4141 - 405 - 267 -10,8 -6,9 [Uitgave vrijstellingen BV (-)
Solde primaire organismes 227 288 177 -50 -110 -21,8 -38,3 |Primair saldo instellingen
Corrections de passage non ventilées -25 -341 237 263 578 1033,5 169,5 |O over recties
Solde de financement pouvoir fédéral -17 116 21176 -17 300 -184 3876 -1,1 18,3 |Vorderingensaldo federale overheid
% PIB -3,3 -4,2 -3,2 0,1 1,0 2,7 23,3 [% bbp
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Les différentes rubriques ci-dessous proposent une
analyse détaillée.

9.1.1 Les recettes fiscales

Les recettes fiscales globales en base SEC pergues
par le pouvoir fédéral, a I'exclusion des centimes
additionnels pergus pour le compte des pouvoirs
locaux, sont budgétisées pour 2022 a 134 659 millions
EUR. Il s’agit de 5 882 millions EUR soit 4,6 % de plus
que ce qui était prévu au budget initial.

En excluant les catégories d'imp6t intégralement
pergues pour le compte de tiers (impots régionaux et
droits de douane), les recettes fiscales s’élevent a
128 189 millions EUR, soit 5 796 millions EUR de plus
que ce qui était prévu initialement.

Les chiffres du Comité de monitoring de mars ont servi
de base pour le contréle budgétaire. Aprés les mesures
prises, les recettes fiscales sont inférieures de 926
millions EUR a I'estimation du Comité de monitoring.

Cette différence peut s’expliquer par :

= des recettes fiscales supplémentaires a la suite de
lintroduction de trajets de réintégration pour les
indépendants : +0,2 million EUR ;

= une prolongation du taux de TVA sur I'électricité a
6 % jusqu’au 30/09/2022 : -297,6 millions EUR ;

= une réduction du taux de TVA sur le gaz a 6 %
jusqu’au 30/09/2022 : -384 millions EUR ;

= une réduction des accises sur I'essence et le diesel
jusqu’au 30/09/2022 : -288 millions EUR ;

= une réduction du taux de TVA de 21 % a 6 % pour
installation et le montage de panneaux solaires
pour des habitations de moins de 10 ans : -10,7
millions EUR ;

= une réduction du taux de TVA de 21 % a 6 % pour
l'installation et le montage de pompes a chaleur et
de chauffe-eau solaires pour des habitations de
moins de 10 ans : -5,1 millions EUR ;

= un complément a la mesure fiscale relative aux
bornes de recharge a la lumiére de nouvelles
technologies : -1 million EUR ;

= |a non-application du taux réduit de TVA sur I'achat
de vélos : +60,5 millions EUR. Toutefois, des
propositions alternatives seront développées pour
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De verschillende
verdere analyse.

rubrieken hieronder geven een

9.1.1 De fiscale ontvangsten

De totale fiscale ontvangsten op ESR-basis geind door
de federale overheid, exclusief opcentiemen geind voor
rekening van de lokale overheden, worden voor 2022
begroot op 134 659 miljoen EUR. Dit is 5 882 miljoen
EUR of 4,6 % meer dan hetgeen werd voorzien in de
initiéle begroting.

Wanneer de belastingcategorieén die geheel voor
rekening van derden worden geind (gewestelijke
belastingen en douanerechten) worden uitgesloten,
bedragen de fiscale ontvangsten 128 189 miljoen EUR
of 5 796 miljoen EUR meer dan initieel voorzien.

De cijfers van het Monitoringcomité van maart werden
voor de begrotingscontrole gebruikt als vertrekpunt. Na
genomen maatregelen liggen de fiscale ontvangsten
926 miljoen EUR lager dan de raming van het
Monitoringcomité.

Dit verschil kan worden verklaard door :

= extra fiscale ontvangsten naar aanleiding van de
invoering van re-integratietrajecten voor
zelfstandigen: +0,2 miljoen EUR;

= een verlenging van het btw-tarief van 6 % op
elektriciteit tot 30/09/2022: -297,6 miljoen EUR;

= een verlaging van het btw-tarief naar 6 % op gas tot
30/09/2022: -384 miljoen EUR;

= een accijnsverlaging op benzine en diesel tot
30/09/2022: -288 miljoen EUR;

= een verlaging van het btw-tarief voor de installatie
en montage van zonnepanelen voor woningen
jonger dan 10 jaar van 21 % naar 6 %: -10,7
miljoen EUR,;

= een verlaging van het btw-tarief voor de installatie
en montage van warmtepompen en zonneboilers
voor woningen jonger dan 10 jaar van 21 % naar
6 %: -5,1 miljoen EUR;

= een aanvulling van de fiscale maatregel rond de
laadpalen in het licht van nieuwe technologieén: -1
miljoen EUR;

= het niet doorvoeren van het verlaagd btw-tarief op
de aankoop van fietsen: +60,5 miljoen EUR. Er
zullen evenwel alternatieve voorstellen worden
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promouvoir l'utilisation du vélo dans le cadre des
déplacements entre le domicile et le lieu de travail.

TABLEAU 9

Les recettes fiscales sur la base SEC

uitgewerkt ter promotie van de fiets in het kader van
de woon-werkverplaatsingen.

TABEL 9

De fiscale ontvangsten op ESR-basis

2022 2021 2022 % %
Initial Réestimation Ajusté Différence Différence Différence Verschil
Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil Verschil Différence
(en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) 3) (3)vs. (1) (3)vs. (2) (3) vs. (1) (3)vs. (2) |(in miljoen EUR tenzij anders vermeld)
Taxe sur les jeux et paris 29 14 29 0 16 0,0 112,6 |Belasting op spelen en weddenschappen
Appareils automatiques de divertissement 1 2 1 0 9 0,0 476,3 [Automatische ontspanningstoestellen
Précompte mobilier 4205 4110 4 558 353 448 84 10,9 |Roerende voorheffing
Participation des travailleurs 9 9 9 0 0 15 -0,1 [Werknemersparticipatie
Versements anticipés 16 883 17 050 17 100 217 50 13 0,3 |Voorafbetalingen
Roles -2473 -1658 -1832 641 -174 259 -10,5 |Kohieren
sociétés 2502 3057 3275 773 218 309 71 vennootschappen
personnes physiques 5191 -4 535 5331 - 140 -796 -27 -17,5 natuurlijke personen
impot des non résidents 216 -180 224 8 404 3,8 2242 belasting der niet-inwoners
Précompte professionnel 53 284 51919 56 659 3376 4740 6,3 9,1 |Bedrijfsvoorheffing
Divers 320 340 348 28 9 89 2,5 |Diversen
Impéts directs 72268 71784 76 882 4614 5098 6,4 7,1 |Directe belastingen
Droits de douane 2605 2383 2778 173 395 6,6 16,6 |Douane
Accises 10 306 9451 10 060 -245 609 -24 6,4 |Acciinzen
Doits de douane et accises 12911 11834 12838 -73 1004 -0,6 8,5 |Douane en accijnzen
TVA 38620 37 493 40151 1530 2658 4,0 7,1 |Btw
Droits d'enregistrement 2473 2473 2364 -109 -109 -44 -4,4 |Registratierechten
Divers et amendes 1239 1214 949 -290 - 265 -234 -21,8 |Diversen en boeten
TVA, enregistrement et divers 42332 41179 43 463 1131 2284 2,7 5,5 |Btw, registratie en diversen
Droits de succession 1148 1325 1151 2 -174 0,2 -13,1 [Successierechten
Reégularisation (montants non répartis) 118 173 115 -3 58 -21 - 33,7 |Regularisatie (niet-verdeelde bedragen)
Taxe épargne a long terme 0 207 210 210 3 1,3 [Taks op het langetermijnsparen
Total recettes fiscales 128 777 126 503 134 659 5882 8156 46 6,4 |Totaal fiscale ontvangsten

Les principales différences par rapport au budget initial
se rapportent aux éléments suivants :

= précompte professionnel : +3 376 millions EUR
(+6,3 %) ;

= TVA pure : +1 603 millions EUR (+4,6 %) ;

= rOles sociétés : +773 millions EUR (+30,9 %) ;

= précompte mobilier +353 millions EUR

(+8,4 %).

Il est a noter que, pour les nouveaux chiffres a partir de
2021, la taxe sur I'’épargne a long terme a été retirée de
la rubrique « droits et taxes divers » et est enregistrée
séparément. La taxe annuelle sur les organismes de
placement collectif et la taxe annuelle sur les
entreprises d’assurances sont, a partir de 2022,
retirées de la rubrique « amendes non régionalisées et
divers » pour étre ajoutées a la rubrique « droits et
taxes divers ».

Les recettes fiscales globales en base caisse, y
compris les impobts intégralement pergus pour le
compte de tiers, aprés mesures et corrections
techniques, sont estimées a 129 075 millions EUR. Les

De belangrijkste verschillen ten opzichte van de initiéle
begroting hebben betrekking op:

=  bedrijfsvoorheffing: EUR

(+6,3 %);
= zuivere btw: +1 603 miljoen EUR (+4,6 %);

+3 376 miljoen

=  kohieren vennootschappen: +773 miljoen EUR
(+30,9 %);

= roerende voorheffing
(+8,4 %).

+353 miljoen EUR

Er valt op te merken dat de taks op het
langetermijnsparen voor de nieuwe cijfers vanaf 2021
uit de rubriek ‘diverse rechten en taksen’ werd gelicht
en apart wordt geregistreerd. De jaarlijkse taks op
collectieve beleggingsinstellingen en de jaarlijkse taks
op verzekeringsondernemingen worden vanaf 2022 uit
de rubriek ‘niet-geregionaliseerde boetes en diversen’
gehaald en toegevoegd aan de rubriek ‘diverse rechten
en taksen’.

De totale fiscale ontvangsten op kasbasis, inclusief de
belastingen geheel voor rekening van derden geind, na
maatregelen en technische correcties, worden
geraamd op 129075 miljoen EUR. De fiscale

19



20

recettes fiscales en termes de caisse ne sont pas prises
en compte directement dans le calcul du solde mais
servent de base au calcul d’'une série de transferts
fiscaux.

Les recettes fiscales sont abordées de maniére plus
détaillée dans la partie 3, chapitre 2.

9.1.2 Transferts fiscaux

Un peu moins de 60 % des recettes fiscales globales
pergues par le pouvoir fédéral pour I'année 2022 est
transféré a d'autres niveaux de pouvoir (UE,
Communautés et Régions, sécurité sociale) ou autres
entités (publiques) (CREG, Elia, ONDRAF, Apetra,
Fonds de pension de la police fédérale).

GRAPHIQUE 3

Les recettes fiscales pour tiers et les recettes
fiscales attribuées

O Recettesfiscales Voies et Moyens -
Fiscale Middelen 41,7 %

m Autres - Andere 1,1 %
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ontvangsten in kastermen worden niet rechtstreeks
gebruikt bij de berekening van het saldo maar dienen
als basis om een aantal fiscale afdrachten te
berekenen.

De fiscale ontvangsten worden meer gedetailleerd
besproken in hoofdstuk 2 van deel 3.

9.1.2 Fiscale afdrachten

lets minder dan 60 % van de totale fiscale
kasontvangsten voor het jaar 2022 wordt door de

federale  overheid  doorgestort naar andere
overheidsniveaus  (EU, Gemeenschappen  en
Gewesten, sociale zekerheid) of andere

(overheids)entiteiten (CREG, Elia, NIRAS, Apetra,
Fonds voor de pensioenen van de federale politie).

GRAFIEK 3

De fiscale ontvangsten voor derden en
toegewezen fiscale ontvangsten

O ONSS-RSZ 134%

3157 %

O INASTI -RSVZ 2,2%

B UE-EU 26%

O Comm. & Rég. - Gem. & Gew.
38,9 %

Les recettes cédées avant corrections SEC sont
estimées a 75 234 millions EUR, soit une
augmentation de 1 805 millions EUR par rapport aux
estimations du budget initial 2022.

La prise en compte des corrections SEC porte le
montant des transferts a 75 376 millions EUR. Ces
corrections ont trait a la fixation du facteur d’autonomie
définitif (cf. ci-dessous) et aux transferts en matiere
d'impdts régionaux, principalement au niveau des
droits de succession.

De afgestane ontvangsten voor ESR-correcties worden
geraamd op 75 234 miljoen EUR, hetzij een stijging
met 1 805 miljoen EUR ten opzichte van de ramingen
in de initi€le begroting 2022.

Na ESR-correcties bedragen de afdrachten
75 376 miljoen EUR. Deze correcties hebben
betrekking op de definitieve vaststelling van de
autonomiefactor (zie infra) en op de afdrachten inzake
gewestbelastingen, in hoofdzaak successierechten.
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TABLEAU 10

Transferts fiscaux

TABEL 10

Fiscale afdrachten

2022 2021 2022 % %
Initial Réestimation Ajusté Différence Différence Différence Verschil
Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil Verschil Différence
en millions EUR sauf indication contraire) ™) ) 3) (3)vs. (1) (3)vs. (2) 3)vs. (1) (3)vs. (2) |(in milioen EUR tenzij anders vermeld)
UE 3235 2965 3407 173 442 53 14,9 |EU
TVA 629 582 629 0 47 0,0 8,2 |Btw
Droits de douane 2605 2383 2778 173 395 6,6 16,6 [Douanerechten
Communautés et Régions 48 744 46721 50 161 1417 3440 29 74 en
Impbts régionaux 3776 3914 3699 =77 215 2,0 -55 [Gewestelijke belastingen
Taxe additionnelle régionale sur I'lPP 10 492 9 896 10 243 - 249 347 24 3,5 |Gewestelijke aanvullende belasting op PB
Dotations IPP et TVA 34616 33044 36 366 1750 3322 51 10,1 |PB- en btw-dotaties
Limitation 2 % des 'versements' comme prévu dans 2 %-beperking van de 'stortingen' zoals bedoeld in
I'article 54, § 1, alinéa 6 et 7, LSF P - 140 133 147 7 -4 47 103 | kel 5: § 1,gzesde en zeve?\de lid, BFW
Sécurité sociale 19 859 20039 20215 356 176 1,8 0,9 |Sociale zekerheid
Gestion globale travailleurs salariés 16725 16 883 17 007 282 125 17 0,7 |Globaal beheer werknemers
Gestion globale travailleurs indépendants 2838 2841 2890 51 49 18 1,7 |Globaal beheer zelfstandigen
Maribel social et CSSS 296 316 318 22 2 75 0,7 |Sociale Maribel en BBSZ
Autres 1591 662 1451 140 789 -88 119,2 |Andere
Police 301 289 307 6 18 2,0 6,2 |Politie
CREG 1265 351 445 820 95 -64,8 27,0 |CREG
Elia 0 0 640 640 640 Elia
ONDRAF 0 0 30 30 30 NIRAS
Apetra 25 22 29 4 7 15,6 30,0 |Apetra
Transfe‘rts de recettes fiscales avant les 73429 70 387 75234 1805 4848 25 69 Afdrachten fiscale‘ontvangsten véor
corrections de passage overgangscorrecties
Corrections de passage non fédérales 5 45 -6 -1 -51 -2197 -112,8 |Niet-federale overgangscorrecties
Autres corrections de passage 140 133 147 7 14 4,7 10,3 |Andere overgangscorrecties
Transfe‘rts de recettes fiscalfes, incluant les 73574 70 565 75376 1801 4811 24 68 Afdrachten fiscale ont\{angsten, get{orrigeerd
corrections de passage au niveau du solde met over recties op

Les moyens a transférer a 'UE sont réestimés apres
contréle budgétaire a 173 millions EUR de plus que lors
de la confection du budget initial. Cette augmentation
est entierement attribuable a I'augmentation des
recettes provenant des droits de douane.

Les moyens a transférer aux Communautés et Régions
s’élévent a 1 417 millions EUR de plus par rapport aux
estimations du budget initial et sont réestimés aprés
contréle budgétaire a 50 161 millions EUR.

Les impbts régionaux diminuent de 77 millions EUR par
rapport au budget initial. Cette diminution s'explique
principalement par une diminution de 98 millions EUR
des recettes provenant des droits d’enregistrement et
une augmentation de 13 millions EUR des recettes
provenant des droits de succession.

La taxe additionnelle régionale sur I'impét des
personnes physiques (l'autonomie fiscale) diminue de
249 millions EUR a 10 243 millions EUR (sur base du
régime des avances). Ce montant comprend les
centimes additionnels diminués des dépenses fiscales
qui relévent de la compétence exclusive des Régions,
ainsi qu'une estimation du décompte ayant trait aux
années d'imposition antérieures.

De aan de EU af te dragen middelen worden na
begrotingscontrole 173 miljoen EUR hoger ingeschat
ten opzichte van de ramingen bij begrotingsopmaak
2022. Deze stijging is integraal toe te schrijven aan de
gestegen inkomsten uit douanerechten.

De aan de Gemeenschappen en Gewesten over te
dragen middelen liggen 1 417 miljoen EUR hoger ten
opzichte van de ramingen in de initi€le begroting en
worden na  begrotingscontrole  herraamd op
50 161 miljoen EUR.

De gewestbelastingen dalen met 77 miljoen EUR ten
opzichte van de initi€le begroting. Deze vermindering
wordt voornamelijk verklaard door een daling met
98 miljoen EUR van de inkomsten uit registratierechten
en een stijging met 13 miljoen EUR van de inkomsten
uit successierechten.

De gewesteliike aanvullende belasting op de
personenbelasting (fiscale autonomie) daalt met
249 miljoen EUR tot 10 243 miljoen EUR (op basis van
de voorschottenregeling). Dit bedrag omvat de
opcentiemen verminderd met de fiscale uitgaven
waarover de Gewesten exclusief bevoegd zijn, evenals
de geraamde afrekeningen met betrekking tot vorige
aanslagjaren.
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Les moyens attribués sur base des recettes IPP et TVA
aux Communautés et Régions (a I'exclusion de
'autonomie fiscale) sont estimés a
36 366 millions EUR. C’est une augmentation de
1 750 millions EUR par rapport au budget initial.

Il est ressorti de la fixation définitive du facteur
d’autonomie en 2018 que les Régions avaient regu trop
de moyens pour les années 2015 a 2017 inclus. Pour
ces années, la loi prévoyait en effet I'application d’'un
facteur d’autonomie provisoire qui s’est avéré
finalement plus élevé que le facteur d’autonomie
définitif. Le décompte s’élevait a environ 1 624 millions
EUR. Ce montant a été intégralement imputé en SEC
sur 2018. En termes de caisse, il a toutefois été étalé
sur plusieurs années pour ne pas excéder 2 % des
moyens transférés par année budgétaire. Par
conséquent, les transferts pour 2022 en termes de
caisse se chiffrent a 147 millions EUR de moins. Ce
montant est neutralisé au moyen d’une correction de
passage pour arriver a un montant en SEC.

Les recettes fiscales a transférer a la sécurité sociale
sont réestimées pour 2022 a 20 215 millions EUR
contre 19 859 millions EUR lors du budget initial, soit
une augmentation de 356 millions EUR. Cette
augmentation est analysée plus en détail dans la partie
relative a la sécurité sociale (cf. ci-dessous).

Les transferts groupés sous la ligne ‘Autres’ concernent
des transferts pour le financement de la CREG, d’Elia,
d’ONDRAF, d’Apetra et du Fonds de pension de la
police fédérale, ainsi que de Ilallocation sociale
octroyée aux zones de police communales ou
pluricommunales en compensation partielle des
contributions dont elles sont redevables a ’ONSS. Pour
2022, ces transferts sont réestimés a
1415 millions EUR. Ceci est une diminution de 140
millions EUR par rapport au budget initial. Cette
diminution est principalement due a la réforme des
obligations de service public fédérale et la contribution
fédérale pour l'électricité et le gaz aux accises qui,
outre les versements a la CREG, ont également
entrainé de nouveaux versements a Elia et a
'ONDRAF.
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De middelen die vanuit de PB- en btw-ontvangsten
worden toegewezen aan de Gemeenschappen en
Gewesten (exclusief fiscale autonomie) worden
geraamd op 36 366 miljoen EUR. Dit is een stijging met
1750 miljoen EUR ten opzichte van de initiéle
begroting.

Uit de definitieve vaststelling van de autonomiefactor in
2018 bleek dat de Gewesten voor de jaren 2015 tot en
met 2017 teveel middelen hadden ontvangen. Voor die
jaren voorzag de wet immers de toepassing van een
voorlopige autonomiefactor die uiteindelijk hoger bleek
te zijn dan de definitieve autonomiefactor. De
afrekening bedroeg ongeveer 1 624 miljoen EUR. Dit
bedrag werd in ESR integraal op 2018 aangerekend. In
kastermen wordt deze afrekening evenwel over
meerdere jaren gespreid om niet meer dan 2 % van de
overgedragen middelen per begrotingsjaar te
overschrijden. Hierdoor liggen de afdrachten voor 2022
in kastermen 147 miljoen EUR lager. Via een
overgangscorrectie wordt dit bedrag geneutraliseerd
om te komen tot een bedrag in ESR.

De aan de sociale zekerheid over te dragen fiscale
ontvangsten worden voor 2022 herraamd op
20 215 miljoen EUR tegenover 19 859 miljoen EUR bij
begrotingsopmaak, hetzij een stijging met
356 miljoen EUR. Deze stijging wordt meer in detail
besproken in het deel met betrekking tot de sociale
zekerheid (zie infra).

De afdrachten gegroepeerd onder de lijn ‘Andere’
betreffen afdrachten ter financiering van de CREG,
Elia, NIRAS, Apetra en het Fonds voor de pensioenen
van de federale politie, alsook van de sociale toelage
die aan de gemeente of de meergemeentepolitiezones
wordt toegekend ter gedeeltelijike compensatie van de
bijdragen die zij aan de RSZ verschuldigd zijn. De
afdrachten worden voor 2022 herraamd op
1415 miljoen EUR. Dit is een daling met 140 miljoen
EUR ten opzichte van de initiéle begroting. Deze daling
kadert vooral in de hervorming van de federale
openbare dienstverplichtingen en de federale bijdrage
voor elektriciteit en gas naar accijnzen waardoor naast
afdrachten aan de CREG ook nieuwe afdrachten zijn
ontstaan aan Elia en NIRAS.
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9.1.3 Les recettes non fiscales

Les moyens non fiscaux apres corrections de passage
sont pour 2022 estimés a 5 632 millions EUR, soit 815
millions EUR de plus par rapport a ce qui était budgété
initialement.

Ce chiffre correspond a l'estimation utilisée par le
Comité de monitoring en mars, complétée par des
corrections techniques et des mesures du conclave
d’un montant de 1 154 millions EUR.

La différence par rapport au rapport du Comité de
monitoring réside dans les décisions du conclave
relatives a une harmonisation des intéréts sur les
impéts indirects (-7 millions EUR), la diminution de
recettes provenant de remboursements des colts des
vaccins par d'autres niveaux de pouvoir (-225 millions
EUR), des versements par les Communautés
concernant le testing et d'autres frais liés au
coronavirus qui sont pris en charge par 'INAMI (+124
millions EUR) et des recettes dans le cadre de mesures
de soutien aux auteurs et artistes dans le cadre de la
pandémie de COVID-19 (+5 millions EUR).

Les autres corrections résident dans une rectification
pour des contributions du secteur porcin au fonds des
animaux (-4 millions EUR), un remboursement par
'INASTI de la dotation d’équilibre pergue en trop
(+651 millions EUR), un remboursement par la gestion
globale de 'ONSS de transferts de recettes fiscales
percus en trop pour 2021 (+613 millions EUR) et une
correction en vue d’éliminer un double comptage relatif
aux recettes liées aux subventions octroyées dans le
cadre des inondations (-4 millions EUR).

TABLEAU 11

Les recettes non fiscales

9.1.3 De niet-fiscale ontvangsten

De niet-fiscale middelen na overgangscorrecties
worden voor 2022 geraamd op 5 632 miljoen EUR of
815 miljoen EUR meer dan initieel begroot.

Dit cijfer stemt overeen met de raming gehanteerd door
het Monitoringcomité in maart, aangevuld met
technische correcties en conclaafmaatregelen ten
bedrage van 1 154 miljoen EUR.

Het verschil met het verslag van het Monitoringcomité
omvat conclaafbeslissingen met betrekking tot een
harmonisatie van de interesten op indirecte belastingen
(-7 miljoen EUR), het verminderen van ontvangsten van
terugbetalingen van kosten van vaccins door andere
overheidsniveaus (-225 miljoen EUR), stortingen door
de Gemeenschappen in verband met testen en andere
coronagerelateerde kosten die via het RIZIV
afgehandeld worden (+124 miljoen EUR) en
ontvangsten in het kader van steunmaatregelen aan
auteurs en kunstenaars in het kader van de COVID-19-
pandemie (+5 miljoen EUR).

Andere correcties betreffen een correctie voor
bijdragen van de varkenssector aan het dierenfonds
(-4 miljoen EUR), een terugbetaling van teveel
ontvangen  evenwichtdotatie door het RSVZ
(+651 miljoen EUR), een terugbetaling door het
globaal beheer van de RSZ van teveel ontvangen
transferten van fiscale ontvangsten voor 2021 (+613
miljoen EUR), en een correctie voor het elimineren van
een dubbeltelling in verband met ontvangsten
verbonden met de subsidies verleend in het kader van
de overstromingen (-4 miljoen EUR).

TABEL 11

De niet-fiscale ontvangsten

2022 2021 2022 % %
Initial Réestimation Ajusté Différence Différence Différence Verschil
Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil Verschil Différence
en millions EUR sauf indication contraire) 1) ) ®) 3)vs. (1) ®)vs. (2) B)vs. (1) (3)vs. (2) [(in milioen EUR tenzij anders vermeld)
Recettes non fiscales 6001 4458 6873 872 2415 14,5 54,2 [Niet-fiscale ontvangsten
Courantes 4281 3348 5313 1032 1965 241 58,7 |Lopende
Capital 1720 1110 1560 -159 450 -93 40,5 |Kapitaal
Transferts recettes non fiscales 16 22 15 -2 -8 -11,6 -34,7 iet-fi Il g
Communautés et Régions 16 22 15 -2 -8 -11,6 -34,7 |Gemeenschappen en Gewesten
Recettes non fiscales Voies et Moyens 5984 4436 6 859 874 2423 14,6 54,6 [Niet-fiscale Middelen
Correction codes 8 -1160 -709 -1228 -68 -519 -58 -733 |Correctie codes 8
Autres corrections de passage -7 378 1 - 376 117.4 -99,7 |Andere overgangscorrecties
Recettes non fiscales Voies et Moyens, o " N
incluant les corrections de passage au niveau 4817 4105 5632 815 1527 16,9 37,2 |Nietfiscale Middelen, gecorrigeerd met
du solde over recties op
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Les recettes non fiscales avant corrections de passage
sont aujourd'hui budgétées a 6 873 millions EUR (+872
millions EUR par rapport au budget initial). 15 millions
EUR de ces 6 873 millions EUR sont transférés.

Les moyens non fiscaux en termes budgétaires sont
donc estimés a 6 859 millions EUR (+874 millions EUR
par rapport au budget initial). Aprés application des
corrections de passage a raison de -1 227 millions EUR
(-59 millions EUR par rapport au budget initial), les
moyens non fiscaux pour 2022 sont estimés a 5 632
millions EUR.

Les recettes et moyens non fiscaux sont abordés de
maniére plus détaillée dans la partie 3, chapitre 2,
section 2.

9.1.4 Les charges d'intérét

Les charges d'intérét sur base économique (y compris
les charges d'intérét des organismes a consolider et
aprés transfert de certaines dépenses d'intérét
provenant des dépenses primaires) sont estimées a
6 595 millions EUR pour 2022. Il s'agit d'une
augmentation de 205 millions EUR par rapport au
budget initial.
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De niet-fiscale ontvangsten véér overgangscorrecties
en afdrachten worden nu begroot op 6 873 miljoen EUR
(+872 miljoen EUR ten opzichte van de initiéle
begroting). Hiervan wordt 15 miljoen EUR afgedragen.

De raming van de niet-fiscale middelen in
begrotingstermen bedraagt bijgevolg 6 859 miljoen
EUR (+874 miljioen EUR ten opzichte de initiéle
begroting). Na toepassing van overgangscorrecties ten
bedrage van -1 227 miljoen EUR (-59 miljoen EUR ten
opzichte van de initi€le begroting) worden de niet-
fiscale middelen voor 2022 geraamd op 5 632 miljoen
EUR.

De niet-fiscale ontvangsten en middelen worden meer
in detail besproken in deel 3, hoofdstuk 2, afdeling 2.

9.1.4 De interestlasten

De interestlasten op economische basis (inclusief de
interestlasten van de te consolideren instellingen en na
overdracht van bepaalde interestuitgaven komende
van de primaire uitgaven) worden voor 2022 geraamd
op 6 595 miljoen EUR. Dit is een stijging van 205
miljoen EUR ten opzichte van de initi€le begroting.

- s oa .
Les charges d'intérét De interestlasten

2022 2021 2022 % %

Initial Réestimation Ajusté Différence Différence Différence Verschil

Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil Verschil Différence

en millions EUR sauf indication contraire) ™) 2) 3) (3)vs. (1) (3)vs. (2) 3)vs. (1) (3)vs. (2) |(in milioen EUR tenzij anders vermeld)

Charges d'intérét (économiques) 6390 7 366 6 595 205 -771 3,2 -10,5 [Interestlasten (economisch)
Trésor 6281 7261 6487 206 -774 3,3 -10,7 |Schatkist
Intéréts en provenance des dépenses primaires 26 21 26 0 5 0,0 23,2 |Uit primaire uitgaven overgehevelde interesten
Organismes a consolider 84 84 82 -2 -2 -2,0 - 2,5 |Te consolideren instellingen

Les charges d'intérét a imputer sur le budget de la Dette
publique en 2022 s'élevent a 6 487 millions EUR. Ce
montant est basé sur une nouvelle estimation de mi-
février de 'Agence fédérale de la Dette. On table sur un
taux d'intérét moyen d'environ -0,51 % a 4 mois et de
0,76 % pour le taux a 10 ans.

Les charges d'intérét totales pour 2022 comprennent
également 26 millions EUR de dépenses d'intérét qui

De in 2022 op de Rijksschuldbegroting aan te rekenen
interestlasten bedragen 6 487 miljoen EUR. Dit bedrag
is gebaseerd op een herraming van midden februari
van het Federaal Agentschap van de Schuld. Er wordt
gerekend op een gemiddelde rentevoet van
circa -0,51 % op 4 maand en 0,76 % op een looptijd
van 10 jaar.

De totale interestlasten voor 2022 bevatten ook
26 miljoen EUR interestuitgaven die uit de primaire
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sont retirées des dépenses primaires. |l s'agit de
montants de la Caisse des Dépots et Consignations.

Les charges d'intérét des organismes a consolider sont
budgétées a environ 82 millions EUR pour 2022.

Les charges d'intérét seront abordées de maniére plus
détaillée dans la partie 3, chapitre 3, section 2.

9.1.5 Les dépenses primaires
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uitgaven worden gelicht. Het betreft bedragen van de
Deposito- en Consignatiekas.

De interestlasten van de te consolideren instellingen
worden voor 2022 begroot op circa 82 miljoen EUR.

De interestlasten komen meer gedetailleerd aan bod in
afdeling 2 van hoofdstuk 3 van deel 3.

9.1.5 De primaire uitgaven

Les dépenses primaires et le passage au De primaire uitgaven en de overgang naar het
solde SEC ESR-saldo
2022 2021 2022 % %
Initial Réestimation Ajusté Différence Différence Différence Verschil
Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil Verschil Différence
(en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) (3) (3) vs. (1) (3) vs. (2) (3) vs. (1) (3) vs. (2) _[(in miljoen EUR tenzij anders vermeld)
Crédits 69 261 70 898 73953 4692 3055 6,8 43 Kredieten
Total Cellule Autorité 30647 29 133 32643 1996 3511 6,5 12,1 Totaal Autoriteitscel
Total Cellule Sociale 28 635 31856 29 269 634 -2 586 2,2 -81 Totaal Sociale Cel
Total Cellule Economique 5009 5526 6270 1261 743 252 13,5 Totaal Economische Cel
Provisions 896 - 1.598 702 1598 78,3 Provisies
Dépassement indice pivot février 2022 - - - 0 0 Overschrijding spilindex februari 2022
Contrbution RNB UE 4074 4383 4173 99 -210 24 -48 Bni-bjdrage EU
Intéréts SPF Finances (-) -26 -21 -26 0 -5 0,0 -23,2 Interesten FOD Financién (-)
Sous-utilisation (-) 850 0 - 850 0 - 850 0,0 Onderbenutting (-)
Dépenses primaires EG 68 385 70 877 73077 4692 2200 6,9 31 Primaire uitgaven AT
Corrections SEC -1175 -952 -1183 -7 -231 -06 -24,2 ESR-correcties
Contribution RNB UE 0 -85 0 0 85 Bni-bijdrage EU
Dépenses primaires de la dette 40 44 47 6 3 16,2 57 Primaire uitgaven schuldbegroting
Correction codes 8 et 9 -472 - 858 - 468 5 390 10 45,5 Correctie codes 8 en 9
Autres corrections SEC -743 -54 -762 -19 - 708 2,5 -13187 Andere ESR-correcties
Dépenses primaires SEC 67 210 69 925 71895 4684 1970 7,0 2,8 |Primaire uitgaven ESR

Les crédits de liquidation des dépenses primaires du
budget ajusté 2022 s’élévent a 73 953 millions EUR soit
une augmentation de 4 692 millions EUR par rapport
aux crédits de liquidation du budget initial 2022.

Il convient de noter que le concept de dépenses
primaires utilisé ici differe de celui figurant dans le
budget général des Dépenses. Les crédits du SPF
Finances comportent en effet des dépenses qui, d’'un
point de vue économique, doivent étre considérées
comme des charges d’intérét. Celles-ci sont de
26 millions EUR au budget ajusté de 2022.

L’objectif de sous-utilisation de 850 millions EUR a été
maintenu pour 2022.

De vereffeningskredieten van de primaire uitgaven van
de aangepaste begroting 2022 bedragen 73 953
miljoen EUR, wat een verhoging van 4 692 miljoen EUR
is ten opzichte van de vereffeningskredieten voor de
initiéle begroting 2022.

Hierbij dient te worden opgemerkt dat het begrip
primaire uitgaven dat hier wordt gebruikt, verschilt van
dat uit de Algemene Uitgavenbegroting. De kredieten
van de FOD Financién bevatten immers uitgaven die,
vanuit economisch standpunt, moeten worden
beschouwd als rentelasten. Ze bedragen
26 miljoen EUR voor de aangepaste begroting 2022.

De onderbenuttingsdoelstelling van 850 miljoen EUR
wordt behouden voor 2022.
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Tenant compte des objectifs de sous-utilisation a
réaliser en 2022, les dépenses primaires (concept
Exposé général) s’élevent a 73 077 millions EUR pour
le budget ajusté de 2022.

Les corrections SEC permettent le passage entre les
chiffres budgétaires et le solde de financement établi
dans les comptes nationaux conformément a la
nomenclature SEC.

Le budget de la Dette publique comprend des
dépenses autres que des charges d’intérét, qui ont un
impact sur le solde SEC des dépenses primaires. |l
s’agit des commissions sur les émissions d’emprunts
publics et de la dotation a I’Agence de la Dette. La
correction s’éléve a 46,5 millions EUR pour le budget
ajusté 2022.

Les octrois de crédits et les prises de participation
(code 8), ainsi que les remboursements de dettes
(code 9) n‘ont pas d’incidence sur le solde de
financement.

Le montant correspondant aux opérations code 8
dans le budget général des Dépenses (hors budget de
la Dette publique) est de 416 millions EUR au budget
ajusté de 2022.

Les opérations code 9 (51,6 millions EUR en 2022)
concernent les amortissements sur certains
investissements de la SNCB/Infrabel ainsi que le crédit
prévu au SPF Finances pour le remboursement a la
BNB correspondant au retrait de la circulation des
pieces de monnaie en euros. Ce remboursement était
au préalable localisé auprés du SACA Monnaie Royale
de Belgique qui a été dissout et remplacé par un fonds
organique au SPF Finances.

Au total, les opérations codes 8 et codes 9 améliorent
le solde SEC a hauteur de 467,6 millions EUR au
budget ajusté de 2022.

Les autres corrections de passage impactent
positivement le solde SEC a hauteur de
761,6 millions EUR pour le budget ajusté 2022.

Elles visent les investissements de la Défense afin de
prendre en compte la différence entre le moment
d’imputation budgétaire et le moment d’'imputation en
termes SEC. Les investissements de la Défense
améliorent le solde SEC de 599 millions EUR en 2022.
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Rekening houdend met de in 2022 te realiseren
onderbenuttingsdoelstellingen bedragen de primaire
uitgaven (concept Algemene Toelichting)
73 077 miljoen EUR voor de aangepaste begroting
2022.

Aan de hand van de ESR-correcties kan de overgang
worden gemaakt van de begrotingscijfers naar het
vorderingensaldo dat in overeenstemming met de ESR-
nomenclatuur vastgelegd werd in de nationale
rekeningen.

De Rijksschuldbegroting omvat andere uitgaven dan de
rentelasten, die een impact hebben op het ESR-saldo
van de primaire uitgaven. Het gaat om commissielonen
bij de uitgiften van overheidsleningen en de dotatie aan
het Agentschap van de Schuld. De correctie bedraagt
46,5 miljoen EUR voor de aangepaste begroting 2022.

De toekenning van kredietenverleningen en het nemen
van deelnemingen (code 8), alsook de terugbetalingen
van schulden (code 9) hebben geen impact op het
vorderingensaldo.

Het bedrag dat overeenkomt met de code
8-verrichtingen in de Algemene Uitgavenbegroting
(zonder Rijksschuldbegroting) bedraagt 416 miljoen
EUR voor de aangepaste begroting 2022.

De code 9-verrichtingen (51,6 miljoen EUR in 2022)
betreffen de aflossingen van bepaalde investeringen
van de NMBS/Infrabel evenals het krediet voorzien bij
de FOD Financién voor de terugbetaling aan de NBB
die overeenstemt met het uit de omloop halen van de
munten in euro. Deze terugbetaling gebeurde voorheen
door de ADBA Koninklijke Munt van Belgié, die
ontbonden werd en vervangen werd door een organiek
fonds bij de FOD Financién.

In totaal verbeteren de code 8- en code 9-verrichtingen
het ESR-saldo met 467,6 miljoen EUR voor de
aangepaste begroting 2022.

De andere overgangscorrecties hebben een positieve
impact op het ESR-saldo ten belope van
761,6 miljioen EUR voor de aangepaste begroting
2022.

Het betreft de investeringen van Defensie om rekening
te houden met het verschil tussen het moment van de
aanrekening in de begroting en het moment van de
aanrekening in ESR-termen. De investeringen van
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Une correction de passage est apportée a la fois en
recettes non fiscales et en dépenses pour tenir compte
du fait que le fonds organique relatif a la Croix-Rouge
a été remplacé par un compte de trésorerie (8,5 millions
EUR en 2022).

Une correction SEC est prévue pour I'extension du tarif
social qui a été décidée en 2021. Budgétairement, 88
millions EUR sont prévus en dépenses primaires en
2021 et 2022 alors qu’en SEC, I'impact total de 176
millions EUR est a prendre en compte en 2021. Une
correction SEC négative de 88 millions EUR est en
conséquence apportée en 2021 et positive de 88
millions EUR en 2022.

En ce qui concerne les transferts ANFA-SMP a la
Greéce, Eurostat considére qu’'un montant de 53 millions
EUR est a enregistrer annuellement pour la période
2019-2022. Les liquidations prévues en 2022 sont de
23,2 millions EUR. Une correction venant augmenter
les dépenses SEC de 29,8 millions EUR est des lors
apportée.

Une correction SEC avec impact négatif de 44,5
millions EUR en 2022 est prise en compte pour les
indemnités versées aux avocats pro déo. Les avocats
pro déo sont en effet rémunérés avec un certain
décalage par rapport au moment de leurs prestations.
Concretement, les prestations de 2022 sont pour
8/12éme 3 charge des crédits 2023 et pour 4/12%me 3
charge des crédits de 2024. La correction a pour but
d’annuler ce décalage.

Les moyens attribués aux CPAS en 2021 non utilisés a
concurrence de 40 milions EUR en 2021 sont
utilisables en 2022. Une correction positive est
apportée en 2021 et négative en 2022 pour 40 millions
EUR.

Le crédit de liquidation 2022 pour le contrat de gestion
de bpost comprend un montant de 30 millions EUR de
report de solde de 2021 corrigé en SEC en 2022. En
effet, il est maintenant prévu que le montant a verser a
bpost serait conforme a celui prévu au contrat de
gestion et qu’il n’y aurait donc plus de décalage dans le
temps comme cela est encore le cas en 2021. Le
montant prévu au contrat de gestion pour 2022 sera
dés lors liquidé en 2022 alors que la derniére tranche

Defensie verbeteren het ESR-saldo met 599 miljoen
EUR in 2022.

Er wordt zowel in de niet-fiscale ontvangsten als in de
uitgaven een overgangscorrectie aangebracht om
rekening te houden met het feit dat het organiek fonds
met betrekking tot het Rode Kruis vervangen werd door
een thesaurierekening (8,5 miljoen EUR in 2022).

Er wordt een ESR-correctie voorzien voor de
uitbreiding van het sociaal tarief die in 2021 was beslist.
Budgettair wordt er 88 miljoen EUR voorzien in primaire
uitgaven in 2021 en 2022 terwijl in ESR rekening moet
worden gehouden met de totale impact van 176 miljoen
EUR in 2021. Bijgevolg wordt er een negatieve ESR-
correctie van 88 miljoen EUR aangebracht in 2021 en
een positieve ESR-correctie ten belope van 88 miljoen
EUR in 2022.

Wat de ANFA-SMP-overdrachten naar Griekenland
betreft, gaat Eurostat ervan uit dat er jaarlijks een
bedrag van 53 miljoen EUR moet worden geregistreerd
voor de periode 2019-2022. De vereffeningen voorzien
in 2022 bedragen 23,2 miljoen EUR. Er wordt dus een
correctie aangebracht die de ESR-uitgaven met 29,8
miljoen EUR verhoogt.

Er wordt rekening gehouden met een ESR-correctie
met negatieve impact van 44,5 miljoen EUR in 2022
voor de vergoedingen betaald aan pro-Deoadvocaten.
De pro-Deoadvocaten worden immers betaald met
enige vertraging ten opzichte van het tijdstip van hun
prestaties. Dat betekent concreet dat de prestaties van
2022 voor 8/12¢ ten laste zijn van de kredieten 2023 en
voor 4/12¢ ten laste van de kredieten 2024. De correctie
dient om die vertraging weg te werken.

De aan de OCMW’s toegekende en niet-gebruikte
middelen in 2021 ten belope van 40 miljoen EUR zijn
bruikbaar in 2022. Er wordt een positieve correctie
aangebracht in 2021 en een negatieve correctie in 2022
voor 40 miljoen EUR.

Het vereffeningskrediet 2022 voor het beheerscontract
van bpost omvat een bedrag van 30 miljoen EUR als
overdracht van saldo van 2021, gecorrigeerd in ESR in
2022. Er is nu immers voorzien dat het bedrag dat aan
bpost moet worden gestort gelijk is aan het bedrag dat
in het beheerscontract is bepaald, en dat er dus geen
vertraging meer zal zijn zoals dat nog het geval is in
2021. Het bedrag bepaald in het beheerscontract voor
2022 zal dus in 2022 worden betaald, terwijl de laatste
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de 2021 (30 millions EUR) sera également payée en
2022. Une correction SEC est dés lors apportée pour
uniquement tenir compte du montant imputable en SEC
en 2022.

Une correction détériorant le solde SEC de 73,3
millions EUR est apportée au niveau de la dotation
variable de la SNCB afin de tenir compte de la
différence entre le crédit prévu au budget ajusté 2022
et le montant de la dotation variable a prendre en
compte en SEC.

Une correction améliorant le solde SEC de 107,1
millions EUR est apportée pour tenir compte du fait que
les congés payés pour les ouvriers relatifs a 'année
2021, exceptionnellement pris en charge par le pouvoir
fédéral en 2021, sont financés par un crédit de
liquidation en 2022 alors qu’ils sont imputables en SEC
en 2021.

Suite au passage a l'enregistrement du pécule de
vacances sur base des droits constatés en 2022 pour
certains départements, des crédits de liquidation
supplémentaires sont prévus a concurrence de 133,6
millions EUR. Cette régularisation faisant double
emploi avec les crédits déja prévus, elle fait I'objet
d’une correction SEC positive ;

Tenant compte de I'ensemble de ces corrections de
passage pour un montant de 1 182,8 millions EUR en
2022, les dépenses primaires exprimées en termes
SEC s’élévent a 71 895 millions EUR au budget ajusté
de 2022.

Les dépenses primaires sont abordées plus en détail
dans la troisieme partie, chapitre 3, section 1 de
'Exposé général.

9.1.6 Dépenses exonération du

professionnel

précompte

Pour définir les recettes fiscales en termes SEC, il n’est
pas tenu compte des exonérations du précompte
professionnel. Celles-ci sont en effet considérées
comme une dépense en SEC.

Les exonérations du précompte professionnel sont
réestimées a 4 141 millions EUR pour 2022 contre
3 736 millions EUR lors du budget initial.
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schijf van 2021 (30 miljoen EUR) eveneens in 2022 zal
worden betaald. Daarom wordt er een ESR-correctie
doorgevoerd om enkel rekening te houden met het
bedrag dat in 2022 in ESR kan worden aangerekend.

Er wordt een correctie doorgevoerd voor de variabele
dotatie van de NMBS die het ESR-saldo verslechtert
met 73,3 miljoen EUR, om rekening te houden met het
verschil tussen het voorziene krediet in de aangepaste
begroting 2022 en het bedrag van de variabele dotatie
waarmee rekening moet worden gehouden in ESR.

Er wordt een correctie doorgevoerd die het ESR-saldo
met 107,1 miljoen EUR verbetert, om rekening te
houden met het feit dat de betaalde verloven voor de
arbeiders betreffende het jaar 2021, uitzonderlijk ten
laste genomen door de federale overheid in 2021, zijn
gefinancierd met een vereffeningskrediet in 2022,
terwijl ze in ESR in 2021 worden aangerekend.

Ten gevolge van de registratie van het vakantiegeld op
basis van de rechten die in 2022 zijn vastgesteld voor
bepaalde departementen werden er bijkomende
vereffeningskredieten voorzien ten belope van 133,6
miljoen EUR. Omdat deze regularisatie overlapt met de
reeds voorziene kredieten, maakt ze het voorwerp uit
van een correctie die het ESR-saldo verbetert.

Rekening houdend met de gezamenlijke
overgangscorrecties voor een bedrag van 1 182,8
miljoen EUR in 2022, bedragen de primaire uitgaven
uitgedrukt in ESR-termen 71 895 miljoen EUR voor de
aangepaste begroting 2022.

De primaire uitgaven komen meer gedetailleerd aan
bod in deel drie, hoofdstuk 3, afdeling 1 van de
Algemene Toelichting.

9.1.6 Uitgaven vrijstelling bedrijfsvoorheffing

Voor het vaststellen van de fiscale ontvangsten in ESR-
termen worden de  vrijstellingen van de
bedrijfsvoorheffing niet in rekening gebracht. Deze
worden immers in ESR als een uitgave beschouwd.

De vrijstellingen van de bedrijfsvoorheffing worden voor
2022 herraamd op 4 141 miljoen EUR tegenover 3 736
miljoen EUR bij begrotingsopmaak.
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9.1.7 Solde des organismes a consolider avec le
pouvoir fédéral

Le solde primaire SEC (solde SEC hors charges
d’'intérét) des organismes appartenant au périmetre de
consolidation du pouvoir fédéral est estimé a
+177,7 millions EUR pour 'année 2022. Il est tenu
compte d'une hypotheése de sous-utilisation de
100 millions EUR.

Les charges d’intéréts de ces organismes
(82,1 millions EUR en 2022) sont incluses dans les
charges d’intérét totales estimées pour le pouvoir
fédeéral.

TABLEAU 14

Soldes des organismes a consolider avec le
pouvoir fédéral

9.1.7 Saldo van de met de federale overheid te
consolideren instellingen

Het primair ESR-saldo (ESR-saldo zonder de
rentelasten) van de instellingen die behoren tot de
consolidatieperimeter van de federale overheid wordt
geraamd op +177,7 miljoen EUR voor 2022. Er wordt
rekening gehouden met een onderbenuttings-
hypothese van 100 miljoen EUR.

De rentelasten van deze instellingen (82,1 miljoen EUR
in 2022) zijn inbegrepen in de totale geraamde
rentelasten voor de federale overheid.

TABEL 14

Saldo van de met de federale overheid te
consolideren instellingen

2021 2022 2022 Diffs
Réalisations 2021 Bud. initial 2022 | Cort. bud. 2022 erence
(en milions EUR) - - - Verschi (in mifjoen EUR)
Realisaties 2021 | Initiéle beg. 2022 | Beg. cont 2022
) (3)vs. (2)

Solde hors opérations financiéres 2034 1342 -4,4 -138,6| Saldo buiten financiéle verrichtingen
Sous-utilisation 00 1000 100.0 0.0|Onderbenutting
Solde SEC 203 4] 2342 95,6 -138,6|ESR-sado
Charges d'intérét 842 823 82,1 -0.2|Interestlasten
Solde primaire SEC 2876 3164 177,7 -138,7|Primair E SR-saldo

Le périmétre de consolidation est abordé de maniére
plus détaillée dans le chapitre 4 de la troisiéme partie
de cet Exposé général.

9.1.8 Corrections de passage non ventilées

Les corrections de passage non ventilées sont
réestimées a +237 millions EUR contre -25 millions
EUR lors du budget initial, soit une augmentation de
263 millions EUR. Il s’agit d’'une correction pour le
financement de dépenses via des fonds européens.
Des dépenses qui sont faites avec des moyens
européens doivent toujours étre équilibrées en termes
SEC.

De consolidatieperimeter wordt gedetailleerder
besproken in hoofdstuk 4 van deel drie van deze
Algemene Toelichting.

9.1.8 Onverdeelde overgangscorrecties

De onverdeelde overgangscorrecties worden voor
2022 herraamd op +237 miljoen EUR tegenover -25
miljoen EUR bij begrotingsopmaak, hetzij een stijging
met 263 miljoen EUR. Het betreft een correctie voor de
financiering van uitgaven via EU-fondsen. Uitgaven die
gebeuren met Europese middelen dienen immers ESR-
matig steeds in evenwicht gebracht te worden.
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9.2 Le solde de financement de la sécurité sociale

9.2.1 Introduction

Les données budgétaires de la sécurité sociale sont
basées sur les chiffres présentés dans le rapport du
Comité de monitoring de mars 2022.

Les données budgétaires tiennent compte des
décisions gouvernementales prises durant le contréle
budgétaire 2022 et reprises dans les notifications
budgétaires du 1¢" avril 2022.

9.2.2 Le solde budgétaire de la gestion globale des
travailleurs salariés

Le tableau suivant dresse un apercu de la composition
du solde budgétaire de la gestion globale des
travailleurs salariés.
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9.2 Het vorderingensaldo van de sociale zekerheid

9.2.1 Inleiding

De begrotingsgegevens van de sociale zekerheid zijn
gebaseerd op de cijfers van het rapport van het
Monitoringcomité van maart 2022.

De begrotingsgegevens houden rekening met de
beslissingen die de regering heeft genomen tijdens de
begrotingscontrole 2022 en die werden opgenomen in
de begrotingsnotificaties van 1 april 2022.

9.2.2 Het begrotingssaldo van het globaal beheer voor
werknemers

De volgende tabel geeft een overzicht van de
samenstelling van het begrotingssaldo van het globaal
beheer voor werknemers.
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TABLEAU 15 TABEL 15
Recettes et dépenses du régime des travailleurs Ontvangsten en uitgaven in het werknemersstelsel
salariés
2022 2021 2022 % %
Initial Réestimation Ajusté Différence Différence Différence Verschil
Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil Verschil Différence
en millions EUR sauf indication contraire) 1) 2) ®) ®)vs. (1) (3)vs. (2) ®)vs. (1) (3)vs. (2) [(in milioen EUR tenzij anders vermeld
Cotisations 56 172 53722 57 806 1635 4085 29 7,6 |Bijdragen
Gestion globale 56 098 53 631 57725 1627 4093 2,9 76 Globaal beheer
Cotisations sociales 53 437 51029 55 046 1608 4017 3,0 79 Sociale bijdragen
Mesures de gouvernement et Regeringsmaatregelen en
majoration et intéréts de retard 137 51 112 -25 61 -18,4 1211 opslagen en verwijlinteresten
Cotisations spécifiques 2523 2552 2567 44 15 1,8 06 Specifieke bijdragen
Cotisations des organismes 74 90 82 8 -8 10,5 -94 Bijdragen instellingen
Subventions des pouvoirs publics 9196 9 226 7727 -1469 -1499 -16,0 -16,2 |Toelagen van de overheden
ONSS-Gestion globale 2378 2322 2464 86 142 3,6 6,1 RSZ-Globaal beheer
Dotation équilibre 5902 5615 4448 -1454 -1168 -246 -20,8 Evenwichtsdotatie
Entités fédérées 917 1289 809 - 108 - 480 -11,8 -372 Gefedereerde entiteiten
Secteurs 0 0 7 7 7 82350,0 438733 Sectoren
Financement alternatif 16725 16 883 17 007 282 125 1,7 0,7 |Alternatieve financiering
Gestion globale 16 725 16 883 17 007 282 125 1,7 07 Globaal beheer
dont INAMI-Soins de santé 6432 6871 6 569 137 -302 21 -4,4 waarvan RIZIV-Geneeskundige verzorging
Recettes affectées 1522 1643 1559 37 -84 24 -5,1 |[Toegewezen ontvangsten
Transferts externes 440 377 425 -15 48 -34 12,6 |Externe overdrachten
Produit des placements 128 138 109 -19 -29 -14,8 -21,3 [Opbrengsten beleggingen
Gestion globale 128 138 109 -19 -29 -14,8 -213 Globaal beheer
Divers 170 262 172 2 -90 1,2 -34,4 |Diversen
Organismes 170 262 172 2 - 90 1,2 -344 Instellingen
Total des recettes 84 352 82 251 84 805 453 2555 0,5 3,1 |Totaal ontvangsten
Prestations 50 908 49 338 52098 1190 2760 23 5,6 |Uitkeringen
Indexation non répartie 0 0 0 0 Niet-verdeelde indexering
INAMI-Indemnités 10 807 10 101 11037 229 935 21 93 RIZIV-Uitkeringen
SFP 32959 30 554 33 960 1001 3406 3,0 1.1 FPD
Fedris-AT 285 279 290 5 11 18 4,0 Fedris-AO
Fedris-MP 219 213 221 2 7 0,9 3,5 Fedris-BZ
ONEm 6629 8183 6583 -46 -1600 -07 -19,6 RVA
Interruption de carriére 515 476 514 -1 38 -0,2 79 Loopbaanonderbreking
Chémage 5618 7186 5623 6 -1563 0,1 -217 Werkloosheid
Choémage avec complément d'entreprise et Werkloosheid met bedrijfstoeslag en
cellules de mise a I'emploi 497 520 446 -51 -75 -10,3 -14,3 tewerkstellingscellen
Mineurs 1 1 0 0 0 -82 -19,9 Mijnwerkers
Marins 7 7 7 0 0 =11 -64 Zeelieden
Frais de paiement 2 2 2 [] [] 0,0 7,0 |Betalingskosten
Frais de gestion 1209 1204 1246 37 41 3,0 3,4 [Beheerskosten
Gestion globale 207 207 215 8 8 3,9 3,9 Globaal beheer
Organismes 1002 997 1031 29 33 2,9 33 Instellingen
Transferts 32021 31561 32192 171 631 0,5 2,0 |Overdrachten
Pouvoir fédeéral 3131 3031 3100 -31 69 -10 23 Federale overheid
Entités fédérees 917 1289 809 -108 - 480 -11.8 -37.2 Gefedereerde entiteiten
INAMI-Soins de santé 27973 27 241 28283 310 1042 1,1 38 RIZIV-Geneeskundige verzorging
Intéréts sur emprunts 8 10 11 3 0 30,8 2,5 |Interesten op leningen
Divers 142 170 702 560 532 392,8 312,8 |Diversen
Total des 84 290 82 286 86 250 1960 3964 23 4,8 |Totaal vitgaven
Solde 62 -35 -1445 -1507 -1410 -2 426,0 -3988,0 [Saldo
2021 2021
Le solde budgétaire du régime des travailleurs salariés | Het begrotingssaldo van het werknemersstelsel

s’éleve a -35 millions EUR en 2021. Les recettes
s’élévent a 82 251 millions EUR alors que les dépenses
atteignent 82 286 millions EUR.

La dotation d’équilibre définitive pour 2021 a été fixée
a 5 615 millions EUR.

2022

Le solde du régime des travailleurs salariés est
de -1445 milions EUR en 2022, contre
62 millions EUR lors du budget initial. Par rapport au

bedraagt -35 miljoen EUR in 2021. De ontvangsten
bedragen 82 251 miljoen EUR, terwijl de uitgaven
82 286 miljoen EUR bedragen.

De definitieve evenwichtsdotatie voor 2021 werd
vastgelegd op 5 615 miljoen EUR.

2022

Het saldo van het werknemersstelsel bedraagt in 2022
-1 445 miljoen EUR, tegenover 62 miljoen EUR bij de
initiéle begroting. Ten opzichte van de initiéle begroting
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budget initial, les recettes augmentent de 0,5 % pour
atteindre 84 805 millions EUR alors que les dépenses
augmentent de 2,3 % pour atteindre
86 250 millions EUR.

Ce résultat est obtenu compte tenu :

= de la dotation d’équilibre, déterminée en
application de la loi portant réforme du
financement de la sécurité sociale (voir infra) ;

= de l'actualisation des données 2021 des soins
de santé, laissant apparaitre un trop percu de
613 millions EUR relatif au financement
alternatif (« § 1quater »), dont
558 millions EUR concernent 'TONSS-Gestion
globale. Ce trop pergu sera remboursé a I'Etat
en 2022. Cette dépense a été inscrite au
niveau des dépenses diverses.

La dotation d’équilibre diminue de 1 454 millions EUR,
pour passer de 5 902 milions EUR a
4 448 millions EUR. Cette évolution s’explique comme
suit :

= |e trop-pergu de I'année 2021 a un impact sur le
montant versé au régime des travailleurs salariés
en 2021 : -952 millions EUR ;

= |e solde de [I'ONSS-Gestion globale avant
équilibrage (y compris les opérations de capital) :
501 millions EUR (diminution de la dotation
d’équilibre du méme montant).

Les cotisations s’établissent a 57 806 millions EUR. Par
rapport au budget initial, cela correspond a une
augmentation de 1 635 millions EUR. Cette évolution
s’explique par différents facteurs :

= [limpact de [Iapplication de nouvelles
hypothéses trimestrielles du BFP plus élevées
en ce qui concerne la croissance de la masse
salariale dans les secteurs privé et public en
2022 par rapport a la base de départ adaptée
pour I'année 2021 : +1 932 millions EUR ;

= [impact des réductions de cotisations sans

réductions régionales groupes cibles
-371 millions EUR ;
= [impact des corrections SEC 2010

-33 millions EUR ;

= [impact des mesures du gouvernement
-15 millions EUR ;
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stijgen de ontvangsten met 0,5 % tot 84 805 miljoen
EUR terwijl de uitgaven stijgen met 2,3 % tot
86 250 miljoen EUR.

Bij dat resultaat is rekening gehouden met:

= de evenwichtsdotatie, bepaald in toepassing
van de wet houdende hervorming van de
financiering van de sociale zekerheid (zie
verder);

= de actualisatie van de gegevens 2021 van de
gezondheidszorg, waaruit blijkt dat er een
teveel geind bedrag is van 613 miljoen EUR
betreffende de alternatieve financiering
(“§ 1quater”), waarvan 558 miljoen EUR de
RSZ-Globaal Beheer betreft. Dat teveel geind
bedrag zal in 2022 aan de Staat worden
terugbetaald. Die uitgave werd bij diverse
uitgaven ingeschreven.

De evenwichtsdotatie daalt met 1 454 miljoen EUR, van
5 902 miljoen EUR naar 4 448 miljoen EUR. Deze
ontwikkeling kan als volgt worden verklaard:

= hetin 2021 teveel geind bedrag heeft een impact
op het in 2021 aan het werknemersstelsel gestorte
bedrag: -952 miljoen EUR;

= het saldo van de RSZ-Globaal Beheer vo6r het in
evenwicht brengen (met inbegrip van de
kapitaalverrichtingen): 501 miljoen EUR (daling van
de evenwichtsdotatie met hetzelfde bedrag).

De bijdragen bedragen 57 806 miljoen EUR. Dat is een
stijging van 1 635 miljoen EUR ten opzichte van de
initi€le begroting. Die evolutie wordt verklaard door
verschillende factoren:

= de impact van de toepassing van nieuwe
hogere trimestriéle hypotheses van het FPB
wat betreft de toename van de loonmassa in de
publieke en private sector in 2022 ten opzichte
van de aangepaste startbasis voor het jaar
2021: +1 932 miljoen EUR;

= de impact van de verminderingen van
bijdragen zonder gewestelijke verminderingen
doelgroepen: -371 miljoen EUR;

= de impact van de ESR-correcties 2010:
-33 miljoen EUR;

= deimpact van de maatregelen van de regering:
-15 miljoen EUR;
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= [impact des cotisations
+40 millions EUR ;

spécifiques

= [|'impact des majorations et intéréts de retard :
-11 millions EUR ;

= pouvoirs locaux : +79 millions EUR ;
=  ONVA : +5 millions EUR ;

= cotisations des organismes : +8 millions EUR.

Par rapport au budget initial, les subventions des
pouvoirs publics diminuent de 1 476 millions EUR
(-16,0 %), pour s’établir a 7 727 millions EUR.
L’évolution s’explique essentiellement par I'adaptation
de la dotation d’équilibre (voir supra). De plus, la
baisse des subventions provenant des Entités
Fédérées (-108 millions EUR) est partiellement
compensée par I'augmentation de la dotation a ’TONSS
étant donné la hausse de l'indice santé, de 2,13 % a
5,32 % (+86 millions EUR) et la dotation introduite dans
le cadre du Plan fédéral d'investissement et de relance
(+7 millions EUR).

Par rapport au budget initial, le financement alternatif
augmente de 282 millions EUR (+1,7 %), pour s’établir
a 17 007 millions EUR. Cette augmentation s’explique
par deux facteurs :

= Jla hausse du montant de base en
compensation de la diminution du produit de la
cotisation spéciale de sécurité sociale dans le
cadre du mini-taxshift (+145 millions EUR, dont
99 millions EUR en TVA et 46 millions EUR en

PM) ;
= Je montant du financement alternatif
additionnel des soins de santé (dit

« § 1quater ») est adapté suite aux décisions
du conclave : +137 millions EUR.

Au niveau des autres postes de recettes, I'évolution par
rapport au budget initial 2022 est plus marginale.

Les prestations de I'INAMI-Indemnités augmentent de
229 millions EUR par rapport au budget initial, a cause
de la réestimation de I'impact de certaines mesures
(+187 millions EUR) ainsi que des nouvelles
perspectives d’indexation (+377 millions EUR) et de la
hausse de I'enveloppe bien étre (+5 millions EUR), qui
sont tempérées par la réestimation des effets de
volume (-339 millions EUR).

= de impact van de bijzondere bijdragen:
+40 miljoen EUR,;

= de impact van de verhogingen en
verwijlintresten: -11 miljoen EUR,;

= |okale overheden: +79 miljoen EUR;
= RJV: +5 miljoen EUR;

= bijdragen van de instellingen: +8 miljoen EUR.

Ten opzichte van de initi€le begroting dalen de
subsidies van de overheden met 1 476 miljoen EUR
(-16,0 %) tot 7 727 miljoen EUR. De evolutie is
hoofdzakelijk te verklaren door de aanpassing van de
evenwichtsdotatie (zie hierboven). Bovendien wordt de
daling van de subsidies uit de gefedereerde entiteiten
(-108 miljoen EUR) gedeeltelijk gecompenseerd door
de stijging van de dotatie aan de RSZ, gezien de
stijging van de gezondheidsindex van 2,13 % naar
5,32 % (+86 miljoen EUR) en de dotatie ingediend in
het kader van het federaal herstel- en investeringsplan
(+7 miljoen EUR).

Ten opzichte van de initiéle begroting stijgt de
alternatieve financiering met 282 miljoen EUR (+1,7 %),
tot 17 007 miljoen EUR. Die stijging valt door twee
factoren te verklaren:

= de stijging van het basisbedrag ter
compensatie van de daling van de opbrengst
van de bijzondere bijdrage voor de sociale
zekerheid in het kader van de mini-taxshift
(+145 miljoen EUR, waarvan 99 miljoen EUR
in btw en 46 miljoen EUR in RV);

= het bedrag van de bijkomende alternatieve
financiering van de gezondheidszorg
(genaamd "§ 1quater") wordt aangepast naar
aanleiding van de beslissingen van het
conclaaf: +137 miljoen EUR.

Op het vlak van de andere ontvangstenposten is de
evolutie ten opzichte van de initiéle begroting 2022
minder uitgesproken.

De prestaties van RIZIV-Uitkeringen stijgen met
229 miljoen EUR ten opzichte van de initiéle begroting,
wegens de herraming van de impact van bepaalde
maatregelen (+187 miljoen EUR), alsook van de
nieuwe indexeringsvooruitzichten (+377 miljoen EUR)
en van de stijging van de welvaartsenveloppe
(+5 miljoen EUR), die worden getemperd door de
herraming van de volume-effecten (-339 miljoen EUR).
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Les prestations du SFP  augmentent de
1 001 millions EUR (+3,0 %) par rapport au budget
initial, a cause de des nouvelles perspectives
d’indexation (+1 176 millions EUR) qui sont
Iégérement tempérées par la réestimation des effets de
volume (-19 millions EUR) et la variation de I'impact de
certaines mesures (-156 millions EUR).

Les prestations de [I'ONEm diminuent de
46 millions EUR (-0,7 %) par rapport au budget initial, a
cause des effets de volume (-559 millions EUR) et
d’autres facteurs dont, notamment, I'adaptation de
l'allocation journaliere moyenne (-168 millions EUR).
Ces différentes évolutions sont toutefois tempérées par
la réestimation et les nouvelles perspectives
d’indexation (+224 millions EUR), [I'évolution de
impact des mesures (+414 millions EUR) ainsi que
lintégration de la mesure relative au chdmage
temporaire lié a la guerre en Ukraine
(+25 millions EUR) et une correction technique
(+18 millions EUR).

Par rapport au budget initial, les transferts externes
augmentent de 171 millions EUR (+0,5 %), pour s’établir
a 32 192 millions EUR. Cette évolution s’explique
notamment par :

= laugmentation des transferts vers I'INAMI-
Soins de santé (+310 millions EUR). Ces
transferts consistent en une intervention limitée
de la gestion globale des travailleurs salariés
(«§ 1bis») (+166 millions EUR), en wun
financement alternatif complémentaire
(« § 1quater ») (+137 millions EUR), et en
l'augmentation du financement FBI (fonds
budgétaire interdépartemental)
(+6 millions EUR) ;

= Jaugmentation du financement alternatif
complémentaire (« § 1quater ») trouve son
origine dans lindexation des prestations de
'INAMI  conformément aux notifications
budgétaires du 1¢" avril 2022 ;

réductions des cotisations
groupes  cibles

= |a baisse des
patronales  pour les
(-108 millions EUR).

Les frais de gestion s’établissent a 1 239 millions EUR
ce qui représente une augmentation de
37 millions EUR par rapport au budget initial. Cette
derniére s’explique en partie par lindexation
(+9 millions EUR) et les crédits accordés dans le cadre
du Plan fédéral d'investissement et de relance
(+7 millions EUR).
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De uitkeringen van de FPD stijgen met
1 001 miljoen EUR (+3,0 %) ten opzichte van de initiéle
begroting wegens de nieuwe indexeringsvooruitzichten
(+1 176 miljoen EUR) die lichtjes worden getemperd
door de herraming van de volume-effecten
(-19 miljoen EUR) en de variatie van de impact van
bepaalde maatregelen (-156 miljoen EUR).

De uitkeringen van de RVA dalen met 46 miljoen EUR
(-0,7 %) ten opzichte van de initiéle begroting wegens
de volume-effecten (-559 miljoen EUR) en andere
factoren, waaronder met name de aanpassing van de
gemiddelde daguitkering (-168 miljoen EUR). Die
verschillende evoluties worden echter getemperd door
de herraming en de nieuwe indexeringsvooruitzichten
(+224 miljoen EUR), de evolutie van de impact van de
maatregelen (+414 miljoen EUR) alsook de integratie
van de maatregel inzake tijdelijke werkloosheid in
verband met de oorlog in Oekraine (+25 miljoen EUR)
en een technische correctie (+18 miljoen EUR).

Ten opzichte van de initi€le begroting stijgen de externe
overdrachten met 171 miljoen EUR (+0,5 %), tot
32 192 miljoen EUR. Deze evolutie wordt met name
verklaard door:

= de stijging van de overdrachten naar RIZIV-
Geneeskundige verzorging
(+310 miljoen EUR). Die overdrachten bestaan
uit een beperkte tussenkomst van het globaal
beheer voor werknemers (“§ 1bis”) (+166
miljoen EUR), een bijkomende alternatieve
financiering (“§ 1quater”) (+137 miljoen EUR)
en een hogere IBF-financiering
(interdepartementaal budgettair fonds)
(+6 miljoen EUR);

= de reden voor de stijging van de bijkomende
alternatieve financiering (“§ 1quater”) is de
indexering van de prestaties van het RIZIV,
overeenkomstig de begrotingsnotificaties van
1 april 2022;

= de daling van de verminderingen van
werkgeversbijdragen voor de doelgroepen
(-108 miljoen EUR).

De beheerkosten bedragen 1239 miljoen EUR, wat
een stijging is met 37 miljoen EUR ten opzichte van de
initiéle begroting. Dat laatste kan deels worden
verklaard door de indexering (+9 miljoen EUR) en van
de werkingskredieten toegekend in het kader van het
federaal herstel- en investeringsplan (+7 miljoen EUR).
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9.2.3 Le solde budgétaire de la gestion globale des
travailleurs indépendants

Le tableau suivant dresse un apergu de la composition
du solde budgétaire de la gestion globale des
travailleurs indépendants.

9.2.3 Het begrotingssaldo van het globaal beheer voor
zelfstandigen

De volgende tabel geeft een overzicht van de
samenstelling van het begrotingssaldo van het globaal
beheer voor zelfstandigen.

TABLEAU 16 TABEL 16
Recettes et dépenses du régime des travailleurs Ontvangsten en uitgaven in het stelsel van de
indépendants zelfstandigen
2022 2021 2022 % %
Initial Réestimation Ajusté Différence Différence Différence Verschil
Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil Verschil Différence
en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) ®3) (3) vs. (1) ®)vs. (2) 3)vs. (1) (3)vs. (2) [(in milioen EUR tenzij anders vermeld)
Cotisations 4717 4691 4891 174 200 3,7 4,3 |Bijdragen
Subventions des pouvoirs publics 689 3189 871 182 -2319 26,5 -72,7 [Toelagen van de overheden
INASTI-Gestion globale 393 384 411 18 27 45 7,0 RSVZ-Globaal beheer
Dotation équilibre 295 2805 460 164 -2 345 557 -836 Evenwichtsdotatie
Financement alternatif 2838 2841 2890 51 49 18 1,7 |Alternatieve financiering
Gestion globale 2838 2841 2890 51 49 18 1.7 Globaal beheer
dont INAMI-Soins de santé 634 687 680 46 7 7.3 -1,1 waarvan RIZIV-Geneeskundige verzorging
Recettes affectées 22 22 22 [] [] 21 1,2 [Toegewezen ontvangsten
Produit des placements 24 14 16 9 2 359 14,8 |Opbrengsten beleggingen
Divers 1 2 2 1 0 48,9 6,0 |Diversen
Total des recettes 8291 10 759 8 691 400 -2 067 4,8 -19,2 |Totaal ontvangsten
Prestations 5213 6 886 5442 229 1444 44 -21,0 [Uitkeringen
Indexation non répartie 0 0 0 0 0 Niet-verdeelde indexering
INAMI-Indemnités 680 623 680 1 57 0,1 91 RIZIV-Uitkeringen
Pensions 4522 4188 4668 147 480 32 1,5 Pensioenen
Droit passerelle 9 2072 91 82 -1981 962,5 95,6 Overbruggingsrecht
INASTI-GFG 3 2 3 0 0 0,2 11,0 RSVZ-GB
Frais de paiement 0 0 0 0 0 -54.8 54,8 |Betalingskosten
Frais de gestion 126 102 130 4 28 31 27,2 |Beheerskosten
Gestion globale 93 70 96 3 26 33 377 Globaal beheer
Organismes 33 32 34 1 2 2,8 47 Instellingen
Transferts 2920 2881 3090 170 209 58 7,3 |Overdrachten
INAMI-Soins de santé 2920 2881 3090 170 209 58 73 RIZIV-Geneeskundige verzorging
Divers 30 20 733 703 713 23614 36257 [Diversen
Total des dé 8291 9 892 9 398 1106 -494 13,3 -5,0 |Totaal uitgaven
Solde 0 867 -706 706 -1573 Saldo
2021 2021

Le solde budgétaire du régime des travailleurs
indépendants s’éleve a 867 millions EUR en 2021. Les
recettes s’élévent a 10 759 millions EUR alors que les
dépenses atteignent 9 892 millions EUR.

La dotation d’équilibre définitive pour 2021 a été fixée
a 2 805 millions EUR.

2022

Le solde du régime des travailleurs indépendants
s’établit a -706 millions EUR, qui correspondent au
trop-pergu de la dotation d’équilibre 2021 et du
financement alternatif (« § 1quater »). Par rapport au
budget initial, les recettes augmentent de 4,8 % pour
atteindre 8 691 millions EUR alors que les dépenses
augmentent de 13,3 % pour atteindre
9 398 millions EUR.

Het begrotingssaldo van het =zelfstandigenstelsel
bedraagt 867 miljoen EUR in 2021. De ontvangsten
bedragen 10 759 miljoen EUR, terwijl de uitgaven
9 892 miljoen EUR bedragen.

De definitieve evenwichtsdotatie voor 2021 werd
vastgelegd op 2 805 miljoen EUR.

2022

Het saldo van het zelfstandigenstelsel bedraagt
-706 miljoen EUR, wat overeenstemt met het teveel
geind bedrag van de evenwichtsdotatie 2021 en van de
alternatieve financiering (“§ 1quater”). Ten opzichte van
de initiéle begroting stijgen de ontvangsten met 4,8 %
tot 8 691 miljoen EUR terwijl de uitgaven stijgen met
13,3 % tot 9 398 miljoen EUR.
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Au niveau des recettes, les cotisations atteignent
4 891 millions EUR, ce qui correspond a une
amélioration de 174 millions EUR par rapport au budget
initial.

Par rapport au budget initial, les subventions des
pouvoirs publics augmentent de 182 millions EUR pour
s’établir a 871 millions EUR. Cette évolution s’explique
principalement par laugmentation de la dotation
d’équilibre (+164 millions EUR). Cette derniéere a été
déterminée de maniére a ce que le solde des comptes
budgétaires de I'INASTI-Gestion globale soit nul sans
tenir compte du trop-pergu de 2021. Par conséquent, la
dotation a été augmentée du solde de I'INASTI-Gestion
globale avant équilibrage, soit 164 millions EUR.

Etant donné que I'établissement d’une dotation
d’équilibre négative est impossible, un poste spécifique
«Remboursement trop percu 2021» a été créé au
niveau des dépenses afin d’intégrer le trop-percu de
651 millions EUR 2021.

De plus, compte tenu de I'actualisation des données
2021 des soins de santé, il y a un trop pergu de
613 millions EUR relatif au financement alternatif
(« § 1quater »), dont 56 millions EUR concernent
'INASTI-Gestion globale. Ce trop pergu sera
remboursé a I'Etat en 2022. Cette dépense a été
inscrite dans les dépenses diverses.

Par rapport au budget initial, le financement alternatif
augmente de 51 millions EUR (+1,8 %) pour s’établir a
2 890 millions EUR. Cette augmentation s’explique par
deux facteurs :

= Ja hausse du montant forfaitaires en
compensation de la diminution du produit de la
cotisation spéciale de sécurité sociale dans le
cadre du mini-taxshift prévu (+5 millions EUR) ;

= Jle montant du financement alternatif
additionnel des soins de santé (dit
« § 1quater ») est adapté suite aux décisions
du conclave : +46 millions EUR).

Au niveau des dépenses, les prestations augmentent
de 229 millions EUR par rapport au budget initial pour
s’établir a 5 442 millions EUR. Cette augmentation
s’explique comme suit :
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Bij de ontvangsten bedragen de bijdragen
4 891 miljoen EUR, wat een verbetering is van
174 miljoen EUR ten opzichte van de initiéle begroting.

Ten opzichte van de initi€le begroting stijgen de
subsidies van de overheden met 182 miljoen EUR tot
871 miljoen EUR. Die evolutie wordt hoofdzakelijk
verklaard door de verhoging van de evenwichtsdotatie
(+164 miljoen EUR). Deze laatste werd zo bepaald dat
het saldo van de budgettaire rekeningen van het RSVZ-
Globaal Beheer nul bedraagt, zonder rekening te
houden met het teveel geind bedrag van 2021.
Bijgevolg werd de dotatie vé6r het in evenwicht
brengen verhoogd met het saldo van het RSVZ-Globaal
Beheer, hetzij 164 miljoen EUR

Aangezien het niet mogelijk is om een negatieve
evenwichtsdotatie vast te stellen, werd er een
bijzondere post “Terugbetaling teveel geind bedrag
2021” gecreéerd bij de uitgaven, om het teveel geind
bedrag van 651 miljoen EUR 2021 te integreren.

Rekening houdende met de actualisatie van de
gegevens 2021 van de gezondheidszorg is er een
teveel geind bedrag van 613 miljoen EUR betreffende
de alternatieve financiering (“§ 1quater”), waarvan
56 miljoen EUR het RSZ-Globaal Beheer betreft. Dat
teveel zal in 2022 aan de Staat worden terugbetaald.
Die uitgave werd bij diverse uitgaven ingeschreven.

Ten opzichte van de initiéle begroting stijgt de
alternatieve financiering met 51 miljoen EUR (+1,8 %)
tot 2 890 miljoen EUR. Die stijging valt door twee
factoren te verklaren:

= de stijging van het forfaitair bedrag ter
compensatie van de daling van de opbrengst
van de bijzondere bijdrage voor de sociale
zekerheid in het kader van de geplande mini-
taxshift (+5 miljoen EUR);

= het bedrag van de bijkomende alternatieve
financiering van de gezondheidszorg
(genaamd "§ 1quater") wordt aangepast naar
aanleiding van de beslissingen van het
conclaaf: +46 miljoen EUR).

Bij de uitgaven stijgen de uitkeringen met
229 miljoen EUR ten opzichte van de initiéle begroting,
tot 5 442 miljoen EUR. Die stijging kan als volgt worden
verklaard:
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= la prolongation en 2022 des mesures relatives au
droit passerelle temporaire dans le cadre de la crise
liée au coronavirus alors qu’aucun montant n’était
repris dans le cadre du budget initial 2022
(+77 millions EUR) ;

= |e colt lié au dépassement anticipé de I'indice pivot
(+27 millions EUR) ;

= Ja hausse des
(+125 millions EUR) ;

dépenses de pension

= lintégration de la mesure sur le droit de passerelle
lié a la guerre en Ukraine (+5 millions EUR) ;

= [lintégration du transfert du budget de mission au
budget de gestion afin financer le projet
Mypension.be (-2 millions EUR) ;

= |a baisse des dépenses de I'INAMI-Indemnités
(-2 millions EUR).

Par rapport au budget initial, les transferts externes
augmentent de 170 millions EUR (+5,8 %), pour
s’établir a 3 090 milions EUR. Cette évolution
s’explique par laugmentation des transferts vers
'INAMI-Soins de santé (« §1bis ») (+124 millions EUR)
et du financement alternatif complémentaire
(« § 1quater ») (+46 millions EUR). L’augmentation du
financement alternatif complémentaire (« § 1quater »)
trouve son origine dans I'indexation des prestations de
'INAMI-Soins de santé conformément aux notifications
budgétaires du 1¢" avril 2022.

Les frais de gestion s’établissent a 130 millions EUR ce
qui représente une augmentation de 4 millions EUR
par rapport au budget initial.

9.2.4 L’INAMI-Soins de santé

Le tableau suivant dresse un apercu de la composition
du solde budgétaire de 'INAMI-Soins de santé.

= de verlenging in 2022 van de maatregelen inzake
het tijdelijke overbruggingsrecht in het kader van de
crisis ten gevolge van het coronavirus, terwijl er
geen enkel bedrag was opgenomen in het kader
van de initi€le begroting 2022 (+77 miljoen EUR);

= de kosten verbonden aan de vervroegde
overschrijding van de spilindex (+27 miljoen EUR);

= de stijging van de pensioenuitgaven (+125 miljoen
EUR);

= de integratie van de maatregel inzake het
overbruggingsrecht in verband met de oorlog in
Oekraine (+5 miljoen EUR);

= de integratie van de overdracht van de
opdrachtenbegroting naar de beheersbegroting,
om het project Mypension.be te financieren (-2
miljoen EUR);

= de daling van de uitgaven van het RIZIV-

Uitkeringen (-2 miljoen EUR).

Ten opzichte van de initiéle begroting stijgen de externe
overdrachten met 170 miljoen EUR (+5,8 %), tot 3 090
miljoen EUR. Die evolutie wordt verklaard door de
verhoging van de overdrachten naar het RIZIV-
Geneeskundige verzorging (“§ 1bis”) (+124 miljoen
EUR) en van de bijkomende alternatieve financiering
(“§ 1quater”) (+46 miljoen EUR). De reden voor de
stijging van de bijkomende alternatieve financiering
(“§ 1quater”) is de indexering van de uitkeringen van
het RIZIV-Geneeskundige verzorging overeenkomstig
de begrotingsnotificaties van 1 april 2022.

De beheerkosten bedragen 130 miljoen EUR, wat een
stijging is met 4 miljoen EUR ten opzichte van de initi€le
begroting.

9.2.4 RIZIV-Geneeskundige verzorging

De volgende tabel geeft een overzicht van de
samenstelling van het begrotingssaldo van het RIZIV-
Geneeskundige verzorging.
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TABLEAU 17

Recettes et dépenses de 'INAMI-Soins de santé
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TABEL 17

Ontvangsten en uitgaven van het RIZIV-
Geneeskundige verzorging

2022 2021 2022 % %
Initial Réestimation Ajusté Différence Différence Différence Verschil
Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil Verschil Différence
en millions EUR sauf indication contraire) 1) 2) ®) ®)vs. (1) 3)vs. (2) ®3)vs. (1) (3)vs. (2) [(in milioen EUR tenzij anders vermeld
Recettes propres 5457 5775 5301 -156 -474 -29 -8,2 |Eigen ontvangsten
Cotisations 1545 1346 1392 -152 46 -99 3,5 Bijdragen
Subventions des pouvoirs publics 813 1739 766 Toelagen van de overheden
Recettes affectées 1363 1367 1402 39 35 29 2,6 Toegewezen ontvangsten
Transferts externes 4 4 4 [¢] 0 3,5 14 Externe overdrachten
Produits des placements 2 2 1 0 0 -14,9 -14,5 Opbrengsten beleggingen
Divers 1731 1318 1736 5 418 0,3 317 Diversen
ONSS - Gestion globale 27 851 27120 28 155 304 1035 1,1 3,8 |RSZ- Globaal beheer
montant 1 21419 20249 21586 167 1336 08 6,6 bedrag 1
montant 2 6432 6871 6 569 137 -302 21 -44 bedrag 2
INASTI - Gestion globale 2745 2714 2915 170 201 6,2 7,4 |RSVZ- Globaal beheer
montant 1 211 2026 2235 124 209 59 10,3 bedrag 1
montant 2 634 687 680 46 7 73 1.1 bedrag 2
Carriéres mixtes et FBI 297 288 303 6 15 2,0 5,2 |Gemengde loopbanen en IBF
Total des recettes 36 350 35897 36 674 324 777 0,9 2,2 |Totaal ontvangsten
Prestations 31815 31384 32123 308 739 1,0 2,4 |Prestaties
Frais de gestion 1005 1001 1023 19 22 1,8 2,2 |Beheerskosten
Transferts externes 2300 2233 2333 33 100 14 4,5 |(Externe overdrachten
Divers 1230 1534 1233 3 301 0,3 19,6 |Diversen
Total des dépenses 36 350 36 153 36 712 363 559 1,0 1,5 |Totaal uitgaven
Solde 0 - 256 -38 -38 218 85,0 |Saldo
2021 2021

Le solde budgétaire de I'INAMI-Soins de santé est
de -256 millions EUR en 2021. Les recettes atteignent
35 897 millions EUR et les dépenses s’élevent a
36 153 millions EUR. En reprenant les opérations du
capital (+551 millions EUR), le solde budgétaire de
'INAMI-Soins de santé atteint 295 millions EUR.

2022

Le solde budgétaire de I'INAMI-Soins de santé est
de -38 millions EUR en 2022. Les recettes atteignent
36 674 millions EUR alors que les dépenses atteignent
36 712 millions EUR. En reprenant les opérations du
capital (+38 millions EUR), le solde budgétaire de
'INAMI-Soins de santé atteint I'équilibre.

Par rapport au budget initial 2022, les subventions des
pouvoirs publics diminuent de 47 millions EUR pour
atteindre 766 millions EUR.

Les transferts provenant de la gestion globale des
travailleurs salariés et de la gestion globale des
travailleurs indépendants (montants 1 et 2) augmentent
quant a eux respectivement de 304 millions EUR et de
170 millions EUR par rapport au budget initial. En effet,
la mesure du conclave concernant lindexation des
prestations de I'INAMI (voir ci-aprés) a entrainé une

Het begrotingssaldo van het RIZIV-Geneeskundige
verzorging bedraagt -256 miljoen EUR in 2021. De
ontvangsten bedragen 35 897 miljoen EUR en de
uitgaven bedragen 36 153 miljoen EUR. Met inbegrip
van de kapitaalverrichtingen (+551 miljoen EUR) komt
het begrotingssaldo van het RIZIV-Geneeskundige
verzorging uit op 295 miljoen EUR.

2022

Het begrotingssaldo van het RIZIV-Geneeskundige
verzorging bedraagt -38 miljioen EUR in 2022. De
ontvangsten bedragen 36 674 miljoen EUR terwijl de
uitgaven 36 712 miljoen EUR bedragen. Door de
kapitaalverrichtingen op te nemen (+38 miljoen EUR)
komt het begrotingssaldo van het RIZIV-
Geneeskundige verzorging in evenwicht.

Ten opzichte van de initiéle begroting 2022 dalen de
subsidies van de overheden met 47 miljoen EUR, tot
766 miljoen EUR.

De overdrachten afkomstig van het globaal beheer voor
werknemers en van het globaal beheer voor
zelfstandigen (bedragen 1 en 2) stijgen met
respectievelijk 304 miljoen EUR en 170 miljoen EUR
ten opzichte van de initiéle begroting. De maatregel van
het conclaaf betreffende de indexering van de
prestaties van het RIZIV (zie verder) bracht immers een
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adaptation du financement alternatif complémentaire
(« § 1quater ») (+183 millions EUR).

Un montant de 7 millions EUR relatif au plan de relance
européen a été intégré tant dans les recettes diverses
que dans les dépenses diverses de INAMI-Soins de
santé. Dans la quatriéme partie de cet Exposé général,
ces montants sont repris au niveau de la ligne intitulée
« Plan de relance Européenne » et non plus intégré
dans les lignes « Divers ».

Au niveau des dépenses, l'objectif budgétaire pour
'année 2022 est augmenté de 308 millions EUR. Cette
hausse est expliquée par les nouvelles perspectives
d’indexation (+101 millions EUR) et par l'ajout de
budget supplémentaire a I'INAMI-Soins de santé
(+207 millions EUR) suite a la décision du conclave.
Ce dernier atteint dés lors 32 123 millions EUR en
2022.

Les frais de gestion, quant a eux, ont été augmentés de
19 millions EUR par rapport au budget initial. Cette
hausse s’explique principalement par la notification
budgétaire du 1¢" avril 2022 concernant le complément
de spécialisation pour les infirmiéres et infirmiers
(+23 milions EUR). Ce montant a été réparti
provisoirement entre les secteurs soins de santé
(17 millions EUR) et indemnités (6 millions EUR).
Toutefois, ce montant sera entierement intégré dans le
budget définitif des soins de santé.

9.2.5 Les régimes hors gestion globale

Le tableau suivant dresse un apergu de la composition
du solde budgétaire des régimes hors gestion globale.

aanpassing teweeg van de bijkomende alternatieve
financiering (“§ 1quater”) (+183 miljoen EUR).

Overeenkomstig het Europees herstelplan werd een
bedrag van 7 miljoen EUR betreffende het Europees
herstelplan geintegreerd, zowel in de diverse
ontvangsten als in de diverse uitgaven van het RIZIV-
Geneeskundige verzorging. In het vierde deel van
deze Algemene Toelichting zijn die bedragen
opgenomen in de lijn “Europees herstelplan” en niet
langer geintegreerd in de lijnen “Diversen”.

Wat de uitgaven betreft, is de begrotingsdoelstelling
voor 2022 verhoogd met 308 miljoen EUR. Die stijging
wordt verklaard door de nieuwe
indexeringsperspectieven (+101 miljoen EUR) en door
de toevoeging van bijkomend budget aan het RIZIV-
Geneeskundige verzorging (+207 miljoen EUR) naar
aanleiding van de beslissing van het conclaaf. Derhalve
bedraagt die laatste 32 123 miljoen EUR in 2022.

De beheerkosten werden daarentegen met 19 miljoen
EUR verhoogd ten opzichte van de initiéle begroting.
Die verhoging wordt hoofdzakelijk verklaard door de
begrotingsnotificatie van 1 april 2022 betreffende het
specialisatiecomplement voor de verpleegkundigen
(+23 miljoen EUR). Dit bedrag is voorlopig verdeeld
tussen de sectoren geneeskundige verzorging
(17 miljoen EUR) en uitkeringen (6 miljoen EUR). Dit
bedrag zal echter volledig worden opgenomen in de
definitieve begroting van de geneeskundige verzorging.

9.2.5. De stelsels buiten het globaal beheer

De volgende tabel geeft een overzicht van de
samenstelling van het begrotingssaldo van de stelsels
buiten het globaal beheer.
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TABLEAU 18

Organismes hors gestion globale

pocs5 2641/001

TABEL 18

Instellingen buiten het globaal beheer

2022 2021 2022 % %

Initial Réestimation Ajusté Différence Différence Différence Verschil

Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil Verschil Différence
(en millions EUR sauf indication contraire) m (2) (3) (3) vs. (1) (3)vs. (2) (3)vs. (1) (3)vs. (2) |(in miljoen EUR tenzij anders vermeld)
Recettes 20 004 19 261 20427 423 1166 21 6,1 |Ontvangsten
Cotisations 5946 5742 6042 96 299 1,6 5,2 |Bijdragen
Subventions des pouvoirs publics 13378 12852 13771 393 919 29 7.1 |Toelagen van de overheden
Recettes affectées [} ] 0 0 0 0,0 26,0 |Toegewezen ontvangsten
Transferts externes 360 352 322 -38 -30 -10,6 -8,6 |Externe overdrachten
Revenus de placement 34 39 30 -4 -9 -128 -226 |Opbrengsten beleggingen
Divers 286 274 262 -24 -12 -83 -4,5 |Diversen
Dépenses 20 256 19 356 20914 659 1558 33 8,0 |Uitgaven
Prestations 18 756 17 977 19248 491 1270 26 7,1 |Prestaties
Indexation non répartie 0 0 0 0 0 Niet-verdeelde indexering
Frais de gestion 116 113 119 3 6 23 5,5 |Beheerskosten
Transferts externes 1149 1020 1194 45 174 39 17,1 |Externe overdrachten
Charges d'intérét 2 2 2 0 0 20,7 15,3 |Interestlasten
Divers 232 244 352 120 107 51,7 43,9 |Diversen
Solde -251 - 96| - 487 - 236 -391 - 93,8 - 409,6/Saldo

Dans cette partie, les données budgétaires des
pensions du secteur public ont été intégrées aux
chiffres relatifs aux organismes hors gestion globale.
Dans la quatrieme partie de cet Exposé général, les
données budgétaires des pensions du secteur public
sont présentées de maniére séparée.

2021

Le solde des organismes hors gestion globale est de
-96 millions EUR en 2021. Les recettes atteignent
19 261 millions EUR alors que les dépenses atteignent
quant a elles 19 356 millions EUR.

2022

Le solde des organismes hors gestion globale en 2022
est de -487 millions EUR, soit une détérioration de 236
millions EUR par rapport au budget initial. Les recettes
atteignent 20 427 millions EUR alors que les dépenses
atteignent quant a elles 20 914 millions EUR.

9.26 Vue d’ensemble de la sécurité sociale et
corrections en vue d’atteindre le solde de financement
de la sécurité sociale

Cette section s’articule autour de deux tableaux de
synthése. Le premier présente une vue d’ensemble de
la sécurité sociale, et reprend le solde du régime des
travailleurs salariés, du régime des travailleurs
indépendants, de I'INAMI-Soins de santé, des régimes
hors gestion-globale ainsi que le total des corrections
SEC. Le second présente le détail des corrections SEC
nécessaires au passage vers le solde de financement
de la sécurité sociale.

In dit gedeelte werden de begrotingsgegevens van de
overheidspensioenen geintegreerd in de cijfers
betreffende de instellingen buiten het globaal beheer.
In het vierde gedeelte van deze Algemene Toelichting
worden de begrotingsgegevens van de
overheidspensioenen afzonderlijk voorgesteld.

2021

Het saldo van de instellingen buiten globaal beheer
bedraagt -96 miljoen EUR in 2021. De ontvangsten
bedragen 19 261 miljoen EUR terwijl de uitgaven
19 356 miljoen EUR bedragen.

2022

Het saldo van de instellingen buiten globaal beheer
bedraagt -487 miljoen EUR in 2021, hetzij een
verslechtering van 236 miljoen EUR ten opzichte van
de initiéle begroting. De ontvangsten bedragen
20 427 miljoen EUR terwijl de uitgaven 20 914 miljoen
EUR bedragen.

9.2.6. Overzicht van de sociale zekerheid en correcties
om tot het vorderingensaldo van de sociale zekerheid
te komen

Deze afdeling spitst zich toe op twee synthesetabellen.
De eerste tabel geeft een overzicht van de sociale
zekerheid en geeft het saldo van het
werknemersstelsel, van het zelfstandigenstelsel, van
het RIZIV-Geneeskundige verzorging, van de stelsels
buiten globaal beheer alsook het totaal van de ESR-
correcties. De tweede tabel geeft gedetailleerd
de ESR-correcties die nodig zijn om tot het
vorderingensaldo van de sociale zekerheid te komen.
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TABLEAU 19

Vue d’ensemble de la sécurité sociale

TABEL 19

Overzicht van de sociale zekerheid

En milions EUR En% n%
In mijoen EUR n% En%

2022 2021 2022

Initial Reéestimation Ajusté Différence Différence Différence Verschil

Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil Verschil Différence

) ) 3) 3)vs. (1) B)vs. (2) @) vs. (1) B3)vs. (2)

Cotisations (en termes SEC) 68370 65501 70131 1752 4631 26 7.1 |Bidragen (ESR-termen)
Subventions des pouvoirs publics 24076 27007 23135 -941 -3872 -39 -143 | Toelagen van de overheden
Financement alternatif 19 564 19723 19897 333 174 1.7 09 Alternatieve financiering
Recettes affectées 2907 3032 2984 76 -49 26 -16  Toegewezen ontvangsten
Transferts exteres 356 404 354 -2 -50 05 123 |Extene overdrachien
Revenus de placements 188 192 156 a2 36 72 1189 |Opbrengsten beleggingen
Divers 2188 1856 2172 -16 315 -0.7 17.0 Diversen
Recettes totales | Totaal ontvangsten
(transferts entre les régimes exclus) 17657 n77e 118829 1n s 0 09 |(exclusief tussen de stelsels)
Prestations 106 692 105 585 108911 2219 3325 21 31 |Prestaties
Frais de paiements 3 3 3 0 0 75 20 [Betalingskosten
Frais de gestion 2456 2421 2518 62 98 25 4,0 Beheerskosten
Transferts externes 7049 7244 7040 -9 -204 -0,1 2,8 Externe overdrachten
Charges d'intérét 13 15 15 2 0 176 11 Interestlasten
Divers 1634 1968 3019 1386 1051 848 534 |Diversen
Dépenses totales Totaal uitgaven
(transferts entre les régimes exclus) 17847 1723 121 506 3659 4210 3 38 (exclusief tussen de stelsels)
Solde budgétaire de la sécurité sociale | 189 ‘ 480 | 2677 | 2488 ‘ 3157 | 13155 ‘ 57,6 ‘Begroiingssalda sociale zekerheid
Corrections SEC [ 321 | 74| 21| 200 | 653 | 622 | 843 |ESR-correcties
Solde de financement de la sécurité sociale | 132 ‘ 1254 | -2 556 | -2688 [ -3810 | -2033,0 ‘ -303,8 Vorderingensaldo sociale zekerheid

En 2021, le solde de financement de la sécurité sociale
est de 1 254 millions EUR conformément aux données
transmises par I'CN en avril 2022. Les corrections qui
permettent le passage du solde budgétaire au solde de
financement s’élévent a 774 millions EUR.

2022

En 2022, le solde de financement de la sécurité sociale
est de -2 556 millions EUR. Cela correspond a une
détérioration de 2 688 millions EUR par rapport au
budget initial.

Les corrections qui permettent le passage du solde
budgétaire au solde de financement s’élévent a
121 millions EUR.

Le tableau ci-dessous donne un apergu des corrections
de passage appliquées dans les régimes de la sécurité
sociale afin de passer du solde budgétaire au solde de
financement de la sécurité sociale. Tout comme pour le
pouvoir fédéral, une série de montants sont repris ici,
lesquels ne constituent pas des corrections SEC au
sens strict, mais bien des corrections globales non
encore ventilées.

In 2021 bedroeg het vorderingensaldo van de sociale
zekerheid 1 254 miljoen EUR volgens de gegevens die
het INR in april 2022 heeft verstrekt. De correcties om
over te gaan van het begrotingssaldo naar het
vorderingensaldo bedragen 774 miljoen EUR.

2022

In 2022 bedraagt het vorderingensaldo van de sociale
zekerheid -2 556 miljoen EUR. Dat is een
verslechtering van 2 688 miljoen EUR ten opzichte van
de initi€le begroting.

De correcties om over te gaan van het begrotingssaldo
naar het vorderingensaldo bedragen 121 miljoen EUR.

De tabel hieronder geeft een overzicht van de
overgangscorrecties toegepast in de
socialezekerheidsstelsels om over te gaan van het
begrotingssaldo naar het vorderingensaldo van de
sociale zekerheid. Net als voor de federale overheid
worden hier een aantal bedragen hernomen die geen
ESR-correcties vormen in de enge betekenis, maar wel
globale correcties die nog niet werden uitgesplitst.
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TABLEAU 20

Apercu des corrections SEC

DOC 55

TABEL 20

Overzicht ESR-correcties

2022 2021 2022 % %
Initial Réestimation Ajusté Différence Différence Différence Verschil
Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil Verschil Différence
en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) (3) (3)vs. (1) (3) vs. (2) (3)vs. (1) (3) vs. (2) _|(in milioen EUR tenzij anders vermeld)
Solde budgétaire -189 480 -2677 -2488 -3157 -1315,5 -657,6 |Begrotingssaldo
(a.) Sous-utilisation non ventilée 150 0 150 0 150 -03 (a.) Niet-verdeelde onderbenutting
(b.) Autres 171 774 -28 -200 -802 -116,5 -103,7 ((b.) Andere
Correction totale 321 774 121 - 200 - 653 -62,2 - 84,3 |Totale correctie
Solde de fi t sécurité sociale 132 1254 -2 556 -2 688 -3 810 -2 033,0 -303,8 |Vorderi sociale zekerheid

(a) Cette ligne reprend la sous-utilisation des IPSS, qui
atteint 150 millions EUR en 2022.

(b) Cette ligne reprend différentes corrections SEC.
Pour 'année 2022, il s’agit de :

-31 millions EUR : correction visant a intégrer
limpact de la crise de la COVID-19 sur les
cotisations pergues par I'INASTI en 2022 ;

+47 millions EUR : correction visant a intégrer
impact de la mesure visant a compenser
'assimilation du chdémage corona (correction
de -47 millions EUR en 2021) ;

-1 million EUR : correction relative aux frais de
gestion des IPSS ;
-1 million EUR : correction relative aux frais de

fonctionnement et investissement (BCSS + E-
health) qui ont été indexés conformément aux
notifications du conclave ;

-43 millions EUR : correction de consolidation
visant a ce que les montants relatifs aux dotations
des pensions du secteur public repris au niveau de
la sécurité sociale soient cohérents avec ceux
repris au niveau des dépenses primaires.

(a)

Deze lijn bevat de onderbenutting van de OISZ's,

die 150 miljoen EUR bedraagt in 2022.

(b) Deze lijn omvat diverse ESR-correcties. Voor het
jaar 2022 gaat het om:

-31 miljoen EUR: correctie om de impact van de
COVID-19-crisis op de door de RSVZ geinde
bijdragen in 2022 te integreren;

+47 miljoen EUR: correctie om de impact van de
maatregel die de compensatie van de gelijkstelling
van de corona-werkloosheid beoogt, te integreren
(correctie van -47 miljoen EUR in 2021);

-1 miljoen EUR: correctie
beheerkosten van de OISZ’s;

betreffende de

-1 miljoen EUR: correctie betreffende de werkings-
en investeringskosten (BCSS + E-health) die
overeenkomstig de notificaties van het conclaaf
werden geindexeerd;

-43 miljoen EUR: consolidatiecorrectie die ervoor
moet zorgen dat de bedragen met betrekking tot de
dotaties van de pensioenen in de overheidssector
die op het niveau van de sociale zekerheid zijn
opgenomen, coherent zijn met de bedragen die op
het niveau van de primaire uitgaven zijn
opgenomen.
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CHAPITRE 2

Cadre budgétaire pluriannuel

1. Introduction

En exécution de la loi du 22 mai 2003 portant
organisation du budget et de la comptabilité de I'Etat
fédéral, le cadre budgétaire pluriannuel est présenté ci-
dessous. Le budget de I'Etat fédéral doit en effet
s’inscrire dans un cadre budgétaire a moyen terme
couvrant la législature et une période minimale de
trois ans. Il comprend les éléments suivants :

= des objectifs budgétaires pluriannuels globaux et
transparents exprimés en termes de déficit public
et de dette publique ;

= des projections pour les postes majeurs de
dépenses et de recettes des administrations
publiques, a politique inchangée ;

= une description des mesures politiques envisagées
a moyen terme qui auront un impact au niveau des
finances publiques ;

= une évaluation de l'effet que, vu leur impact direct
a long terme sur les finances des administrations
publiques, les politiques envisagées sont
susceptibles d’avoir sur la soutenabilité a long
terme des finances publiques ;

= une énumération de tous les organismes et fonds
qui ne sont pas repris dans le budget mais qui font
partie du périméetre de consolidation tel que défini
par I'Institut des Comptes nationaux ainsi qu’une
analyse de leur impact sur le solde de financement
et sur la dette publique.

Le budget pluriannuel se limite a I'entité I.

2. Méthodologie pour la réalisation de I’estimation
pluriannuelle 2023-2027 pour ’entité |

La réalisation de I'estimation pluriannuelle est basée
sur les estimations du rapport du Comité de monitoring
du 17 mars 2022 pour la période 2023-2027. Les
soldes de financement présentés dans le cadre dudit

HOOFDSTUK 2

Het budgettair meerjarenkader

1. Inleiding

In uitvoering van de wet van 22 mei 2003 houdende
organisatie van de begroting en van de comptabiliteit
van de Federale Staat volgt hierna het budgettair
meerjarenkader. De begroting van de Federale Staat
moet zich immers inschrijven in een begrotingskader
voor de middellange termijn dat de regeerperiode dekt
en minimaal een periode van drie jaar bestrijkt. Ze
omvat de volgende elementen:

= algemene en transparante
begrotingsdoelstellingen voor
overheidstekort en de overheidsschuld;

meerjarige
het

= projecties voor de belangrijke uitgaven- en
ontvangstenposten van de overheid, bij
ongewijzigd beleid;

van de
voor de
hebben

= een beschrijving
beleidsmaatregelen
termijn die gevolgen
overheidsfinancién;

geplande
middellange
voor de

= een beoordeling van de wijze waarop de
voorgenomen beleidsmaatregelen in het licht
van hun rechtstreekse langetermijnimpact op
de overheidsfinancién de houdbaarheid van de
overheidsfinancién op lange termijn zouden
kunnen beinvloeden;

= een opsomming van alle instellingen en
fondsen die niet in de begroting zijn
opgenomen maar die deel uitmaken van de
consolidatieperimeter zoals bepaald door het
Instituut voor de Nationale Rekeningen en een
analyse van hun impact op het
vorderingensaldo en op de overheidsschuld.

De meerjarenbegroting beperkt zich tot entiteit 1.

2. Methodiek voor de opmaak van de
meerjarenraming 2023-2027 voor entiteit |

Voor de opmaak van de meerjarenraming werd
vertrokken van de ramingen uit het rapport van het
Monitoringcomité van 17 maart 2022 voor de periode
2023-2027. De vorderingensaldi die voorgesteld
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rapport sont considérés comme étant les estimations a
politique inchangée.

Ensuite, I'impact des décisions du conclave pour la
période 2023-2027, telles que reprises dans les
notifications du 1°" avril 2022, a été ajouté (pour
'apergu, voir point 3).

Le résultat obtenu donne [I'estimation du budget
2023-2027 apres mesures, en ne tenant toutefois pas
compte de I'effort variable.

3. Résumé des décisions prises par le
gouvernement

Le tableau suivant dresse un apergu de I'impact des
décisions du conclave prises par le gouvernement pour
la période 2023-2027.

pocs5 2641/001

werden in dat rapport worden beschouwd als de
ramingen bij ongewijzigd beleid.

Vervolgens werd de impact van de
conclaafbeslissingen voor de periode 2023-2027, zoals
opgenomen in de notificaties van 1 april 2022,
toegevoegd (voor het overzicht: zie punt 3).

Het bekomen resultaat geeft de raming weer van de
begroting 2023-2027 na maatregelen, maar met
uitsluiting van de variabele inspanning.

3. Overzicht van de regeringsbeslissingen

De volgende tabel geeft een overzicht van de impact
van de door de regering genomen conclaafbeslissingen
voor de periode 2023-2027.
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TABLEAU 21
Résumé des décisions 2023-2027

TABEL 21
Overzicht van de beslissingen 2023-2027

Décisions du gouvernement En SEC-In ESR Regeringsbeslissingen
t au rapport COMO) En milions EUR - In mijoen EUR (ten opzichte van rapport MOCO)
(par rappor 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027
Correction & Ia suite du rapport du Bureau fédéral du Plan dela Correctie rapport Federaal
Trajets sur mesure pour les Trajecten op maatvan de
(Accord énergie du 14 mars 2022 par rapport au rapport COMO) -9 Energie-akkoord van 14 maart 2022 (herverdeling ten opzichte van rapport MOCO)
Redistribution venant du non réparti Herverdeling vanuit onverdeelde
Mazout/propane/butane: remise unique de 200 EUR par domicile Stookolie/propaan/butaan: eenmalige korting van 200 EUR per domicilie
Fonds social mazout Sociaal stookoliefonds
Prolongation des tarifs sociaux intervention majorée jusqu'au Q3 2022 inclus. Verlenging sociale tarieven verhoogde tegemoetkoming tot en met Q3 2022
Bectricité TVA 6 % Blektriciteit btw 6 %
Gaz VA6 % Gas biw 6%
Réduction des droits d'accises essence et diesel Accinsveriaging benzine en diesel
Compensation SNCB pour lutter contre laugmentation des prix -9 Compensatie NMBS om prijsverhoging tegen te gaan
Tiidelije w erkloosheid w egens overmacht ingevolge de oorlog in Oekraine
[ 267, 13| 2 24 ~86[Besli in hetkader van de energi van 18 maart 2022
Projet pilote concernant les trains & hydrogéne (subside a Infrabel) Proefproject rond w aterstoftreinen (subsidie Infrabel)
Transport combiné et traffic diffus fret ferroviaire - 15| Verspreid en gecombineerd vrachtvervoer spoor
Obstacles au renouvelable -7 Drempels hernieuw bare energie
Zone Princesse Bisabeth -1 Prinses Elisabethzone
Enquéte sur l'augmentation de l'offshore (0,5 MEUR CE en 2022) 0 Onderzoek verhogen offshore (0,5 MEUR VK in 2022)
Etude sur le repow ering Studie repow ering
Eiude aquaparc (0,25 MEUR CE en 2022) 0 Studie aquapark (0,25 MEUR VK in 2022)
Fastirack taskforce Fastirack taskforce
Floating solar (10,5 MEUR CE en 2023) - 5| - 6| Floating solar (10,5 MEUR VK in 2023)
Backbone hydrogéne et CO2 (300 MEUR CE en 2022) 0 -4 -4 - 24 -86| Waterstof en CO2 backbone (300 MEUR VK in 2022)
Plan industrie e hydrogéne Plan waterstofindustrie
6 % de TVA sur les panneaux solaires - 14| 6 % btw zonnepanelen
6% de TVA sur les pompes a chaleur et boilers solaires -7 6 % btw w artmepompen en zonneboilers.
6% de TVA pour la démpliion et la reconstruction - 215 6% biw sloop en heropbouw
Extension de Ia réduction fiscale sur les bornes de recharge -3 -3 Fiscale vermindering uitbreiden laadpalen
des procédures d'appel Conseil dEtat Inkorten Raad van State
Défense 275 -458| __-289 Defensie
Halt any Deciine 0 83 289 Halt Any Decine
Readiness - 275 - 275 Readiness
Travaux a Florenne et Kleine Brogel F35A (572,3 MEUR CE en 2022) Florennes en Kleine Brogel F35A (572,3 MEUR VK in 2022)
Ukraine Ockraine
Provision Ukraine Provisie Oskraine
Droit passerelle dans le cadre de la crise en Ukraine Cr Oekraine
covid coviD
Provision COVID Provisie COVID
Encours COVID COVID-encours
Personnel COVID (INASTI & CAPAC) COVID-personeel (RSVZ & HVW)
des colts COVID par les C T COVID-kosten door
inflation ] 0 0 0 0[infiatie
Indexation des crédits de fonctionnement et d'investissement Indexering w erkings- en investeringskredieten
ndice PD IDPindex
ndice SNCB et Infrabel Index NVBS en Infrabel
Indexation Beliris (1,45 MEUR CE en 2022) Indexering Beliris (1,45 MEUR VK in 2022)
Aide alimentaire et matérielle -1 Voedsel- en materiéle hulp
ndexation INAM Indexering RZN
Indexation Régie Indexering Regie
Intervention face a la hausse des prix des transports des travailleurs in de gestegen van w erknemers
des IPSS etdes SPF b OISZ en FOD's
Nouvelles inifiatives 58 58| a5 45 ~44|Nieuwe initiatieven
Harmonisation des intéréts des impéts indirects -7 -7 -7 -7 - 7| Harmonisatie interesten indirecte belastingen
Promotion du vélo pour les déplacements domicile-travail (redistribution vers non reparti) 0 0 0 of 0| Promotie van de fiets in het kader van de w oon-\ g naar
PRR: suivi administralif, contréle et audit -1 -1 -1 -1 - 1| RRE: administratieve opvolging, controle- en auditverplchtingen
Prolongation de fexploiation des prisons de Saint-Giles et Termonde - 24 - 24 -12) -12) -12| Langer van Sint-Gills en D
Complément de spécialisation pour les infirmiéres et infirmiers -23 -23 -23 -23 -23| Specialisatiecomponent verpleegkundigen
Working in the Arts (transfert de 'ONEm au SPF Sécurité sociale) -2 -2 -1 -1 - 1| Working in the Arts (transfer van RVA naar FOD Sociale zekerheid)
Subvention ONVA pour le pécule de vacances pour les aristes Toelage RV vakantiegeld artiesten
Controle et suivi du principe DNSH -1 -1 -1 -1 Toezicht op en monitoring van DNSH-beginsel
Changement concernant la sortie du nucléaire Wiziging kernuitstap
Prolongation des tarifs sociaux pour fintervention majorée jusquau Q3 2022 inclus (coit supplémentaire) Verlenging sociale tarieven verhoogde tegemoetkorming tot en met Q3 2022 (meerkost)
Frais de et de personnel concernant la prime chauffage Werkings- en remie
correcties 173 196, 87 160 7 correcties
Financement alternatif taxshift 7| 7 7 7| 7| Alternatieve financiering taxshift
Correstion SEC du tarif social 166 189) 80 159 ESR-correctie sociaal tarief
TOTAL “a37]  -332] 251 92| -123[TOTAAL

Les décisions prises dans le cadre du contréle
budgétaire, en lien avec [lactualité, concernent
essentiellement I'énergie et la Défense. Cependant,
pour la période 2023-2027, les impacts relatifs a ces
décisions sont limités.

En outre, il a également été tenu compte d’une
adaptation de I'impact relatif aux investissements de
transition (axe 5). Ces adaptations sont reprises au
niveau des mesures non réparties et concernent les
années 2023 (+9 millions EUR) et 2024
(+20 millions EUR).

De beslissingen die genomen werden in het kader van
de begrotingscontrole en die verband houden met de
actualiteit, hebben voornamelijk betrekking op de
energie en Defensie. Voor de periode 2023-2027 blijft
de impact van die beslissingen echter beperkt.

Verder werd er ook rekening gehouden met een
aanpassing van de impact van de transitie-
investeringen (as 5). Deze aanpassingen zijn
opgenomen als onverdeelde maatregelen en betreffen
de jaren 2023 (+9 miloen EUR) en 2024
(+20 miljoen EUR).
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4. Solde nominal de I’entité | pour 2023-2027

Les tableaux suivants dressent un apergu de I'évolution
du solde de financement pour la période 2023-2027 sur

la base des estimations a politique inchangée,
complétées par les décisions prises par le
gouvernement, a chaque fois exprimées en

milliards euros en pourcentage du PIB.

4. Nominaal saldo
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entiteit | voor 2023-2027

De volgende tabellen geven een overzicht van de
evolutie van het vorderingensaldo voor de periode
2023-2027 op basis van de ramingen bij ongewijzigd
beleid, aangevuld met de door de regering genomen
beslissingen, telkens uitgedrukt in miljard euro en in

procent van het bbp.

Estimations 2023-2027 a politique inchangée Ramingen 2023-2027 bij ongewijzigd beleid
in miljard EUR
en milliards EUR
2023 2024 2025 2026 2027
Pol.inchangée | Pol.inchangée | Pol.inchangée | Pol.inchangée | Pol.inchangée
Ongewijz. beleid | Ongewijz. beleid | Ongewijz beleid | Ongewijz beleid | Ongewijz beleid
Recettes 170,4] 175,5 180,9 186,7 192,3|Inkomsten
Recettes fiscales nettes 84,4 87,1 89,9 93,0 96,0| Nettofiscale inkomsten
Recettes fiscales brutes 139,8 1443 148,7 153,5 158,1 Brutofiscale inkomsten
Imp6ts directes 79,6 82,5 85,6 88,9 91,9 Directe belastingen
indirectes & capital 60,2 61,7 63,1 64,6 66,1 Indirecte & kapitaal
Transferts fiscaux vers UE & I'Entité Il -55,4 -57,2 -58,8 -60,5 -62,1 Fiscale afdrachten naar EU & andere entiteiten
Contributions sociales/ recettes parafiscales 74,0 76,2 783 80,7 83,1| Sociale bijdragen/parafiscale ontvangsten
Recettes non fiscales 121 12,3 12,6 13,1 13,2| Niet-fiscale ontvangsten
Dépenses primaires -178,8 -185,8 -190,3 -197,8 -205,0(Primaire uitgaven
Dépenses finales -156,0 -162,5 -166.5 -1734 -180,0| Finale uitgaven
Total des prestations de la sécurité sociale -1143 -119,9 -123,2 -129,0 -134.8 Totaal prestaties sociale zekerheid
Autres dépenses de la sécurité sociale -113 -116 -11.8 -12,2 -12,6 Andere uitgaven sociale zekerheid
Budget des dépenses primaires & OIP -30.3 =311 -31.4 -32,2 -32,6 Primaire uitgaven begroting & ION
Transferts budgétaires nets -22,8 -23,2 -23,8 -24.4 -25,0| Nettobudgettaire transferten
Non réparti 0,5 0,7 0,9 0,7 0,7|Onverdeeld
Solde primaire 7,8 -9,5 8,6 -10,4 -12,0|Primair saldo
Charges d'intérét -6,5 -6,9 7,5 -8,2 -9,1|Interestlasten
Solde de financement -14,3 -16,4 -16,1 -18,7 -21,1|Vorderingensaldo
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in % bbp
en % du PIB
2023 2024 2025 2026 2027
Pol. inchangée Pol. inchangée Pol. inchangée Pol. inchangée Pol. inchangée
Ongewijz beleid | Ongewijz beleid | Ongewijz beleid | Ongewijz beleid | Ongewijz beleid
Recettes 30,6 30,6 30,7 30,9 30,9(Inkomsten
Recettes fiscales nettes 15,1 15,2 15,3 154 15,4 Nettofiscale inkomsten
Recettes fiscales brutes 25,1 252 253 254 254 Brutofiscale inkomsten
Impbts directes 143 144 146 147 148 Directe belastingen
indirectes & capital 10,8 10,8 10,7 10,7 10,6 Indirecte & kapitaal
Transferts fiscaux vers UE & I'Entité Il -99 -10,0 -10,0 -10,0 -10,0 Fiscale afdrachten naar EU & andere entiteiten
Contributions sociales/ recettes parafiscales 13,3 13,3 133 133 13,3| Sociale bijdragen/parafiscale ontvangsten
Recettes non fiscales 22 21 21 22 21| Niet-fiscale ontvangsten
Dépenses primaires =321 -324 -32,3 -32,7 -32,9|Primaire uitgaven
Dépenses finales -28,0 -28,3 -28,3 -28,7 -28,9| Finale uitgaven
Total des prestations de la sécurité sociale -20,5 -20,9 -20,9 -213 =217 Totaal prestaties sociale zekerheid
Autres dépenses de la sécurité sociale -2,0 -2,0 -2,0 -2,0 -2,0 Andere uitgaven sociale zekerheid
Budget des dépenses primaires & OIP -54 -5.4 -53 -53 -52 Primaire uitgaven begroting & ION
Transferts budgétaires nets 4,1 -4,1 -4,0 -4,0 -4,0| Nettobudgettaire transferten
Non réparti 01 01 0,2 0,1 0,1|Onverdeeld
Solde primaire -1,4) -1,6 -1,5 1,7 -1,9|Primair saldo
Charges d'intérét -1,2 -1,2 1,3 1,4 -1,5|Interestlasten
Solde de financement -2,6 2,9 2,7 -3,1 -3,4|Vorderingensaldo
Impact des mesures 2023-2027 Impact maatregelen 2023-2027
in miljard EUR
en millliards EUR
2023 2024 2025 2026 2027
Mesures Mesures Mesures Mesures Mesures
d d d d d
Recettes -0,2 0,1 0,1 0,1 0,1(Inkomsten
Recettes fiscales nettes -0,2 0,1 0,1 0,1 0,1| Nettofiscale inkomsten
Recettes fiscales brutes -0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 Brutofiscale inkomsten
Impbts directes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Directe belastingen
indirectes & capital -0,2 0.1 0.1 01 01 Indirecte & kapitaal
Transferts fiscauxvers UE & I'Entité Il 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Fiscale afdrachten naar EU & andere entiteiten
Contributions sociales/ recettes parafiscales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Sociale bijdragen/parafiscale ontvangsten
Recettes non fiscales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Niet-fiscale ontvangsten
Dépenses primaires -0,2 -0,3 -0,3 0,1 -0,1|Primaire uitgaven
Dépenses finales -0,2 -0.3 -0.3 0.1 -0,1| Finale uitgaven
Total des prestations de la sécurité sociale 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Totaal prestaties sociale zekerheid
Autres dépenses de la sécurité sociale 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Andere uitgaven sociale zekerheid
Budget des dépenses primaires & OIP -0,2 -0,3 -0,2 0,1 -0,1 Primaire uitgaven begroting & ION
Transferts budgétaires nets 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Nettobudgettaire transferten
Non réparti -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1(Onverdeeld
Solde primaire -0,4 -0,3 -0,3 0,1 -0,1|Primair saldo
Charges d'intérét 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Interestlasten
Solde de financement -0.4 -0,3 -0,3 0,1 -0,1[Vorderingensaldo
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in % bbp
en % du PIB
2023 2024 2025 2026 2027
Mesures Mesures Mesures Mesures Mesures
Recettes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Inkomsten
Recettes fiscales nettes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0] Nettofiscale inkomsten
Recettes fiscales brutes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Brutofiscale inkomsten
Impots directes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Directe belastingen
indirectes & capital 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Indirecte & kapitaal
Transferts fiscaux vers UE & I'Entité Il 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Fiscale afdrachten naar EU & andere entiteiten
Contributions sociales/ recettes parafiscales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0] Sociale bijdragen/parafiscale ontvangsten
Recettes non fiscales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0] Niet-fiscale ontvangsten
Dépenses primaires 0,0 -0,1 0,0 0,0 0,0|Primaire uitgaven
Dépenses finales 0,0 -0,1 0,0 0,0 0,0| Finale uitgaven
Total des prestations de la sécurité sociale 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Totaal prestaties sociale zekerheid
Autres dépenses de la sécurité sociale 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Andere uitgaven sociale zekerheid
Budget des dépenses primaires & OIP 0,0 -0,1 0,0 0,0 0,0 Primaire uitgaven begroting & ION
Transferts budgétaires nets 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0| Nettobudgettaire transferten
Non réparti 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Onverdeeld
Solde primaire -0,1 -0,1 0,0 0,0 0,0|Primair saldo
Charges d'intérét 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Interestlasten
Solde de financement -0.1 -0.1 0,0 0,0 0,0|Vorderingensaldo
Estimations 2022-2027 aprés mesures Ramingen 2022-2027 na maatregelen
in millard EUR
en millliards EUR
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Ajusté Aprés mesures Aprés mesures Aprés mesures Aprés mesures Aprés mesures
p: Na Na Na Na Na
Recettes 164,2 170,3| 175,6| 180,9| 186,8| 192,4(Inkomsten
Recettes fiscales nettes 80,1 84,2 87,1 90,0] 93,0 96,1| Nettofiscale inkomsten
Recettes fiscales brutes 1347 139,6] 1443 148,8) 153,6) 158,2] Brutofiscale inkomsten
Impots directes 76.9) 79,6 82,5 85,6 88,9 91,9 Directe belastingen
indirectes & capital 57,8 60,0 61,8 63,2 64,7] 66,2 Indirecte & kapitaal
Transferts fiscaux vers UE & I'Entité Il -54.5) -55,4] -57,2| -58,8| -60.5| -62,1 Fiscale afdrachten naar EU & andere entiteiten
Contributi sociales/ recettes 70,5 74,0 76,2 78,3 80.7| 83,1| Sociale bijdragen/parafiscale ontvangsten
Recettes non fiscales 13,6 12,1 12,3 12,6 131 13,2| Niet-fiscale ontvangsten
Dépenses primaires -177,6| -179,0 -186,1 -190,6 -197,7 -205,1(Primaire uitgaven
Dépenses finales -154,7| -156,2| -162,8| -166,8| -173,3| -180,1| Finale uitgaven
Total des prestations de la sécurité sociale -108,9| -114,4] -119,9| -123,3] -129,0| -134,9] Totaal prestaties sociale zekerheid
Autres dépenses de la sécurité sociale -12,5 -11,3] -11,6] -11,8] -12,2] -12,6] Andere uitgaven sociale zekerheid
Budget des dépenses primaires & OIP 333 305 314 316 321 -32,7|  Primaire uitgaven begroting & ION
Transferts budgétaires nets -22,9 -22,8 -23,2 -23,8 -24,4 -25,0[ Nettobudgettaire transferten
Non réparti -0,8 0,4 0,7 0,8 0,6 0,6/Onverdeeld
Solde primaire -14,2| -83 -98 -88 -10,3| -12,1|Primair saldo
Charges d'intérét -6,5 -6,5 -6,9 -7,5 -8,2 -9,1|Interestlasten
Solde de -20,7| -14,7| -16,7| -16,3] -18,6| =21,
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in % bbp
en % du PIB
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Austé Aprés mesures | Aprésmesures | Aprésmesures | Aprésmesures | Aprés mesures
\gep: Na Na Na Na Na
Recettes 30,4 30,6 30,6 30,7 30,9 30,9(Inkomsten
Recettes fiscales nettes 14,8 15,1 152) 15,3] 154] 154 Nettofiscale inkomsten
Recettes fiscales brutes 249 251 252 253 254 254|  Brutofiscale inkomsten
Impots directes 14,2) 14,3 14,4 14,6] 14,7 148|  Directe belastingen
indirectes & capital 107] 10,8 10,8 107 107] 106| Indirecte & kapitaal
Transferts fiscaux vers UE & IEntité Il -10,1 99| -10,0 -10,0 -10,0] 10,0 Fiscale afdrachten naar EU & andere entiteiten
Contributions sociales/ recettes 131 13,3) 133 133 13,3] 133| Sociale bijdragen/parafiscale ontvangsten
Recettes non fiscales 25 22 21 21 22 21| Nietfiscale ontvangsten
Dépenses primaires -32,9 32,1 -32,5| -32,4] -32,7] -33,0[Primaire uitgaven
Dépenses finales 28,7 -28,0 284 283 -28,6 -28,9| Finale uitgaven
Total des prestations de la sécurité sociale -20,2] 20,5 -209) -209) 213 21,7|  Totaal prestaties sociale zekerheid
Autres dépenses de la sécurité sociale 23| 20| -2,0] -2,0) 2] 20|  Andere uitgaven sociale zekerheid
Budget des dépenses primaires & OIP 6.2 55 -5,5] -5.4] 53| 52| Primaire uitgaven begroting & ION
Transferts budgétaires nets 42 -4 41 -4,0) -4,0) -4,0| Nettobudgettaire transferten
Non réparti -0,2] 01 01 01 01 0,1|0nverdeeld
Solde primaire 26| N N 1.5] BN -2,0[Primair saldo
Charges d'intérét 1,2] 1,2 1,2] 3] 14 -1,5Interestlasten
Solde de -3,8] -2,6] 29| 2,8| 31 3,

Sur la base des estimations actuelles et des
hypothéeses utilisées, le déficit pour I'entité | va diminuer
entre 2022 et 2025 avant de remonter en 2026 et 2027.
Pour 2023, le solde de financement est estimé a un
déficit de 2,6 % du PIB, ce qui représente une
amélioration de 1,2 point de pourcentage du PIB par
rapport au résultat ajusté pour 2022. En 2024, le déficit
de l'entité | devrait se détériorer de 0,3 point de
pourcentage du PIB par rapport a 2023 et
atteindre -2,9 % du PIB. En 2025, le déficit de I'entité |
devrait s’améliorer légérement de 0,1 point de
pourcentage du PIB et atteindre -2,8 % du PIB. Tanten
2026 qu’en 2027, le déficit de I'entité | devrait se
détériorer de 0,3 point de pourcentage pour atteindre
finalement en 2027 -3,4 % du PIB.

5. Solde structurel de I’entité | pour 2023-2027

Afin de réaliser le passage vers le solde structurel, le
solde nominal doit étre apuré de I'impact conjoncturel
et de I'impact des facteurs one-off. |l est également
nécessaire de faire une correction pour les transferts
aux Communautés et aux Régions (concept CSF) pour
prendre en compte I'impact du cycle économique sur
les transferts fiscaux qui résultent de la loi spéciale de
financement et certains autres transferts qui sont
systématiquement liés a la croissance.

Plus encore que dans des circonstances normales, les
estimations du solde structurel et les hypothéses
utilisées pour estimer la correction cyclique doivent étre
utilisées avec la prudence nécessaire dans le climat
incertain actuel.

Op basis van de huidige ramingen en de gebruikte
hypothesen zal het tekort voor entiteit | afnemen tussen
2022 en 2025 om vervolgens opnieuw toe te nemen in
2026 en 2027. Voor 2023 wordt het vorderingensaldo
geraamd op een tekort van 2,6 % van het bbp, dit
betekent een verbetering met 1,2 procentpunt van het
bbp tegenover het bijgesteld resultaat voor 2022. In
2024 zou het tekort van entiteit | verder verslechteren
met 0,3 procentpunt van het bbp ten opzichte van 2023,
en zou het uitkomen op -2,9 % van het bbp. In 2025 zou
het tekort van entiteit | licht verbeteren met 0,1
procentpunt van het bbp, en zou het uitkomen
op -2,8 % van het bbp. Zowel in 2026 als in 2027 zou
het tekort van entiteit | verslechteren met 0,3
procentpunt, om in 2027 uiteindelijk uit te komen
op -3,4 % van het bbp.

5. Structureel saldo entiteit | voor 2023-2027

Om de overgang te maken naar het structureel saldo,
dient het nominaal saldo gezuiverd te worden van de
conjunctuurinvioed en van de impact van eenmalige
factoren (one-off). Tevens dient een correctie te
gebeuren voor de overdrachten aan Gemeenschappen
en Gewesten (concept HRF) om rekening te houden
met de impact van de economische cyclus op de fiscale
afdrachten die volgen uit de bijzondere financieringswet
en bepaalde andere overdrachten welke eveneens
systematisch gekoppeld zijn aan de groei.

Nog meer dan in normale omstandigheden moeten de
ramingen van het structureel saldo en de gebruikte
hypothesen inzake de raming van de cyclische
correctie, in het huidig onzeker klimaat met de nodige
voorzichtigheid gehanteerd worden.
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L’estimation de l'impact conjoncturel sur le solde de
financement est effectuée sur la base de I'output gap
calculé par le Bureau fédéral du Plan dans ses
prévisions économiques 2022-2027 de février.

En l'absence d’'une méthodologie standardisée pour
définir les facteurs one-off, les estimations ont autant
que possible été alignées sur la méthode et la pratique
de la Commission européenne.

La correction pour les transferts se base sur les
estimations du Conseil supérieur des Finances
exprimées en pourcentage du PIB, mais appliquées
aux estimations du PIB actuelles.

Une fois I'apurement susmentionné réalisé, le solde
structurel pour l'entité | pour 2023 est estimé a un
déficit de 13 932 millions EUR, soit un déficit de 2,5 %
du PIB. Par rapport au résultat estimé pour 2022, cela
représente une amélioration du solde structurel de
l'entité | de 0,9 point de pourcentage du PIB. Entre
2023 et 2027, le solde structurel de l'entité | va se
détériorer pour atteindre -21 298 millions EUR en
2027, soit un déficit de 3,4 % du PIB.

Le tableau ci-dessous dresse un apercu du solde
structurel pour la période 2022-2027.
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De raming van de impact van de conjunctuur op het
vorderingensaldo gebeurt op basis van de output gap
zoals berekend door het Federaal Planbureau in zijn
economische vooruitzichten 2022-2027 van februari.

Voor de definiéring van de eenmalige factoren werden
ingevolge de afwezigheid van een gestandaardiseerde
methode de ramingen zoveel mogelijk afgestemd op de
werkwijze en de praktijk van de Europese Commissie.

Voor de correctie voor overdrachten worden de
ramingen van de Hoge Raad van Financién uitgedrukt
in procent van het bbp overgenomen, maar toegepast
op de huidige bbp-ramingen.

Na het uitzuiveren van voormelde invioeden wordt het
structureel saldo voor entiteit | voor 2023 geraamd op
een tekort van 13 932 miljoen EUR, hetzij een deficit
van 2,5 % van het bbp. Ten opzichte van het geraamd
resultaat voor 2022 is dit een verbetering van het
structureel saldo van entiteit | met 0,9 procentpunt van
het bbp. Tussen 2023 en 2027 zal het structureel saldo
voor entiteit | verslechteren tot -21 298 miljoen EUR,
hetzij een deficit van 3,4 % van het bbp.

De volgende tabel geeft een overzicht van het
structureel saldo voor de periode 2022-2027.
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TABLEAU 25

Solde structurel de I’entité |
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TABEL 25

Structureel saldo entiteit |

2022 2023 2024 2025 2026 2027
Ajusté Aprés mesures | Aprés mesures | Aprés mesures | Aprés mesures | Aprés mesures
Aangepast Na maatregelen | Na maatregelen | Na maatregelen | Na maatregelen | Na maatregelen
en millions EUR in miljoen EUR
Solde de financement -20 674 =14 730 -16 680 -16 324 -18 575 -21 260|Vorderingensaldo
Correction cyclique -1075) - 306 -221 - 382 -292] -62| cyclische correctie
One-off -1015) - 474 - 686 -72 113] 113| one-off
Correction pour transferts - 75| - 18| - 20| - 22| - 16 - 13| correctie voor overdrachten
Solde structurel -18 509 -13 932] -15 753 -15 848| -18 381 -21 298| Structureel saldo
PIB 539 953 557 190 573 362 588 432 605 030 622 438 bbp
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Ajusté Aprés mesures Aprés mesures | Aprés mesures Aprés mesures Aprés mesures
Aangepast Na maatregelen | Na maatregelen | Na maatregelen | Na maatregelen | Na maatregelen
en % du PIB in % van het bbp
Solde de financement -3,8| -2,6| -2,9) 2,8 31 -3,4|Vorderingensaldo
Correction cyclique -0,2| -0,1 0,0] -0,1 0,0 0,0[ cyclische correctie
One-off -0,2| -0,1 -0,1 0,0 0,0 0,0[ one-off
Correction pour transferts 0,0 0,0 0,0] 0,0 0,0 0,0[ correctie voor overdrachten
Solde structurel -3,4| -2,5| -2,7| -2,7| -3,0 -3,4|Structureel saldo

Le graphique suivant donne [I'évolution du solde
nominal et du solde structurel de l'entité | pour la
période 2016-2027.

GRAPHIQUE 4
Evolution du solde nominal et du solde structurel

de I'entité |
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De volgende grafiek geeft de evolutie weer van het
nominaal en structureel saldo van entiteit | over de
periode 2016-2027.

GRAFIEK 4

Evolutie nominaal en structureel saldo entiteit |
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6. Evolution du taux d’endettement de I'entité |

Le taux d’endettement de l'entité | est estimé sur la
base des estimations du solde de financement et des
estimations relatives a I'impact de facteurs exogénes
sur la dette. Le point de départ est la dette brute
consolidée de I'entité | de 2021 telle qu’elle figure dans
les comptes des administrations publiques de I'Institut
des Comptes nationaux d’avril 2022.

TABLEAU 26

Taux d’endettement de ’entité |
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6. Evolutie van de schuldgraad van entiteit |

Op basis van de ramingen van het vorderingensaldo en
de ramingen aangaande de impact van de exogene
factoren op de schuld wordt de schuldgraad van
entiteit| geraamd. Het vertrekpunt is de bruto
geconsolideerde schuld van entiteit | voor 2021 zoals
opgenomen in de overheidsrekeningen van het Instituut
voor de Nationale Rekeningen van april 2022.

TABEL 26
Schuldgraad entiteit |

2022 2023 2024 2025 2026 2027
Ajusté Aprés mesures Aprés mesures Aprés mesures Aprés mesures Aprés mesures
Aangepast Na maatregelen Na maatregelen Na maatregelen Na maatregelen Na maatregelen
En % du PIB In % van het bbp
Tauxd'endettement 86,7 86,9 87,6 88,3 89,1 90,2 Schuldgraad
Variation du taux d'endettement -0,7 0,2 07 07 038 1.1 Verandering schuldgraad
Facteurs endogénes -0,9 -06 0,5 0,5 0,6 1,0 Endogene factoren
Facteurs exogénes 0,3 0,8 0,2 0,3 0,2 0,1 Exogene factoren

Le taux d’endettement de I'entité | pour 2022 est estimé
a 86,7 % du PIB. Sur la période 2023-2027, sur la base
des estimations actuelles, le taux d’endettement de
I'entité | augmentera chaque année pour atteindre
90,2 % du PIB en 2027.

Le graphique suivant présente I'évolution du taux
d’endettement de I'entité | sur la période 2018-2027.

De schuldgraad voor entiteit | wordt voor 2022 geraamd
op 86,7 % van het bbp. Over de periode 2023-2027 zal
op basis van de huidige ramingen de schuldgraad voor
entiteit | elk jaar verder oplopen tot 90,2 % van het bbp
in 2027.

De volgende grafiek geeft de evolutie weer van de
schuldgraad van entiteit | over de periode 2018-2027.
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GRAPHIQUE 5
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7. Analyse de sensibilité pour I'entité |

Les finances publiques restent sensibles au contexte
macro-économique. La sensibilité des recettes et
dépenses de I'entité | a un changement au niveau des
taux d’intérét et de la croissance du PIB est brievement
illustrée ci-dessous.

7.1 Sensibilité a la modification des taux d’intérét

L’Agence de la Dette a réalisé une estimation de
limpact d’'une augmentation linéaire de la courbe des
intéréts de 100 points de base a partir de mars 2022
sur les charges dintérét. Pour 2022, cette
augmentation représenterait un  surcolt de
0,4 milliard EUR ou 0,07 % du PIB. Pour 2023, cette
augmentation représenterait un surco(t budgétaire de
1,0 milliard EUR ou de 0,18 % du PIB. Pour 2027,
Iimpact est estimé a 2,8 milliards EUR ou 0,45 % du
PIB. Le tableau suivant dresse un apergu.

GRAFIEK 5
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7. Sensitiviteitsanalyse voor entiteit |

De overheidsfinancién blijven gevoelig voor de macro-
economische context. Hieronder wordt kort de
gevoeligheid van de ontvangsten en uitgaven van
entiteit | geillustreerd voor een wijziging in de
interestvoeten en in de bbp-groei.

7.1 Gevoeligheid voor wijziging in de interestvoeten

Het Agentschap van de Schuld heeft een raming
gemaakt van de impact van een lineaire stijging van de
rentecurve met 100 basispunten vanaf maart 2022 op
de interestlasten. Voor 2022 zou een dergelijke stijging
een budgettaire meerkost betekenen van
0,4 miljard EUR of 0,07 % van het bbp. Voor 2023 zou
een dergelijke stijging een budgettaire meerkost
betekenen van 1,0 miljard EUR of 0,18 % van het bbp.
Voor 2027 wordt de meerkost geraamd op
2,8 miljard EUR of 0,45 % van het bbp. De volgende
tabel geeft een overzicht.
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TABLEAU 27

Impact de la hausse de la courbe des taux sur les
charges d’intérét
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TABEL 27

Impact stijging rentecurve op interestlasten

En milliards EUR 2022 2023 2024 2025 2026 2027 In miljard EUR
Impactsurles charges d'intérét de la dette a long terme 0,15 0,62 1,05 1,47 1,91 2,30|Impact op de interestlasten van de schuld op korte termijn
Impact sur les charges d'intérét de la dette a court terme 0,25 0,38 0,39 0,43 0,47 0,50|mpact op de interestlasten van de schuld op lange termijn
Impact sur la dette totale 0,40 1,00 1,44 1,90 2,39 2,80 Impact op de totale schuld
En %du PIB 0,07 0,18 0,25 0,32 0,39 0,45 In %van het bbp

7.2 Sensibilité a la modification de la croissance du PIB

La fixation des normes en termes de finances publiques
se fonde sur une trajectoire définie en termes
structurels. Cela évite de devoir ajuster la politique
budgétaire chaque fois que les prévisions
conjoncturelles changent. Sur la base du coefficient
d’élasticité pris en compte par la Commission
européenne (0,61), on peut estimer I'impact d'une
modification de la croissance sur le solde de
financement. Conformément a I'avis de mars 2015 de
la section « Besoins de financement des pouvoirs
publics » du Conseil supérieur des Finances, cet
impact est attribué a I'entité | a concurrence de 67 %.

Le solde de financement aprés mesures a été
recalculé, tenant compte d'un ralentissement de la
croissance de 0,5 % pour chaque année a partir de
2022 par rapport aux hypothéses de base prises en
compte. Cela devrait donner lieu a une détérioration du
solde de financement de 1,1 milliard EUR (0,2 % du
PIB) en 2022. Au cours des années suivantes, cette
détérioration devrait atteindre 7,8 milliards EUR (1,3 %
du PIB) en 2027. Ces chiffres tiennent également
compte de I'impact d’'une hausse des charges d’intérét
a la suite de la hausse du déficit.

7.2 Gevoeligheid voor wijziging in bbp-groei

De normering van de overheidsfinancién berust op een
traject gedefinieerd in structurele termen. Dit vermijdt
dat het begrotingsbeleid bij elke wijziging in de
conjunctuurvoorspellingen moet bijgestuurd worden.
Op basis van de door de Europese Commissie
gehanteerde elasticiteitscoéfficient (0,61) kan een
inschatting worden gemaakt van de impact van een
groeiwijziging op het vorderingensaldo. Deze impact
wordt conform het advies van maart 2015 van de
afdeling “Financieringsbehoeften van de Overheid” van
de Hoge Raad van Financién voor 67 % toegerekend
aan entiteit I.

Het vorderingensaldo na  maatregelen  werd
herberekend rekening houdend met een
groeivertraging voor elk jaar van 0,5 % vanaf 2022 ten
opzichte van de gehanteerde basishypothesen. Dit zou
aanleiding geven tot een verslechtering van het
vorderingensaldo met 1,1 miljard EUR (0,2 % van het
bbp) in 2022. In de daaropvolgende jaren zou deze
verslechtering oplopen tot 7,8 miljard EUR (1,3 % van
het bbp) in 2027. In deze cijfers werd ook rekening
gehouden met de impact van een stijging van de
interestlasten door de stijging van het tekort.

TABLEAU 28 TABEL 28
Impact de la modification de I’hypothése de Impact wijziging groeihypothese
croissance
2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027
En milliards EUR - In miljard EUR

Solde de financement aprés mesures -20,7 -14,7 -16,7 -16,3 -18,6 -21,3|Vorderingensaldo na maatregelen
Impactralentissement de croissance -1,1 2,3 -3,6 4.9 -6,3 -7,8|Impact groeivertraging

Solde aprés ralentissement de croissance -21,8 -17 1 -20,3 -21,2 -249 -29,1|Saldo na groeivertraging

En % du PIB - In % van het bbp

Solde de financement aprés mesures -3,8 -2,6 -2,9 -2,8 -3,1 -3,4|Vorderingensaldo na maatregelen
Impact ralentissement de croissance -0,2 -0,4 -0,6 -0,8 -1,0 -1,3|Impact groeivertraging

Solde aprés ralentissement de croissance -4,0 -3,1 -3,5 -3,6 41 -4,7|Saldo na groeivertraging
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8. Impact des organismes et fonds qui font partie
du périmeétre de consolidation

La loi du 22 mai 2003 portant organisation du budget et
de la comptabilité de I'Etat fédéral, modifiée le 13
septembre 2021, prévoit que I'Exposé général du
budget comporte pour les estimations pluriannuelles,
une énumeération de tous les organismes et fonds qui
ne sont pas repris dans le budget mais qui font partie
du périmétre de consolidation tel que défini par I'Institut
des Comptes nationaux, ainsi qu’'une analyse de leur
impact sur le solde de financement et sur la dette
publique.

Les tableaux ci-dessous reprennent, pour les années
2023 a 2027, 'impact de ces organismes sur le solde
de financement et sur la dette publique.

Le périmétre couvert est identique a celui repris pour
2022 dans le chapitre de cet Exposé général relatif aux
recettes et dépenses des organismes a consolider
(troisieme partie, chapitre 4).

8. Impact instellingen en fondsen die deel
uitmaken van de consolidatieperimeter

De wet van 22 mei 2003 houdende organisatie van de
begroting en van de comptabiliteit van de Federale
Staat, gewijzigd op 13 september 2021, bepaalt dat de
Algemene Toelichting bij de begroting voor de
meerjarenramingen een opsomming geeft van alle
instellingen en fondsen die niet in de begroting zijn
opgenomen maar die deel uitmaken van de
consolidatieperimeter zoals bepaald door het Instituut
voor de Nationale Rekeningen en een analyse van hun
impact op het vorderingensaldo en op de
overheidsschuld.

Onderstaande tabellen geven voor 2023 tot en met
2027 de impact weer van deze instellingen op het
vorderingensaldo en op de overheidsschuld.

De gedekte perimeter is dezelfde als diegene die voor
2022 opgenomen is in het hoofdstuk van deze
Algemene Toelichting dat handelt over de ontvangsten
en uitgaven van de te consolideren instellingen (derde
deel, hoofdstuk 4).
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TABLEAU 29

Solde par organisme
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TABEL 29

Saldo per instelling

(en millions EUR)

2023

2024

2025

2026

2027

(in miljoen EUR)

Organismes administratifs publics a gestion
ministérielle

atieve e il i met

ministerieel beheer

Régie des Batiments -15,6 12,8 12,5 12,6 12,9|Regie der Gebouwen

Bureau fédéral du Plan 0,0} 0,0 0,0 0,0} 0,0[Federaal Planbureau

Agence fédérale pour la sécurité de la chaine Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de

- . 1.1 1.1 1.1 11 1.1

alimentaire Voedselketen

A'genf\ce fédérale pour I'accueil des demandeurs 0,0 0.0 0,0 00| 0.0 Fegeraal Agentschap voor de Opvang van

d'asile Asielzoekers

Agence fédérale des Médicaments et des Produits de Federaal Agentschap voor Geneesmiddelen en

. 0,0} 0,0 0,0 0,0} 0,0 -

Santé Gezondheidsprodukten

Agence fédérale de la dette 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0{Agenschap van de schuld

Organismes administratifs publics a gestion atieve b, il i met
beheer i

War Heritage Institute 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|War Heritage Institute

Orchestre national de Belgique 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0[Nationaal Orkest van Belgié

Théatre royal de la monnaie 0,0] 0,0 0,0 0,0] 0,0|Koninklijke Muntschouwburg

Institut géographique national 0,0 0,0] 0,0] 0,0 0,0[Nationaal Geografisch Instituut

Institut pour I'égalité des femmes et des hommes 0,0] 0,0] 0,0] 0,0] 0,0|Instituut voor de Gelijkheid van Vrouwen en Mannen

Agence fédérale de contréle nucléaire 0,7] 0,2 0,2 0,1 0,1|Federaal agentschap voor de nucleaire controle

Credendo 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0/Credendo

Services lini: ifs & ratieve 1 met g
autonomie

Bibliotheque royale Albert | -0,5] -0,1 -0,2 -0,5] -0,2|Koninklijke Bibliotheek Albert |

Archives générales du Royaume et Archives de I' Etat 00| 00 00 00| 0,0|Algemeen Rilksarchief en Rijksarchief in de provincién

dans les provinces

Observatoire royal de Belgique -1,5) -1,5 -1,5 -1,5) -1,5|Koninklijke Sterrenwacht van Belgié

Institut royal météorologique de Belgique -3,2 -3,2 -3,2 -3,2 -3,2|Koninklijk Meteorologisch Instituut van Belgié

Institut d'aéronomie spatiale de Belgique 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0(Belgisch Instituut voor Ruimte-Aéronomie

Institut royal des sciences naturelles de Belgique 0,3] 0,3 0,3 0,3] 0,3 Koninkijk Belgisch Instituut voor
Natuurwetenschappen

Musée royal de I'Afrique centrale -2,8] -2,8 -2,8 -2,8] -2,8|Koninklijk Museum voor Midden-Afrika

Musées royaux d'art et d'histoire -2,2] -2,2| -2,2] -2,2 -2,2|Koninklijke Musea voor Kunst en Geschiedenis

Musées royaux des Beaux-Arts de Belgique 0,0 0,0] 0,0] 0,0 0,0|Koninklijke Musea voor Schone Kunsten van Belgié

Institut royal du patrimoine artistique -0,6] -0,6 -0,6 -0,6] -0,6(Koninklijk Instituut voor het Kunstpatrimonium

Service d'information scientifique et technique 0,0 0,0] 0,0] 0,0 0,0] Dienst vpor Wetenschappelijke en Technische
Informatie

Institut national de Criminalistique et Criminologie 0,0 0,0] 0,0] 0,0 0,0[Nationaal Instituut voor Criminalistiek en Criminologie

BELNET -0,4 0,7 1,3 2,0 2,6|BELNET

Résidence Palace/Centre international de presse 0,0] 0,0 0,0 0,0] 0,0|Résidence Palace/Internationaal Perscentrum

SGS pour la gestion des cartes d'identité et du SAB voor het beheer van de identiteitskaarten en van

N ) -4,8| -11 4.7 2,9 1.9 . N

Registre national het Rijksregister

Affaires consulaires 1,4] 1.4 1.4 1,4] 1,4|Consulaire zaken

Palais d'Egmont 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|[Egmontpaleis

Fedorest 0,0} 0,0 0,0 0,0} 0,0[Fedorest

Service de restauration et d'hételerie de la Défense 0,3] 0,3 0,3 0,3] 0,3|Restauratie en hoteldienst van Defensie

Service central de traduction allemande 0,0] 0,0] 0,0] 0,0] 0,0|Centrale dienst voor Duitse vertaling

Secrétariat Polaire 0,0} 0,0 0,0 0,0} 0,0[Poolsecretariaat

Commissariat général belge pour les expositions Belgisch Commissariaat-generaal voor de

- N 0,0} 0,0 0,0 0,0} 0,0 " :

internationales Internationale Tentoonstellingen

Autorité nationale de sécurité -0,6] -3.5 2,8 2,8] 2,8|Nationale Veiligheidsoverheid

Activités sociales 0,0] 0,0] 0,0] 0,0] 0,0|Sociale activiteiten
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(en millions EUR) 2023 2024 2025 2026 2027 (in miljoen EUR)
) - P Gelijkgestelde instelli
Autorité belge de la concurrence 0,1 0,1 0,1 01 0,1[Belgische mededingingsautoriteit

Institut belge des services postaux et des

1 = 16,4 16,3| 16,0) 15,5 151 Belgisch Instituut voor Postdiensten en
télécommunications

Telecommunicatie

Centre d'études de I'énergie nucléaire 0,0 0,0] 0,0] 0,0] 0,0|Studiecentrum voor Kernenergie
Institut des comptes nationaux 0,0 0,0] 0,0 0,0 0,0|Instituut voor de Nationale Rekeningen
Cinémathéque royale de Belgique 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1|Koninklijk Filmarchief van Belgié
Institution royale Messines 0,0] 0,0 0,0 0,0 0,0[Koninklijk Gesticht van Mesen
Agence du commerce extérieur 0,0] -0,1 -0,1 -0,2 -0,2|Agentschap voor Buitenlandse Handel
Institut de formation judiciaire 0,0 0,0] 0,0] 0,0] 0,0]Instituut voor gerechtelijke opleiding
Conseil national du travail 0,0 0,0] 0,0 0,0 0,0|Nationale Arbeidsraad

Conseil central de I'économie 0,0 0,0 0,0 0,0] 0,0[Centrale Raad voor het Bedrijfsleven

Conseil supérieur des indépendants et des petites et
moyennes entreprises

Hoge Raad voor de Zelfstandigen en de Kleine en

0,0] 0,0 0,0 0,0 0,0 .
’ ’ ’ Middelgrote Ondernemingen

Fonds d'aide médicale urgente 0,0 0,0] 0,0] 0,0] 0,0|Fonds voor Dringende Geneeskundige Hulpverlening

Palais des Beaux-Arts 0,1 0,0] 0,1 0,2 0,0|Paleis voor Schone Kunsten

Commission de Régulation de I'Electricité et du Gaz 168,0 191,5] 81,9 155,3) 21 gg’s'""iSSie voor Regulering van de Elektriciteit en

SA Fonds Infrastructure ferroviaire 0,1 0,1 0,1 01 0,1[NV Fonds Spoorweginfrastructuur

Unia 0,4 0,3] 0,2 01 0,1{Unia

Myria 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0[Myria

ASBL Egov 0,5] 0,5 0,5 0,6 0,6|VZW Egov

ASBL Fonds social chauffage 0,0] 0,0 0,0 0,0 0,0[VZW Sociaal Verwarmingsfonds

Commission normes comptables 0,0 0,0 0,0 0,0] 0,0|Commissie boekhoudkundige normen

EIG EURIDICE 0,0] 0,0 0,0 0,0 0,0|EIG EURIDICE

ONDRAF -48,0 -50,8 -53,6] -56,5 -56,5|NIRAS

Patrimoine de I'Ecole royale militaire 0,0] 0,0 0,0 0,0 0,0[Vermogen van de Koninklijke Militaire School

Apetra 22,6 32,8 30,7 28,6 28,6|Apetra

Astrid 5,8 3,4 3,2 3,2 3,2|Astrid

Belgoprocess -1,6] -1,6] -1,7] -1,7] -1,7|Belgoprocess

SA Certi-fed 0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1|NV Certi-fed

ENABEL 0,0 0,0] 0,0] 0,0] 0,0|ENABEL

Palais des Congrés 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1|Congrespaleis

Société belge d'investissement international 0,4 0,3 0,6] 0,6 0,6 Belgiscr}e Maatschappj voor Internationale
Investeringen

jgf:;i;::g:n(: investissement pour les pays en 125 10,0 10,0 10,0 10, Boilt?’:,s"f::i:‘r;vsel:;edr;gsmaa(schappu voor

Société fédérale de participations et d'investissement 468,2 463,0 462,1 461,9 460,3|Federale Participatie- en Investeringsmaatschappij

SA Zephir-Fin -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1|NV Zephir-Fin

Service médiation consommateur 0,0 0,0] 0,0 0,0 0,0|Consumentenombudsdienst

Service médiation énergie 0,0] 0,0 0,0 0,0 0,0|Ombudsdienst voor energie

Dexia Holding =171 =171 =171 -17.1 -17,1|Dexia Holding

SCIENSANO 0,0 0,0] 0,0] 0,0] 0,0|SCIENSANO

Commission des provisions nucléaires 0,0 0,0 0,0 0,0] 0,0|Commissie voor nucleaire voorzieningen

INFRABEL & SPV -94,6 -92,1 -72,1 -18,9 -46,4(INFRABEL & SPV

TUC RAIL 1,0 56,5 1,0 1,0] 1,0|TUC RAIL

Wood Protect 0,3] 0,3] 0,3 0,3 0,3[Wood Protect

Cellule de traitement des informations financiéres 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1[Cel voor Financiéle Informatieverwerking

Solde hors opérations financiéres 522,1 630,6| 491,7 611,1 428,2|Saldo buiten financiéle verrichtingen

Sous-utilisation 100,0 100,0] 100,0] 100,0 100,0|Onderbenutting

Solde SEC 622,1 730,6) 591,7 71,1 528,2|[ESR-saldo

Charges d'intérét 83,4 71,7] 711 70,7 70,4|Interestlasten

Solde primaire SEC 705,5| 802,3| 662,8 781,8 598,6(Primair ESR-saldo

TABLEAU 30 TABEL 30

Impact sur la dette (en milions EUR) Impact op de schuld (in miljoen EUR)
2023 2024 2025 2026 2027
Solde SEC 622,1 730,6 591,7 7111 528,2 ESR-saldo
Octroi de crédits et prises de participations -186,9 -184,4 -189,4 -189,4 -189,4 Kredietverleningen en deelnemingen
Opérations financiéres relatives a la dette (dépenses) -19,3 17,1 174 -15,0 -153 Financiéle verrichtingen betreffende de schuld (uitgaven)
its de crédits et de icipati 120,3 120,9 114,9 1243 1243 Kredietaflossingen en vereffeningen van deelnemingen
Opérations financiéres relatives a la dette (recettes) 93,6 20,0 10,0 10,0 10,0 iéle verrichtingen de schuld (or
Diminution de la dette 629,8 670,0 509,9 641,1 457,9 Daling van de schuld
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9. Trajectoire indicative repris dans le programme
de stabilité d’avril 2022

Fin avril, le gouvernement fédéral a déposé le
programme de stabilité 2022-2025 auprés de la
Commission européenne. |l fixe les orientations et les
objectifs de la politique budgétaire pour la période
concernée.

Le Comité de concertation a pris acte des
recommandations qualitatives formulées par le Conseil
supérieur des Finances et des trajectoires indicatives
reprises dans le programme de stabilité 2022-2025.
Bien que le gouvernement fédéral ait approuvé la
trajectoire de l'entité I, a la demande des entités
fédérées, la trajectoire de l'entité Il ainsi obtenue n’a
pas été répartie davantage et était uniquement
indicative.

Le tableau suivant donne un apergu des trajectoires
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9. Indicatief traject voorzien in het
stabiliteitsprogramma van april 2022

Eind apriil heeft de federale regering het
stabiliteitsprogramma 2022-2025 ingediend bij de
Europese Commissie. Het legt de krachtlijnen en de
doelstellingen vast van het begrotingsbeleid voor de
betrokken periode.

Het Overlegcomité heeft akte genomen van de
kwalitatieve aanbevelingen geformuleerd door de Hoge
Raad van Financién en van de indicatieve trajecten die
zijn opgenomen in het stabiliteitsprogramma 2022-
2025. De federale regering keurde het traject van
entiteit | weliswaar goed, maar op vraag van de
deelstaten werd het bekomen traject van entiteit Il niet
verder opgesplitst en was het louter indicatief.

De volgende tabel geeft een overzicht van de

indicatives reprises dans le programme de stabilité. indicatieve trajecten opgenomen in het
stabiliteitsprogramma.
TABLEAU 31 TABEL 31
Trajectoire indicative du programme de stabilité Indicatief traject stabiliteitsprogramma 2022-2025
2022-2025
En % du PIB 2021 2022 2023 2024 2025 |In % bpp
Entité | Entiteit |
Solde de financement -3,93 -3,83 -2,44 -2,51 -2,17 Vorderingensaldo
Solde structurel -3,31 -3,43 -2,30 -2,35 -2,09 Structureel saldo
Amélioration structurelle -0,11 1,13 -0,05 0,25 Verbetering structureel saldo
Entité Il Entiteit Il
Solde de financement -1,59 -1,29 -1,06 -0,90 -0,51 Vorderingensaldo
Solde structurel -0,98 -1,36 -1,05 -0,90 -0,48 Structureel saldo
Amélioration structurelle -0,37 0,31 0,15 0,42 Verbetering structureel saldo
Non reparti -0,13 -0,07 -0,03 -0,03 |Onverdeelde
Ensemble des pouvoirs publics Gezamenlijke overheid
Solde de financement -5,51 -5,25 -3,58 -3,44 -2,71 Vorderingensaldo
Solde structurel -4,30 -4,91 -3,42 -3,28 -2,60 Structureel saldo
Ameélioration structurelle -0,61 1,49 0,14 0,67 Verbetering structureel saldo
Quant a l'entité |, les solde de financement normés pour | Wat entiteit | betreft, liggen de genormeerde
la période 2023-2025 sont respectivement de 0,2 %, | vorderingensaldi voor de periode 2023-2025

04% et0,6 % plus élevés que les soldes de
financement mentionnés ci-dessus a politique
inchangée. Cette différence s’explique par I'application
de l'effort annuel variable structurel tel que fixé dans
'accord gouvernemental. Le niveau de I'effort variable

respectievelijk 0,2 %, 0,4 % en 0,6 % hoger dan de
voormelde vorderingensaldi bij ongewijzigd beleid. Dit
verschil wordt verklaard door de toepassing van de
jaarlijkse structurele variabele inspanning zoals dit in
het regeerakkoord was vastgelegd. De hoogte van de
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dépend de la croissance économique et de la reprise
économique. |l sera déterminé chaque année lors de la
confection du budget sur base des chiffres les plus
récents du budget économique du Bureau fédéral du
Plan. Dans le budget initial, cet effort était fixé a 0,2 %
du PIB chaque année.

Au niveau de I'entité Il, un effort variable similaire a été
repris a concurrence de 0,07 %. Celui-ci a été
déterminé en utilisant le clé de répartition proposée
dans lavis du Conseil supérieur des Finances de
73,5 % - 26,5 % (entité | — entité 11).

Sur la période 2022-2025, en tenant compte de ces
trajectoires normées, le taux d’endettement passerait
de 108,0 % en 2022 a 110,1 % en 2025.

variabele inspanning is afhankelijk van de economische
groei en het economisch herstel. Ze zal elk jaar bij de
begrotingsopmaak vastgelegd worden op basis van de
meest recente cijfers uit de economische begroting van
het Federaal Planbureau. In de initi€le begroting was
deze inspanning vastgelegd op jaarlijks 0,2 % van het
bbp.

Op het niveau van entiteit Il werd een gelijkaardige
variabele inspanning opgenomen ten belope van
0,07 %. Deze werd bepaald aan de hand van de
vooropgestelde verdeelsleutel uit het advies van de
Hoge Raad van Financién van 73,5 % - 26,5 % (entiteit
| — entiteit Il).

Rekening houdende met deze genormeerde trajecten
zou de schuldgraad over de periode 2022-2025
toenemen van 108,0 % in 2022 naar 110,1 % in 2025.
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DEUXIEME PARTIE

LE CONTEXTE ECONOMIQUE

Les prévisions macro-économiques pour les années
2021-2027, qui ont servi a la préparation du rapport du
Comité de Monitoring du 17 mars 2022, ont été établies
par le Bureau fédéral du Plan (BFP) a la demande de
I'Institut des Comptes nationaux (ICN) et publiées dans
le cadre du budget économique du 17 février 2022 et
des perspectives économiques 2022-2027 du 24 février
2022. Il est important de souligner que ces prévisions
ne tiennent compte que des mesures dont les
modalités étaient connues avec suffisamment de
précision le 11 février 2022. Les réformes du marché
du travail annoncées le 15 février et les mesures
contenues dans l'avant-projet de loi portant des
dispositions diverses relatives au travail (deal pour
'emploi) n'ont donc pas encore été prises en compte.
De plus, I'impact de la récente invasion de I’Ukraine
par la Russie n’est pas non plus prise en
considération.

Or, la guerre en Ukraine a impacté les perspectives
économiques et budgétaires, tant pour I'économie
européenne que pour la Belgique. Par conséquent, il a
été décidé de présenter les données du budget
économique de février 2022 et de ne les commenter
que brievement, vu que celles-ci risquent de ne plus
refléter la réalité. En outre, afin d’étre complet, le choix
a été fait de faire une bréve description des premiéres
estimations disponibles des conséquences
économiques de la guerre sur '’économie mondiale (en
se basant sur le rapport intermédiaire des perspectives
économiques de 'OCDE) et sur I'économie belge (en
se basant d’'une part sur une estimation technique
effectuée par le Bureau du Plan et d’autre part sur une
révision intermédiaire publiée par la Banque Nationale
de Belgique).

Le contexte international

Situation sanitaire

En termes de contaminations, le variant Omicron a
engendré la plus grande vague que nous ayons connue
depuis le début de la crise. Cependant, la virulence du
variant étant moins importante, la hausse considérable
des contaminations ne s’est pas traduite en une hausse
tout aussi grande d’hospitalisations ou de déces. Par
conséquent, moins de mesures restrictives ont été
rendues nécessaires au cours de cette vague. Il semble
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TWEEDE DEEL

DE ECONOMISCHE OMGEVING

De macro-economische vooruitzichten voor 2021-2027,
die voor de voorbereiding van het rapport van het
Monitoringcomité van 17 maart 2022 hebben gediend,
werden opgemaakt door het Federaal Planbureau
(FPB) in opdracht van het Instituut voor de Nationale
Rekeningen (INR) en gepubliceerd in het kader van de
economische begroting van 17 februari 2022 en de
economische vooruitzichten 2022-2027 van 24 februari
2022. Merk op dat die vooruitzichten enkel rekening
houden met de maatregelen waarvan de modaliteiten
met voldoende precisie gekend waren op 11 februari
2022. De op 15 februari aangekondigde hervormingen
op het vlak van de arbeidsmarkt en de maatregelen
opgenomen in het voorontwerp van wet houdende
diverse arbeidsbepalingen (arbeidsdeal) werden dus
nog niet in aanmerking genomen. Bovendien werd ook
de recente invasie van Oekraine door Rusland nog
niet in aanmerking genomen.

De oorlog in Oekraine heeft uiteraard impact gehad op
de economische en budgettaire vooruitzichten, zowel
voor de Europese als de Belgische economie. Bijgevolg
werd beslist om de gegevens van de economische
begroting van februari 2022 voor te stellen met slechts
een korte becommentariéring, aangezien ze dreigen
niet meer de realiteit te weerspiegelen. Daarnaast werd
er voor geopteerd, voor de volledigheid, om eveneens
een korte beschrijving te geven van de eerste
inschattingen die er momenteel bestaan over de
economische gevolgen van de oorlog voor de
wereldeconomie (op basis van het tussentijds rapport
over de economische vooruitzichten van de OESO) en
voor de Belgische economie (op basis van enerzijds een
technische schatting uitgevoerd door het Federaal
Planbureau en, anderzijds, een tussentijdse herziening
gepubliceerd door de Nationale Bank van Belgié).

De internationale omgeving

Gezondheidssituatie

De Omikronvariant heeft voor de grootste
besmettingsgolf gezorgd die we gekend hebben sinds
het begin van de coronacrisis. De variant was echter
minder virulent, zodat de aanzienlijke toename van de
besmettingen zich niet vertaald heeft in een navenante
toename van de ziekenhuisopnames of overlijdens. Dat
maakt dat er tijdens deze golf minder restrictieve
maatregelen nodig waren. Het ziet ernaar uit dat de
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que la vague Omicron s'estompera rapidement et que
l'impact des prochaines vagues sera limité.

Hypotheses du Bureau fédéral du Plan

Le tableau suivant présente les hypothéses du contexte
international sur lesquelles le Bureau fédéral du Plan
s’est basé pour élaborer le budget économique 2022 et
les perspectives économiques 2022-2027 publiées en
février 2022.

Omikrongolf snel zal wegebben en dat de impact van
toekomstige golven beperkt zal zijn.

Hypothesen van het Federaal Planbureau

Volgende tabel bevat de hypothesen betreffende de
internationale context waarop het Federaal Planbureau
zich gebaseerd heeft voor de opmaak van de
economische begroting 2022 en de economische
vooruitzichten 2022-2027 die gepubliceerd werden in
februari 2022.

TABLEAU 1 TABEL 1
Hypothéses de base Basishypothesen
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Tauxd'intérét a court terme (moyenne annuelle) -0,4 -0,5 -0,3 0,5 0,7 0,9 1,1 1,3 Kortetermijnrente (jaarlijks gemiddelde)
Tauxd'intérét a long terme (moyenne annuelle) 0 0 0,9 1,0 1,3 1,6 1,9 2,2 Langetermijnrente (jaarlijks gemiddelde)
Tauxde change USD/EUR (moyenne annuelle) 1141 118,3 113,7 115,5 115,5 115,5 115,5 115,5 |USD/EUR-wisselkoers (jaarlijks gemiddelde)
Taux de change effectif nominal 105,2 105,6 105,6 106,7 106,7 106,7 106,7 106,7 |Nominale effectieve wisselkoers
Croissance PIB, monde sauf UE -2,6 5,6 4,1 3,9 3,6 3,56 3,5 3,5 Bbp-groei wereld, exclusief EU
Croissance PIB UE -5,9 5,1 4 2,6 1,9 1,7 1,7 1,7 Bbp-groei EU
Croissance des marchés étrangers pertinents -7.9 8,9 6,2 52 3,6 3,4 3.4 3.4 Groei van relevante buitenlandse markten
Volumes d'importations mondiales, hors UE -13,4 9 53 5,0 3,9 3,7 37 37 Wereldinvoervolumes, exclusief EU
Prix du pétrole (Brent, USD/baril) 41,8 70,7 83,2 76,6 78,7 80,8 83,0 85,2 Olieprijzen (Brent, USD/vat)

Source : Bureau fédéral du Plan

Conséquences économiques de la guerre en Ukraine
selon le rapport intermédiaire des perspectives
économiques de 'OCDE

Cette partie se base sur le rapport intermédiaire des
perspectives économiques de I'OCDE publié le 17
mars 2022. Soulignons le fait que ces prévisions
doivent étre prises avec des pincettes étant donné le
caractere plus qu’incertain de la situation économique
actuelle. Avant que le conflit n’éclate, I'amorce de la fin
de la pandémie grace aux efforts mondiaux de
vaccination, les politiques expansionnistes ainsi que les
conditions financieres favorables auguraient une
reprise économique mondiale pour 2022 et 2023. En
effet, on s’attendait a ce que la croissance du PIB
mondial atteigne 4,5 % en 2022 et 3,2 % en 2023 lors
des estimations de décembre 2021 de I'OCDE. De
plus, la reprise économique combinée aux
perturbations dans les chaines d'approvisionnement
exerce des pressions inflationnistes. Cependant, ce
sont les prix de I'énergie qui sont les principaux
responsables de la flambée de [linflation.
Effectivement, tant les prix du gaz naturel que les prix
de I'électricité, ou bien encore du pétrole, ont explosé
en 2021. Le rebond de l'activité économique mondiale
va de pair avec une demande accrue d'énergie. Par
conséquent, on a constaté une accélération et une
généralisation de linflation dans la quasi-totalité des

Bron : Federaal Planbureau

Economische gevolgen van de oorlog in Oekraine
volgens het tussentijds rapport over de economische
vooruitzichten van de OESO

Dit gedeelte is gebaseerd op het tussentijds rapport van
de economische vooruitzichten van de OESO datop 17
maart 2022 gepubliceerd werd. Er moet benadrukt
worden dat de vooruitzichten met de nodige
voorzichtigheid moeten benaderd worden, gezien het
erg onzeker karakter van de huidige economische
situatie. Voordat het conflict uitbrak, waren we dankzij
de wereldwijde vaccinatie-inspanningen stilaan toe aan
de laatste fase van de pandemie. Samen met de
expansieve beleidskoersen en de gunstige financiéle
omstandigheden, leek dit de voorbode van een
wereldwijd economisch herstel voor 2022 en 2023.
Volgens OESO-schattingen van december 2021 werd in
2022 een toename van het wereldwijde bbp met 4,5 %
verwacht en in 2023 werd een toename met 3,2 %
verwacht. Bovendien zorgt het economisch herstel in
combinatie met verstoringen in de toeleveringsketens
voor inflatoire druk. Maar het zijn vooral de
energieprijzen die verantwoordelijk zijn voor de
opflakkering van de inflatie. Zowel de aardgas-, de
elektriciteits- als de olieprijzen kenden in 2021 een
explosieve stijging. De heropleving van de wereldwijde
economische activiteit gaat gepaard met een grotere
vraag naar energie. Als gevolg daarvan werd in bijna
alle OESO-landen een versnelde en veralgemeende
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pays de 'OCDE. Les Etats-Unis, I'’Amérique latine et
I'Europe étant particulierement touchés.

La guerre en Ukraine a provoqué un choc d’offre négatif
pour I'économie mondiale. Cela alors que les goulets
d’étranglements provoqués par la reprise
postpandémie étaient en train de se résorber. Les
effets de la guerre sur I'économie mondiale sont
nombreux et risquent de s’aggraver si le conflit perdure
dans le temps. En effet, 'Ukraine et la Russie ne jouent
qu’un réle direct mineur sur 'économie mondiale, ne
représentant que 2 % du PIB mondial et ayant des liens
commerciaux et financiers faibles avec les autres pays.
Cependant, sur le marché des matieres premieres, les
deux jouent un rdle de fournisseur essentiel pour un
certain nombre de produits. Ces deux nations
représentent ensemble 30 % des exportations
mondiales de blé, 20 % pour le mais, les engrais
minéraux et le gaz naturel, et 11 % pour le pétrole.
N’oublions pas aussi I'importance de leurs exportations
de métaux dans les chaines d’approvisionnements
mondiales. La Russie compte parmi les principaux
exportateurs de palladium et de nickel nécessaires a la
fabrication de batteries, de véhicules automobiles et
d’acier. De plus, avec I'Ukraine, elle exporte une
quantité importante de gaz rares nécessaires pour
produire des semi-conducteurs et des éponges de
titane utiles pour 'aéronautique. Enfin, ces deux pays
profitent d’'une réserve d’uranium non négligeable.

Par conséquent, les prix des principales matiéres
premieres exportées par la Russie et I'Ukraine ont
fortement augmenté depuis le début de la guerre,
méme en labsence de perturbation sensible des
volumes de production ou d’exportations. Un scénario
impliquant un arrét complet des exportations de blé
provenant de Russie et d'Ukraine entrainerai
d’importantes pénuries, surtout pour les pays du
Moyen-Orient dont plus de 70 % des importations de
blé proviennent de Russie et d’Ukraine.

Les sanctions financieres adoptées a I'égard de la
Russie ont réduit 'accés aux capitaux étrangers et ont
gelé les réserves de change détenues par la Banque
de Russie dans les économies occidentales. Selon le
rapport de 'OCDE, le rouble s’est fortement déprécié,
le taux directeur de la Banque de Russie a augmenté
de 10,5 points de pourcentage pour s’établir a 20 %, et
les primes de risque sur la dette souveraine russe se
sont envolées. Les marchés financiers mondiaux ont
été impactés par des hausses des primes de risque et
des dépréciations monétaires étant donné I'aversion au
risque exacerbée et lincertitude latente. De plus,
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inflatie vastgesteld. De Verenigde Staten, Latijns-
Amerika en Europa werden bijzonder erg getroffen.

De oorlog in Oekraine heeft een negatieve
aanbodschok veroorzaakt voor de wereldeconomie. En
dit terwijl we nog druk in de weer waren met het
wegwerken van de bottlenecks die nog aanwezig waren
bij de economische hervatting in de nasleep van de
pandemie. De gevolgen van de oorlog voor de
wereldeconomie zijn talrijk en dreigen nog te verergeren
als het conflict aansleept. Oekraine en Rusland spelen
weliswaar slechts een geringe rechtstreekse rol in de
wereldeconomie: ze vertegenwoordigen 2 % van het
mondiale bbp en hebben slechts beperkte
handelsrelaties en financiéle banden met andere
landen. Maar op de grondstoffenmarkt spelen ze allebei
een cruciale rol als leverancier van een aantal
producten. Beide landen zijn samen goed voor 30 % van
de wereldwijde export van graan, 20 % van de export
van mais, minerale meststoffen en aardgas en 11 % van
de olie-export. En niet te vergeten: ze spelen ook een
aanzienlijke rol in de export van metalen, waardoor ze
belangrijk zijn voor de wereldwijde toeleveringsketens.
Rusland is één van de belangrijkste exporteurs van
palladium en nikkel, grondstoffen die nodig zijn voor de
productie van batterijen, auto’s en staal. Samen met
Oekraine exporteert Rusland een aanzienlijke
hoeveelheid zeldzame gassen die nodig zijn voor de
productie van halfgeleiders en titaniumspons voor de
luchtvaartindustrie. En tot slot beschikken beide landen
over een aanzienlijke uraniumreserve.

De prijzen van de belangrijkste grondstoffen die door
Rusland en Oekraine worden uitgevoerd zijn dan ook
fors gestegen sinds het begin van de oorlog, ook al zijn
de productie- en exportvolumes nagenoeg dezelfde
gebleven. Een scenario waarbij de uitvoer van graan uit
Rusland en Oekraine volledig wordt stopgezet zou tot
aanzienlijke tekorten leiden, vooral dan voor de landen
uit het Midden-Oosten die meer dan 70 % van hun
ingevoerd graan uit Rusland en Oekraine halen.

De financi€éle sancties tegen Rusland hebben de
toegang tot buitenlands kapitaal beperkt en zorgden
voor een bevriezing van de deviezenreserves van de
Bank van Rusland in de westerse economieén. Volgens
het rapport van de OESO is de roebel daardoor sterk in
waarde gezakt; het belangrijkste rentetarief van de Bank
van Rusland is daardoor met 10,5 procentpunt gestegen
en staat nu op 20 %, en de risicopremies op de
Russische staatsschuld zijn sterk omhoog gegaan. De
wereldwijde financiéle markten zijn geimpacteerd door
de stijging van de risicopremies en door de
muntontwaardingen, gelet op de verhoogde
risicoaversie en de latente onzekerheid. Heel wat
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nombreuses sont les multinationales qui ont suspendu
leurs activités en Russie.

Il ne fait aucun doute que la guerre pésera fortement
sur la croissance mondiale a court terme et exacerbera
considérablement les tensions inflationnistes. Par
contre, 'ampleur de ces impacts économiques est trés
incertaine et sera principalement déterminée par la
durée de la guerre et de I'action menée par les pouvoirs
publics.

Les prévisions de 'OCDE indiquent que la croissance
mondiale devrait perdre plus d’un point de pourcentage
et I'inflation mondiale augmenter de presque 2,5 points
de pourcentage. Ces estimations reposent sur
’hypothése que les chocs observés sur les marchés
financiers et les marchés des matiéres premiéres au
cours des deux premiéres semaines du conflit
persisteront pendant au moins un an, et intégrent une
récession profonde en Russie, caractérisée par un
recul de la production de plus de 10 % et une hausse
de l'inflation de pres de 15 points de pourcentage.

L'impact de la guerre varie selon les pays. Les
économies européennes sont les plus durement
touchées, en particulier celles qui partagent une
frontiere avec la Russie ou I'Ukraine. Cela s’explique
par la hausse plus marquée des prix du gaz en Europe
que dans le reste du monde, ainsi que par les liens
économiques et énergétiques relativement étroits que
les pays européens entretenaient avec la Russie avant
le conflit. Selon 'OCDE, I'un des risques économiques
majeurs est I'arrét complet des exportations d’énergie
de la Russie vers 'UE. Vu que les possibilités de
trouver d’autres sources d’approvisionnement en
énergie sont limitées et que les niveaux des réserves
en gaz sont faibles, un tel choc aurait des
conséquences brutales. Si les prix du gaz européen se
maintiennent aux niveaux élevés connus depuis le
début de la guerre, l'inflation en Europe augmenterait
de plus de 1 point de pourcentage supplémentaire (au
total la zone euro verrait ainsi son inflation croitre de
3,5 points de pourcentage) et la croissance
européenne verrait sa croissance réduite de plus de 0,5
point de pourcentage supplémentaire.

La guerre a provoqué, a la mi-mars, un afflux de
réfugiés de plus de 3 millions de personnes,
principalement vers les pays frontaliers au conflit
(Pologne, Roumanie, République de Moldavie, Hongrie
et République slovaque). La prise en charge des
réfugiés ukrainiens nécessitera de consacrer des
dépenses a laide sociale, a l'aide au logement, a
'approvisionnement alimentaire, a I'aide médicale, aux
services de garde d’enfants et a la scolarisation. Les

multinationals hebben bovendien hun activiteiten in
Rusland opgeschort.

De oorlog zal ongetwijfeld nog zwaar wegen op de
wereldwijde kortetermijngroei en zal de inflatoire druk
waarschijnlijk nog doen toenemen. De omvang van
deze economische gevolgen is echter heel onzeker en
zal voornamelijk worden bepaald door de duur van de
oorlog en door de acties vanwege de overheden.

De OESO-prognoses geven aan dat de mondiale groei
met meer dan één procentpunt zal dalen en dat de
wereldwijde inflatie met bijna 2,5 procentpunt zal stijgen.
Deze ramingen berusten op de veronderstelling dat de
schokken op de financi€éle markten en op de
grondstoffenmarkten die werden vastgesteld gedurende
de eerste twee weken van het conflict op hun minst nog
een jaar lang voelbaar zullen zijn, en gaan uit van een
diepe recessie in Rusland die gepaard gaat met een
productiedaling van meer dan 10 % en met een inflatie
die met bijna 15 procentpunt zal stijgen.

De impact van de oorlog verschilt naargelang van het
land. De Europese economieén worden het hardst
getroffen, vooral in de landen die grenzen aan Rusland
of Oekraine. Dat ligt aan het feit dat de gasprijzen
sterker zijn gestegen in Europa dan in de rest van de
wereld, en aan het feit dat de Europese landen véoér het
conflict relatief nauwe economische en energetische
banden onderhielden met Rusland. Volgens de OESO
is een van de grootste economische risico's de volledige
stopzetting van de energie-export van Rusland naar de
EU. Dit zou een heuse schok betekenen met
dramatische  gevolgen, want de  alternatieve
energiebronnen zijn schaars en de gasreserves zijn
beperkt. Als de prijzen van het Europese gas hetzelfde
hoge niveau aanhouden als bij het begin van de oorlog,
zou de Europese inflatie nog met 1 bijkomend
procentpunt stijgen (in de hele eurozone zou de inflatie
daardoor met 3,5 procentpunt stijgen) en zou de
Europese groei bijkomend afnemen met meer dan 0,5
procentpunt.

De oorlog had midden maart aanleiding gegeven tot een
vluchtelingenstroom van meer dan 3 miljoen mensen
die voornamelijk beland zijn in de naburige landen
(Polen, Roemenié&, de Republiek Moldavi€, Hongarije en
de Slovaakse Republiek). De opvang van Oekraiense
vluchtelingen zal bijlkomende uitgaven veroorzaken voor
sociale bijstand, huisvestingssteun, voedsel-
voorziening, medische bijstand, kinderopvang en
onderwijs. De kosten voor de opvang van de
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colts associés a la prise en charge des réfugiés serait
d’au moins 0,25 % du PIB de 'UE.

Les estimations des paramétres macro-
économiques pour la Belgique

Estimations du Bureau du Plan de février 2022

Le tableau suivant présente les principaux parameétres
économiques de la Belgique pour la période 2020-
2027. Ces données ont servi de base pour le rapport
du Comité de monitoring publié le 17 mars 2022.
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vluchtelingen zouden zeker 0,25 % van het bbp van de
EU bedragen.

De ramingen van de macro-economische
parameters voor Belgié

Ramingen van het Planbureau van februari 2022

De volgende tabel bevat de belangrijkste economische
parameters van Belgié voor de periode 2020-2027.
Deze gegevens hebben als basis gediend voor het
rapport van het Monitoringcomité dat gepubliceerd werd
op 17 maart 2022.

TABLEAU 2 TABEL 2
Les perspectives macro-économiques De macro-economische vooruitzichten
de variation du volume, saufindication contraire 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 | Wijzi in volume, tenzij anders vermeld
Dépenses de consommation finale privée -8,2 6,3 59 1.9 18 1.4 14 14 Consumptieve bestedingen van de particulieren
Dépenses de consommation finale des administrations publiques 02 42 13 06 11 14 14 13 |Consumptieve bestedingen van de overheid
Formation brute de capital fixe -6,2 9,6 2,6 3,5 1,7 0.4 1,1 0,8 Brutovorming van vast kapitaal
a. Investissement des entreprises -7,0 9,2 1,7 3,6 1.8 1,5 1,9 1,6 a. Bedrijfsinvesteringen
b. Investissement public 0,6 10,5 59 82 2,9 -6,8 -2,9 -4,2 b. Overheidsinvesteringen
c. Investissement résidentiel -6,8 10,5 3,8 0,5 0,7 1,0 1,0 0,9 c. Investeringen in woongebouwen
Variations des stocks (contribution a la croissance du PIB) 03 0,9 03 0,0 0,0 00 0,0 00  |Veranderingen in voorraden (bijdrage tot de bbp-groei)
Demande intérieure totale -6,1 57 3,5 2,0 1,6 1,2 1.4 1,2 Totale binnenlandse vraag
Exportations de biens etde services -5,5 9,0 52 3,9 3,1 3,1 33 3.1 Uitvoer van goederen en diensten
Importations de biens et services -5,9 8,5 59 4,0 32 3,0 3.4 3.0 Invoer van goederen en diensten
Exportations nettes (contribution a la croissance du PIB) 04 05 -0,5 -0,1 -0,1 0,1 -0,1 0,0 Netto-uitvoer (bijdrage tot bbp-groei)
Produit intérieur brut -5,7 6,1 3,0 1,9 15 1,3 1,3 12 Bruto binnenlands product
Déflateur du PIB. 1.3 43 3.3 1.3 1.4 1.3 1.5 1.6 Bbp-deflator
Indice national des prixa la consommation 0,7 24 55 11 12 15 16 16 der cor ieprijzen
Indice de santé 1,0 20 54 1,2 1,1 1,5 1,6 1,6 Gezondheidsindex
Revenu disponible réel des particuliers 0.9 03 12 29 1.9 1.1 1.4 13 Reél beschikbaar inkomen van de particulieren
Tauxd'épargne des particuliers (en % du revenu di: ible) 20,2 15,5 11,6 12,4 12,4 12,1 12,1 121 van de (in % inkomen)
Evolution de I'emploi (en milliers) 08 837 | 573 386 | 385 34,9 349 338 [Evolutie werkgelegenheid (in duizendtallen)
Taux de chdémage (définition du BFP, en %) 9,1 8,4 8,0 7.8 75 74 74 72 (definitie FPB, in %)
Solde des transactions courantes avec le reste du monde (en % du PIB’ 0,8 1,2 -0,9 0,1 0,4 0,4 0,1 0,0 Saldo lopende verrichtingen met buitenland (in % bbp)

Les données présentées dans le tableau ci-dessus ne
prennent pas en compte limpact de la guerre en
Ukraine et ne refletent par conséquent plus une image
réaliste de I'économie belge. Par conséquent, ces
chiffres ne seront que brievement commentés.

Le PIB Belge, qui a connu une chute historique durant
la crise (-5,7 %), est remarquablement remonté en
2021 (+6,1 %). Toutes les composantes du PIB sont
reparties a la hausse, hormis les stocks. Les prévisions
du Bureau du Plan indiquent que, sur base annuelle, le
PIB belge devrait croitre de 3 % en 2022
(principalement soutenu par la consommation des
particuliers) puis de 1,9 % en 2023. Par la suite, la
croissance diminuerait progressivement passant de
1,5 % en 2024 a 1,2 % en 2027.

De gegevens in bovenstaande tabel houden geen
rekening met de impact van de oorlog in Oekraine en
geven dus geen realistisch beeld meer van de Belgische
economie. Deze cijfers worden daarom dus slechts
bondig becommentarieerd.

Het Belgisch bbp dat tijdens de gezondheidscrisis een
historische terugval (-5,7 %) kende, liet in 2021 een
opmerkelijk herstel (+6,1 %) optekenen. Alle
componenten van het bbp lagen toen terug in stijgende
lijn, behalve de voorraden. Volgens de prognoses van
het Planbureau zou het Belgisch bbp op jaarbasis met
3 % stijgen in 2022 (voornamelijk aangedreven door de
particuliere consumptie) en vervolgens met 1,9 % in
2023. Daarna zou de groei geleidelijk aan afnemen van
1,5 % in 2024 tot 1,2 % in 2027.



pocss 2641/001

TABLEAU 3 TABEL 3

Evolution des prix Prijsontwikkeling
Variation en % 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 |Verandering in %
1. Déflateur PIB 4,3 3.3 1,3 1,4 1,3 1,5 1,6 1. Bbp-deflator
2. Déflateur de la consommation privée 2,3 5,1 1,0 1,1 1,5 1,6 1,6 2. Deflator van de particuliere consumptie
3. Indice des prixa la consommation harmonisé (ICPH) 2,4 5,5 1,1 1,2 1,5 1,6 1,6 3. Geharmoniseerd indexcijfer van de consumptieprijzen (GICP)
4. Déflateur de la consommation publique 2,2 4,6 2,5 1,4 1,0 1,6 1,7 4. Deflator van de publieke consumptie
5. Déflateur des investissements 3,4 3,4 0,5 1,3 1,6 1,7 1,8 5. Investeringsdeflator
6. Déflateur des prix a I'exportation (biens et services) 8,1 8,3 -1,9 0,3 1,6 1,6 1,6 6. Uitvoerprij; (goederen en di )
7. Déflateur des prixa l'importation (biens et services) 8,9 10,1 -3,0 -0,1 1,7 1,7 1,8 7. Invoerprijsdeflator (goederen en diensten)

Source : Bureau fédéral du Plan

Au début de 2022, I'inflation belge, mesurée sur la base
de l'indice national des prix a la consommation, a atteint
un niveau historiquement haut (5,5 %). Cette
croissance quasi-exponentielle trouve son origine dans
la hausse des prix de I'énergie. En effet, tant le prix de
gros du gaz naturel que le prix des permis d’émissions
de CO:2 ont flambé durant 2021 (multiplié par dix dans
le premier cas et doublé dans le second cas). Cette
forte inflation se traduit par une hausse de l'indice santé
(de 2 % en 2021 et de 5,4 % en 2022) qui implique un
dépassement de lindice pivot. Ainsi, il y a eu un
dépassement en février et il devrait y en avoir un autre
en octobre 2022. Ces dépassements, auxquels s’ajoute
celui de décembre 2021, signifient que, au cours de
'année 2022, les allocations sociales et les salaires de
la fonction publique seront relevés a trois reprises de
2 %. Les prochains dépassements de l'indice pivot
devraient se produire en avril 2023, février 2025, mars
2026 et octobre 2027. Notez qu’on ne prend pas
compte de la mise a jour des prévisions d’inflation
publié par le Bureau du Plan début avril, indiquant des
dépassements prévus pour avril 2022, novembre 2022
et avril 2023.

Bron : Federaal Planbureau

Begin 2022 liet de Belgische inflatie, gemeten op basis
van het nationaal indexcijfer der consumptieprijzen, een
historisch hoog niveau (5,5 %) optekenen. Die quasi-
exponentiéle groei is te wijten aan de gestegen
energieprijzen. Zowel de groothandelsprijs van aardgas
als de prijs van de COz-emissierechten zijn in 2021
enorm de hoogte in geschoten (in tien jaar tijd zijn ze
respectievelijk vertienvoudigd en verdubbeld). Deze
forse inflatie vertaalt zich in een stijging van het
gezondheidsindexcijfer (toename van 2 % in 2021 en
van 54 % in 2022), waardoor de spilindex werd
overschreden. Een dergelijke overschrijding vond plaats
in februari en in oktober 2022 zou er normaal gezien een
nieuwe overschrijding plaatsvinden. Samen met die van
december 2021, zullen deze overschrijdingen ervoor
zorgen dat de sociale uitkeringen en de overheidslonen
tot driemaal toe opgetrokken worden met 2 %. De
volgende spilindexoverschrijdingen werden verwacht
plaats te vinden in april 2023, februari 2025, maart 2026
en oktober 2027. Merk op dat er geen rekening
gehouden wordt met de begin april gepubliceerde
update van de inflatievooruitzichten van het Planbureau,
waarin overschrijdingen voorzien worden in april 2022,
november 2022 en april 2023.
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TABLEAU 4

Evolution du marché de I’emploi
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TABEL 4

Arbeidsmarktontwikkelingen

2021 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Niveau Variation Variation Variation Variation Variation Variation Variation

Niveau Variatie Variatie Variatie Variatie Variatie Variatie Variatie
1. Emploi: effectifs 4894,3 1,7 1,2 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 1. Werkgelegenheid: personen
2. Emploi: heures travaillées 7 060,9 7,5 4,0 1,2 0,8 0,7 0,7 0,7 2. Werkgelegenheid: gewerkte uren
3. Tauxde chémage (en %) 6,3 6,3 5,9 5,8 5,5 5,4 5.4 5,3 3. Werkloosheidscijfer (in %)
4. Tauxde chémage (en %) 8,4 8,4 8,0 7,8 7,5 74 7.4 7,2 4. Werkloosheidscijfer (in %)
5. Productivité de la main-d'ceuvre, effectifs 85,1 4.4 1,8 1,1 0,8 0,6 0,6 0,6 5. Arbeidsproductiviteit, personen
6. Productivité du travail par heure travaillée 57,3 -1,2 -0,9 0,7 0,7 0,5 0,6 0,6 6. Arbeidsproductiviteit per gewerkt uur
7.Rémunération des salariés 229,6 5,1 8,3 4,6 2,6 2,6 2,9 2,9 7. Beloning van werknemers
8. Rémunération par salarié 56,5 3,5 71 3,9 1,9 2,0 23 23 8. Beloning per werknemer
1/ Population occupée, concept national, définition ICN | 1/ Beroepsbevolking, nationaal concept, definitie INR

(en milliers)
2/ Définition comptes nationaux, en millions d'heures
3/ Définition harmonisée d'Eurostat, niveau (en %)
4/ Définition Bureau fédéral du Plan
5/ PIB réel par travailleur
6/ PIB réel par heure travaillée
7/ En milliards EUR
8/ En milliers EUR par personne et par an

Source : Bureau fédéral du Plan

L’emploi intérieur n’a que peu fléchi durant la crise du
coronavirus en 2020, grdce en grande partie aux
mesures de chdbmage temporaire. L’emploi a
rapidement retrouvé son niveau d’avant crise au début
2021. Par la suite, la croissance de I'emploi a été au
beau fixe tout au long de 'année avant de diminuer
légerement en fin d’année 2021.

Le taux de chémage (selon la définition administrative)
devrait diminuer a 8,0 % en 2022, s’établissant ainsi a
pres d'un point de pourcentage sous son niveau
d’avant crise (8,9 % en 2019). De 2023 a 2027, on
s’attend a une diminution graduelle du taux de
chémage, qui devrait atteindre 7,2 %.

Impact de la guerre en Ukraine sur I'économie
belge

Estimations du Bureau du Plan de mars 2022

A la demande du gouvernement, le Bureau fédéral du
Plan a procédé a une estimation technique indicative
de l'impact de la guerre en Ukraine sur I'’économie
Belge.

(in duizendtallen)

2/ Definitie nationale rekeningen, in miljoenen uren

3/ Geharmoniseerde definitie volgens Eurostat, niveau (in %)
4/ Definitie Federaal Planbureau

5/ Reéel bbp per werknemer

6/ Reéel bbp per gewerkt uur

7/ In miljard EUR

8/ In duizend EUR per persoon per jaar

Bron : Federaal Planbureau

De arbeidsmarkt kende slechts een lichte achteruitgang
tijldens de coronacrisis in 2020, voornamelijk te danken
aan de maatregelen inzake tijdelijke werkloosheid.
Begin 2021 stond de arbeidsmarkt al gauw terug op het
niveau van Vvoo6r de crisis. Daarna is de
werkgelegenheid het hele jaar door gestaag gegroeid,
om eind 2021 lichtjes terug af te nemen.

Het werkloosheidscijfer (volgens de administratieve
definitie) zou in 2022 naar 8,0 % moeten dalen, om op
één procentpunt na terug uit te komen op het niveau van
voor de crisis (8,9 % in 2019). Van 2023 tot 2027
verwacht men een geleideliike daling van de
werkloosheidsgraad, die zou moeten uitkomen op
7,2 %.

Impact van de oorlog in Oekraine op de Belgische
economie

Ramingen van het Planbureau van maart 2022

Op vraag van de regering heeft het Federaal
Planbureau een indicatieve technische raming gemaakt
van de impact van de oorlog in Oekraine op de
Belgische economie.
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Vu la récente parution du budget économique de 2022
et [lincertitude de Ila situation géopolitique sur
'’économie européenne, le choix s’est porté sur une
réestimation en reparamétrant certaines variables
internationales. Ainsi, la croissance des marchés
d'exportation potentiels de la Belgique a été revue a la
baisse et les prix de I'énergie (pétrole, gaz naturel,
électricité) sont revus a la hausse.

TABLEAU 5

Ajustements des hypothéses par rapport au
budget économique de février

Omdat de economische begroting van 2022 nog maar
net gepubliceerd was en gelet op de onzekerheid
omtrent de gevolgen van de geopolitieke situatie voor
de Europese economie, werd gekozen voor een
herraming waarbij bepaalde internationale variabelen
opnieuw werden geparametreerd. Zo werd de groei van
de potentiéle exportmarkten voor Belgié naar beneden
toe herzien en werden de energieprijzen (olie, aardgas,
elektriciteit) naar boven toe herzien.

TABEL 5

Bijstelling van de hypothesen ten opzichte van de
economische begroting van februari

Budget économique (février 2022) Mise a jour "Ukraine” (mars 2022) Variation

Economische begroting (februari 2022) Oekraine" update (maart 2022) Variatie
Marchés d'exportation potentiels (croissance en %) 6,2 4,2 -2,0 Potentiéle uif 1 (groei in %)
Prix du Brent (USD par baril) 83,2 100,8 17,6 Brentprijs (USD per vat)
Prix du gaz naturel (EUR/MWh) 87,6 115,0 274 Aardgasprijs (EUR/MWh)
Prix de I'¢ icité (EUR/MWh) 1955 246,3 50,8 Elektriciteitsprijs (EUR/MWh)|
Taux de change (USD pour 100 EUR) 1137 11,4 23 Wisselkoers (USD per 100 EUR)|

Source : Bureau fédéral du Plan

Le tableau suivant présente I'impact de ces adaptations
sur I'économie belge en 2022. Les chiffres sont
purement indicatifs et ne peuvent étre interprétés
comme des perspectives actualisées pour 2022.

TABLEAU 6

Impacts sur I'’économie belge

Bron : Federaal Planbureau

Volgende tabel geeft de impact weer van deze
aanpassingen op de Belgische economie in 2022. De
cijffers zijn louter indicatief en mogen niet worden
geinterpreteerd als geactualiseerde vooruitzichten voor
2022.

TABEL 6

Impact op de Belgische economie

Budget économique (février 2022) Mise & jour "Ukraine" (mars 2022) Variation
Economische begroting (februari 2022) Oekraine" update (maart 2022) Variatie
Produit intérieur brut 3,0 25 -0,5 Bruto bi product]
Dépenses de consommation finale privée 59 54 05 Cor ) van de parti
Dépenses de consommation finale des administrations publiques 13 12 01 Consumptieve bestedingen van de overheid|
Formation brute de capital fixe 2,6 2,0 0,6 Brutovorming van vast kapitaall
Demande intérieure 35 30 0,6 Binnenlandse bestedingen|
Exportations de biens et de services 52 4.1 1,1 Uitvoer van goederen en diensten|
P de biens et services 59 48 11 Invoer van goederen en diensten
Déflateur du PIB 33 3,8 0,5 Bbp-deflator|
Indice national des prix & la consommation 55 7.3 18 Nationaal indexcifer der consumptieprijzen|
Indice santé 54 7.0 16 €] idsil
Emploi (en millier) 57,3 54,3 3,0 id (in duizenden))
Revenu disponible réel des particuliers 1,2 0,2 1,4 Reéel inkomen van de particulieren
Une moindre croissance des marchés d'exportation | Een minder sterke groei van de potentiéle

potentiels entraine une baisse des exportations. Les
entreprises faisant face a une demande plus faible,
elles vont limiter leur production, ce qui entraine une
baisse des investissements et de I'emploi.

L’inflation déja galopante se voit boostée par la hausse
des prix de I'énergie. L’'indexation des salaires des
employés et des fonctionnaires limite 'impact de cette
inflation sur le revenu disponible réel des particuliers.
Cependant, agissant avec du retard, celle-ci ne peut
complétement amortir I'effet de la hausse conséquente
des prix sur le revenu disponible. Malgré cela, la

exportmarkten leidt tot een exportafname. Bedrijven
worden geconfronteerd met een lagere vraag en zullen
daardoor minder gaan produceren, wat leidt tot minder
investeringen en een lagere tewerkstelling.

En de reeds hoge inflatie wordt nog verder
aangewakkerd door de stijging van de energieprijzen.
Dankzij de indexering van de lonen van de werknemers
en de ambtenarenweddes blijft de impact van de inflatie
op het reéel beschikbaar inkomen van de particulieren
beperkt. Maar dit mechanisme treedt slechts met
vertraging in werking, zodat het onmogelijk is om het
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consommation des particuliers se réduit dans une
moindre ampleur que le revenu disponible. De plus,
indexation entraine une hausse des colts de mains-
d’ceuvre et donc une détérioration de la position
concurrentielle des entreprises belges.

En somme, les différentes révisions a la baisse des
composantes de dépenses se traduisent par une
croissance du PIB en volume plus faible de 0,5 % que
prévue dans le budget économique de février 2022.

Estimations de la Banque Nationale de Belgique de
mars 2022

La BNB a procédé a une révision de ses projections
d’automne afin d’estimer sur un plan économique
'impact de la guerre sur la Belgique. La BNB a par
conséquent réévalué certains paramétres, a l'instar du
Bureau du Plan.

Les marchés d’exportations potentiels vont maintenir
une croissance supérieure a 3 % malgré la réévaluation
a la baisse induite par la guerre. Etant donné la hausse
considérable des prix de I'énergie et de certaines
matiéres premieres, les prix du gaz et du pétrole ont
fortement été revus a la hausse. L’incertitude liée a la
guerre, l'inflation galopante et les anticipations des
ajustements de la politique monétaire exercent une
pression a la hausse sur les différents taux d’intéréts.

TABLEAU 7

Impacts sur I'économie belge

pocss 2641/001

effect van de forse prijsstijgingen op het beschikbare
inkomen volledig te compenseren. Desondanks verloopt
de daling van de consumptie door particulieren minder
snel dan de afname van het beschikbare inkomen.
Bovendien geeft de indexering aanleiding tot een
verhoging van de loonkost en bijgevolg een
verslechtering van de concurrentiepositie van de
Belgische ondernemingen.

Kortom: de diverse neerwaartse herzieningen van de
uitgavencomponenten resulteren in een groei van het
bbp die 0,5 % lager ligt dan oorspronkelijk voorzien in
de economische begroting van februari 2022.

Ramingen van de Nationale Bank van Belgié van maart
2022

De NBB heeft haar prognoses uit het najaar herzien om
een economische inschatting te maken van de impact
die de oorlog heeft op Belgié. In navolging van het
Planbureau heeft de NBB bepaalde parameters
herbekeken.

De potentiéle exportmarkten kennen nog steeds een
groei van meer dan 3 %, ondanks de herziening naar
beneden vanwege de oorlog. Door de forse stijging van
de energie- en bepaalde grondstoffenprijzen, werden de
gas- en olieprijzen aanzienlijk naar boven bijgesteld. De
onzekerheid door de oorlog, de hoge inflatie en de
verwachte bijstelling van het monetair beleid stuwen de
verschillende rentevoeten de hoogte in.

TABEL 7

Impact op de Belgische economie

Projections économiques (Automne 2021)) Mise a jour "Ukraine" (mars 2022)
Economische projecties (Najaar 2021) Oekraine" update (maart 2022)

2022 2023 2024 2022 2023 2024
Produit intérieur brut 2,6 24 1,6 24 1,5 1,9 Bruto binnenlands product
Demande intérieure (hors variations de stocks) 3,1 26 18 19 2,1 21 Binnenlandse ingen (or ijziging)
Exportations nettes de biens et de services 0,1 -0,2 -0,2 0,5 -0,6 -0,1 Netto-uitvoer van goederen en diensten
Variation des stocks -0,5 0,1 0,0 -0,1 0,0 0,0 Voorraadwijziging
Déflateur du PIB 36 0,6 03 53 1,7 06 Bbp-deflator
Indice national des prixa la consommation 4.9 12 1,2 7.4 22 1.1 Nationaal indexcijfer der consumptieprijzen
Indice santé 44 1,3 1,3 6,9 27 1,6 Gezondheidsindex|
Emploi (en millier) 44,0 40,7 38,7 59,8 16,3 43,6 Werkgelegenheid (in duizenden)
Tauxde chdmage (définition du Eurostat, en %) 6,1 59 57 6,0 6,2 6,1 Werkloosheidsgraad (definitie FPB, in %)
Revenu disponible réel des particuliers 21 31 1,7 0,6 3,2 23 Reéel beschikbaar inkomen van de particulieren

Selon ces projections intermédiaires, la croissance
belge a été revue a la baisse de 0,2 points de
pourcentage en 2022 et de 0,9 point de pourcentage en

2023 pour atteindre respectivement 2,4 % et 1,5 %.

Cependant, la faible révision a la baisse de 2022 cache

Volgens deze tussentijdse prognoses, werd de
Belgische groei naar beneden herzien met
0,2 procentpunt in 2022 en met 0,9 procentpunt in 2023
om respectievelijk uit te komen op 2,4 % en 1,5 %. Maar
de kleine neerwaartse bijstelling voor 2022 verhult
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le fait que I'estimation de croissance de 'automne a été
sous-évaluée. En effet, les réalisations de décembre
2021 ont été supérieures aux attentes et ont un effet de
débordement sur 2022. Ainsi, la croissance du PIB de
2022 serait plutot de 3,3 % au lieu de 2,6 % en prenant
en compte I'amélioration des prévisions de croissance
juste avant la guerre. Par conséquent, I'impact de la
guerre sur la croissance belge de 2022 est estimé a
presque 1 point de pourcentage en moins.

Cette révision a la baisse de la croissance trouve son
origine dans le recul de ses différentes composantes.

Premiérement, les exportations ont été revues a la
baisse vu la plus faible demande d’importations des
principaux partenaires commerciaux, eux-mémes
impactés négativement par la guerre. De plus, I'inflation
de plus en plus élevée combinée a I'indexation entraine
a court terme une perte de compétitivité.

Deuxiemement, la consommation des ménages se voit
entravée par la flambée des prix, en particulier ceux de
I'énergie. En effet, I'indexation agissant avec retard et
'envolée des prix du carburant non repris dans
indexation entrainent une certaine perte du pouvoir
d’achat des ménages. Ainsi, malgré les mesures
gouvernementales visant a amortir la facture
énergétique, le revenu disponible des particuliers ne
devrait croitre que de 0,6 % en 2022 soit 1,5 point de
pourcentage en dessous que ce qui était prévu a
lautomne 2021. A partir de 2023, les effets de
'indexation se feront ressentir et le revenu disponible
des particuliers devrait connaitre une croissance de
3,2%, ce qui dynamisera la consommation des
ménages.

Troisiemement, les investissements des entreprises se
voient également ralentis vu le climat d’incertitude, le
ralentissement de la demande intérieur et étrangere
ainsi que la hausse des codts de I'énergie.

Quatriemement, la consommation publique se voit
croitre avec l'afflux des réfugiés ukrainiens et I'accueil
qui en découle.

Alors qu’on s’attendait a ce que les prix de I'énergie
entament une baisse au printemps 2022, c’est une
envolée de ceux-ci qui a eu lieu notamment a cause de
la guerre. Ainsi, les prévisions actuelles indiquent une
inflation qui demeure élevée pendant toute I'année

echter het feit dat de groei van het najaar te laag was
ingeschat. De realisaties van december 2021 hebben
immers de verwachtingen overtroffen en zijn blijven
doorwerken tot in 2022. Zo zou de groei van het bbp in
2022 eerder iets van een 3,3 % bedragen in plaats van
2,6 %, rekening houdend met de verbeterde groei-
prognoses van vilak véér de oorlog. De impact van de
oorlog op de Belgische groei in 2022 wordt bijgevolg
geschat op een daling van bijna 1 procentpunt.

Deze neerwaartse herziening van de groei valt toe te
schrijven aan de terugval van de verschillende
groeicomponenten.

Ten eerste werd de uitvoer naar beneden herzien, gelet
op de lagere vraag naar invoer vanwege de
belangrijkste handelspartners die zelf in negatieve zin
getroffen zijn door de oorlog. Bovendien leidt de inflatie
in combinatie met de indexering op korte termijn tot een
aantasting van het concurrentievermogen.

Ten tweede ondervindt de consumptie door de gezinnen
hinder van de snelle toename van de prijzen, in het
bijzonder van de energieprijzen. Omdat de indexering
slechts met vertraging op gang komt en omdat de forse
stijging van de brandstofprijzen niet vervat zit in de
indexering, is er een zeker verlies aan koopkracht van
de huishoudens. Ondanks de regeringsmaatregelen om
de energiefactuur te verlichten, zou het beschikbare
inkomen van particulieren daardoor slechts met 0,6 %
toenemen in 2022, zodat het 1,5 procentpunt lager zou
liggen dan het niveau dat in het najaar van 2021
voorzien werd. Vanaf 2023 zullen de effecten van de
indexering zich laten voelen: het beschikbare inkomen
van de particulieren zou met 3,2 % toenemen, wat een
nieuwe dynamiek zal geven aan de consumptie door
huishoudens.

Ten derde worden ook de investeringen door bedrijven
afgeremd door het klimaat van onzekerheid, door de
lagere vraag in binnen- en buitenland en door de
torenhoge energiekosten.

Ten vierde zal de overheidsconsumptie stijgen door de
toestroom van Oekraiense viuchtelingen en de daarmee
gepaard gaande opvang.

Aanvankelijk werd nog een daling van de energieprijzen
verwacht in het voorjaar van 2022, maar deze zijn juist
de hoogte in geschoten door de oorlog. De huidige
vooruitzichten wijzen dus op een inflatie die hoog zal
blijven gedurende gans 2022. De geschatte inflatie voor

69



70

2022. L’estimation de linflation pour 2022 se voit
augmentée de 2,5 points de pourcentage pour atteindre
7,4 % en 2022. Seuls prés de 3 % sont a imputer a
linflation sous-jacente qui est a wun niveau
inhabituellement haut pour la Belgique, tirée vers le
haut par le renchérissement des produits alimentaires
et la pression de I'indexation. On suppose que les prix
de I'énergie vont retrouver des niveaux plus normaux
en 2023, entrainant avec eux l'inflation a 2,2 %.

La croissance du PIB étant plus faible, la demande de
main-d’ceuvre se voit révisée a la baisse pour 2022 et
2023, mais serait plus importante pour 2024.
Globalement, le marché du travail restera trés
dynamique. Le taux de chémage avoisinera les 6 %
pour 2022-2024.

pocss 2641/001

2022 stijgt dus met 2,5 procentpunt om in 2022 uit te
komen op 7,4 %. Slechts bijna 3 % daarvan is toe te
schrijven aan de onderliggende inflatie, die zich op een
voor Belgié ongewoon hoog peil bevindt en aangestuwd
wordt door de hogere voedselprijzen en de
indexatiedruk. Er wordt verwacht dat de energieprijzen
in 2023 terug een normaal niveau zullen bereiken,
waardoor de inflatie op 2,2 % zal komen te liggen.

Door de lagere groei van het bbp wordt de vraag naar
arbeid naar beneden herzien voor 2022 en 2023, maar
voor 2024 zou deze terug hoger liggen. Over de hele lijn
genomen zal de arbeidsmarkt heel dynamisch blijven.
De werkloosheidsgraad zal rond de 6 % liggen in de
periode 2022-2024.



pocss 2641/001

Comparatif des estimations de I'impact de la guerre en
Ukraine

TABLEAU 8

Comparaison des estimations de I'impact de la
guerre en Ukraine

Vergelijking van de ramingen van de impact van de
oorlog in Oekraine

TABEL 8

Vergelijkingen van de ramingen van de impact van
de oorlog in Oekraine

Bureau fédéral du Plan
Federaal Planbureau

Banque Nationale de Belgique
Nationale Bank van Belgié

Budget économique (féwrier 2022)
Economische begroting (februari 2022)

Mise & jour "Ukraine” (mars 2022)
Oekraine" update (maart 2022)

Mise & jour "Ukraine” (mars 2022)
Oekraine" update (maart 2022)

Produit intérieur brut 3.0

25 24 Bruto binnenlands product

Demande intérieure 35

Déflateur du PIB 33
Indice national des prixa la consommation 55
Indice santé 54

Bbp-deflator
Nationaal indexcijfer der consumptieprijzen|

Emploi (en millier) 573

543 59,8 (in dui;

Revenu disponible réel des particuliers 12

Reéel beschikbaar inkomen van de particulieren

Comme on peut le voir sur le tableau ci-dessus, tant le
Bureau fédéral du Plan que la Banque Nationale de
Belgique estiment que linvasion de I'Ukraine par la
Russie va réduire la croissance du PIB a environ 2,5 %
au lieu des 3,0 % prévu initialement. En outre, il y a
également un consensus sur le fait que linflation
avoisinera les 7,4 % en 2022 a la place des 5,5 %
projetés avant que le conflit n’éclate.

Comparaison du budget économique avec les
perspectives de la Commission européenne

La loi du 10 avril 2014 modifiant la loi du 22 mai
2003 contient une disposition qui indique que les
différences significatives de parametres et
d'indicateurs macro-économiques entre le budget
économique du Bureau fédéral du Plan d'une part et les
prévisions les plusrécentes de la Commission
européenne (CE) doivent étre décrites et expliquées.

Par conséquent, une comparaison est effectuée entre
les chiffres macro-économiques des prévisions d'hiver
de la Commission européenne du 10 février 2022 et le
budget économique de février 2022. Les deux
estimations ont donc été faites presque au méme
moment mais elles sont toutes deux antérieures a la
crise ukrainienne.

Le budget économique prévoit une croissance de
I'’économie de 6,1 % pour 2021, suivie d’'une croissance
de 3,0 % en 2022 et de 1,9 % en 2023. La Commission
européenne part sur un profil de croissance proche,
avec une croissance de 6,1 % en 2021 suivi d’'une
croissance comparativement un peu moins forte en

Zoals blijkt uit onderstaande tabel, schatten zowel het
Federaal Planbureau als de Nationale Bank van Belgié
dat de invasie van Oekraine door Rusland de groei van
het bbp zal afremmen tot een niveau van ongeveer
2,5 % in plaats van de aanvankelijk voorziene 3,0 %.
Men is het er ook over eens dat de inflatie in 2022 zal
afklokken rond de 7,4 %, in plaats van de 5,5 % die
aanvankelijk werd voorspeld vooér de uitbraak van het
conflict.

Vergelijking van de economische begroting met de
vooruitzichten van de Europese Commissie

In de wet van 10 april 2014 tot wijziging van de wet
van 22 mei 2003 is een bepaling opgenomen die
aangeeft dat de betekenisvolle verschillen in macro-
economische parameters en indicatoren tussen
enerzijds de economische begroting van het Federaal
Planbureau en anderzijds de meest recente prognoses
van de Europese Commissie (EC) dienen beschreven
en toegelicht te worden.

Bijgevolg werd een vergelijking doorgevoerd tussen de
macro-economische cijfers van de wintervooruitzichten
van 10 februari 2022 van de Europese Commissie en
de economische begroting van februari 2022. Beide
ramingen werden dus op bijna hetzelfde moment
opgemaakt, maar dateren beiden van voor de Oekraine-
crisis.

De economische begroting voorziet een groei van de
economie van 6,1 % voor 2021, gevolgd door een groei
van 3 % in 2022 en van 1,9 % in 2023. De Europese
Commissie gaat uit van een vergelijkbaar groeiprofiel,
met een groei van 6,1 % in 2021 gevolgd door een iets
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2022 (+2,7 %) et d’'une croissance un peu plus forte en
2023 (+2,2 %).

Concernant l'estimation de [linflation mesurée par
I'indice national des prix a la consommation, le budget
économique prévoit un profil plus volatile que celui de
la Commission européenne. En effet, les estimations
s’élévent a 2,4 % en 2021, suivide 5,5 % en 2022 et de
1,1 % en 2023 dans le premier cas. Dans le second
cas, par contre, elles sont de 3,2 % en 2021, suivi de
4,3 % en 2022 et de 1,3 % en 2023.

TABLEAU 8

Comparaison du budget économique avec les
perspectives de la Commission européenne
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minder sterke groei in 2022 (+2,7 %) en van een iets
sterkere groei in 2023 (+2,2 %).

Wat de raming van de inflatie, gemeten via het nationaal
indexcijfer der consumptieprijzen, betreft, voorziet de
economische begroting een meer volatiel profiel dan de
Europese Commissie. Inderdaad, de ramingen
bedragen 2,4 % in 2021, gevolgd door 5,5 % in 2022 en
1,1 % in 2023 in het eerste geval. In het tweede geval
daarentegen bedragen ze 3,2 % in 2021, gevolgd door
4,3% in 2022 en 1,3% in 2023.

TABEL 8

Vergelijking van de economische begroting met de
vooruitzichten van de Europese Commissie

Pourcentages de variation en volume European Economic Forecast (Winter 2022) Budget économique (février 2022) Wijzigingspercentages in volume
Economische begroting (februari 2022)
2021 2022 2023 2021 2022 2023
Produit intérieur brut (en termes réels) 6,1 2,7 222 6,1 3,0 1,9 Bruto binnenlands product (reéel)
Indice national des prix a la consommation 3,2 4,3 1,3 24 5,5 1,1 Nationaal indexcijfer der consumptieprijzen
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TROISIEME PARTIE

RAPPORT BUDG’I'E'I"AIRE DU POUVOIR
FEDERAL

CHAPITRE 1

Synthése des recettes et des dépenses

Cette section reprend une synthése des recettes et des
dépenses du pouvoir fédéral pour le budget ajusté

2022.

§ 1. Les Voies et Moyens

Le concept Voies et Moyens concerne les recettes que
le pouvoir fédéral peut affecter au financement de ses
dépenses. Cela concerne donc le total des recettes
aprés retenue des recettes transférées aux autres
sociale,

pouvoirs (Union européenne, sécurité
Communautés et Régions) et autres affectations.

Pour le budget ajusté de 2022, le total des recettes
courantes et de capital s'éléve a 60 776,3 millions EUR,
soit une augmentation de 3 981,1 millions EUR par
rapport au budget initial 2022. Si I'on y ajoute le produit
des emprunts et des remboursements de titres, le total
général du budget des Voies et Moyens ajusté 2022

atteint le montant de 110 461,3 millions EUR.

DERDE DEEL

BEGROTINGSVERSLAG VAN DE FEDERALE
OVERHEID

HOOFDSTUK 1

Synthese van de ontvangsten en de uitgaven

Deze afdeling bevat een synthese van de ontvangsten
en de uitgaven van de federale overheid voor de
aangepaste begroting 2022.

§ 1. De Middelen

Het begrip Middelen bevat de ontvangsten die de
federale overheid kan aanwenden voor de financiering
van haar uitgaven. Het gaat dus om de totale
ontvangsten, na aftrek van de aan andere overheden
(Europese Unie, sociale zekerheid, Gewesten en
Gemeenschappen) overgedragen ontvangsten en
andere toewijzingen.

Voor de aangepaste begroting 2022 bedraagt het totaal
van de lopende en kapitaalontvangsten 60 776,3
miljoen EUR, hetzij een verhoging met 3 981,1 miljoen
EUR ten opzichte van de initiéle begroting 2022. Indien
men de opbrengst van leningen en de terugbetaling van
effecten toevoegt, bedraagt het algemeen totaal van de
Middelenbegroting 2022 110 461,3 miljoen EUR.
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TABLEAU 1
Voies et Moyens

(en millions EUR)

DOC 55

TABEL 1
Middelen

(in miljoen EUR)

2022 2022
Budget initial Adaptations Budget ajusté
Initiéle begroting Aanpassingen Aangepaste begroting
Recettes fiscales Fiscale ontvangsten

1. Contributions directes : 1. Directe belastingen :

Précompte mobilier 187,2 337,6 524,8| Roerende voorheffing

Précompte professionnel 22 383,7| 2447 4] 24 831,1| Bedrijfsvoorheffing

Impéts sur les participations de salariés 8,6 0,2 8,8| Belasting op werknemersparticipatie

Versements anticipés 16 882,7| 216,9] 17 099,6| Voorafbetalingen

Roles sociétés 1946,1 708,8] 2654,9| Kohieren vennootschappen

Roles personnes physiques -5281,6 155,5| -5126,1| Kohieren natuurlijke personen

Rdles non résidents 2144 - 350,2] -135,8| Kohieren niet-verbliffhouders

Divers 241 6.1 30,2[ Diversen
Total 36 365,2 35223 39 887,4| Totaal
2. Douanes et accises : 2. Douane en accijnzen :

Accises et divers 95721 -245.4 9326,7| Accijnzen en diversen
Total 95721 -2454 9 326,7| Totaal
3. Enregistrement : 3. Registratie :

TVA 3638,7 - 70,6 3568,1 Btw

Droits d'enregistrement 156,3 - 11,6 144,7| Registratierechten

Divers 737,0 - 69,6 667,4| Diversen
Total 4531,9 -151,7 4 380,2| Totaal
4. Régularisation fiscale : 111,7 1,8 113,5|4. Fiscale regularisatie
5. Taxe épargne a long terme 2299 -20,1 209,8|5. Jaarlijkse taks op het langetermijnsparen
Total des recettes fi: Il 50 810,8| 3 106,8| 53 917,6|Totaal van de fiscale ontvangsten

Recettes non fiscales Niet-fiscale ontvangsten

Courantes 4 264,8| 1033,7| 5298,5 Lopende

Capital 1719,6] - 159,4] 1560,2| Kapitaal
Total des recettes non fi 5984,4] 874,3] 6 858,7[Totaal van de niet-fiscale ont
TOTAL DES RECETTES 56 795,3 3981,1 60 776,3| TOTAAL VAN DE ONTVANGSTEN
PRODUIT D’EMPRUNTS OPBRENGST VAN LENINGEN
ET REMBOURSEMENTS DE TITRES 517825 ~2097.5 496850 EN TERUGBETALING VAN EFFECTEN
TOTAL GENERAL DU 1085778 18836 110 461,3| ALGEMEEN TOTAAL VAN

BUDGET DES VOIES ET MOYENS

DE MIDDELENBEGROTING

2641/001



pocs5 2641/001

§ 2. Les dépenses

Le tableau 2 reprend les crédits de liquidation prévus
pour le budget ajusté de 2022. Hors amortissements
de la dette publique, le total des dépenses courantes
et de capital s’éleve a 73 953,3 millions EUR, soit une
croissance de 4 691,9 millions EUR par rapport au
budget initial 2022. Si I'on y ajoute les amortissements
et remboursements de la dette publique ainsi que les
achats de titres a des fins de détention, le total général
des dépenses s’éléve a 117 578,8 millions EUR.

TABLEAU 2
Crédits de liquidation
(en millions EUR)

§ 2. De uitgaven

Tabel 2 bevat de vereffeningskredieten die zijn
voorzien voor de aangepaste begroting 2022. Zonder
de aflossingen van de overheidsschuld bedraagt het
totaal van de lopende en kapitaaluitgaven 73 953,3
miljoen EUR, hetzij een verhoging van 4 691,9 miljoen
EUR ten opzichte van de initi€le begroting 2022. Voegt
men daarbij de aflossingen en terugbetalingen van de
overheidsschuld, alsook de aankoop van effecten voor
inbezithouding, dan bedraagt het algemeen totaal van
de uitgaven 117 578,8 miljoen EUR.

TABEL 2
Vereffeningskredieten
(in miljoen EUR)

Budgets 2022 2022 Begrotingen
Budget initial Adaptations | Budget ajusté
Initiéle Aanpassingen | Aangepaste
begroting begroting

Dotations 14 589,3 741,2 15 330,6|Dotaties
Chancellerie du Premier Ministre 229,6| 6,1 235,7|Kanselarij van de Eerste Minister
Stratégie et Appui 540,1 42,9 583,0|Beleid en Ondersteuning
Organismes indépendants 21,4 3,3 24,7|Onafhankelijke organisaties
Justice 2298,3| 95,8 2 394,1|Justitie
Intérieur 17791 154,2 1 933,4|Binnenlandse Zaken
Affaires étrangeres et Coop. Développement 1706,8| 26,2 1 732,9|Buitenlandse Zaken en Ontw. samenwerking
Défense nationale 4262,7, 551,8 4 814,5|Landsverdediging
Police fédérale et fonctionnement intégré 2189,7| 179,6 2 369,3|Federale politie en geintegreerde werking
Finances 2246,8 161,1 2 407 9|Financién
Régie des Batiments 783,5| 33,6 817,1|Regie der Gebouwen
TOTAL CELLULE AUTORITE 30 647,4| 1995,8 32 643,2|TOTAAL AUTORITEITSCEL
Emploi, Travail et Concertation sociale 238,6 8,6 247,2| Tewerkstelling, Arbeid en Sociaal overleg
Sécurité sociale 25 334, -362,5 24 972,2|Sociale Zekerheid
Santé publique, Sécurité Volksgezondheid, Veiligheid van
de la Chaine alimentaire et Environnement 1 354,5| 918,1 2 272,6| de Voedselketen en Leefmilieu
Intégration sociale 18271 -49,7, 1 777,3|Maatschappelijke Integratie
TOTAL CELLULE SOCIALE 28 754,9 514,5 29 269,4|TOTAAL SOCIALE CEL
Economie, PME, Classes moyennes et Energie 931,1 1207,5 2 138,6/|Economie, KMO, Middenstand en Energie
Mobilité et Transports 3541,0] 39,7 3 580,6|Mobiliteit en Vervoer
Politique scientifique 536,8| 13,6 550,4|Wetenschapsbeleid
TOTAL CELLULE ECONOMIQUE 5 008,9| 1 260,7| 6 269,6| TOTAAL ECONOMISCHE CEL
Provision interdépartementale 660,7 -332,0 328,7|Interdepartementale provisie
Provision nouvelles initiatives 115,6 0,0 115,6|Provisie nieuw beleid
Provision index pivot juillet 2022 197,1 197,1|Provisie spilindex juli 2022
Provision augmentation colt de I'énergie 127,0 127,0|Provisie stijging energiekosten
Provision guerre Ukraine 800,0] 800,0|Provisie oorlog in Oekraine
Provision projets digitalisation 30,0} 30,0|Provisie digitalisering projecten
TOTAL PROVISIONS 776,3| 822,1 1 598,3| TOTAAL PROVISIES
Contribution RNB a I'UE 4 073,8 98,9 4 172,7|Bni-bijdrage aan EU
Dépenses primaires 69 261,3| 4 691,9 73 953,3[Primaire uitgaven
Dette publique (hors refinancement) 7 560,1 176,2 7 736,3|Rijksschuld (zonder herfinanciering)
Dépenses totales 76 821,5| 4 868,1 81 689,6/T otaal uitgaven
Amortissements et achats de titres 35 820,8| 68,3 35 889,1|Aflossingen en aankoop van effecten
Total général 112 642,5| 4936,3 117 578,8| Algemeen totaal
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Le tableau 3 reprend les crédits d’engagement.

TABLEAU 3
Crédits d’engagement

(en millions EUR)

pocs5 2641/001

Tabel 3 bevat de vastleggingskredieten.

TABEL 3
Vastleggingskredieten
(in miljoen EUR)

Budgets 2022 2022 Begrotingen
Budget initial Adaptations Budget ajusté
Initiéle Aanpassingen | Aangepaste
begroting begroting
Dotations 14 589,4 741,2] 15 330,6|Dotaties
Chancellerie du Premier Ministre 202,6 4,1 206,7|Kanselarij van de Eerste Minister
Stratégie et Appui 645,7 209,3] 855,0(Beleid en Ondersteuning
Organismes indépendants 21,4 3,3 24,7|Onafhankelijke organisaties
Justice 22932 95,8 2 389,0|Justitie
Intérieur 1775,0 175,4 1 950,4|Binnenlandse Zaken
Affaires étrangeres et Coop. Développement 24582 4294 2 887,6(Buitenlandse Zaken en Ontw. samenwerking
Défense nationale 3880,8 1530,2 5 411,0|Landsverdediging
Police fédérale et fonctionnement intégré 2194,2 238,7| 2 432,9|Federale politie en geintegreerde werking
Finances 2230,8 161,7 2 392,5|Financién
Régie des Batiments 783,5 33,6 817,1[|Regie der Gebouwen
TOTAL CELLULE AUTORITE 31074,7 3 622,6) 34 697,4[TOTAAL AUTORITEITSCEL
Emploi, Travail et Concertation sociale 239,3 8,6 247 9|Tewerkstelling, Arbeid en Sociaal overleg
Sécurité sociale 25334,7 -338,8 24 996,0|Sociale Zekerheid
Santé publique, Sécurité Volksgezondheid, Veiligheid van
de la Chaine alimentaire et Environnement 9476 918,8| 1 866,4| de Voedselketen en Leefmilieu
Intégration sociale 1829,0 -52,3 1 776,7|Maatschappelijke Integratie
TOTAL CELLULE SOCIALE 28 350,6 536,4 28 886,9| TOTAAL SOCIALE CEL
Economie, PME, Classes moyennes et Energie 919,1 1628,8 2 547,9|Economie, KMO, Middenstand en Energie
Mobilité et Transports 3508,6 54,3 3 562,9|Mobiliteit en Vervoer
Politique scientifique 530,3 31,1 561,3|Wetenschapsbeleid
TOTAL CELLULE ECONOMIQUE 4957,9 1714,2 6 672,1 TOTAAL ECONOMISCHE CEL
Provision interdépartementale 662,9 -332,0 330,9(Interdepartementale provisie
Provision nouvelles initiatives 120,2 0,0 120,2|Provisie nieuw beleid
Provision index pivot juillet 2022 197,1 197,1|Provisie spilindex juli 2022
Provision augmentation cott de I'énergie 127,0 127,0|Provisie stijging energiekosten
Provision guerre Ukraine 800,0| 800,0(Provisie oorlog in Oekraine
Provision projets digitalisation 30,0 30,0|Provisie digitalisering projecten
TOTAL PROVISIONS 783,1 822,1 1605,2| TOTAAL PROVISIES
Contribution RNB a I'UE 4073,8 98,9 4 172,7|Bni-bijdrage aan EU
Dépenses primaires 69 240,1 6 794,2 76 034,3|Primaire uitgaven
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§ 3. Le solde net a financer du pouvoir fédéral

Le solde net a financer est égal a la somme du solde
budgétaire en optique caisse et du solde des
opérations de trésorerie. Il détermine en grande partie
I'évolution de la dette émise ou reprise par le pouvoir
fédéral. En pratique, un certain nombre de raisons
expliquent cependant la différence entre le solde net a
financer et les variations de la dette publique. Il s’agit,
en particulier, de [I'évolution des placements, des
différences de change, ainsi que de certaines autres
opérations plus ponctuelles comme des reprises de
dettes.

Le solde budgétaire traduit 'exécution du budget des
Voies et Moyens et du budget général des Dépenses :
le solde est égal au total des recettes fiscales et non
fiscales du budget des Voies et Moyens moins le total
des dépenses en ce compris les dépenses d’intéréts.
Du c6té des dépenses, il n‘est pas tenu compte des
amortissements et remboursements de la dette ni des
opérations d’achat de titres et, du coté des recettes, il
n‘est pas tenu compte des remboursements de titres
détenus. Les achats de titres aux fins de détention et
les remboursements de titres détenus sont repris dans
les opérations de gestion de la dette publique,
lesquelles ont un impact sur la dette mais pas sur le
solde net a financer.

A coté des opérations budgétaires proprement dites,
d’autres dépenses et recettes « transitent » par le
Trésor et doivent étre enregistrées telles quelles hors
budget. Ces opérations, dénommeées opérations de
trésorerie, concernent les fonds de tiers, les opérations
de caisse, les différences d’émissions et les différences
d’amortissement.

Outre les opérations de trésorerie, une correction est
apportée pour passer du concept ‘crédits de liquidation’
au concept ‘caisse’. Il convient en effet de tenir compte
du fait que la loi du 22 mai 2003 portant organisation du
budget et de la comptabilité de I'Etat fédéral prévoit que
les crédits de liquidation sont basés sur les droits
constatés.

Une premiére correction reprise au tableau 4 concerne
le budget de la Dette afin de tenir compte de la
différence entre les crédits de liquidation du budget de
la Dette et les estimations de paiement. Cette
différence concerne, entre autres, les charges d’intérét
inscrites au budget de la dette publique sur base des
droits constatés (intéréts courus) et non pas sur base
caisse (intéréts dus aux échéances) ainsi que les

§ 3. Het netto te financieren saldo van de
federale overheid

Het netto te financieren saldo is gelijk aan de som van
het begrotingssaldo in kasoptiek en het saldo van de
schatkistverrichtingen. Het bepaalt in grote mate de
evolutie van de schuld uitgegeven of overgenomen
door de federale overheid. In de praktijk zijn er echter
enkele elementen die het verschil tussen het netto te
financieren saldo en de schuldvariatie verklaren. Het
betreft met name de ontwikkeling van de beleggingen,
de wisselkoersverschillen, alsook een aantal andere
specifieke verrichtingen zoals schuldovernames.

Het begrotingssaldo vertaalt de uitvoering van de
Middelenbegroting en de Algemene Uitgaven-
begroting: het saldo is gelijk aan het totaal van de
fiscale en nietfiscale ontvangsten van de
Middelenbegroting min het totaal van de uitgaven
inclusief de interestlasten. Aan de uitgavenzijde wordt
geen rekening gehouden met de aflossingen en
terugbetaling van de schuld noch met de aankoop van
effecten. Aan de ontvangstenzijde wordt er geen
rekening gehouden met de terugbetaling van de
effecten in portefeuille. De aankoop van effecten voor
inbezithouding en de terugbetaling van effecten in
portefeuille worden opgenomen in de
beheersverrichtingen van de schuld, en hebben aldus
een invloed op de schuld, maar niet op het netto te
financieren saldo.

Naast deze begrotingsverrichtingen in enge zin,
verlopen andere uitgaven en ontvangsten via de
Schatkist; ze worden als dusdanig buiten begroting
geregistreerd. Deze zogenaamde schatkist-
verrichtingen betreffen derdengelden, kasver-
richtingen, uitgifte- en delgingsverschillen.

Behalve de schatkistverrichtingen is er ook een
correctie toegepast om van het begrip
‘vereffeningskredieten’ naar het begrip ‘kas’ te gaan. Er
moet rekening worden gehouden met de wet van 22
mei 2003 tot organisatie van de begroting en de
boekhouding van de Federale Staat die bepaalt dat de
vereffeningskredieten moeten worden gebaseerd op de
vastgestelde rechten.

Een eerste correctie opgenomen in tabel 4 betreft de
begroting van de Schuld teneinde rekening te houden
met het verschil tussen de vereffeningskredieten van
de begroting van de Schuld en de raming van de
betalingen. Dit verschil slaat onder andere op de
rentelasten ingeschreven in de begroting van de
overheidsschuld op basis van de vastgestelde rechten
(gelopen rente) en niet op kasbasis (rente verschuldigd
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primes d’émission proratisées comprises a titre
d’intéréts dans les crédits de liquidation mais qui n’ont
pas d’influence sur la caisse.

Afin de se rapprocher le plus possible de la notion de
‘caisse’, il est tenu compte de la sous-utilisation des
dépenses primaires prévue au budget.

L’estimation du solde net a financer est obtenue en
ajoutant au solde budgétaire, le solde des opérations
de trésorerie et la correction de passage vers le
concept ‘caisse’.

Enfin, si 'on ajoute au solde net a financer les
amortissements et remboursements contractuels de la
dette publique, diminués des titres détenus en
portefeuille venant a échéance, et que I'on tient compte
des achats par I'Etat de ses propres titres aux fins de
détention, on obtient le solde brut a financer. Le solde
brut & financer est le montant total que I'Etat devra
emprunter pendant 'année budgétaire considérée afin
de couvrir toutes ses dépenses y compris les
amortissements et les remboursements des emprunts
consolidés.

Le solde net a financer doit étre distingué du solde de
financement. Les principales différences résident dans
la prise en compte ou non de certains agrégats. Le
solde de financement est établi en termes de droits
constatés et, a l'inverse du solde net a financer, ne
comprend pas les octrois de crédits et les prises de
participation mais tient compte des débudgétisations et
des opérations des organismes a consolider avec le
pouvoir fédéral.

Le tableau 4 compare le solde net a financer pour le
budget initial et le budget ajusté 2022.

pocs5 2641/001

op de vervaltermijnen) alsook geprorateerde
uitgiftepremies als interest inbegrepen in de
vereffeningskredieten, maar die geen invioed hebben
op de kas.

Om zo dicht mogelijk het begrip ‘kas’ te benaderen, is
rekening gehouden met de onderbenutting van de
primaire uitgaven voorzien in de begroting.

De raming van het netto te financieren saldo wordt
bekomen door bij het begrotingsaldo het saldo van de
schatkistverrichtingen en de correctie van het concept
‘kas’ toe te voegen.

Wanneer men tenslotte aan het netto te financieren
saldo de contractuele aflossingen en terugbetalingen
van de openbare schuld, min de effecten in de
portefeuille op vervaldag toevoegt, en men rekening
houdt met de aankoop van eigen effecten voor
inbezithouding door de Staat, bekomt men het bruto te
financieren saldo. Het bruto te financieren saldo is het
totale bedrag dat de Staat moet lenen tijdens het
beschouwde begrotingsjaar als zij al haar uitgaven,
aflossingen en terugbetalingen van geconsolideerde
leningen inbegrepen, wil dekken.

Het netto te financieren saldo verschilt van het
vorderingensaldo. De belangrijkste verschillen bestaan
in het al dan niet in aanmerking nemen van bepaalde
aggregaten. Het vorderingensaldo wordt opgemaakt in
termen van vastgestelde rechten en in tegenstelling tot
het netto te financieren saldo bevat het niet de
kredietverleningen en deelnemingen, maar houdt het
wel rekening met de debudgetteringen en de
verrichtingen van de met de federale overheid te
consolideren instellingen.

De tabel 4 vergelijkt het netto te financieren saldo voor
de initi€le en de aangepaste begroting 2022.
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Les recettes des Voies et Moyens sont constituées des
recettes fiscales et des recettes non fiscales. Ces
recettes des Voies et Moyens se montent a 60 776,3
millions EUR (11,3 % du PIB) pour le budget ajusté
2022.

Les dépenses comprennent les crédits de liquidation
des dépenses primaires (y compris la contribution RNB
a I'Union européenne) et des dépenses (a I'exclusion
des amortissements et des achats de titres) imputées
au budget de la Dette publique. Les dépenses se
montent a 81 689,6 millions EUR (15,1 % du PIB) pour
le budget ajusté 2022.

La combinaison des recettes des Voies et Moyens et
des dépenses donne lieu au solde des opérations
budgétaires. En tenant également compte des
opérations de trésorerie et des corrections de passage
vers le concept ‘caisse’ on obtient alors le solde net a
financer. Le solde net a financer se monte a -22 618,7
millions EUR pour le budget ajusté 2022 (4,2 % du PIB).
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De totale Middelenontvangsten zijn samengesteld uit
fiscale ontvangsten en niet-fiscale ontvangsten. Deze
Middelenontvangsten bedragen 60 776,3 miljoen EUR
(11,3 % van het bbp) voor de aangepaste begroting
2022.

De uitgaven omvatten de vereffeningskredieten van de
primaire uitgaven (inclusief de bni-bijdrage aan de
Europese Unie) en uitgaven (zonder de aflossingen en
aankoop van effecten) aangerekend op de
Rijksschuldbegroting. De uitgaven bedragen
81 689,6 miljoen EUR (15,1 % van het bbp) voor de
aangepaste begroting 2022.

De combinatie van de Middelenontvangsten met de
uitgaven geeft het saldo van de begrotings-
verrichtingen. Als ook rekening wordt gehouden met de
schatkistverrichtingen en de correcties bij de omzetting
naar het begrip ‘kas’, bekomt men het netto te
financieren saldo. Het netto te financieren saldo
bedraagt -22 618,7 miljoen EUR voor de aangepaste
begroting 2022 (4,2 % van het bbp).
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CHAPITRE 2

Les recettes du pouvoir fédéral
Section 1

Les recettes fiscales

§ 1. Les recettes fiscales de 2021

Vu que le budget a été élaboré sur base du rapport du
Comité de monitoring du 17 mars 2022, les recettes
fiscales de 2021 en base SEC présentées ci-apres sont
celles reprises dans ce rapport.

En base SEC, les recettes qui servent de point de
départ a I'estimation des recettes fiscales pour 2022
sont pour la plupart les recettes fiscales réalisées en
2021. Les exceptions principales concernent les
recettes de rbles et les droits de succession pour
lesquels les réalisations du dernier mois en SEC
(février) n’étaient pas encore connues lors de la
préparation du rapport du Comité de monitoring. Ces
recettes avaient donc été ré-estimées sur base de
prévisions internes au SPF Finances.

Le tableau suivant compare les recettes fiscales 2021
en base SEC du rapport du Comité de monitoring de
mars 2022 et celles du budget initial 2022.

Les recettes fiscales totales du rapport du Comité de
monitoring sont supérieures aux recettes fiscales
totales probables du budget initial 2022 a concurrence
de 5 301,8 millions EUR.

HOOFDSTUK 2

De ontvangsten van de federale overheid
Afdeling 1

De fiscale ontvangsten

§ 1. De fiscale ontvangsten van 2021

Aangezien de begroting gebaseerd is op het verslag
van het Monitoringcomité van 17 maart 2022, zijn de
fiscale ontvangsten op ESR-basis van 2021 die hierna
worden voorgesteld, dezelfde als die opgenomen in dat
verslag.

Het zijn voornamelijk gerealiseerde fiscale ontvangsten
van 2021 die dienen als vertrekpunt voor de raming op
ESR-basis van de fiscale ontvangsten voor 2022. De
voornaamste uitzonderingen betreffen de
kohierontvangsten en de successierechten, waarvoor
de realisaties van de laatste ESR-maand (februari) nog
niet gekend waren bij de voorbereiding van het verslag
van het Monitoringcomité. Die ontvangsten werden
bijgevolg herraamd op basis van interne vooruitzichten
van de FOD Financién.

De volgende tabel vergelijkt de fiscale ontvangsten van
2021 op ESR-basis uit het verslag van het
Monitoringcomité van maart 2022 met die van de
initiéle begroting 2022.

De totale fiscale ontvangsten van het verslag van het
Monitoringcomité liggen hoger dan de vermoedelijke
totale fiscale ontvangsten van de initiéle begroting 2022
ten bedrage van 5 301,8 miljoen EUR.
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TABLEAU 1

Les recettes fiscales 2021 (SEC)

DOC 55

TABEL 1

De fiscale ontvangsten 2021 (ESR)

2021 2021 Ecart
Recettes Monitoring millions EUR
probables mars 2022
(Budget initial
RECETTES FISCALES TOTALES 2021 2022) TOTAAL FISCALE ONTVANGSTEN 2021
(En millions EUR) - - - (In miljcen EUR)
SEC 2021 2021 Verschil ESR
Vermoedelijke Monitoring miljoen EUR
ontvangsten maart 2022
(Initiéle
begroting 2022)
Contributions directes Directe belastingen
Taxe de circulation 0,0 0,0 0,0  Verkeersbelasting
Taxe de mise en circulation 0,0 0,0 0,0 Belasting op inverkeerstelling
Eurovignette 0,0 0,0 0,0] Eurovignet
Taxe compensatoire des accises 0,0 0,0] 0,0 Accijnscompenserende belasting
Taxe sur les jeux et paris 134 13,8 0,4 Belasting op spelen en weddenschappen
et les appareils automatiques de divertissement 0,1 1,9] 1,9]  en automatische ontspanningstoestellen
Précompte immobilier 0,0 0,0 0,0] Onroerende voorheffing
Précompte mobilier 37911 4109,7 318,6] Roerende voorheffing
dont : Pr.M. dividendes 2607,3 2 869,5] 262,2] waaronder : RV dividenden
: Pr.M. autres 14246 1540,5] 115,9 : RV andere
:Roles - 240,8] -300,3 - 59,5 : Kohieren
: Préléevement état de résidence 0,0 0,0 0,0 : Woonstaatheffing
Cotisation sur les hauts revenus du patrimoine 0,0 0,0 0,0 Bijdrage op hoge vermogensinkomens
Impét sur les participations de salariés 8,5 8,8 0,3 Belasting werknemersparticipatie
Versements anticipés 16 217,3 17 049,9 832,6] Voorafbetalingen
Roles -2 652,5| -1658,5| 994,0 Kohieren
dont : Roles sociétés 22558 3056,8 801,0 waaronder : Kohieren vennootschappen
: Réles personnes physiques -51514 -4 5351 616,2 : Kohieren natuurlijke personen
: Roles INR 2431 -180,1 -423,2 : Kohieren BNI
Précompte professionnel 512514 51919,0 667,6|  Bedrijfsvoorheffing
dont : Source 50 891,5 51533,0 641,5) waaronder : Bronheffing
: Roles 359,9 386,0 26,1 : Kohieren
Autres 310,8, 339,5] 28,7] Andere
Total contributions directes| 68 940,1 717841 2844,0| Totaal directe belasti 1
Douanes 24226 2383,1 -39,5| Douane
Accises et divers 9330,5 9451,2 120,7| Accijnzen en diversen
Total douanes et 117531 11834,3 81,2 Totaal d en accij
TVA 353834 374927 2109,3| Btw
dont : TVA pure 31890,7 34 283,2 23925 waaronder : zuivere btw
: droits et taxes "divers" 3492,7 3209,5 -283,2 : "diverse" rechten en taksen
Droits d'enregistrement 2416,5] 24726 56,1| Registratierechten
dont : droits d'enregistrement régionaux 22633 23294 66,1 waaronder : gewestelijke registratierechten
: droits d'enregistrement non régionalisés 153,2 143,2) -10,0] : niet-geregionaliseerde registratierechten
Divers et amendes 1200,2 1213,8] 13,6| Diversen en boetes
dont : amendes régionalisées 2854 285,8| 0,3 waaronder : geregionaliseerde boetes
: amendes non régionalisées et droits divers 914,7] 928,0 13,3] : niet-geregionaliseerde boetes en diverse rechten
Total TVA enregistrement et divers 39000,1 411791 2179,0| Totaal btw, registratie en diversen
Droits de succession 12904 1324,8 34,3| Successierechten
Régularisation fiscale 217,3 173,5 -43,8| Fiscale regularisatie
Taxe épargne a lon terme 0,0 2071 207,1] Jaarlijkse taks op het langetermijnsparen
TOTAL RECETTES FISCALES 121.201,0 126 502,8 5301,8] TOTAAL FISCALE ONTVANGSTEN
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§ 2. Les recettes fiscales de 2022
1. Méthode d’estimation

Les recettes fiscales ont été estimées a l'aide de la
méthode d’estimation macro-économique habituelle.
Cette méthode prend principalement pour variables
explicatives les prévisions des agrégats macro-
économiques représentatifs des bases imposables des
impots concernés. C’est sur base de ces variables que
les recettes sont alors estimées en appliquant aux
variables explicatives des coefficients obtenus par
estimation économétrique.

L’estimation macro-économique concerne les recettes
d’'impbét des personnes physiques, dimpot des
sociétés, de TVA sensu stricto (TVA pure) et d’accises.
Pour les autres postes des recettes fiscales, la
prévision est faite selon des méthodes ad-hoc.

Il faut rappeler que les recettes fiscales en base SEC
sont des recettes selon un concept SEC qui ne prend
en compte que les éléments suivants :

= |a neutralisation des délais de paiement ;

= le brutage des dispenses de versement de
précompte professionnel ;

= la neutralisation des paiements UEBL dans
les recettes d’accises.

Comme le budget des Voies et Moyens est basé sur le
concept de caisse, les recettes fiscales prévues en
base SEC sont ensuite transformées en base caisse,
par des « corrections caisse » qui sont le symétrique
des anciennes « corrections SEC », et ce afin de
pouvoir estimer et présenter les recettes « Voies et
Moyens » en base caisse.

L’étape préliminaire consiste toujours a décomposer
les recettes fiscales courantes de I'année précédente
(les recettes fiscales de 2021) pour retrouver les
catégories d’'impdt qui font I'objet d’'une estimation
macro-économique. Pour ['IPP, la méthode de
prévision passe par [l'estimation du produit de

'exercice. De ce fait, les catégories d’'impdts
concernées sont désormais essentiellement le
précompte professionnel, les versements

anticipés « personnes physiques » et les réles IPP.

§ 2. De fiscale ontvangsten van 2022
1. Ramingsmethode

De fiscale ontvangsten werden geraamd met de
gebruikelijke macro-economische ramingsmethode.
Deze methode neemt als verklarende variabelen
voornamelijk prognoses voor macro-economische
aggregaten die representatief zijn voor de grondslag
van de betrokken belastingen. Op basis van die
grootheden worden de ontvangsten dan geraamd door
de coéfficiénten verkregen door econometrische
schatting toe te passen op de verklarende variabelen.

De macro-economische raming heeft betrekking op de
ontvangsten  van de personenbelasting, de
vennootschapsbelasting, de btw in de strikte zin
(zuivere btw) en de accijnzen. De prognoses voor de
overige posten van de fiscale ontvangsten worden
volgens ad-hoc methodes gemaakt.

Er dient aan te worden herinnerd dat het ESR-concept
voor de fiscale ontvangsten op ESR-basis slechts de
volgende elementen in aanmerking neemt:

= de neutralisatie van betalingstermijnen;

= het bruteren van de vrijstellingen van
doorstorting van de bedrijfsvoorheffing;

= de neutralisatie van BLEU-betalingen op de
accijnsontvangsten.

Aangezien de Middelenbegroting steunt op het
kasconcept, worden de fiscale ontvangsten geraamd
op ESR-basis en vervolgens naar kasbasis omgezet
door middel van “kascorrecties”, die de tegenhanger
vormen van de voormalige “ESR-correcties”. Dit laat
toe “Middelenontvangsten” op kasbasis te ramen en
voor te stellen.

De voorafgaande stap bestaat er steeds in de lopende
fiscale ontvangsten van het voorgaande jaar (de fiscale
ontvangsten van 2021) op te delen om de
belastingcategorieén af te zonderen die het voorwerp
uitmaken van een macro-economische raming. Wat de
PB betreft, gaat de ramingsmethode uit van de raming
van de opbrengst per aanslagjaar. Bijgevolg zijn de
betrokken belastingcategorieén voortaan vooral de
bedrijfsvoorheffing, de voorafbetalingen door
natuurlijke personen en de kohieren PB.
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TABLEAU 2

Recettes fiscales totales 2021 SEC'
(en millions EUR)
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TABEL 2

Totale fiscale ontvangsten 2021 ESR'
(in miljoen EUR)

Catégories d'impét Belastingcategorieén
Monitoring mars Monitoring maart
. .. . . . 1. Belastingen geraamd via de macro-economische
. Impbts estimés par la méthode macro-économique
methode
- Imp6t des personnes physiques 48 893,3 - Personenbelasting
- Impo6t des sociétés 18 846,6 - Vennootschapsbelasting
- TVA pure 34 283,2 - Zuivere btw
- Accises et divers 9451,2 - Accijnzen en diversen
Sous-total 111 474,4 Subtotaal
N . . . . II. Belastingen geraamd buiten de macro-economische
1. Impébts estimés hors méthode macro-économique
methode
- Contributions directes 4 044,2 - Directe belastingen
- Droits de douanes 2383,1 - Douanerechten
- Taxes diverses (TVA) 3209,5 - Diverse taksen (btw)
- Droits de succession 1324,8 - Successierechten
- Taxe épargne a lon terme 2071 - Jaarlijkse taks op het langetermijnsparen
- Droits d’enregistrement (et autres) 3686,4 - Registratierechten (en andere)
- Régularisation fiscale 173,5 - Fiscale regularisatie
Sous-total 15 028,5 Subtotaal
Total général 126 502,8 Algemeen totaal

Les hypothéses macro-économiques retenues pour
la prévision des impbts estimés par la méthode
macro-économique proviennent du budget
économique de février 2022, approuvé par I'Institut
des Comptes nationaux. Celui-ci prévoit pour 2022
une évolution du PIB de 3 % en volume et une
évolution de 3,3 % du déflateur du PIB. L’inflation est
de 5,5% pour lindice général des prix a la
consommation et de 5,4 % lorsqu’elle est mesurée
par I'indice santé.

Sur base de la méthode exposée ci-dessus, les
recettes de 2022 sont prévues comme détaillé au
tableau 5 ci-apres.

" Recettes fiscales pergues par le pouvoir fédéral en base SEC, avant
dispenses de versement de précompte professionnel.

Voor de belastingen geraamd volgens de macro-
economische methode zijn de macro-economische
hypotheses afkomstig uit de economische begroting
van februari 2022, goedgekeurd door het Instituut
voor de Nationale Rekeningen. Deze laatste
voorspelt voor 2022 een toename van het bbp in
volume van 3 % en van de deflator van het bbp van
3,3 %. De inflatie bedraagt 5,5 % wat de algemene
consumptieprijsindex betreft en 5,4 % gemeten aan
de hand van de gezondheidsindex.

Op basis van de hierboven uiteengezette methode
worden de ontvangsten voor 2022 geraamd zoals
gedetailleerd in de onderstaande tabel 5.

" Fiscale ontvangsten op ESR-basis geind door de federale overheid,
voor vrijstellingen van doorstorting van de bedrijfsvoorheffing.
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2. Tableaux

Figurent ci-aprés les tableaux suivants :

Tableau 3 : Facteurs techniques devant corriger les
recettes fiscales de 2021 et 2022

Tableau 4 : Incidence complémentaire des mesures
fiscales en 2022

Tableau 5: Estimation macro-économique des
recettes fiscales courantes totales 2022 en base SEC

Tableau 6 : Recettes fiscales totales pergues par le
pouvoir fédéral en base SEC

Tableau 7 : Recettes fiscales totales en base caisse

Tableau 8 : Recettes fiscales de tiers et recettes
fiscales attribuées en base caisse

Tableau 9: Recettes fiscales Voies et Moyens en
base caisse

Tableau 10 : Recettes fiscales de tiers et recettes
fiscales attribuées, détail par imp6t (base caisse)

Tableau 11 (A et B): Recettes fiscales de tiers et
recettes fiscales attribuées réparties selon le
bénéficiaire (base caisse)

2. Tabellen

Hierna vindt u de volgende tabellen:

Tabel 3: Technische factoren ter correctie van de
fiscale ontvangsten van 2021 en 2022

Tabel 4: Bijkomende weerslag van de fiscale

maatregelen in 2022

Tabel 5: Macro-economische raming van de totale
lopende fiscale ontvangsten voor 2022 op ESR-basis

Tabel 6: Totale fiscale ontvangsten op ESR-basis
geind door de federale overheid

Tabel 7: Totale fiscale ontvangsten op kasbasis

Tabel 8: Fiscale ontvangsten voor derden en
toegewezen fiscale ontvangsten op kasbasis

Tabel 9: Fiscale Middelenontvangsten op kasbasis

Tabel 10: Fiscale ontvangsten voor derden en
toegewezen fiscale ontvangsten, detail per belasting
(kasbasis)

Tabel 11 (A en B): Fiscale ontvangsten voor derden
en toegewezen fiscale ontvangsten, opgesplitst
volgens de ontvanger (kasbasis)
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TABLEAU 3

fiscales de 2021 et 2022
(en millions EUR)

Facteurs techniques devant corriger les recettes
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TABEL 3

Technische factoren ter correctie van de fiscale

ontvangsten van 2021 en 2022
(in miljoen EUR)

Année 2021

Mesures temporaires COVID

Extension tax shelter (PME)
Diminution des taux de pénalité pour
versements anticipés insuffisants (pertes de
majorations)
Augmentation de la déduction des frais de
réception de 50 % a 100 %
Déduction pour investissement majorée de 25
%
Réserve exonéré "carry back" (exonération
temporaire des pertes prévues en 2020)
Elargissement du tax shelter aux start-up et
scale-up
Accises: effets des délais de paiement
accordé en 2020 et 2021

Mesures temporaires COVID: suite
TVA a 6 % sur le gel et les masques
Diminution de la TVA dans I'Horeca
Remboursement des accises (destruction des
stocks)
Libéralités
Heures supplémentaires non taxées en 2021
Augmentation indemnité télétravail

Taxation 16,5 % prime unique indépendants

Réduction de 30 % sur

annulation loyers

Prime corona pour employés
One shot

Paiement exceptionel prix de transfert

diminution ou

TOTAL| 592,2 TOTAAL

Année 2022

Glissement
Réforme PrP

TOTAL| -305,0 TOTAAL

2,1

50,1

48,7

101,3

60,1

2,6

-78,5

6,2
447,0

2,5

23,2
69,0
23,9

15,1

67,1
149,2

-397,4

-305,0

Jaar 2021

Tijdelijke maatregelen COVID
Uitbreiding tax shelter (KMO)
Verlaging van vermeerderingspercentage bij
onvoldoende voorafbetalingen (verlies
vermeerderingen)
Verhoging van 50 % naar 100 % van de aftrek voor
receptiekosten

Verhoogde investeringsaftrek van 25 %

Vrijgestelde reserve "carry back" (tijdelijke vrijstelling
voorziene verliezen 2020)

Uitbreiding tax shelter naar start-ups en scale-ups

Accijnzen: effecten van betalingsuitstel toegekend in
2020 en 2021
Tijdelijke maatregelen COVID: vervolg

Btw van 6 % op gel en maskers

Verlaging van de btw in de horeca

Terugbetaling van accijnzen

voorraden)

Giften

Niet-belaste overuren in 2021

Verhoging thuiswerkvergoeding

Belasting aan 16,5 % van eenmalige premie

zelfstandigen

Belastingvermindering van 30 % bij verlaging of]

kwijtschelding van huur

Corona bonus voor werknemers
Eenmalig

Uitzonderlijke betaling transferprijzen

(vernietiging  van

Jaar 2022

Verschuiving
Hervorming BV
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TABLEAU 5

Estimation macro-économique des recettes
fiscales courantes totales 2022 en base SEC

(en millions EUR)

TABEL 5

pocss 2641/001

Macro-economische raming van de totale lopende
fiscale ontvangsten voor 2022 op ESR-basis

(in miljoen EUR)

2020 2021 2022
Réalisations | Monitoring Recettes
mars prévues
Verwezen- | Monitoring | Vervachte
ljkingen maart ontvangsten

1. Impot des | physiques "SEC" 1.P belasting "ESR"
1.1 Produit global IPP, exercice t+1 1.1. Globale PB-opbrengst, aanslagjaar t+1
Croissance nominale du revenu global 1,7% 32% 7,2 %|Nominale toename van het globaal inkomen
Inflation décalée d'un an (t-1) 14% 0,7% 24 %|Inflatie voorgaand jaar (t-1)
Taux de croisannce réelle 0,2 %] 24%| 4,6 %|Regle groeivoet
Croissance du produit global IPP, hors mesures et glissements 4,0 %) 8,6 %|Groei globale PB-opbrengst, excl. maatregelen en verschuivingen
Produit global IPP a législation courante 44029, 456314 49.800,5(Globale PB-opbrengst bij lopende wetgeving
Idem taux de croissance 3,6 %] 9,1 %|Idem groeivoet
Incidences complémentaires des mesures (hors indexation) -1537] 240,5|Bijkomende weerslag van de maatregelen (excl. indexering)
Produit global IPP a législation de t-1 441443 45785,0) 49560,1|Globale PB-opbrengst bij wetgeving t-1
1.2 Précompte professionnel "SEC" 1.2 Bedrijfsvoorheffing "ESR"
Croissance nominale des salaires 23% 5,7 % 8,7 %[Nominale loonstiging
Croissance nominale des allocations sociales 15,2 %) 2.2 %) 4,4 %|Nominale groei van de sociale uitkeringen
Inflation décalée d'un an (1) 14% 0,7 %] 2,4 %|Inflatie voorgaand jaar (t-1)
Croissance réelle des salaires réels -3,7 %] 4,9 % 6,1%|Reéle groei van de reéle lonen
Croissance réelle des allocations 13,6 % -30% 1,9 %|Reéle groei van de uitkeringen
Croissance du précompte professionnel, hors mesures et glissements 8,7 %| Groei bedrifsvoorheffing, excl. gelen en verschuivi
PrP "SEC" a législation courante 49389,0) 51919,0] 56 659,4|Bedrijfsvoorheffing "ESR" bij lopende wetgeving

51% 9,1 %
Mesures (hors indexation des barémes fiscaux et hors dispenses) 244,1|Maatregelen (excl. indexering van de belastingsschalen en vrijstellingen)
Facteurs divers 1" 242,1|Diverse factoren "t1"
Facteurs divers "t" -305,0| Diverse factoren 't"
PrP "SEC" a législation de t-1 497355 520984) 564782 Bedrifsvoorheffing "ESR" bij wetgeving t-1

48% 84%
1.3 Ve anticipés physig 1.3 Voorafbetalingen personenbelasting
Versements anticipés a [égislation courante 14823 1509,5) 1 629,0{Voorafbetalingen bij lopende wetgeving
Incidences complémentaires des mesures (hors indexation) 40,9(Bilkomende weerslag van de maatregelen (excl. indexering)
Glissements et facteurs divers -12,0|Verschuivingen en diverse factoren

anticipés p physiques a législation de t-1 14823 14975 1600,1|Voorafbetalingen personenbelasting bij wetgeving t-1

1.4 Roles IPP "SEC" 1.4 Kohieren PB "ESR"
Solde des droits constatés a égislation t-1 -7073)) -78108] -8 518,2|Saldo vastgestelde rechten bij wetgeving t-1
Prise en compte des exercices antérieurs et des droits non pergus 49674 -5485,1 -5981,9/Inachtneming van de vorige aanslagjaren en van de niet-geinde rechten
Réles IPP  législation de t-1 53504 -4535,1 -5 441,4|Kohieren PB bij wetgeving t-1
Incidences complémentaires des mesures (hors indexation), ex antérieur 28,5(Bij weerslag van de gelen (excl. i ing), vorig
Incidences complémentaires des mesures (hors indexation), ex en cours - 54,3|Bijkomende weerslag van de maatregelen (excl. indexering), lopend aanslagjaar
Glissements et facteurs divers 136,3{ Verschuivingen en diverse factoren
Réles IPP a législation courante -5350,4 45351 -5 330,9|Kohieren PB bij lopende wetgeving




pocss 2641/001

TABLEAU 5

Estimation macro-économique des recettes
fiscales courantes totales 2022 en base SEC

TABEL 5

Macro-economische raming van de totale lopende
fiscale ontvangsten voor 2022 op ESR-basis

-suite-
(en millions EUR)

-vervolg-
(in miljoen EUR)

2020 2021 2022
Réalisations |  Monitoring Recettes
mars prévues
Vervezen- Monitoring Verwachte
ljkingen maart
2. Impot des sociétés "SEC" 2. ing "ESR"
Variables explicatives Verklarende variabelen
Revenu primaire des sociétés 640155 90077,1 89 111,6|Primair inkomen van de vennootschappen
Taux de croissance 40,7 % -1,1 %|Groeivoet
Profitabilité 0,366 0,342 Winstgevendheid
Taux de croissance 20,8 %| -6,4 %|Groeivoet
Croissance des recettes a législation constante 14,2%) Groei van de ontvangsten bij ongewijzigde wetgeving
Mesures et glissements Maatregelen en verschuivingen
Incidences complémentaires des mesures -263,8)Bijkomende weerslag maatregelen
Glissements et facteurs divers "t-1" -151,4|Verschuivingen en diverse factoren "t-1"
Glissements et facteurs divers "t" Verschuivingen en diverse factoren "t"
Recettes d'l.Soc "SEC" 149289 18 846,6) 18992,2|Ontvangsten Ven.B "ESR"
Croissance prévue des recettes 26,2 % 0,8 % Verwachte groei van de ontvangsten
Dont Waaronder
Versements anticipés sociétés 12.426,3 155404 15 470,6| Voorafbetalingen vennootschappen
Croissance des recettes a législation constante -1,1%|Groei van de ontvangsten bij ongewijzigde wetgeving
Incidences complémentaires des mesures 149,2|Bijkomende weerslag maatregelen
Glissements et facteurs divers "t-1" -53,0[ Verschuivingen en diverse factoren "t-1"
Glissements et facteurs divers "t" 0,0[Verschuivingen en diverse factoren "t"
Réles sociétés 22458, 3056,8 3274,9|Kohieren vennootschappen
Croissance des recettes a législation constante 24,7% Groei van de ontvangsten bij ongewijzigde wetgeving
Incidences complémentaires des mesures -413,1|Bijkomende weerslag maatregelen
Glissements et facteurs divers "t-1" -98 4{ Verschuivingen en diverse factoren "t-1"
Glissements et facteurs divers "t" Verschuivingen en diverse factoren "t"
Précompte mobilier sociétés 256,8] 2494 246,7(R de o
3. TVA"SEC" 3. Btw "ESR"
Variables explicatives Verklarende variabelen
Base macro-économique 2338630 2575645 284 458,5|Macro-economische grondslag
Exportations année "t" et 1er trimestre t"+1" 2834160 345994,0) 373 195 4f Uitvoer jaar "t" en eerste kwartaal "t+1"
Exportations du 4éme trim. "t-1" au 3éme trimestre "t" 2830330 303 391,0 361 668,0] Uitvoer 4e kwartaal "t-1" tot en met 3e kwartaal "t"
Idem, taux de croissance Idem, groeivoet
Base macro-économique 10,1 %| 10,4 %|Macro-economische grondslag
Exportations année "t 3éme et 4éme trimestre” et 1er trimestre "t+1" 22,1 %) 7,9 %) Uitvoer jaar "t 3e en 4e kwartaal" en eerste kwartaal "t+1"
Exportations du 4éme trim. "t-1" au 2éme trimestre "t" 7.2 %) 19,2 %) Uitvoer 4e kwartaal "t-1" tot en met 2e kwartaal "t"
Croissance des recettes, hors mesures et glissements 8,0 %] Groei van de ), excl. en huivi
Mesures et glissements Maatregelen en verschuivingen
Incidences complémentaires des mesures -938,7|Bijkomende weerslag maatregelen
Glissements et facteurs divers t-1 453,2| Verschuivingen en diverse factoren t-1
Glissements et facteurs divers t Verschuivingen en diverse factoren t
Recettes de TVA 28 806,2 342832 36 581,2| Ontvangsten btw
Croissance prévue des recettes 19,01 %| 6,70 %| Verwachte groei van de ontvangsten
4. Accises "SEC" 4. Accijnzen "ESR"
Variables explicatives Verklarende variabelen
Consommation privée & prix constants (croissance) -1,5%) 6,1 %] 4,9 %) Gezinsconsumptie tegen constante prijzen (groei)
Part du tabac, des carburants et de I'alcool dans la consommation privée (croissance) 0,9 %] -0,1 % -4,5 %|Aandeel van tabak, enalcohol in ie (groei)
Croissance des recettes, hors mesures et glissements 1,05 %| Groei van de excl. gelen en huivi
Mesures et glissements Maatregelen en verschuivingen
Incidences complémentaires des mesures 586,2|Bil weerslag van de
Glissements et facteurs divers t-1 -76,0[ Verschuivingen en diverse factoren t-1
Glissements et facteurs divers t Verschuivingen en diverse factoren t
Recettes d'accises 8458,2 9451,2 10 060,1| Ontvangsten accijnzen
Croissance prévue des recettes 11,74 %| 6,44 % Verwachte groei van de




TABLEAU 6

Recettes fiscales totales percues par le pouvoir

fédéral en base SEC
(en millions EUR)
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TABEL 6

Totale fiscale ontvangsten op ESR-basis geind

door

de federale overheid
(in miljoen EUR)

2020 2021 Ecart Croissance 2022 Ecart | Croissance
Réalisations | Monitoring | millons EUR |~ dunan Recettes | milions EUR |~ aunan
mars 2021-2020 recetfes prévues | 2022-2021 | des recettes
SEC SEC Monttoring SEC prévues
2020 2021 Verschil Jaarljkse 2022 Verschil | Jaarljkse
Verwezen- | Monitoring | mijoenEUR | stijging Verwachte | mijoenEUR | stijging
likingen maart 2021-2020 | Monitoring | ontvangsten | 2022-2021 | verwachte
ESR ESR ESR
Contributions directes Directe belastingen
Taxe de circulation 0 0] 0,0 -100,0% 0,0 0 Verkeersbelasting
Taxe de mise en circulation 0,0) 00| 0,0) <1000 %| 0,0) 0,0) Belasting op inverkeersteling
Eurovignette 0,0 0,0| 0,0 -100,0 % 0,0 0,0} Eurovignet
Taxe compensatoire des accises 0,0) 00| 0,0) 13.2% 0,0) 0,0) 5255%|  Accijnscompenserende belasting
Taxe sur les jeux et paris 15,1 138 =13 89%] 293 15,9 112,6%|  Belasting op spelen en weddenschappen
et les appareils automatiques de divertissement 89 19) -10) 18,6 % 10 91 476,3%|  en automatische ontspanningstoestellen
Précompte immobilier 36,8 0] - 36,6) -100,0% 0,0 0, Onroerende voorheffing
Précompte mobiler 33636 41097 7461 22% 45581 sy 109%|  Roerende voorhefing
dont : Pr.M. dividendes 21103 2869,5| 759, 36,0 %) 3056,1 1866} 65%|  waaronder : RV diidenden
+ Pr.M. autres 1339,7} 154051 200,8] 15,0 %) 1631,5) 91,01 59%) RV andere
 Roles - 864 -300,3 -2139 2476% -1295 1708 56,9 % + Kohieren
Prélévement éfat e résidence 0, 0,0 0,0f 0,0f 0,0} : Woonstaathefing
Cotisation sur les hauts revenus du patrimoine 0,0} 0,0 0,0f 0,0f 0,0} Bildrage op hoge vermogensinkomens
Impt sur les partcipations de salariés 85 88| 03] 36% 88 0,) 0,1%|  Belasting werknemersparticipatie
Versements anticipés 13 908,6) 170499 3141,3] 26% 17.099,6) 4971 03%[  Voorafetalingen
Roles 28813 -1658,5 12228 424% 18322 -1738) 105%|  Kohieren
dont : Rdles sociétés 2258 3056,8| 811,0) 36,1 %) 32149 2180 71%|  waaronder : Kohieren vennootschappen
: Roles personnes physiques 53504 4535,1 815, -16,2% 53309 7938 17,5%)  Kohieren natuurike personen
 Roles INR 233 -180,1 -4034 1807 % 238 4039 2242 %) + Kohieren BNI
Précompte professionnel 49389, 519190 2530,0f 51% 566594 47404 91%|  Bedrjfsvoorhefing
dont : Source 490598 515330 24732 50% 56 262,5 47295 9,2 %} waaronder : Bronheffing
Roles 3292 386,0] 56,8 17.3% 396,9] 109 28% : Kohieren
Autres 347,61 339.5) -81 23% 3481 88 25%|  Andere
Total contributions directes 64.196,7] 717841 75874 1,8% 76 882,0] 5098,0 71% Totaal directe
Douanes 23073 23831 758 33% 27780 3049 166 % Dovane
Accises et divers 84582 94512 993,0) 17% 10060,1 608,9) 6,4 %| Accijnzen en diversen
Total douanes et accises 10 765,5| 11834,3] 1068,8 9,9% 12838,1 1003,8 85% Totaal douane en accijnzen
VA 317416 374927) 57511 18,1%] 40 150,61 26579 71%| Btw
dont : TVA pure 28806,2 342832 5477,0) 19,0% 36/581,2 2208,0) 6,7%| waaronder : zuivere biw
: droits et taxes "divers" 29353 32095 21 93% 35694 3599 1,2% "diverse" rechten en taksen
Droits denregistrement 2181,6] 2472,6| 291, 133% 23636 -1090 44%| Registratierechten
dont : drois denregistrement régionaux 20385 23294 2909 143% 22189 104 4,7%|  waaronder : gewestelike registratierechten
 droits dlenregistrement non régionalisés 1432 1432 01 0,1%] 144,71 14 1,0 %) : niet-geregionaliseerde registratierechten
Divers et amendes 1072,2] 12138 1415 132% 9489 -264.8 -21,8%| Diversen en boetes
dont : amendes régionalisées 2003 2858 85,5 427% 281,51 -43 -1,5%|  waaronder : geregionaliseerde boetes
+-amendes non régionalisées et draits divers 8719 928,0) 56,1 6,4 % 66741 - 260,6) -28,1% et-geregi boetes en diverse rechten
Total TVA, enregistrement et divers 34995 5| “1191 6183,§ 17,7% 434632 2284,1 55% Totaal biw, registratie en diversen
Drits de succession 10614 134§ %34 248% 11504 39| 431%| Successierechten
Régularisation fiscale 95,61 1735 9 815% 115, -58,9] -33,7%| Fiscale regularisatie
Taxe épargne a long teme 0, 271 2011 2098 2] 1,3%| Jaarijkse taks op het
TOTAL DES RECETTES FISCALES 1111146 126 502,8] 15 388,2 13,8 % 134 659,0 8156,2] 6,4% TOTAAL FISCALE ONTVANGSTEN




pocss 2641/001

TABLEAU 7 TABEL 7
Recettes fiscales totales en base caisse Totale fiscale ontvangsten op kasbasis
(en millions EUR) (in miljoen EUR)
2020 2021 Ecat | Croissance | 2022 Ecat | Croissance
Réalisations | Réalisations | milions EUR | &unan Recettes | milions EUR | aunan
2021-2020 prévues | 2022-2021 | des recettes
CASSE CAISSE CASSE prévues
2020 2021 Verschil Jaarljkse 2022 Verschil | Jaarlikse
Verwezen- | Verwezen- | mijoen EUR |  stiiging Verwachte | mijoen EUR | stjging
ljkingen ljkingen 2021-2020 ontvangsten | 2022-2021 | vervachte
KAS KAS KAS ontvangsten
Contributions directes Directe belastingen
Taxe de circulation 0,0 0,0 0] -1000 % 0,0) 0,0) Verkeersbelasting
Taxe de mise en circulation 0,0] 0,0) 0,0] -100,0 %| 0,0] 0,0] Belasting op inverkeerstelling
Eurovignette 0,0 0,0 0,0 -100,0 % 0,0 0,0 Eurovignet
Taxe compensatoire des accises 0,0 00 0,0 13,2 %) 00 0,0 5255%|  Accijnscompenserende belasting
Taxe sur les jeux et paris 15,1 138 -13 89% 293) 15,5 1126%|  Belasting op spelen en weddenschappen
et les appareils automatiques de divertissement 89 19 -10) 78,6 %) 11,0) 91 4763%|  en automatische ontspanningstoestellen
Précompte immobilier 378 0, -378 -100,0 % 0,0 0,0 Onroerende voorhefing
Précompte mobilier 34141 30489 5347 157 % 45344 585,7 14,8 %)|  Roerende voorhefing
dont : Pr.M. dividendes 22124 28413 628,9) 284 %) 3049,0) 207,7] 73%|  waaronder : RV dividenden
< Pr.M. autres 12730 14415 168,5| 13,2 %] 1614,6) 1731 120% : RV andere
< Roles =714 3341 - 2627 368,2 % -129.2) 2049 61,3 %] Kohieren
: Prélévement état de résidence 0,01 0,0 0,0 0,0} 0,0} : Woonstaatheffing
Cotisation sur les hauts revenus du patrimoine 0,0) 0,0) 0,0 0,0) 0,0) Bijdrage op hoge vermogensinkomens
Impdt sur les participations de salariés 85 88 03 36% 88 0, 0,1%|  Belasting werknemersparticipatie
Versements anicipés 139086 17049,9 31413 226% 17099, 497 03%|  Voorabetalingen
Réles 35321 -1480,3) 20518 58,1 % 2231 -7328) 49,5%|  Kohieren
dont : Roles socités 1265,7 3233 19696 155,6 % 3006,7] - 2286} -71%|  waaronder : Kohieren vennootschappen
 Roles personnes physiques 50323 4917,7] 145 2,3 %) -5.084,0) -166,3) 3.4 % Kohieren natuurljke personen
< Roles INR 2345 202,2 =323 -138% -1358 -337,9 -167,2 %  Kohieren BNI
Précompte professionnel 456136} 46498 41 8848 19% 51/906,51 5408,0 116%|  Bedrfsworheffing
dont : Source 452619 46155, 8933 2,0 %) 515124 53572 11,6 % waaronder : Bronheffing
: Roles 3517 3433 -84 24% 3941 508, 14,8 %  Kohieren
Autres 347.6) 339,5) -81 23 % 348,1 8,6 25%|  Andere
Total contributions directes 59 822,1 66 380,83 6558,7) 11,0 % 717248 5343,9) 81% Totaal directe
Douanes 23073 23831 75,8 33% 2718 394,9 16,6 %| Douane
Accises et divers 85154 9448 6] 933,3] 1,0% 10 060,1 611,5) 6,5%| Acciinzen en diversen
Total douanes et accises 10822,7 118317 10091 93% 12838,1 1006,4] 8,5% Totaal douane en accijnzen
VA 30104,7} 36 636,5| 65317 27% 39718,2] 30817 84%| Btw
dont : TVA pure 271740} 3341424 62402 20% 361501 27360 82%| waaronder : zuivere btw
< droits ef taxes "divers" 29308 32223 29151 99% 3568,1 45,8 10,7 % < "diverse" rechten en taksen
Droits dlenregistrement 21816 24126 2910 133% 23636 -109,0 44%)| Registratierechten
dont : droits d'enregistrement régionaux 20385 23294 2909] 14,3 %) 22189 1104 4,7%|  waaronder : gewestelijke registratierechten
: droits deenregistrement non régionalisés 1432 1432 0,1 01% 1447 14 1,0%) : niet-geregionaliseerde regstratierechten
Divers et amendes 10722 12139 141,5 132% 948,9 -264,8 -21,8%| Diversen en boetes
dont : amendes régionalisées 200,3] 285,8) 85,5 42,7% 281,5) -43) -1,5%|  waaronder : geregionaliseerde boetes
- amendes non régionalisées et drolts divers 8719 928,0 56,1 64% 6674 - 260,8) -281% - it boetes en diverse rechten
Total TVA, enregistrement et divers 33358, 203228 §964,2 209% 430308 27079) 6,7% Totaal btw, registratie en diversen
Droits de succession 1105,1 12799 174,8] 15,8 % 11566 -123.3) -9,6%| Successierechten
Régularisation fiscale 945 1759 81,3 86,1% 115,0) -60,9 -34,6%)| Fiscale regularisatie
Taxe épargne & long teme 00 2071 2071 298 2] 13%|  Jaariikse teks op het
TOTAL DES RECETTES FISCALES 105 203,0) 120 198,3 14995, 14,3 %) 129 074,9 8 876,7 7,4% TOTAAL FISCALE ONTVANGSTEN

Dont dispenses de versements précompte i 36277 38745 41413 | iistelli i i
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TABLEAU 8

Recettes fiscales de tiers et recettes fiscales

attribuées en base caisse
(en millions EUR)
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TABEL 8

Fiscale ontvangsten voor derden en toegewezen
fiscale ontvangsten op kasbasis

(in miljoen EUR)

220 021 Ecart | Crossance | 2022 Ecat | Croissance
Réalisations | Réalisations | milions EUR | dunan | Receftes |milionsEUR | aunan
20212020 préwues | 2022-2021 | des recettes
CAISSE CAISSE CAISSE prévues
2020 201 Verschil | Jaarljkse 222 Verschil | Jaarljkse
Vervezen- | Verezen- | mijoenEUR |  stiging | Verwachte | mifoen EUR | stiging
ljkingen jkingen | 2021-2020 onfvangsten | 202-2021 | verwachte
KAS KAS KAS ontvangsten
Contributions directes Directe belastingen
Taxe de circulation 00 00 00 00) 00 Verkeersbelasting
Taxe de mise en circulation 00 00 00 1000 %) 00 00 Belasting op inverkeerstelling
Euriignette 00 0,0 0,0, -100,0% 00 0,0, Eurovignet
Taxe compensatoire des accises Accijnscompenserende belasting
Taxe sur les jeux et paris 15,1 138] 13 $9% 23 15,5) 112,6%|  Belasting op spelen en weddenschappen
et les appareils automatiques de diertissement 89 19 -10) 786% 110 91 en automatische ontspanningstoestellen
Précompte immobilier 38 0,0 -318) -100,0 % 00 00 Onroerende voorheffing
Précompte mobilier 34141 39333 519, 15,2°% 40096 763 19%|  Roerende voorhefing
Impot sur les participations de salariés Belasting werknemersparticipatie
Versements anticipés Voorathetalingen
Roles 386,1 3939 78] 20% 3939 00 0,0%|  Kohieren
dont: Rdles societés 195,7 2755 798 408% 18 763 217%|  waaronder : Kohieren vennootschappen
: Roles personnes physiques 1904 1184 -120) 378% 21 -763 64,5% : Kohieren natuurijke persongn
 Roles INR : Kohieren BNI
Précompte professionnel BAU| 261384 6439 25% 210754 9370 36%|  Bedifsvorhefing
dont : Source 24946 261384 6439 25% 210754 937, 36%|  waaronder: Bronhefing
: Riles : Kohieren
Divers 29 3158 319 13,6%) 3179 21 07%  Andere
Total contributions directes 206345 07971 1162,6 39% A8 1040,2 34% Totaal directe belastingen
Douanes 20073 23831 758 33% 2180 3949 16,6%| Douane
Accises et divers 448 6| 121 -336,5 150 % 7334 621,3) 554,1%]| Accijnzen en diversen
Total douanes et accises 27559 2495, - 260, 9,5% 3514 1016.2 40,7% Totaal douane en accijnzen
VA 159 333648 62489 20% 361501 27853 83%| Btw
dont VA pure 169 333648 62489 B0% B0 27853 83%|  waaronder : zuivere btw
- droits et taxes "divers” 00 00 00 00 00 - "diverse" rechten en taksen
Droits denregstrement régionaux 20385 23094 209 143% 22189 104 47%|  Gewestelike registratierechten
Divers et amendes 2003 258 85,5 427% 215 43 -15%|  Diversen en boetes
dont :amendes régionalisées 2003 2858 85,5 42.7% 215 -43 -1,5%|  waaronder : geregionaliseerde boetes
 amendes non régionalisées et droits divers . niet-geregionaliseerde boetes en diverse rechten
Total TVA, enregistrement et divers 293546 3597199 6625,3 26% 336500 2670,6 TA% Totaal biw, registratie en diversen
Drots de succession 51| 12799 1748 158% 11566 -1 96%| Successierechten
Réqularisation fiscale 29 28 -02 5.4% 15 13 46,2%)|  Fiscale regularisatie
Taxe épargne  long terme Jaarliikse taks op het langetermijnsparen
TOTAL DES RECETTES FISCALES 628532 705549 770/ 123% 751513 46024 65% TOTAAL FISCALE ONTVANGSTEN
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TABLEAU 9 TABEL 9
Recettes fiscales Voies et Moyens en base caisse Fiscale Middelenontvangsten op kasbasis
(en millions EUR) (in miljoen EUR)
22 2021 Ecat | Crossance | 2022 Ecat | Croissance
Réalisations | Réalisations | milions EUR| aunan | Recettes |milionsEUR | aunan
2021-2020 prévues | 2022-2021 | des recetes
CAISSE CAISSE CAISSE prévues
2020 2021 Verschil | Jaarljkse 2022 Verschil | Jaarijkse
Verwezen- | Verwezen- | mijoen EUR |  stiging | Verwechte | mijoenEUR |  stiging
jkingen likingen | 2021-2020 onfvangsten | 2022-2021 | vervachte
KAS KAS KAS ontvangsten
Contributions directes Directe belastingen
Taxe de circulation Verkeersbelasting
Taxe de mise en circulation Belasting op inverkeerstelling
Euroignette Eurovignet
Taxe compensatoire des accises 00) 00) 00 00 00 Accinscompenserende belasting
Taxe surles jeux et paris Belasting op spelen en weddenschappen
et les appareils automatiques de divertissement en automatische ontspanningstoestellen
Précompte immobilier Onroerende voorhefing
Précompte mobilier 0,0 154 154 5248 509,3 Roerende voorhefing
Cotisation sur les hauts revenus du patrimoine 0,0 0,0 0,0 00 0,0 Bijdrage op hoge vermogensinkomens
Impot sur les participations de salariés 85 88 03 363% 88 00 0,1%|  Belasting werknemersparticipatie
Versements anticipés 13 908,61 170499 I3 2259% 170996 497 0,3%|  Voorahetalingen
Roles -3918.2] -18742] 20441 5217% -2607,0) -1329 39,1%|  Kohieren
dont : Roles sociétes 1070, 29598 1889,8 176,62 % 26549 -304.9 -10,3%|  waaronder : Kohieren vennootschappen
: Roles personnes physiques 52 5036,1 186,5) 357 % 5126,1 -90,0 18% - Kohieren natuurijke personen
- Roles NR 2345 2022 -33 A377% 1358 -3319 -167,2%  Kohieren BNI
Précompte professionnel 201190 203600 24,0 1,20 % 248311 44110 220%|  Bedrifsvoorhefing
dont : Source 19767,3) 20016,7] 2494 1,26 % 244369 44202 2,1%|  waaronder : Bronheffing
 Roles 3517 3433 -84 240% 30,1 508 148% : Kohieren
Divers 69,6 2] -459 65,95 % 30,2 6,5 2,2%|  Andere
Total contributions directes 30187,5] 35583,7] 5396,1 1188% 398874 43037 12,1% Totaal directe belasting
Douanes Douane
Accises et divers 8066, 9336,5) 12698 15,74 % 93267 -98 0,1%]| Accijnzen en diersen
Total douanes et accises 8066,8 93365 12698 15,74 % 93267 -9,8 0,1% Totaal douane en accij
VA 29889 3T 228 9,46 % 3568,1 26,4 91%| Btw
dont :TVA pure 58,1 494 -87 15,04 % 00 -494 waaronder : zuivere btw
- droits et taxes "divers" 29308 32223 915 9.95% 3568,1 3458 107% - "diverse" rechten en taksen
Droits d'enregistrement 1432 1432 01 0,06 % 1447 14 1,0%]| Registratierechten
Divers et amendes 8719 928,0) 56,1 643 % 6674 -260,6 -28,1%| Diversen en boetes
Total TVA, enregistrement et divers 40040 43429 3390 847°% 43802 313 09% Totaal biw, registratie en diversen
Droits de succession Successierechten
Régularisation fiscale 916 1731 81,5 88,99% 135 -506 -34,4%| Fiscale reularisatie
Taxe épargne & long terme 00 2071 2071 2098 27 1,3%| Jaarlijkse taks op het langetermijnsparen
TOTAL DES RECETTES FISCALES 423498 496433 7293,5) 17,22 %) 539176 42143 8,6 % TOTAAL FISCALE ONTVANGSTEN
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TABLEAU 10

Recettes fiscales de tiers et recettes fiscales
attribuées, détail par impot (base caisse)

(en millions EUR)

pocs5 2641/001

TABEL 10

Fiscale ontvangsten voor derden en toegewezen
fiscale ontvangsten, detail per belasting (kasbasis)

(in miljoen EUR)

2020 2021 2022
Réalisations | Réalisations | Recettes
préwues
2020 2021 2022
Verwezen- | Verwezen- | Verwachte
lijkingen liikingen  |ontvangsten
CONTRIBUTIONS DIRECTES 29 634,5| 307971 31 837,3( DIRECTE BELASTINGEN
précompte immobilier 37,8 0,0 0,0 onroerende voorheffing
jeux et paris 15,1 13,8, 29,3|  spelen en weddenschappen
appareils de divertissement 8,9 1.9 11,0]  ontspanningstoestellen
taxe de circulation 0,0 0,0 0,0] verkeersbelasting
taxe de mise en circulation 0,0 0,0 0,0[  belasting op inverkeerstelling
eurovignette 0,0 0,0 0,0]  eurovignet
précompte mobilier 34141 3933,3] 4.009,6| roerende woorheffing
roles IPP (solde décompte IPP régional) 190,4 118,4, 42,1]  kohieren PB (afrekeningssaldo gewestelijke PB)
roles IPP (régularisation exercices 2015-2017) 0,0 0,0 0,0]  kohieren PB (regularisatie aanslagjaren 2015-2017)
divers (amendes fiscales) 0,0 0,0 0,0 diversen (fiscale boetes)
précompte professionnel 25 494,6 26 138,4 270754  bedrijfsvoorheffing
roles I.Soc (CREG) 195,7 275,5 351,8|  kohieren VenB (CREG)
divers (C.S.S.S.) 162,7 194,6 179,7|  andere (B.B.S.Z)
divers (Maribel social) 115,2 121,2 138,3|  andere (Sociale Maribel)
DOUANES 23073 23831 2778,0] DOUANE
ACCISES 448,6 1121 733,4| ACCIINZEN
accises sur les produits énergétiques 58,3 60,7 733,4| accijnzen op energieproducten
accises sur le tabac 390,3] 51,4 0,0] accijnzen op tabak
TVA 27 115,9 33 364,8] 36 150,1( BTW
DROITS ET TAXES "DIVERS" 0,0 0,0 0,0| "DIVERSE" RECHTEN EN TAKSEN
droits d'enregistrement 1688,7 1896,6 1 845,0] registratierechten
droits d'enregistrement sur la constitution d'hypothéque 132,8 1317 1237 i ten op hyp
droits de donation 186,3 267,2 215,6| schenkingsrechten
droits de partage 30,7] 33,8 34,6| rechten op verdeling
divers (amendes) 200,3 285,8 281,5( diversen (boetes)
RECETTES FISCALES COURANTES 617451 69 272,2 73 999,2|LOPENDE FISCALE ONTVANGSTEN
RECETTES FISCALES DE CAPITAL 1105,1 1279,9 1156,6(FISCALE KAPITAALONTVANGSTEN
REGULARISATION FISCALE (ter) 2,9 2,8 1,5|FISCALE REGULARISATIE (ter)
RECETTES FISCALES 62 853,2| 70 554,9] 75 157,3| FISCALE ONTVANGSTEN
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TABLEAU 11 A

Recettes fiscales de tiers et recettes fiscales

attribuées réparties selon le bénéficiaire (base

caisse)
(en millions EUR)

TABEL 11 A

Fiscale ontvangsten voor derden en toegewezen
fiscale ontvangsten, opgesplitst volgens de

ontvanger (kasbasis)
(in miljoen EUR)

2020 2021 2022
Réalisations | Réalisations | Recettes
préwes
2020 2021 2022
Verwezen- | Verwezen- | Verwachte
lijkingen liikingen | ontvangsten
UNION EUROPEENNE EUROPESE UNIE
droits de douane 2307,3] 23831 2778,0 douanerechten
TVA 569,3] 590,4 629,4| btw
TOTAL UNION EUROPEENNE 2 876,6) 2973,5 3 407,4|TOTAAL EUROPESE UNIE
REGIONS GEWESTEN
a) impbts régionaux 3408,8] 3913,5] 3698,9| a) gewestelijke belastingen:
directs : directe:
- précompte immobilier 37,8 0,0 0,0 - onroerende voorheffing
- jeux et paris 15,1 13,8 29,3| - spelen en weddenschappen
- appareils de divertissement 8,9 1,9 11,0] - ontspanningstoestellen
- taxe de circulation 0,0] 0,0 0,0| - verkeersbelasting
- taxe de mise en circulation 0,0] 0,0 0,0| - belasting op de inverkeerstelling
- eurovignette 0,0 0,0 0,0| - eurovignet
- amendes fiscales (contributions directes) 0,0 0,0 0,0] -fiscale boeten (directe belastingen)
indirects : indirecte:
- droits d'enregistrement 1688,7| 1896,6 1845,0( - registratierechten
- droits d'enregistrement sur la constitution d'hypothéque 132,8] 131,7 123,7| - registrati op
- droits de donation 186,3| 267,2] 215,6| - schenkingsrechten
- droits de partage 30,7 33,8 34,6 - rechten op verdeling
- amendes fiscales (enregistrement, successions) 4,2] 56 4,6| - fiscale boeten (registratie, successie)
- amendes de condamnation 195,9) 280,1 276,7| - boetes van veroordelingen
- droits de succession 1105,1 12799 1156,6| - successierechten
- régularisation fiscale (ter) 2,9 2,8 1,5 -fiscale regularisatie (ter)
- Fonds dinfrastructure flamand 0,2 0,1 0,2| - Vlaams infrastructuurfonds
b) parts attribuées IPP 5812,8] 6373,9] 6 975,9| b) toegewezen gedeelte PB
dont soldes spécifiques 2015-2017 12071 1232 1469 waarvan specifieke saldi 2015-2017
(sujets a la limite de 2 %) el B “ " (onderworpen aan 2 %-beperking)
c) autonomie fiscale 9524,2] 9 896,0| 10 242,9] c) fiscale autonomie
- avances de I'PP régional, exercice dimposition t 9333,8] 9777,6) 10 200,9] - worschotten gewestelijke PB, aanslagjaar t
- décompte de l'exercice d'imposition t-1 1904 118,4 421 - afrekening aanslagjaar t-1
- régularisation exercices 2015-2017 0,0 0,0 0,0 - regularisatie aanslagjaren 2015-2017
TOTAL REGIONS 18 745,7} 20 183,4| 20 917,7|TOTAAL GEWESTEN
COMMUNAUTES GEMEENSCHAPPEN
parts attribuées toegewezen gedeelten
-IPP 8017,7] 87821 97621 -PB
-TVA 15 598,0 17 755,0 19481,0( -btw
TOTAL COMMUNAUTES 23 615,7| 26 537,2| 29 243,1|TOTAAL HAPPEN
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TABLEAU 11 B

Recettes fiscales de tiers et recettes fiscales
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TABEL 11 B

Fiscale ontvangsten voor derden en toegewezen

attribuées réparties selon le bénéficiaire (base

caisse) (en millions EUR)

fiscale ontvangsten, opgesplitst volgens de
ontvanger (kasbasis) (in miljoen EUR)

2020 2021 2022
Réalisations | Réalisations | Recettes
préwues
2020 2021 2022
Verwezen- | Verwezen- | Verwachte
lijkingen lijkingen | ontvangsten
SECURITE SOCIALE SOCIALE ZEKERHEID
Salariés 14 3341 17 027,9| 16 945,6/ Loontrekkenden
ONSS-Gestion globale RSZ-Globaal Beheer
Précompte mobilier 2767,8] 32394 3313,5 Roerende worhefiing
TVA pure 9153,7] 12532,2 134955 Zuivere btw
TVA "droits et taxes divers" 0,0 0,0 0,0 Btw "diverse" rechten en taksen
Précompte professionnel 2022,3] 1204,8 136,6| Bedrijfsvoorhefiing
Accises sur le tabac 390,3} 51,4 0,0] Accijnzen op tabak
Indépendants 2427,0] 28551 2874,3| Zelfstandigen
INASTI-Gestion globale RSVZ-Globaal Beheer
Précompte mobilier 646,3) 694,0 696,1| Roerende voorhefiing
TVA pure 1472,8] 2161,2 2178,1| Zuivere btw
TVA "droits et taxes divers" 0,0 0,0 0,0 Btw "diverse" rechten en taksen
Précompte professionnel 308,0) 0,0 0,0[ Bedrijfsvoorheffing
Accises sur le tabac 0,0] 0,0 0,0] Accijnzen op tabak
TOTAL SECURITE SOCIALE: TOTAAL SOCIALE ZEKERHEID:
i 16 761,1 19 883,0 19 819,9/all i eri
Divers 278,0 3158, 317,9| Andere
CS.S.s. 162,7 194.6 179,7|B.B.S.Z.
Maribel Social 115,2] 121,2 138,3|Sociale Maribel
TOTAL SECURITE SOCIALE 17 039,0} 20 198,8| 20 137,8| TOTAAL SOCIALE ZEKERHEID
DIVERS DIVERSEN
Fonds des pensions de la police fédérale - TVA pure 125,8 130,4 139,7|Pensioensfonds federale politie - Zuivere btw
Fonds dattribution pour le financement de la CREG Toewijzingsfonds ter financiering van de CREG
-TVA 14.5) 14.5) 0,0 - btw
- droits d'accises 58,3) 60,7 93,6 - accijnzen
- imp6t des sociétés 195,7] 2755 351,8 - vennootschapsbelasting
Fonds dattribution destiné a assurer le financement d'Elia Toewijzingsfonds ter financiering van Elia
- droits d'accises 0,0] 0,0 639,8 - accijnzen
-180C 0,0 - VENNB
ONDRAF - TVA pure 0,0) 0,0 30,0|NIRAS - Zuivere btw
APETRA 23,0} 22,2| 28,9|APETRA
ONSSAPL (dotation sociale) - TVA pure 158,8 158,8 167,4|RSZPPO (sociale dotatie) - Zuivere btw
TOTAL DIVERS 576,1 662,1 1451,2[TOTAAL DIVERSEN
TOTAL 62 853,2| 70 554,9| 75 157,3| TOTAAL
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3. Comparaison des recettes 2021 et 2022

A. Les recettes fiscales totales en base SEC

Comme mentionné ci-avant, les recettes fiscales sont
estimées pour la majeure partie a I'aide de la méthode
macro-économique. Celles-ci sont estimées selon le
concept SEC (tel que précisé dans le paragraphe 2.1.
Méthode d’estimation).

Il s’avere, a la lecture du tableau 6, que les recettes
fiscales prévues pour 2022 sont estimées a
134 659 millions EUR. Par comparaison aux recettes
fiscales de 2021, cela représente une augmentation de
8 156,2 millions EUR, soit +6,4 %.

L'évolution prévue des différentes composantes des
recettes fiscales totales est décrite en détail ci-aprés.

Les incidences complémentaires de diverses mesures
fiscales prises avant le conclave budgétaire de mars 2022
se montent a +686,9 milions EUR tandis que les
incidences des mesures fiscales prises lors du conclave
budgétaire de mars 2022 s’élévent a -925,8 millions EUR.

Au total, les incidences des mesures fiscales sont
estimées a -238,9 millions EUR.

Contributions directes

Les recettes « Contributions directes » ont été estimées a
76 882 millions EUR pour 2022. Les recettes
progresseraient de 5 098 milions EUR (+7,1 %) par
rapport aux recettes fiscales de 2021. Cette
augmentation s’explique principalement par la poursuite
du rebond conjoncturel prévu en 2022 suite a la crise de
2020.

Le précompte mobilier atteindrait 4 558,1 millions EUR
(+10,9 %). Cette augmentation s’explique principalement
par la croissance prévue des revenus distribués par les
sociétés et les intéréts regus par les particuliers (+10,5%).
Le précompte mobilier percu sur dividendes augmenterait
de 186,6 millions EUR (+6,5 %). Le précompte mobilier
sur intéréts augmenterait de 91 millions EUR (+5,9 %).
Par ailleurs les remboursements nets de précompte
mobilier pergu par roles s’établiraient
a -129,5 millions EUR soit un solde moins négatif de
170,8 millions EUR par rapport a 2021.

3. Vergelijking van de ontvangsten 2021 en 2022

A. De totale fiscale ontvangsten op ESR-basis

Zoals hiervoor vermeld, worden de fiscale ontvangsten
voor het grootste deel geraamd met behulp van de
macro-economische methode. Ze worden in ESR-
termen geraamd (zoals aangegeven in paragraaf 2.1.
Ramingsmethode).

Uit tabel 6 blijkt dat de totale verwachte fiscale
ontvangsten voor 2022 geraamd worden op
134 659 miljoen EUR. In vergelijking met de fiscale
ontvangsten voor 2021 is dat een toename met
8 156,2 miljoen EUR, of +6,4 %.

De verwachte evolutie van de diverse componenten
van de totale fiscale ontvangsten wordt hierna meer in
detail beschreven.

De aanvullende weerslag van diverse fiscale
maatregelen genomen voor het begrotingsconclaaf van
maart 2022 komt op +686,9 miljoen EUR uit, terwijl de
weerslag van de fiscale maatregelen beslist tijdens het
begrotingsconclaaf van maart 2022 -925,8 miljoen
EUR bedraagt.

In totaal wordt de weerslag van de fiscale maatregelen
geraamd op -238,9 miljoen EUR.

Directe belastingen

De ontvangsten van de directe belastingen voor 2022
worden op 76 882 miljoen EUR geschat. De
ontvangsten zouden stijgen met 5 098 miljoen EUR
(+7,1 %) in vergelijking met de fiscale ontvangsten van
2021. Deze toename is hoofdzakelijk te verklaren door
het verwachte aanhouden van de economische
heropleving in 2022 als gevolg van de crisis in 2020.

De roerende voorheffing zou oplopen tot
4 558,1 miljoen EUR (+10,9 %). Deze toename is
hoofdzakelijk het gevolg van de verwachte groei van
de door vennootschappen uitgekeerde inkomsten en
de door particulieren ontvangen rente (+10,5 %). De
roerende voorheffing op dividenden zou met 186,6
miljoen EUR (+6,5 %) stijgen. De roerende voorheffing
op intresten zou met 91 miljoen EUR (+5,9 %) stijgen.
Daarnaast zouden de netto-terugbetalingen van de bij
kohier geinde roerende voorheffing -129,5 miljoen EUR
bedragen, een saldo dat 170,8 miljoen EUR minder
negatief uitvalt dan in 2021.
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Le précompte professionnel a été estimé a
56 659,4 millions EUR (+4 740,4 millions EUR, soit
+9,1 %). Cette évolution résulte de la croissance prévue
en 2022 de la masse salariale (+8,7 %) et de I'évolution
prévue des allocations sociales (+4,4 %) combinées a
linflation de 2021 (+2,4 %). A cela s’ajoute entre autres
les effets des mesures prises précédemment
(+244 millions EUR). Ces impacts concernent
principalement la fin de la diminution du précompte
professionnel pour le chémage temporaire (+209,1
millions EUR) et la réforme du régime fiscal pour cadres
étrangers (+41,9 millions EUR).

Les versements anticipés atteindraient
17 099,6 millions EUR en 2022, soit une augmentation de
49,7 millions EUR ou +0,3 % par rapport a 2021. Ce
résultat s’explique entre autres par I'évolution prévue en
2022 du revenu primaire (hors dividendes) des sociétés
(-1,1 %), ainsi que par les impacts des mesures (+190,1
millions EUR). Celles-ci concernent principalement les
impacts de I'exonération temporaire des pertes prévues
en 2020 (+220,9 millions EUR) et la non-déductibilité des
montants payés dans le cadre de réglements amiables et
des régularisations (+25 millions EUR).

Les recettes résultant des enrblements a charge des
sociétés atteindraient 3 274,9 millions EUR, soit une
augmentation de 218 millions EUR par rapport a 2021.

Par ailleurs, le résultat des enrdlements a charge des
personnes physiques s’éléverait a -5 330,9 millions EUR.
Par rapport a 2021, les remboursements nets seraient
donc en augmentation de 795,8 millions EUR.

Droits de douane

La recette s’éléverait a 2778 millions EUR, soit
394,9 millions EUR (+16,6 %) de plus qu’en 2021.

Accises et divers

Les droits d’accises et droits divers atteindraient
10 060,1 millions EUR, soit 608,9 millions EUR (+6,4 %)
de plus que les recettes de 2021. Cette progression
s’explique principalement par la croissance réelle prévue
de la consommation privée (+4,9 %) et par les incidences
des mesures fiscales (+586,2 millions EUR). Les mesures
fiscales prises précédemment s’élévent au total a
+824,2 millions EUR et concernent principalement la
réforme de la contribution offshore et de la cotisation
fédérale sur I'énergie (+675,9 millions EUR). La mesure
fiscale prise lors du conclave de mars 2022 concerne la
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De bedrijfsvoorheffing werd geraamd op
56 659,4 miljoen EUR (+4 740,4 miljoen EUR of
+9,1 %). Deze evolutie is het gevolg van de groei van
de loonsom (+8,7 %) en de evolutie van de sociale
uitkeringen (+4,4 %) die in 2022 verwacht worden,
gecombineerd met de inflatie van 2021 (+2,4 %).
Hierbij komen nog de effecten van eerder genomen
maatregelen (+244 miljoen EUR). Het gaat
hoofdzakelijk om het einde van de vermindering van de
bedrijfsvoorheffing voor tijdelijke werkloosheid (+209,1
miljoen EUR) en om de hervorming van de fiscale
regeling voor buitenlandse kaderleden (+41,9 miljoen
EUR).

De voorafbetalingen zouden in 2022 17 099,6 miljoen
EUR bedragen. Dit is een stijging met 49,7 miljoen EUR
of +0,3 % in vergelijking met 2021. Deze toename is
onder meer het gevolg van de verwachte evolutie van
het primair inkomen (excl. dividenden) van de
vennootschappen (-1,1 %) in 2022, alsmede van de
weerslag van de maatregelen
(+190,1 miljoen EUR). Het gaat hoofdzakelijk om de
impact van de tijdelijke vrijstelling van de voorziene
verliezen in 2020 (+220,9 miljoen EUR) en de niet-
aftrekbaarheid van bedragen in het kader van
minnelijke schikkingen en regularisaties (+25 miljoen
EUR).

De ontvangsten van de kohieren
vennootschapsbelasting zouden 3 274,9 miljoen EUR
bedragen, wat een toename met 218 miljoen EUR is in
vergelijking met 2021.

Daarnaast zou het resultaat van de kohieren
personenbelasting op -5 330,9 miljoen EUR uitkomen.
In  vergelijking met 2021 zouden de netto-
terugbetalingen dus toenemen met 795,8 miljoen EUR.

Douanerechten

De ontvangst zou 2 778 miljoen EUR bedragen, wat
394,9 miljoen EUR (+16,6 %) meer is dan in 2021.

Accijnzen en diversen

De accijnzen en diverse rechten zouden
10 060,1 miljoen EUR bedragen, wat 608,9 miljoen
EUR (+6,4 %) meer is dan de ontvangsten van 2021.
Deze toename wordt hoofdzakelijk verklaard door de
voorziene reéle groei van de private consumptie
(+4,9 %) en door de weerslag van de fiscale
maatregelen (+586,2 miljoen EUR). De eerder
genomen fiscale maatregelen bedragen +824,2 miljoen
EUR en betreffen hoofdzakelijk de hervorming van de
offshorebijdrage en de federale heffing op energie
(+675,9 miljoen EUR). De fiscale maatregel die tijdens
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diminution temporaire des accises sur I'essence et le
diesel (-238 millions EUR).

TVA et taxes « diverses »

Les prévisions atteignent 40 150,6 millions EUR, en
augmentation de 2 657,9 millions EUR (+7,1 %) par
rapport aux recettes de 2021.

Les «droits et taxes divers» progresseraient de
+359,9 millions EUR (+11,2 %) tandis que la TVA au sens
strict progresserait de 6,7 %.

L’augmentation du poste « droits et taxes divers »
s’explique principalement par l'inclusion a partir de 2022
de la taxe annuelle sur les compagnies d’assurances et
de la taxe annuelle sur les organismes de placements
collectifs. Ces taxes étaient auparavant comptabilisées
dans le poste « Divers et amendes - amendes non
régionalisées et droits divers ».

La progression de la TVA au sens strict s’explique
principalement par les prévisions de croissance de la base
macro-économique de la TVA (+10,4 %) et par les
incidences des mesures fiscales décidées lors du
conclave de mars 2022 (-686,9 millions EUR). Celles-ci
concernent principalement la prolongation de la TVA a
6 % sur I'électricité (-297,6 millions EUR), la diminution
temporaire a 6 % de la TVA sur le gaz (-384 millions EUR),
les impacts en TVA de la diminution temporaire des
accises sur I'essence et le diesel (-50 millions EUR), la
diminution a 6 % de la TVA sur les panneaux solaires
(-10,7 millions EUR) et la diminution a 6 % de la TVA sur
les pompes a chaleur et chauffe-eau solaires (-5,1 millions
EUR).

Droits d’enregistrement

Les droits d’enregistrement atteindraient
2 363,6 millions EUR en 2022, soit 109 millions EUR
(-4,4 %) de moins que les recettes 2021.

Divers et amendes

Les droits divers et les amendes sont estimés a
948,9 millions EUR, soit 264,8 millions EUR de moins que
les recettes de 2021. Comme mentionné précédemment,
cette diminution s’explique principalement par la
comptabilisation a partir de 2022 des taxes annuelles sur
les compagnies d’assurances et les organismes de
placement collectifs dans la rubrique « TVA — droits et
taxes divers ».

het conclaaf van maart 2022 genomen werd, gaat over
de tijdelijke verlaging van de accijnzen op benzine en
diesel (-238 miljoen EUR).

Btw en “diverse” taksen

De geraamde ontvangsten bedragen 40 150,6 miljoen
EUR, wat 2 657,9 miljoen EUR (+7,1 %) meer is dan de
ontvangsten van 2021.

De “diverse rechten en taksen” zouden stijgen met
+359,9 miljoen EUR (+11,2 %), terwijl de btw stricto
sensu met 6,7 % zou stijgen.

De toename bij de “diverse rechten en taksen” wordt
vooral verklaard doordat vanaf 2022 de jaarlijkse taks
op de verzekeringsinstellingen en de jaarlijkse taks op
de collectieve beleggingsinstellingen opgenomen
worden in deze categorie. Voorheen vielen ze onder de
categorie “diversen en boetes — niet-geregionaliseerde
boetes en diverse rechten”.

De stijging van de btw stricto sensu is vooral toe te
schrijven aan de verwachte groei van de macro-
economische grondslag van de btw (+10,4 %) en aan
de weerslag van de fiscale maatregelen die genomen
werden tijdens het conclaaf van maart 2022 (-686,9
miljoen EUR). Het gaat dan vooral om de verlenging
van het btw-tarief van 6 % op elektriciteit (-297,6
miljoen EUR), de tijdelijke verlaging van het btw-tarief
tot 6 % op gas (-384 miljoen EUR), de weerslag op de
btw van de tijdelijke verlaging van de accijnzen op
benzine en diesel (-50 miljoen EUR), de verlaging van
het btw-tarief tot 6 % op zonnepanelen (-10,7 miljoen
EUR) en de verlaging van het btw-tarief tot 6 % op
warmtepompen en op warmteboilers (-5,1 miljoen
EUR).

Registratierechten

De registratierechten zouden in 2022 uitkomen op
2 363,6 miljoen EUR, dit is 109 miljoen EUR (-4,4 %)
minder dan de ontvangsten van 2021.

Diversen en boetes

De diverse rechten en de boetes worden op
948,9 miljoen EUR geraamd, wat 264,8 miljoen EUR
minder is dan de ontvangsten van 2021. Zoals
hierboven reeds aangehaald, is deze daling
hoofdzakelijk toe te schrijven aan het boeken van de
jaarlijkse taks op de verzekeringsinstellingen en de
jaarlijkse taks op de collectieve beleggingsinstellingen
onder de categorie “btw — diverse rechten en taksen”
vanaf 2022.
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Droits de succession Successierechten

Les droits de succession ont été estimés a | De successierechten worden voor 2022 op
1 150,9 millions EUR pour 2022 soit une diminution de | 1 150,9 miljoen EUR geraamd, wat een daling met
173,9 millions EUR par rapport aux recettes de 2021. 173,9 miljoen EUR  betekent ten opzichte van de
ontvangsten voor 2021.

B. Les recettes fiscales en base caisse B. De fiscale ontvangsten op kasbasis

Les recettes fiscales estimées en base caisse pour 2022 | De voor 2022 geraamde fiscale ontvangsten op
sont détaillées au tableau 7. Elles sont estimées a | kasbasis worden in tabel 7 gedetailleerd. Ze worden
129 074,9 millions EUR pour 2022, soit | geraamd op 129 074,9 miljoen EUR voor 2022, wat
8 876,7 millions EUR (+7,4 %) de plus que les recettes | 8 876,7 miljoen EUR (+7,4 %) meer is dan de fiscale
fiscales de 2021. ontvangsten van 2021.

Les recettes fiscales en base caisse sont dérivées des | De fiscale ontvangsten op kasbasis worden afgeleid uit
prévisions des recettes fiscales en base SEC décrites ci- | de hierboven beschreven ramingen van de fiscale
avant. Les corrections apportées concernent les délais de | ontvangsten op ESR-basis. De aangebrachte
paiement, les dispenses de versement de précompte | correcties betreffen de  betalingstermijn, de
professionnel et les paiements UEBL. vrijstellingen van doorstorting van de
bedrijfsvoorheffing en de BLEU-betalingen.

C. Les préléevements C. De voorafnemingen

Les recettes fiscales de tiers et recettes fiscales attribuées | De fiscale ontvangsten voor derden en de toegewezen
(Union européenne, Régions et Communautés ainsi que | fiscale ontvangsten (Europese Unie, Gewesten en
la sécurité sociale) sont estimées pour 2022 a | Gemeenschappen en sociale zekerheid) worden voor
75 157,3 millions EUR, soit une augmentation de | 2022 geraamd op 75 157,3 miljoen EUR, wat een
4 602,4 millions EUR (+6,5 %). Les recettes cédées a | toename is van 4 602,4 miljoen EUR (+6,5 %). De aan
I'Union européenne augmenteraient de | de Europese Unie afgestane ontvangsten zouden
433,9 millions EUR (+14,6 %). Les recettes transférées | toenemen met 433,9 miljoen EUR (+14,6 %). De aan
aux Régions augmenteraient de 734,4 milions EUR | de Gewesten overgedragen ontvangsten zouden
(+3,6 %) et celles transférées aux Communautés | toenemen met 734,4 miljoen EUR (+3,6 %) en die aan
augmenteraient de 2 705,9 millions EUR (+10,2 %). Les | de Gemeenschappen zouden toenemen met
recettes transférées a la sécurité sociale diminueraient de | 2 705,9 miljoen EUR (+10,2 %). De aan de sociale
60,9 milions EUR (-0,3 %). Les autres recettes | zekerheid overgedragen ontvangsten zouden dalen
transférées augmenteraient de 789,1 milions EUR | met 60,9 miljoen EUR (-0,3%). De andere
(+119,2 %) principalement du fait de la création du fond | overgedragen ontvangsten zouden stijgen met
d’attribution destiné a assurer le financement d’Elia | 789,1 miljoen EUR (+119,2 %), vooral door de
(+639,8 millions EUR) dans le cadre de la réforme au | oprichting van het toewijzingsfonds om de financiering
niveau de I'énergie. van Elia te verzekeren (+639,8 miljoen EUR) in het
kader van de hervorming op het vlak van energie.

D. Les recettes fiscales des Voies et Moyens D. De fiscale Middelenontvangsten

Les prévisions des recettes fiscales des Voies et Moyens | Voor 2022 bedragen de  begrote fiscale
pour 2022 s’élévent a 53 917,6 millions EUR, soit une | Middelenontvangsten 53 917,6 miljoen EUR, wat een
augmentation de 4 274,3 millions EUR (+8,6 %). stijging van 4 274,3 miljoen EUR (+8,6 %) is.
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Section 2

Les recettes et moyens non fiscaux

§ 1. Les moyens non fiscaux totaux apres
corrections SEC avec impact sur le solde

Les moyens non fiscaux, y compris les corrections de
passage ayant un impact sur le solde de financement,
sont budgétés a 5 632 millions EUR pour 2022 (+815
millions EUR par rapport a ce qui était budgété
initialement). Par rapport a 2021 (réalisations Fedcom),
il s’agit d’'une augmentation de 1 527 millions EUR.

Les moyens non fiscaux, y compris les corrections de
passage, peuvent étre ventilés en :

= recettes non fiscales avant corrections de
passage s’élevant a 6 873 millions EUR  (voir

§2);

= transferts non fiscaux avant corrections de

passage s’élevant a 15 millions EUR (voir
§3);

= -1 227 millions EUR de corrections de passage
(voir § 4).

Afdeling 2

De niet-fiscale ontvangsten en middelen

§ 1. De totale niet-fiscale middelen na ESR-
correcties met impact op het saldo

De niet-fiscale middelen inclusief de
overgangscorrecties met een impact op het
vorderingensaldo worden voor 2022 begroot op 5 632
miljoen EUR (+815 miljoen EUR ten opzichte van
hetgeen initieel begroot was). Ten opzichte van 2021
(realisaties Fedcom) is dit een toename van 1527
miljoen EUR.

De niet-fiscale middelen inclusief de
overgangscorrecties kunnen worden opgesplitst in:

= de niet-fiscale ontvangsten voo6r overgangs-
correcties voor een bedrag van 6 873 miljoen
EUR (zie § 2);

= niet-fiscale afdrachten vo66r overgangs-
correcties voor een bedrag van 15 miljoen EUR
(zie § 3);

= -1 227 miljoen EUR overgangscorrecties

§4).

(zie
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TABLEAU 12

Les recettes non fiscales par département
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TABEL 12

De niet-fiscale ontvangsten per departement

2022 2021 2022 % %
Initial Réestimation Ajusté Différence Différence Différence Verschil
Initieel Herraming Aangepast Verschil Verschil Verschil Différence
en millions EUR sauf indication contraire) 1) 2) ®) ®)vs. (1) (3)vs. (2) ®)vs. (1) (3)vs. (2) [(in milioen EUR tenzij anders vermeld
Chancellerie du Premier Ministre 10 9 10 0 0 -13 52 Kanselarij van de Eerste Minister
Stratégie et Appui 367 170 134 -233 -36 -63,5 -21,0 Beleid en Ondersteuning
Justice 95 96 96 1 0 1,2 0,0 Justitie
Intérieur 76 86 84 8 -2 10,9 -29 Binnenlandse Zaken
Affaires étrangéres 137 113 132 5 19 -36 16,6 Buitenlandse Zaken
Défense 52 123 52 0 -70 0,0 -57,3 Landsverdediging
Police fédérale et fonctionnement intégré 41 29 41 0 12 -04 421 Federale politie en geintegreerde werking
Finances 4131 3200 3885 - 246 685 -6,0 21,4 Financién
Emploi, Travail et Concertation sociale 0 1 2 1 1 282,4 97,0 Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg
Sécurité sociale 4 55 1404 1400 1349 37 662,4 24310 Sociale Zekerheid
Santé publique 608 59 514 -95 454 -15,6 766,8 Volksgezondheid
Economie, Classes moyennes et Energie 110 163 131 21 -32 19,1 -198 Economie, Middenstand en Energie
Mobilité et Transports 345 332 352 7 20 2,0 6,0 Mobiliteit en Vervoer
Intégration sociale 22 14 35 12 20 54,0 1412 Maatschappelijke integratie
Politique scientifique 3 8 3 1 -4 19,5 -57,0 Wetenschapsbeleid
Recettes non fiscales 6001 4458 6873 872 2415 14,5 54,2 |Niet-fiscale ontvangsten
dont recettes courantes 4281 3348 5313 1032 1965 241 58,7 waarvan lopende ontvangsten
dont recettes de capital 1720 1110 1560 - 159 450 -9,3 40,5 waarvan kapitaalontvangsten
non fiscales éré 16 22 15 -2 8 -11,6 -34,7 iet-fiscal g
Recettes non fiscales Voies et Moyens 5984 4436 6859 874 2423 14,6 54,6 |Niet-fiscale middelen
Corrections de passage -1168 -331 -1227 -59 - 896 112 -270,6 |[Overgangscorrecties
Correction codes 8 -1160 -709 -1228 -68 -519 -58 -733 Correctie codes 8
Autres corrections de passage -7 378 1 9 - 376 117,4 -99,7 Andere overgangscorrecties
Recettes non fiscales Voies et Moyens, Niet-fiscale middelen, gecorrigeerd met
incluant les corrections de passage au niveau 4817 4105 5632 815 1527 16,9 37,2 N "
du solde over recties op

§ 2. Les recettes non fiscales hors corrections de
passage

Les recettes non fiscales avant corrections de passage
sont budgétées a 6 873 millions EUR, soit 872 millions
EUR de plus par rapport a ce qui était budgété
initialement.

Les chiffres fournis par les départements dans le cadre
de la préparation du controle budgétaire 2022 ont servi
de base a ces estimations.

L’'impact des décisions du conclave et des corrections
techniques sur les recettes non fiscales avant
corrections de passage s’éléve a +1 154 millions EUR
en 2022. Le conclave a pris les décisions suivantes :

= une harmonisation des intéréts sur les impots
indirects (-7 millions EUR) ;

= Ja diminution de recettes provenant de
remboursements des colts des vaccins par
d’autres niveaux de pouvoir (-225 millions
EUR) ;

= linscription de recettes pour ce qui concerne le
testing et d’autres frais liés au coronavirus qui

§ 2. De niet-fiscale ontvangsten exclusief
overgangscorrecties

De niet-fiscale ontvangsten voor overgangscorrecties
worden begroot op 6 873 miljoen EUR, dit is 872
miljoen EUR meer dan initieel begroot.

De basis voor deze ramingen zijn de door de
departementen aangeleverde cijfers in het kader van
de voorbereiding van de begrotingscontrole 2022.

De impact van de conclaafbeslissingen en technische
correcties op de niet-fiscale ontvangsten voor
overgangscorrecties bedraagt +1 154 miljoen EUR in

2022. Volgende conclaafbeslissingen  werden
opgenomen:
= een harmonisatie van de interesten op

indirecte belastingen (-7 miljoen EUR);

= het verminderen van ontvangsten van
terugbetalingen van kosten van vaccins door
andere overheidsniveaus (-225 miljoen EUR);

= het inschrijven van ontvangsten voor wat
betreft testing en andere coronagerelateerde



pocs5 2641/001

sont pris en charge par 'INAMI, pour la partie
qui sera reversée par les Communautés (+124
millions EUR) ;

des remboursements dans le cadre de
mesures de soutien aux auteurs et artistes
dans le cadre de la pandémie de COVID-19 (+5
millions EUR).

Les autres corrections concernent :

une correction pour des contributions du
secteur porcin au fonds des animaux (-4
millions EUR) ;

un remboursement par 'INASTI d’'une dotation
d’équilibre pergue en trop pour 2021 (+651
millions EUR) ;

un remboursement par la gestion globale de
'ONSS de ftransferts de recettes fiscales
pergus en trop pour 2021 (+613 millions EUR) ;

une correction en vue d’éliminer un double
comptage relatif aux recettes liées aux
subventions octroyées dans le cadre des
inondations (-4 millions EUR).

Les principales évolutions par département par
rapport au budget initial sont les suivantes :

06 SPF Stratégie et Appui

e 59.11.01 Recettes de I'UE pour des
investissements : -233 millions EUR. Il est
désormais encore tenu compte de la
recette provenant d’'une seule demande de
paiement en 2022 au lieu de deux dans le
budget initial. Un équilibre doit étre
enregistré en termes SEC entre les
recettes et les dépenses relatives a ces
subventions. Cela est réglé au moyen
d’'une correction SEC non ventilée en
dehors des recettes non fiscales ;

18 SPF Finances § 1

e 28.20.01 Dividendes des participations de
I'Etat dans des institutions
financiéres -362 millions EUR. Dans
I'estimation, il est tenu compte du transfert
des participations BNP Paribas et Ethias a
la SFPI. Cela signifie que seuls les
dividendes des participations dans Belfius
et RPI ont encore été enregistrés sur cet
article ;

kosten die via het RIZIV afgehandeld worden,
voor het deel dat zal teruggestort worden door
de Gemeenschappen (+124 miljoen EUR);

terugbetalingen in het kader van
steunmaatregelen aan auteurs en kunstenaars
in het kader van de COVID-19-pandemie (+5
miljoen EUR).

De andere correcties betreffen:

De belangrijkste evoluties per
opzichte van de initiéle begroting zijn:

een correctie voor bijdragen van de
varkenssector aan het dierenfonds (-4 miljoen
EUR);

een terugbetaling door het RSVZ van teveel
ontvangen evenwichtsdotatie voor 2021 (+651
miljoen EUR);

een terugbetaling door het globaal beheer van
de RSZ van teveel ontvangen transferten van
fiscale ontvangsten voor 2021 (+613 miljoen
EUR);

een correctie voor het elimineren van een
dubbeltelling in verband met ontvangsten
verbonden met de subsidies verleend in het
kader van de overstromingen (-4 miljoen EUR).

departement ten

06 FOD Beleid en Ondersteuning

¢ 59.11.01 Ontvangsten van de EU voor
investeringen: -233 miljoen EUR. Er wordt
nu nog rekening gehouden met de
ontvangst uit één betalingsaanvraag in
2022 in plaats van twee bij de initiéle
begroting. Tussen ontvangsten en
uitgaven met betrekking tot deze subsidies
dient een evenwicht te worden geboekt in
ESR-termen. Dit wordt via een
onverdeelde ESR-correctie buiten de niet-
fiscale ontvangsten geregeld;

18 FOD Financién, § 1

e 28.20.01 Dividenden van de deelnemingen
van de Staat in financiéle instellingen: -362
miljoen EUR. In de raming wordt rekening
gehouden met de overdracht van de
participaties BNP Paribas en Ethias naar
de FPIM. Dit betekent dat enkel de
dividenden van de participaties in Belfius
en RPI nog op dit artikel werden geboekt;
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e 86.10.06 Remboursement des fonds
prétés dans le secteur des voyages : -33
millions EUR. Il s’agit d’'une opération code
8 et donc neutre en termes SEC pour le
solde de financement ;

18 SPF Finances, § 2

e 36.90.04 Supplément amendes
crossborder : +44 millions EUR ;

18 SPF Finances, § 6

e 36.90.01 Subventions européennes : +10
millions EUR. Un équilibre doit étre
enregistré en termes SEC entre les
recettes et les dépenses relatives a ces
subventions. Cela est réglé au moyen
d’'une correction SEC non ventilée en
dehors des recettes non fiscales ;

24 SPF Sécurité sociale

e 42.20.02 Remboursement de financement
alternatif pergus en trop: +613 millions
EUR;

e 42.80.03 Remboursement de la dotation
d’équilibre INASTI : +651 millions EUR ;

e 47.10.02 Remboursement par le Service
fédéral des Pensions : +136 millions EUR ;

25 SPF Santé publique

e 1211.04 Remboursement par les
Communautés des vaccins et autres frais
liés au coronavirus : -225 millions EUR ;

e 1211.05 Remboursement par les
Communautés du testing et des autres
frais liés au coronavirus qui sont pris en
charge par 'INAMI : +124 millions EUR ;

32 SPF Economie

e 46.40.05 Versement par [IBPT: +16
millions EUR ;

51 SPF Finances, Dette publique

e 86.70.06 Couverture des paiements pour
les avions F35 et les drones Male : -23
millions EUR par rapport au budget initial.
Il s’agit d’'une opération code 8. Cette
comptabilisation n’a donc pas d’'impact sur
le solde de financement SEC ;
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e 86.10.06 Terugbetaling van geleende
middelen reissector: -33 miljoen EUR. Dit
betreft een code 8-verrichting en is dus
ESR-neutraal voor het vorderingensaldo;

18 FOD Financién, § 2

e 36.90.04 Toeslag boetes crossborder: +44
miljoen EUR,;

18 FOD Financién, § 6

e 36.90.01 Europese subsidies: +10 miljoen
EUR. Tussen ontvangsten en uitgaven met
betrekking tot deze subsidies dient een
evenwicht te worden geboekt in ESR-
termen. Dit wordt via een onverdeelde
ESR-correctie buiten de niet-fiscale
ontvangsten geregeld;

24 FOD Sociale zekerheid

e 42.20.02 Terugbetaling van teveel
ontvangen alternatieve financiering: +613
miljoen EUR;

e 42.80.03 Terugbetaling evenwichtsdotatie
RSVZ: +651 miljoen EUR;

e 47.10.02 Terugbetaling door de Federale
Pensioendienst: +136 miljoen EUR;

25 FOD Volksgezondheid

e 12.11.04 Terugbetaling door de
Gemeenschappen van de vaccins en
andere coronagerelateerde kosten: -225
miljoen EUR,;

e 12.11.05 Terugbetaling door de
Gemeenschappen van testing en andere
coronagerelateerde kosten die via het
RIZIV afgehandeld worden: +124 miljoen
EUR;

32 FOD Economie

e 46.40.05 Storting door het BIPT: +16
miljoen EUR;

51 FOD Financién, Rijksschuld

e 86.70.06 Indekking van betalingen voor de
F35 en Male drones: -23 miljoen EUR ten
opzichte van de initiéle begroting. Ditis een
code 8-verrichting. Deze boeking heeft dus
geen impact op het ESR-
vorderingensaldo;
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e 88.12.01 Remboursement de préts
octroyés par le Trésor a d'autres pays
membres de I'Union européenne : +117
millions EUR. Il s’agit d’'une opération code
8 et donc neutre en termes SEC pour le
solde de financement.

§ 3. Les transferts non fiscaux (hors corrections
de passage)

Une partie limitée des recettes non fiscales est
transférée. Pour 2022, cette partie est estimée a
15 millions EUR. Il s’agit dintéréts de retard et
d’intéréts moratoires sur les impbts transférés aux
Régions.

§ 4. Les corrections de passage ayant un impact
sur le solde SEC

Les moyens non fiscaux font I'objet d’'une correction
négative de 1 227 millions EUR (soit 59 millions EUR
plus négative que la correction de -1 168 millions EUR
initialement prévue). Les corrections de passage
suivantes ont été prises en considération :

= pour le solde de financement en termes SEC,
les participations et octrois de crédits non
imputables (opérations code 8): -1280
millions EUR (par rapport a -1 160 millions
EUR initialement) ;

= une correction pour imputer certaines recettes
destinées a la Croix-Rouge qui s’effectuent via
un compte de trésorerie: +9 millions EUR
(maintenus comme dans le budget initial. 1l est
a souligner qu’une correction est effectuée en
méme temps dans les dépenses) ;

= une correction concernant le moment
d’imputation des licences télécom a la suite de
la réglementation SEC 2010 : +35 millions EUR

(comme dans le budget initial). La
réglementation SEC actuelle prévoit que les
recettes des licences télécom soient

enregistrées de fagon étalée sur toute la durée
du contrat. Le montant a comptabiliser sur
2022 est ainsi porté a 87 millions EUR. Cela
comprend les enchéres existantes, une
prolongation de 31 millions EUR pour 6 mois
aprés le 15 mars pour la 2G et la 3G, et un
montant de 13 millions EUR pour la mise aux
enchéres multi-bandes. Il n’a pas encore été
tenu compte d’enchéres futures ou de
prolongations temporaires ;

= une correction pour une série d’opérations
(code 08 et 9) qui ne sont pas prises en compte

e 88.12.01 Terugbetaling van leningen
toegekend door de Schatkist aan andere
lidstaten van de Europese Unie: +117
miljoen EUR. Dit betreft een code 8-
verrichting en is dus ESR-neutraal voor het
vorderingensaldo.

§ 3. De niet-fiscale afdrachten (exclusief
overgangscorrecties)

Een beperkt gedeelte van de niet-fiscale ontvangsten
wordt afgedragen. Voor 2022 wordt dit geraamd op 15
miljoen EUR. Het gaat hier om nalatigheidsinteresten
en moratoriuminteresten op aan de Gewesten
overgedragen belastingen.

§ 4. De overgangscorrecties met impact op het
ESR-saldo

De niet-fiscale middelen worden negatief gecorrigeerd
met 1227 miljoen EUR (dit is 59 miljoen EUR
negatiever dan de correctie van -1 168 miljoen EUR die
initieel werd voorzien). Volgende overgangscorrecties
werden daarbij in rekening genomen:

= voor het vorderingensaldo in ESR-termen niet-
aanrekenbare deelnemingen en
kredietverleningen (code 8-
verrichtingen): -1280 miljoen EUR
opzichte van -1 160 miljoen EUR initieel);

(ten

= een correctie om bepaalde ontvangsten
bestemd voor het Rode Kruis die via een
thesaurierekening verlopen, aan te rekenen:
+9 miljoen EUR (behouden zoals bij de initiéle
begroting. Bemerk, er gebeurt ook simultaan
een correctie bij de uitgaven);

= een correctie voor het aanrekeningsmoment
van telecomlicenties ingevolge de ESR2010-
reglementering: +35 miljoen EUR (zoals bij de
initiéle begroting). De huidige ESR-regelgeving
schrijfft voor dat de ontvangsten van
telecomlicenties gespreid moeten worden
geboekt over de gehele looptijd. Het op 2022
aan te rekenen bedrag wordt daarmee op 87
miljoen EUR gebracht. Dit omvat bestaande
veilingen, een verlenging van 31 miljoen EUR
voor 6 maand na 15 maart voor 2G en 3G, en
een bedrag voor de multibandveiling van 13
miljoen EUR. Er werd verder nog geen
rekening gehouden met toekomstige veilingen
of tijdelijke verlengingen;

= een correctie voor een aantal verrichtingen
(code 08 en 9) die niet worden meegerekend
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pour le calcul du solde de financement
SEC : -55 millions EUR (-51 millions EUR dans
le budget initial) ;

une correction pour aligner les recettes non
fiscales sur les données de la SA Astrid, qui
prévoit un versement au budget des Voies et
Moyens (+12 millions EUR, nouveau par
rapport au budget initial).
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voor het bepalen van het ESR-
vorderingensaldo: -55 miljoen EUR (-51
miljoen EUR in de initi€le begroting);

een correctie om de niet-fiscale ontvangsten in
overeenstemming te brengen met de gegevens
van de nv Astrid, die een storting in de
Middelenbegroting voorziet (+12 miljoen EUR,
nieuw ten opzichte van de initi€le begroting).
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CHAPITRE 3

Les dépenses du pouvoir fédéral

Section 1

Les dépenses primaires

§ 1. Les dépenses primaires 2021

Les crédits d’engagement et les crédits de liquidation
totaux (y compris le crédit RNB pour [I'Union
européenne) pour 2021 s’élévent a respectivement
74 4247 millions EUR et 72 747,5 millions EUR.

Hors contribution RNB, les crédits d’engagement et les
crédits de liquidation des départements se montent a
respectivement 69 869,4 millions EUR et 68 192,2
millions EUR.

Les engagements des départements réalisés en 2021
se montent a 66 901,8 millions EUR, soit un taux
d'utilisation des crédits d’engagement de 95,8 %.

Les liquidations des départements effectuées en 2021
se montent a 66 514,8 millions EUR, soit un taux
d’utilisation des crédits de liquidation de 97,5 %. Cela
correspond a une sous-utilisation des crédits de
liquidation des départements de 1 677,4 millions EUR
ou 1 634,8 millions EUR hors codes 8 et 9.

Les tableaux 1 et 2 ci-dessous donnent un apergu par
département de I'utilisation des crédits d’engagement et
de liquidation des dépenses primaires pour I'année
budgétaire 2021.

HOOFDSTUK 3

De uitgaven van de federale overheid

Afdeling 1

De primaire uitgaven

§ 1. De primaire uitgaven 2021

De totale vastleggings- en vereffeningskredieten
(inclusief het bni-krediet voor de Europese Unie) voor
2021 bedragen respectievelijk 74 424,7 miljoen EUR en
72 747,5 miljoen EUR.

Buiten de bni-bijdrage bedragen de vastleggings- en
vereffeningskredieten van de departementen
respectievelijik 69 869,4 miloen EUR en 68 1922
miljoen EUR.

De vastleggingen verwezenlijkt in 2021 bedragen
66 901,8 miljoen EUR, hetzij een benuttingsgraad van
de vastleggingskredieten van 95,8 %.

De vereffeningen verwezenlijkt in 2021 bedragen
66 514,8 miljoen EUR, hetzij een benuttingsgraad van
de vereffeningskredieten van 97,5 %. Dat is een
onderbenutting van de vereffeningskredieten van de
departementen van 1 677,4 miljoen EUR of 1 634,8
miljoen EUR buiten de codes 8 en 9.

Onderstaande tabellen 1 en 2 geven een overzicht per
departement van de benutting van de vastleggings- en
vereffeningskredieten van de primaire uitgaven voor het
begrotingsjaar 2021.
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TABLEAU 1

Crédits d’engagement 2021

(en millions EUR)
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TABEL 1

Vastleggingskredieten 2021
(in miljoen EUR)

Budgets 2021 2021 2021 Begrotingen
Crédits Réalisations Non utilisé
Kredieten Verwezenlijkingen Niet gebruikt

Dotations 13 961,0 13961,0 0,1|Dotaties
Chancellerie du Premier Ministre 206,2 192,9 13,4|Kanselarij van de Eerste Minister
Stratégie et Appui 1480,1 368,0 1 112,1|Beleid en Ondersteuning
Organismes indépendants 16,6 16,6 0,0|Onafhankelijke organisaties
Justice 21191 2076,3 42,8|Justitie
Intérieur 1884,2 1809,7| 74,6|Binnenlandse Zaken
Affaires étrangéres et Coop. Développement 2053,1 19494 103,7|Buitenlandse Zaken en Ontw. samenwerking
Défense nationale 3558,0 2857,5 700,5|Landsverdediging
Police fédérale et fonctionnement intégré 22671 2257,0 10,2|Federale politie en geintegreerde werking
Finances 2512,6 24134 99,2|Financién
Régie des Béatiments 1025,5 10255 0,0[Regie der Gebouwen
TOTAL CELLULE AUTORITE 31083,7 28 927,2 2 156,5|TOTAAL AUTORITEITSCEL
Empiloi, Travail et Concertation sociale 219,8 209,7 10,2| Tewerkstelling, Arbeid en Sociaal overleg
Sécurité sociale 28 3741 28 273,7 100,4(Sociale Zekerheid
Santé publique, Sécurité Volksgezondheid, Veiligheid van
de la Chaine alimentaire et Environnement 2189,1 2053,3 135,8| de Voedselketen en Leefmilieu
Intégration sociale 1874,1 1 805,9| 68,2|Maatschappelijke Integratie
TOTAL CELLULE SOCIALE 32 657,1 32 342,6 314,6| TOTAAL SOCIALE CEL
Economie, PME, Classes moyennes et Energie 1142,6 1112,9 29,7|Economie, KMO, Middenstand en Energie
Mobilité et Transports 3993,1 39925 0,6|Mobiliteit en Vervoer
Politique scientifique 534,4 526,6 7,8|Wetenschapsbeleid
TOTAL CELLULE ECONOMIQUE 5670,1 5632,1 38,0l TOTAAL ECONOMISCHE CEL
Provision interdépartementale 107,5 0,0 107,5|Interdepartementale provisie
Provision COVID-19 344,0 0,0 344,0(Provisie COVID-19
Provision nouvelles initiatives 7,0 0,0 7,0[Provisie nieuw beleid
TOTAL PROVISIONS 458,4 0,0 458,4 TOTAAL PROVISIES
Crédits départementaux 69 869,4 66 901,8| 2 967,5|Departementale kredieten
Contribution RNB a I'UE 4 555,3 4 383,1 172,2|Bni-bijdrage aan EU
Créfits totaux 74 424,7 71 284,9 3 139,7|Totale kredieten
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TABLEAU 2

Crédits de liquidation 2021

(en millions EUR)
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TABEL 2

Vereffeningskredieten 2021
(in miljoen EUR)

Budgets 2021 2021 2021 Begrotingen
Crédits Réalisations Non utilisé
Kredieten Verwezenlijkingen Niet gebruikt
Dotations 13 962,4 13 961,4 1,0[Dotaties
Chancellerie du Premier Ministre 257,7 220,8 36,9|Kanselarij van de Eerste Minister
Stratégie et Appui 440,4 294,9 145,4|Beleid en Ondersteuning
Organismes indépendants 16,6 16,6 0,0|Onafhankelijke organisaties
Justice 2116,6 20434 73,2|Justitie
Intérieur 1883,7 1796,7 87,0|Binnenlandse Zaken
Affaires étrangeres et Coop. Développement 1710,7 1641,1 69,6(Buitenlandse Zaken en Ontw. samenwerking
Défense nationale 3624,5 3598,5 26,0|Landsverdediging
Police fédérale et fonctionnement intégré 22403 21940 46,3|Federale politie en geintegreerde werking
Finances 2532,6 2339,6 193,0|Financién
Régie des Batiments 1025,5 1025,5 0,0|Regie der Gebouwen
TOTAL CELLULE AUTORITE 29 811,0 29 132,6 678,4|TOTAAL AUTORITEITSCEL
Emploi, Travail et Concertation sociale 219,9 208,4 11,5| Tewerkstelling, Arbeid en Sociaal overleg
Sécurité sociale 28 3717 28 271,0 100,7|Sociale Zekerheid
Santé publique, Sécurité Volksgezondheid, Veiligheid van
de la Chaine alimentaire et Environnement 1787,2 1619,4 167,8| de Voedselketen en Leefmilieu
Intégration sociale 1872,9 17571 115,8|Maatschappelijke Integratie
TOTAL CELLULE SOCIALE 32251,7 31 855,9 395,8| TOTAAL SOCIALE CEL
Economie, PME, Classes moyennes et Energie 1138,4 1070,6 67,8|Economie, KMO, Middenstand en Energie
Mobilité et Transports 3963,7 39211 42,6|Mobiliteit en Vervoer
Politique scientifique 556,0 534,6 21,4|Wetenschapsbeleid
TOTAL CELLULE ECONOMIQUE 5658,1 5 526,3 131,8/TOTAAL ECONOMISCHE CEL
Provision interdépartementale 86,8 0,0 86,8|Interdepartementale provisie
Provision COVID-19 3733 0,0 373,3|Provisie COVID-19
Provision nouvelles initiatives 11,3 0,0 11,3|Provisie nieuw beleid
TOTAL PROVISIONS 471,4 0,0 471,4TOTAAL PROVISIES
Crédits départementaux 68 192,2 66 514,8 1 677,4|Departementale kredieten
Contribution RNB a I'UE 4 555,3 4 383,1 172,2|Bni-bijdrage aan EU
Créfits totaux 72 747,5 70 897,9 1 849,6|Totale kredieten
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§ 2. Les dépenses primaires 2022 § 2. De primaire uitgaven 2022

Les tableaux 3 et 4 ci-dessous donnent un apergu par | Onderstaande tabellen 3 en 4 geven een overzicht per
département de I'évolution des crédits d’engagement et | departement van de evolutie van de vastleggings- en
de liquidation des dépenses primaires pour I'année | vereffeningskredieten van de primaire uitgaven voor het

budgétaire 2022. begrotingsjaar 2022.
TABLEAU 3 TABEL 3
Crédits d’engagement 2022 Vastleggingskredieten 2022
(en millions EUR) (in miljoen EUR)
Budgets 2022 2022 2022 2022 2022 2022 Begrotingen
Budget initial Premier feuilleton Deuxiéme feuilleton Pécule vacances Adaptations CB Crédits totaux CB
Initiéle Eerste Tweede Vakantiegeld Aanpassingen BC Totale kredieten BC
begroting aanpassingsblad aanpassingsblad
Dotations 14 5894 0,0 0.8] 740,4] 15 330,6|Dotaties
Chancellerie du Premier Ministre 202,6] 0,0] 0,3] 3,8] 206,7|Kanselarij van de Eerste Minister
Stratégie et Appui 6457 9,1 200,2 855,0|Beleid en Ondersteuning
Organismes indépendants 214 0,0 3,3 24,7|Onafhankelijke organisaties
Justice 2293,2] 14,1 10,7] 70,9 2 389,0|Justitie
Intérieur 1775,0] 0,0] 0,6] 1748 1950,4|Binnenlandse Zaken
Affaires étrangéres et Coop. Développement 24582 0,0 429 4] 2 887,6|Buitenlandse Zaken en Ontw. samenwerking
Défense nationale 3880,8 0,0 1530,2] 5 411,0|Landsverdediging
Police fédérale et fonctionnement intégré 2194,2| 79,3 52,5 106,9| 2 432,9|Federale politie en geintegreerde werking
Finances 2230,8] 0,0] 40,4} 121,3] 2392,5|Financién
Régie des Batiments 783,5| 12,5 21,0] 817,1|Regie der
TOTAL CELLULE AUTORITE 31074,7] 115,1 10,7] 94,5| 34023 34 697,4TOTAAL AUTORITEITSCEL
Emploi, Travail et Concertation sociale 239,3] 0,0] 8,6 247,9|Tewerkstelling, Arbeid en Sociaal overleg
Sécurité sociale 253347 24,6 34,0 0,6] -397,9] 24 996,0Sociale Zekerheid
Santé publique, Sécurité Volksgezondheid, Veiligheid van
de la Chaine alimentaire et Environnement 947 6| 0,0 76,0 41 838,7] 1 866,4| de Voedselketen en Leefmilieu
Intégration sociale 1829,0] 12,8 -65,1 1776,7|Maatschappelijke Integratie
TOTAL CELLULE SOCIALE 28 350,6 37,4 110,0] 4,7] 384,3 28 886,9| TOTAAL SOCIALE CEL
Economie, PME, Classes moyennes et Energie 919,1 26,8 798,9] 803,1 2 547,9|Economie, KMO, Middenstand en Energie
Mobilité et Transports 3 508,6] 28,0 26,3 3 562,9|Mobiliteit en Vervoer
Politique scientifique 530,3 0.0 31,1 561,3|Wetenschapsbeleid
TOTAL CELLULE ECONOMIQUE 4957,9] 54,8 798,9] 0,0 860,5| 6 672,1|TOTAAL ECONOMISCHE CEL
Provision interdépartementale 662,9] 34,4 -366,4] 330,9|Interdepartementale provisie
Provision nouvelles initiatives 120,2) 0,0] 120,2|Provisie nieuw beleid
Provision index pivot juillet 2022 197,1 197,1|Provisie spilindex juli 2022
Provision augmentation codt de I'énergie 127,0] 127,0[Provisie stijging energiekosten
Provision guerre Ukraine 800,0] 800,0|Provisie oorlog in Oekraine
Provision projets digitalisatit 30,0 30,0[Provisie digitalisering projecten
TOTAL PROVISIONS 7831 0,0 0,0 34,4 787,7] 1605,2|TOTAAL PROVISIES
Contribution RNB a I'UE 4073,8] 98,9
Dé primaires 69 240,1 207,3] 919,7] 133,6 5 533,6]
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TABLEAU 4
Crédits de liquidation 2022
(en millions EUR)

TABEL 4
Vereffeningskredieten 2022
(in miljoen EUR)

Budgets 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 Begrotingen
Budget initial | Premier feuilleton | Deuxiéme feuilleton | Pécule vacances | Adaptations CB | Crédits totaux CB | Adaptations totales
nitigle Eerste Tweede Vakantiegeld | Aanpassingen BC | Totale kredieten BC [Totale aanpassingen
begroting | aanpassingsblad | aanpassingsblad
Dotations 14.589,3 00) 08| 7404 15 330,6) 741,2|Dotaties
Chancellerie du Premier Ministre 229,6] 0,0) 03 58 2357 6,1|Kanselari van de Eerste Minister
Stratégie et Appui 540,1 91 338 583,0 42,9|Beleid en Ondersteuning
Organismes indépendants 214 0,0) 33 24,7 3,3|Onafhankelike organisaties
Justice 22083 14,1 10,7 70,9 2304,1 95,8Justitie
Intérieur 17791 0, 0§ 1537 19334 154,2[Binnenlandse Zaken
Affaires étrangeres et Coop. Développement 1706.8 0,0) 26,2 17329 26,2|Buitenlandse Zaken en Ontw. samenwerking
Défense nationale 42627 0,0) 551,8] 48145 551,8|Landsverdediging
Police fédérale et fonctionnement intégré 2189,7] 19,1 52,5 1081 2369, 179,6|Federale politie en geintegreerde werking
Finances 2246,8 0,0) 40,4 1207 2407,9) 161,1|Financién
Régie des Batiments 783.5 12,5 21,0 817,1 33,6|Regie der
TOTAL CELLULE AUTORITE 30647.4 54,8 107 94,5 18357, 32643,2 1995,8{ TOTAAL AUTORITEITSCEL
Emploi, Travail et Concertation sociale 238,6) 0,0) 86| 247,2) 8,6|Tewerkstelling, Arbeid en Sociaal overleg
Sécurité sociale 25334,8 24,6 10,1 06| -307.8 24972,2 -362,5[Sociale Zekerheid
Santé publique, Sécurité Volksgezondheid, Veiligheid van
de la Chaine alimentaire et Environnement 1354,5| 0,0} 76,0] 41 838,1 22726 918,1| de Voedselketen en Leefmilieu
Intégration sociale 1827.1 12, 62,6 1777.3 -49,7|Maatschappelijke Integratie
TOTAL CELLULE SOCIALE 287549 374 86,1 47| 386,3 292694 514,5|TOTAAL SOCIALE CEL
Economie, PME, Classes moyennes et Energie 931,1 115 798.9 397,1 21386 1.207,5|Economie, KMO, Middenstand en Energie
Mobilté et Transports 3541,0) 28,0 1,7 3580,6] 39,7|Mobiliteit en Vervoer
Politique scientifique 536,8 00| 136 550.4 13,6{Wetenschapsbeleid
TOTAL CELLULE ECONOMIQUE 5008,9) 39,5 7989 00| 4223 6269,6 1.260,7|TOTAAL ECONOMISCHE CEL
Provision interdépartementale 660.7] 344 -366.4] 3287 -332,0|Interdepartementale provisie
Provision nouvelles initiatives 15,9 0] 15,6 0,0|Provisie nieuw beleid
Provision index pivot juillet 2022 197,1 197,1 197,1|Provisie spilindex juli 2022
Provision augmentation codt de 'énergie 127,0 127,0) 127,0[Provisie stijging energiekosten
Provision guerre Ukraine 800,0 800,0 800,0|Provisie oorlog in Oekraine
Provision projets digitalisation 30.0 30,0 30,0|Provisie digitalisering projecten
TOTAL PROVISIONS 776,3) 0,0 0,0 34,4 787,7 1598,3] 822,1|TOTAAL PROVISIES
Contribution RNB a I'UE 40738 98,9 41727 98,9|Bni-bijdrage aan EU
Dé imai 69.261,3 131,7 895,7 133,6 3530,9) 73953,3 4 6927':rimaire uitgaven

Les directives contenues dans la circulaire du 21 janvier
2022 concernant la préparation du contréle budgétaire
2022 constituent le point de départ du controle
budgétaire.

Les crédits ajustés de 2022 tiennent également compte
de deux feuilletons d’ajustement votés durant le premier
trimestre 2022.

La circulaire du 21 janvier 2022 précise les hypothéses
utilisées par le SPF BOSA pour Il'actualisation des
crédits 2022.

Par rapport au budget initial 2022, la circulaire prévoit
une indexation des crédits de personnel de 2 % et ne
prévoit pas dindexation pour les crédits de
fonctionnement et d’investissement mais qu’un
pourcentage d’indexation général sur les crédits de
fonctionnement et d'investissement, sera déterminé par
le conclave.

La circulaire prévoit également que des nouvelles
initiatives (qui n'ont pas encore été adoptées par le
Conseil des ministres ou la Chambre des représentants)

De richtlijnen uit de omzendbrief van 21 januari 2022
betreffende de voorbereiding van de begrotingscontrole
2022 zijn het uitgangspunt van de begrotingscontrole.

De aangepaste kredieten 2022 houden eveneens
rekening met twee aanpassingsbladen die gestemd
werden tijdens het eerste trimester van 2022.

De omzendbrief van 21 januari 2022 verduidelijkt de
door de FOD BOSA gebruikte hypotheses voor de
actualisering van de kredieten 2022.

In vergelijking met de initiéle begroting 2022 voorziet de
omzendbrief een indexering van de
personeelskredieten met 2 % en voorziet hij geen
indexering voor de werkings- en investeringskredieten,
maar hij voorziet dat er tijdens het conclaaf een
algemeen indexeringspercentage op de werkings- en
investeringskredieten zal worden vastgesteld.

De omzendbrief bepaalt ook dat nieuwe initiatieven (die
nog niet zijn aangenomen door de Ministerraad of de
Kamer van volksvertegenwoordigers) niet zijn
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ne sont pas autorisées et que les demandes de crédit
dépassant les crédits actuels ne seront pas prises en
considération.

Les propositions budgétaires ont été fournies par les
départements au SPF BOSA pour le 4 février 2022 et
les réunions bilatérales ont eu lieu durant la deuxiéme
quinzaine du mois de février.

Le rapport du Comité de monitoring du 17 mars 2022
établi a partir des résultats des réunions bilatérales a
servi de base pour le conclave budgétaire.

Apercgu des mesures du conclave budgétaire

Le conclave budgétaire a décidé de mesures
concernant les dépenses primaires qui peuvent étre
réparties entre un certain nombre d’axes :

= J'accord énergétique de mars 2022 ;

= décisions dans le cadre de la transition

énergétique ;
= mesures en matiére de défense ;

= |e dégagement de moyens dans le cadre de la
crise ukrainienne ;

= moyens supplémentaires dans le cadre du
COVID;

= mesures pour limiter 'impact de linflation sur
les entreprises publiques ;

= moyens supplémentaires pour la digitalisation
des pouvoirs publics ;

= diverses nouvelles initiatives.

Les principales incidences sur les crédits
départementaux 2022 peuvent étre listées comme suit.

Des ressources supplémentaires sont allouées aux
SPF, aux SPP, aux OIP et aux IPSS pour couvrir
l'inflation croissante a concurrence de 110,2 millions
EUR.

Au budget de la Défense, des crédits supplémentaires
sont alloués a concurrence de 450 millions EUR étant
donné la volonté du gouvernement d’augmenter a court
terme le niveau de préparation de la Défense
(Readiness).

Au budget de la Régie des Batiments, la dotation pour
les loyers est augmentée de 10,8 millions EUR afin
d'absorber les colts résultant de l'augmentation de
l'inflation.

Au SPF Santé publique, lors de la confection du budget
initial 2022, une provision corona de 120 millions EUR
a été prévue pour couvrir les dépenses liées au corona
du SPF santé publique, de 'INAMI, de Sciensano et du
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toegelaten en dat de kredietaanvragen die de huidige
kredieten overschrijden niet in aanmerking zullen
worden genomen.

De departementen hebben hun begrotingsvoorstellen
tegen 4 februari 2022 ingediend bij de FOD BOSA en
de bilaterale vergaderingen hebben plaatsgevonden in
de tweede helft van februari.

Het verslag van het Monitoringcomité van 17 maart
2022, opgesteld aan de hand van de resultaten van de
bilaterale vergaderingen, vormde de basis voor het
begrotingsconclaaf.

Overzicht van de conclaafmaatregelen

Tijdens het begrotingsconclaaf van maart werd beslist
over maatregelen betreffende de primaire uitgaven, die
kunnen opgedeeld worden in een aantal grote assen :

= het energieakkoord van maart 2022;

= Dbeslissingen in het kader van de

energietransitie;
= maatregelen inzake defensie;

= het voorzien van middelen in het kader van de
Oekrainecrisis;

= bijkomende middelen in het kader van COVID;

= maatregelen om de impact van de inflatie op de
overheidsinstellingen te temperen,;

= bijkomende middelen voor de digitalisering van
de overheid;

= diverse nieuwe initiatieven.

De voornaamste weerslag op de departementale
kredieten kan als volgt worden opgelijst.

Er worden bijkomende middelen toegekend aan de
FOD'’s, de POD’s, de ION en de OISZ om de stijgende
inflatie te dekken ten belope van 110,2 miljoen EUR.

Op de begroting van Defensie worden er bijkomende
kredieten toegekend ten belope van 450 miljoen EUR,
daar de regering op korte termijn het niveau van
voorbereiding (Readiness) van Defensie wil verhogen.

Op de begroting van de Regie der Gebouwen wordt de
huurdotatie met 10,8 miljoen EUR verhoogd om de
kosten ten gevolge van de toegenomen inflatie op te
vangen.

Bij de FOD Volksgezondheid werd bij de opmaak van

de initi€éle begroting 2022 voorzien in een
coronaprovisie van 120 miloen EUR om de
coronagerelateerde uitgaven van de FOD



pocs5 2641/001

KCE. Cette provision est augmentée de 825 millions
EUR et peut maintenant aussi étre utilisée pour financer
les colts logistiques du partage du surplus de vaccins
via le programme COVAX aprés mars 2022.

Au SPF Economie, PME, Classes moyennes et
Energie, une enveloppe de 207,9 millions EUR est
prévue pour le chéque mazout. Le budget lié a cette
mesure avait déja été inclus dans la base du rapport du
Comité de monitoring en tant que mesure non répartie
dans le solde de financement de I'entité I.

Au SPF Economie, PME, Classes moyennes et
Energie, un montant de 17 millions EUR est prévu pour
un refinancement unique de I'ASBL Fonds Social
Chauffage. Ce refinancement servira a augmenter les
seuils de référence et, par conséquent, l'allocation de
chauffage, ainsi qu'a ne plus plafonner le montant pour
lequel l'allocation peut étre demandée. Le budget lié a
cette mesure était déja inclus dans la base du rapport
du Comité de monitoring en tant que mesure non
répartie dans le solde de financement de I'entité I.

Au SPF Economie, PME, Classes moyennes et
Energie, un crédit supplémentaire de 155,1 millions
EUR est prévu pour la prolongation de I'application
étendue du tarif social gaz et électricité pour les
deuxiéme et troisieme trimestres 2022. Le colt d’'une
prolongation au troisieme trimestre 2022 était déja
inclus dans la base du rapport du Comité de monitoring
en tant que mesure non répartie dans le solde de
financement de lentité | pour un montant de 94,5
millions EUR. Pour le colt concernant I'application au
deuxiéme trimestre, il était tenu compte d’'un montant de
93,8 milions EUR dans le deuxieme feuilleton
d’ajustement. Le coGt relatif a [I'application aux
deuxiéme et troisieme trimestres a été revu a la hausse
de 60,6 millions EUR.

Au budget du SPF Mobilité, suite a la décision du
gouvernement de ne pas appliquer 'augmentation du
prix des titres de transport de 4,5 % prévue a partir de
juillet 2022, la SNCB sera indemnisée pour un montant
de 13 millions EUR en 2022. Pour 2022, le budget lié a
cette mesure était déja inclus dans la base du rapport
du Comité de monitoring en tant que mesure non
répartie dans le solde de financement de I'entité I.

Au budget du SPF Mobilité, une subvention de 2,0
millions EUR est accordée a Infrabel pour le soutien
d’un projet de locomotive a hydrogene.

Au budget du SPF Mobilité, des moyens
d'investissement supplémentaires sont inscrits pour
Skeyes pour un montant de 6,8 millions EUR afin de

Volksgezondheid, het RIZIV, Sciensano en het KCE te
dekken. Die provisie is verhoogd met 825 miljoen EUR
en kan nu ook worden gebruikt om de logistieke kosten
te financieren van de verdeling van het overschot aan
vaccins via het COVAX-programma na maart 2022.

Op de begroting van de FOD Economie, KMO,
Middenstand en Energie wordt een enveloppe van
207,9 miljoen EUR voorzien voor de stookoliepremie.
Het budget met betrekking tot deze maatregel was
reeds in de basis van het verslag van het
Monitoringcomité = opgenomen als onverdeelde
maatregel in het vorderingensaldo van entiteit I.

Op de begroting van de FOD Economie, KMO,
Middenstand en Energie wordt een bedrag van 17
miljoen EUR voorzien voor een eenmalige
herfinanciering van de vzw Sociaal Verwarmingsfonds.
Deze  herfinanciering zal dienen  om de
referentiedrempels en bijgevolg de verwarmingstoelage
te verhogen en om de hoeveelheid waarvoor de toelage
kan worden gevraagd niet meer te plafonneren. Het
budget met betrekking tot deze maatregel was reeds in
de basis van het verslag van het Monitoringcomité
opgenomen als onverdeelde maatregel in het
vorderingensaldo van entiteit I.

Op de begroting van de FOD Economie wordt een
bijkomend krediet van 155,1 miljoen EUR voorzien voor
de verlenging van de uitgebreide toepassing van het
sociaal tarief gas en elektriciteit in het tweede en derde
kwartaal van 2022. De kost van een verlenging in het
derde kwartaal van 2022 was reeds in de basis van het
verslag van het Monitoringcomité opgenomen als
onverdeelde maatregel in het vorderingensaldo van
entiteit | voor een bedrag van 94,5 miljoen EUR. Voor
de kost ingevolge de toepassing in het tweede kwartaal
werd in het tweede aanpassingsblad rekening
gehouden met een kost van 93,8 miljoen euro. De kost
ingevolge de toepassing in het tweede en derde
kwartaal wordt opwaarts herzien met een bedrag ten
belope van 60,6 miljoen EUR.

Op de begroting van de FOD Mobiliteit zal de NMBS
ingevolge de beslissing van de regering om de vanaf
juli 2022 geplande verhoging van de prijs van de
vervoersbewijzen met 4,5 % niet door te voeren,
gecompenseerd worden voor een bedrag van 13
miljoen EUR in 2022. Voor 2022 was het budget met
betrekking tot deze maatregel reeds opgenomen in de
basis van het verslag van het Monitoringcomité als
onverdeelde maatregel in het vorderingensaldo van
entiteit I.

Op de begroting van de FOD Mobiliteit wordt een
subsidie van 2,0 miljoen EUR toegekend aan Infrabel
voor de ondersteuning van een project in verband met
een waterstoflocomotief.

Op de begroting van de FOD Mobiliteit worden extra
investeringsmiddelen ingeschreven bij Skeyes voor een
bedrag van 6,8 miljoen EUR om maximaal in te zetten
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supprimer au maximum les obstacles au déploiement
des énergies renouvelables.

Au budget du SPP Intégration sociale, les crédits pour
'aide alimentaire augmentent de 10,5 millions EUR
suite aux encours des années précédentes, au
déplacement de crédits de liquidation de 2023 a 2022 et
aux crédits supplémentaires nécessaires au maintien
des volumes des marchés.

Compte tenu de l'incertitude quant a I'évolution des
colts énergétiques, une provision interdépartementale
est créée a hauteur de 45 millions EUR pour les
départements, IPSS et OIP et de 82 millions EUR pour
la SNCB et Infrabel.

Une provision interdépartementale de 30 millions EUR
est créée afin de pouvoir intervenir face a la hausse des
prix des transports des travailleurs.

Une provision interdépartementale de 10 millions EUR
pour les SPF et de 20 millions EUR pour les IPSS est
créée dans le cadre de la digitalisation des SPF et des
IPSS.

Une provision ‘Ukraine’ de 800 millions EUR est créée
pour financer les dépenses liées aux conséquences de
la guerre en Ukraine.

Evolution des crédits 2022

A lissue de ce contréle budgétaire, les crédits
d’engagement des dépenses primaires du budget
ajusté de 2022 se montent a 76 034,3 millions EUR soit
une croissance de 6 794,2 millions EUR par rapport au
budget initial 2022.

Les crédits de liquidation des dépenses primaires du
budget ajusté de 2022 se montent a 73 953,3 millions
EUR soit une croissance de 4 692,0 millions EUR par
rapport aux crédits de liquidation du budget initial 2022
dont environ 1,3 milliard EUR suite aux indexations
spécifiques et aux différences de change prévues en
application de la circulaire budgétaire ainsi qu’a l'effet
sur les dépenses primaires du dépassement de I'indice
pivot en février 2022 et a la prévision de dépassement
de l'indice pivot en juillet 2022 (provision).

Les principaux éléments qui expliquent I'évolution des
crédits de liquidation par rapport au budget initial 2022
sont les suivants :

Des crédits supplémentaires a concurrence de 133,6
millions EUR sont accordés aux départements qui
régularisent I'enregistrement du pécule de vacances sur
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op het wegwerken van drempels die er bestaan voor de
uitrol van hernieuwbare energie.

Op de begroting van de POD Maatschappelijke
Integratie stijgen de kredieten voor voedselhulp met
10,5 miljoen EUR ten gevolge van de encours van de
vorige jaren, de verschuiving van de
vereffeningskredieten van 2023 naar 2022 en de
bijkomende kredieten die nodig zijn voor het behoud
van de volumes van de contracten.

Rekening houdend met de onzekerheid qua evolutie
van de energiekosten is er een interdepartementale
provisie gecreéerd ten belope van 45 miljoen EUR voor
de departementen, OISZ’s en ION’s en van 82 miljoen
EUR voor de NMBS en Infrabel.

Er is een interdepartementale provisie van 30 miljoen
EUR gecreéerd om te kunnen tussenkomen in de
gestegen vervoerskosten van werknemers.

Er is een interdepartementale provisie van 10 miljoen
EUR voor de FOD’s en van 20 miljoen EUR voor de
OISZ’s gecreéerd in het kader van de digitalisering van
de FOD’s en OISZ’s.

Er is een provisie ‘Oekraine’ van 800 miljoen EUR
gecreéerd om de uitgaven verbonden aan de gevolgen
van de oorlog in Oekraine te financieren.

Evolutie van de kredieten 2022

Na deze begrotingscontrole bedragen de
vastleggingskredieten van de primaire uitgaven van de
aangepaste begroting van 2022 76 034,3 miljoen EUR,
wat neerkomt op een toename van 6 794,2 miljoen EUR
ten opzichte van de initi€le begroting 2022.

De vereffeningskredieten van de primaire uitgaven van
de aangepaste begroting van 2022 bedragen 73 953,3
miljoen EUR, wat neerkomt op een toename van
4 692,0 miloen EUR ten opzichte van de
vereffeningskredieten van de initiéle begroting 2022,
waarvan 1,3 miliard EUR het gevolg zijn van de
specifieke indexeringen en de voorziene
wisselkoersverschillen in  toepassing van de
begrotingsomzendbrief alsook van het effect van de
overschrijding van de spilindex in februari 2022 op de
primaire uitgaven en de voorspelling van de
overschrijding van de spilindex in juli 2022 (provisie).

De belangrijkste elementen voor de evolutie van de
vereffeningskredieten ten opzichte van de initiéle
begroting 2022 zijn de volgende:

Er worden bijkomende kredieten ten belope van 133,6
miljoen EUR toegekend aan de departementen die de
boeking van het vakantiegeld regulariseren op basis
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base des droits constatés en 2022. Ces crédits sont
compensés par une correction SEC équivalente.

Budget des Dotations : les dotations aux Communautés
augmentent de 727 millions EUR suite a 'application
des parameétres du budget économique de février 2022
et du solde du décompte 2021.

Au SPF Intérieur, la dotation a Fedasil augmente de
109 millions EUR.

Au budget de la Défense, des crédits supplémentaires
sont alloués a concurrence de 450 millions EUR étant
donné la volonté du gouvernement d’augmenter a court
terme le niveau de préparation de la Défense
(Readiness).

Au SPF Finances, un nouveau crédit est inscrit pour la
participation de la Belgique au fonds Paneuropéen
(+75,8 millions EUR).

Au SPF Sécurité sociale, la dotation d’équilibre pour la
sécurité sociale des travailleurs salariés est revue a
4 4475 millions EUR, soit une diminution de 1 454,0
millions EUR par rapport au budget initial 2022 et la
dotation d’équilibre pour les travailleurs indépendants a
459,9 millions EUR (+ 164,4 millions EUR).

Au SPF Sécurité sociale, le crédit pour les allocations
aux personnes handicapées augmente de 271,3
millions EUR. Cette augmentation est due a I'impact de
I'indexation et a 'augmentation attendue de 4,22 % du
nombre de bénéficiaires sur base des chiffres réels de
février 2022.

Au SPF Sécurité sociale, les dotations au Service
fédéral des Pensions augmentent de 476,7 millions
EUR, principalement sous I'effet de I'indexation.

Au SPF Santé publique, la provision corona de 120
millions EUR prévue au budget initial 2022 est
augmentée de 825 millions EUR.

Au SPF Economie, PME, Classes moyennes et
Energie, des crédits supplémentaires ont été accordés
a la CREG lors du premier feuilleton d’ajustement
(798,9 millions EUR) et lors du conclave budgétaire
(155,1 millions EUR) pour la prolongation de I'extension
du tarif social et pour la prime chauffage.

Au SPF Economie, PME, Classes moyennes et
Energie, une enveloppe de 207,9 millions EUR est
prévue pour le cheque mazout.

Au SPP Intégration sociale, le crédit pour les transferts
aux CPAS relatif au revenu d’intégration sociale
diminue de 75,1 millions EUR suite a la révision a la
baisse de I'estimation du nombre de bénéficiaires.

van de rechten die in 2022 zijn vastgesteld. Die
kredieten worden gecompenseerd door een
gelijkwaardige ESR-correctie.

Begroting van de Dotaties: de dotaties aan de
Gemeenschappen verhogen met 727 miljoen EUR
ingevolge de toepassing van de parameters van de
economische begroting van februari 2022 en van het
afrekeningssaldo 2021.

Bij de FOD Binnenlandse Zaken stijgt de dotatie aan
Fedasil met 109 miljoen EUR.

Op de begroting van Defensie worden er bijkomende
kredieten toegekend ten belope van 450 miljoen EUR,
daar de regering op korte termijn het niveau van
voorbereiding (Readiness) van Defensie wil verhogen.

Bij de FOD Financién wordt een nieuw krediet
ingeschreven voor de participatie van Belgié in het Pan-
Europees fonds (+75,8 miljoen EUR).

Bij de FOD Sociale Zekerheid is de evenwichtsdotatie
voor de sociale zekerheid van de werknemers herzien
op 4 447,5 miljoen EUR, hetzij een vermindering van
1 454,0 miljoen EUR ten opzichte van de initi€éle
begroting 2022 en de evenwichtsdotatie voor de
zelfstandigen op 459,9 miljoen EUR (+ 164,4 miljoen
EUR).

Bij de FOD Sociale Zekerheid stijgt het krediet voor de
toelagen aan personen met een handicap met 271,3
miljoen EUR. Die stijging is het gevolg van de impact
van de indexering en van de verwachte stijging met
4,22 % van het aantal begunstigden op basis van de
reéle cijfers van februari 2022.

Bij de FOD Sociale Zekerheid stijgen de dotaties aan
de Federale Pensioendienst met 476,7 miljoen EUR,
hoofdzakelijk door het effect van de indexering.

Bij de FOD Volksgezondheid wordt de coronaprovisie
van 120 miljoen EUR voorzien in de initi€le begroting
2022 verhoogd met 825 miljoen EUR.

Bij de FOD Economie, KMO, Middenstand en Energie
werden bijkomende kredieten toegekend aan de CREG
in het eerste aanpassingsblad (798,9 miljoen EUR) en
tijldens het begrotingsconclaaf (155,1 miljoen EUR)
voor het verlengen van de uitbreiding van het sociaal
tarief en voor de verwarmingspremie.

Bij de FOD Economie, KMO, Middenstand en Energie
wordt een enveloppe van 207,9 miljoen EUR voorzien
voor de stookoliepremie.

Bij de POD Maatschappelijke Integratie daalt het
krediet voor de overdrachten aan de OCMW's
betreffende het leefloon met 75,1 miljoen EUR
ingevolge de herziening naar beneden van de raming
van de rechthebbenden.
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Provisions

Les provisions constituées en 2022 se montent
maintenanta 1 598,3 millions EUR, soit une croissance
de 822,1 millions EUR par rapport au budget initial

2022.

Le tableau 5 donne une indication de la ventilation des

Provisies
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De provisies aangelegd in 2022 bedragen nu 1 598,3
miljoen EUR, hetzij een verhoging van 822,1 miljoen
EUR ten overzicht van de initiéle begroting 2022.

Tabel 5 geeft een indicatie van de uitsplitsing van de

provisions. provisies.
TABLEAU 5 TABEL 5
Provisions 2022 Provisies 2022
(en millions EUR) (in miljoen EUR)
2022 2022 2022
Budget initial [ Adaptations CB [ Crédits totaux CB
Initiéle Aanpassingen BC| Totale kredieten
begroting BC
Frais de justice et divers 114,7 -3,8 111,0|Gerechtskosten en diversen
Pacte National Investissements Stratégiques 4,2] 0,0] 4,2|Nationaal Pact voor Strategische Investeringen
Indexation 4371 -437,1 0,0{Indexatie
Fedasil 104,0] 44,5 148,5|Fedasil
Projet d'impulsion violences intrafamiliales 0,6 0,0] 0,6{Impulsproject intrafamiliaal geweld
Pécule de vacances (persopay > 02/07/2022) 0,0] 34,4 34,4|Vakantiegeld (persopay > 02/07/2022)
CoUt des transports des travailleurs 0,0 30,0 30,0|Vervoerskosten van werknemers
Provision interdé partementale 660,7| -332,0 328,7|Interdepartementale provisie
Police fédérale 70,0 0,0 70,0|Federale politie
Primes pompiers 10,0 0,0 10,0|{Toelagen brandweer
Renforcement Justice 0,3 0,0 0,3|Versterking Justitie
Asile et migration 35,3 0,0 35,3|Asiel en migratie
Provision politique nouvelle 115,6| 0,0] 115,6|Provisie nieuw beleid
Provision index pivot juillet 2022 0,0 197,1 197,1|Provisie spilindex juli 2022
Provision augmentation cout de I'énergie 0,0 127,0| 127,0|provisie stijging energiekosten
Provision guerre Ukraine 0,0 800,0 800,0(Provisie oorlog in Oekraine
Provision projets digitalisation 0,0 30,0 30,0|Provisie digitalisering projecten
Total provisions 776,3] 822,1 1 598,3|Totaal provisies
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Section 2

Les charges d'intérét et la dette du pouvoir
fédéral

Les charges d’intérét

Les charges d’intérét totales du pouvoir fédéral
sont définies principalement par les charges
d'intérét a charge du Trésor, auxquelles
s’ajoutent les charges d’intérét des organismes a
consolider et les montants reclassés des
dépenses primaires en dépenses d’intérét.

Fin 2021, l'estimation actualisée des charges
d’intérét imputées sur le budget de la Dette
publique s'élevait en termes SEC a 7 261 millions
EUR. Cela représente 33 millions EUR de plus
que l'estimation du budget initial de 2022. Aprés
ajout des charges d’intérét des organismes a
consolider (84 millions EUR) et des intéréts de la
CDC imputés sur le budget du SPF Finances (21
millions EUR), les charges d’intérét totales du
pouvoir fédéral s’éleveraient a 7 366 millions
EUR, soit 1,5 % du PIB. L’estimation est ainsi
supérieure d’environ 30 millions EUR a celle
utilisée lors du budget initial 2022.

Les charges d'intérét totales sont estimées pour
2022 a 6 595 millions EUR et diminueraient donc
de 771 millions EUR par rapport a I'estimation
actualisée de 2021. Ce montant est constitué de
6 487 millions EUR de charges d’intérét a imputer
sur le budget de la Dette publique, de 82 millions
EUR de charges d'intérét des organismes a
consolider et de 26 millions EUR de charges
d'intérét a imputer sur le budget du SPF
Finances. Pour I'estimation pour 2022, des taux
d'intérét moyens de -0,51% sur 4 mois et
+0,76 % sur 10 ans ont été utilisés. Les taux
d'intérét correspondent a ceux utilisés dans le
rapport du Comité de monitoring de mars. A
I'époque, les taux d'intérét a long terme ont été
estimés sur la base des taux forward du 15 février
2022, complétés par une correction statistique.
Par rapport aux taux d’intérét moyens qui ont été
utilisés lors du budget initial, ils sont
respectivement inférieur de 3 points de base et
supérieur de 71 points de base. Le taux d’intérét
moyen pondéré et la durée moyenne pondérée
des émissions a long terme en 2022 s’élévent
respectivement a 0,93 % et 16,62 ans.

Afdeling 2

De rentelasten en de schuld van de federale
overheid

De rentelasten

De totale rentelasten van de federale overheid
worden in hoofdzaak bepaald door de
interestlasten ten laste van de Schatkist,
waaraan dan nog de interestlasten van de te
consolideren instellingen en de vanuit de primaire
uitgaven naar de interestuitgaven
geherklasseerde bedragen worden toegevoegd.

Eind 2021 bedroeg de geactualiseerde raming
van de op de Rijksschuldbegroting
aangerekende rentelasten in ESR-termen 7 261
miljoen EUR. Dit is 33 miljoen EUR meer dan de
raming gebruikt bij de initi€le begroting van 2022.
Na toevoeging van de rentelasten van de te
consolideren instellingen (84 miljoen EUR) en de
op de begroting van de FOD Financién
aangerekende interesten bij de DCK (21 miljoen
EUR) zouden de totale rentelasten van de
federale overheid 7 366 miljoen EUR bedragen of
1,5% van het bbp. De raming is daarmee
ongeveer 30 miljoen EUR hoger dan de raming
gehanteerd bij de initiéle begroting 2022.

De totale rentelasten worden voor 2022 geraamd
op 6 595 miljoen EUR en zouden aldus afnemen
met 771 miljoen EUR ten opzichte van de
geactualiseerde raming van 2021. Dit bedrag is
opgebouwd uit 6 487 miljoen EUR op de
Rijksschuldbegroting aan te rekenen rentelasten,
82 miljoen EUR rentelasten van de te
consolideren instellingen en 26 miljoen EUR op
de begroting van de FOD Financién aan te
rekenen interesten. Voor de raming voor 2022
werden onder meer gemiddelde rentevoeten
van -0,51 % op 4 maanden en +0,76 % op 10 jaar
gebruikt. De rentevoeten stemmen overeen met
de rentevoeten gebruikt in het verslag van het
Monitoringcomité van maart. De rentevoeten op
lange termijn werden toen geraamd op basis van
forward rates van 15 februari 2022 aangevuld
met een statistische correctie. In vergelijking met
de gemiddelde rentevoeten die bij de initiéle
begroting werden gebruikt, is dit respectievelijk 3
basispunten lager en 71 basispunten hoger. De
gewogen gemiddelde rentevoet en de gewogen
gemiddelde looptijd van de uitgiften op lange
termijn in 2022 bedragen respectievelijk 0,93 %
en 16,62 jaar.
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Charges d'intérét du pouvoir fédéral
(en milliards EUR)
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Rentelasten van de federale overheid
(in miljard EUR)

Année  Charges d'intérét du pouvoir fédéral différence 2005=100 % PIB

Rentelasten van de federale

Jaar overheid verschil 2005=100 % bbp
2005 12,26 100,0 4,0 %
2006 12,07 -1,5% 98,5 3.7%
2007 12,17 0,8 % 99,3 35%
2008 12,20 0,2 % 99,5 35%
2009 11,75 -3,7 % 95,8 34 %
2010 11,52 -2,0 % 94,0 3.2%
2011 11,96 3,8% 97,6 3.2%
2012 12,46 4,2 % 101,6 3.2%
2013 11,77 -5,5% 96,0 3,0%
2014 11,51 -22% 93,9 29 %
2015 10,74 -6,7 % 87,6 2,6 %
2016 10,23 -4,7 % 83,4 2,4 %
2017 9,42 -7.9 % 76,8 21%
2018 8,77 -6,9 % 71,5 1,9 %
2019 8,48 -3,3 % 69,2 1,8 %
2020 8,00 -5,6 % 65,3 1,8 %
2021 7,37 -8,0 % 60,1 1,5 %
2022 6,59 -10,5 % 53,8 1,2%

Les charges d’intérét n’ont pas été modifiées par
rapport au rapport du Comité de monitoring de
mars. Dans le plan de financement utilisé pour
cette estimation, les besoins de financement
bruts ont été estimés a 49,86 milliards EUR pour
2022. Le tableau ci-dessous présente une
synthése du schéma de financement utilisé pour
I'estimation des charges d'intérét.

De rentelasten werden niet gewijzigd ten
opzichte van het  verslag van het
Monitoringcomité van maart. In het voor die
raming gebruikte financieringsplan werden de
bruto-financieringsbehoeften geraamd op 49,86
miljard EUR voor 2022. Onderstaande tabel toont
een synthese van het voor de raming van de
interestlasten gehanteerde financieringsschema.
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Schéma de financement utilisé pour
I’estimation des charges d’intérét

Financieringsschema gebruikt voor het
ramen van de rentelasten

en milliard EUR 2021 2022 i mijard EUR
Besoins bruts de financement 40,7 49,9 |Brutofinancieringsbehoeften
Besoins nets de financement 22,5 19,6 |Nettofinancieringsbehoeften
Dette échéant dans I'année 15,6 27,9 |Schuld die vervalt in het jaar
Prgfmancement dette échéant dans les années 2,6 2,3 |Prefinanciering schuld die vervalt in latere jaren
suivantes
Autres besoins de financement 0,0 0,0 |Andere financieringsbehoeften
Moyens de financement 40,7 49,9 |Financieringsmiddelen
Emissions a long terme 43,6 44,2 |Uitgiften op lange termijn
oLO 39,2 41,2 OLO's
Euro Medium Term Notes/Schuldscheine 0,1 3,0 Euro Medium Term Notes/Schuldscheine
Titres pour investisseurs particuliers 0,0 0,0 Effecten voor particuliere investeerders
Autres 4,2 0,0 Andere
Variation nette de la dette a court terme en devises 0,0 0,0 :it;ct)wijziging in de schuld op korte termijn in vreemde
Variation de I'encours des certificats de Trésorerie 0,7 2,0 WUZ'gmg n h.e.t uitstaand bedrag van de
schatkistcertificaten
Variation nette des autres dettes a court terme et des .36 37 Nettowijziging in andere schulden op korte termijn en in
actifs financiers ’ *" |financiéle activa

La dette du pouvoir fédéral

Fin décembre 2021, la dette brute émise ou
reprise par I'Etat fédéral s’élevait & 452,5 milliards
EUR. Si I'on ajoute a la dette brute précitée la
dette émise par certains autres organismes pour
lesquels I'Etat fédéral intervient dans les charges
financieres (0,8 milliard EUR), la dette des
organismes a consolider (16,1 milliards EUR) et
une correction méthodologique (1,8 milliard
EUR), on obtient la dette brute non consolidée du
pouvoir fédéral de fin décembre 2021, a savoir
471,2 milliards EUR, soit 92,9 % du PIB.

En partant du solde de financement apres
conclave et compte tenu dune série de
corrections pour pouvoir réaliser le passage du
solde de financement vers la variation de la dette,
la dette brute non consolidée du pouvoir fédéral
s’éléverait fin 2022 a environ 492,8 milliards
EUR, ou 21,6 milliards EUR de plus que fin 2021.
Exprimée en pourcentage du PIB, la dette brute
non consolidée du pouvoir fédéral s'éléverait
alors a 91,3 % du PIB a la fin 2022.

De schuld van de federale overheid

Eind december 2021 bedroeg de brutoschuld
uitgegeven of overgenomen door de Federale
Staat 452,5 miljard EUR. Na toevoeging van de
schuld uitgegeven door bepaalde andere
instelingen waarvoor de Federale Staat
tussenkomt in de financiéle lasten (0,8 miljard
EUR), de schuld van de te consolideren
instellingen (16,1 milard EUR) en een
methodologische correctie (1,8 miljard EUR)
bekomt men de niet-geconsolideerde
brutoschuld van de federale overheid van eind
december 2021, zijnde 471,2 miljard EUR of
92,9 % van het bbp.

Vertrekkende van het vorderingensaldo na
conclaaf en rekening houdend met een aantal
correcties om de overgang van vorderingensaldo
naar schuldvariatie uit te voeren, zou de niet-
geconsolideerde brutoschuld van de federale
overheid eind 2022 circa 492,8 milard EUR
bedragen, of 21,6 miljard EUR meer dan eind
2021. Uitgedrukt in procent van het bbp zou de
niet-geconsolideerde  brutoschuld van de
federale overheid eind 2022 dan 91,3 % van het
bbp bedragen.
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CHAPITRE 4

Recettes et dépenses des organismes a
consolider

Introduction

L’article 46de la loi du 22 mai 2003 portant
organisation du budget et de la comptabilité de
I'Etat fédéral modifiée par la loi du 10 avril 2014
prévoit que 'Exposé général du budget comporte
notamment une énumération de tous les
organismes et fonds qui ne sont pas repris dans le
budget mais qui font partie du périmétre de
consolidation tel que défini par [I'lnstitut des
Comptes nationaux, ainsi qu’une analyse de leur
impact sur le solde de financement et sur la dette
publique.

Pour l'année budgétaire 2021, les données
utilisées dans la présente section se basent sur les
réalisations définitives des organismes.

Pour le contréle budgétaire 2022, les données
correspondent a la phase post-conclave du
processus d’élaboration du budget, qui tiennent
compte des éventuelles propositions de
redistribution des organismes.

Parmi les décisions du conclave budgétaire, les
décisions suivantes concernent les organismes a
consolider :

= le rapport du Comité de monitoring n’avait
pas encore pris en compte le cout plus
élevé du tarif social ordinaire pour 'année
2022 qui sera financé en 2023 et 2024.
Afin d’appliquer correctement le moment
d’enregistrement de ce colt en SEC, une
correction SEC est intégrée au niveau du
solde de la CREG avec un impact négatif
de 492,7 millions EUR en 2022 ;

= un refinancement unique de [I'ASBL
Fonds social chauffage est effectué a
concurrence de 17 millions EUR en 2022
afin d’augmenter les seuils de référence
et, par conséquent, l'allocation de
chauffage, ainsi que de ne plus plafonner
le montant pour lequel l'allocation peut
étre demandée. Le budget lié a cette
mesure était déja inclus dans la base du
rapport du Comité de monitoring en tant
que mesure non répartie dans le solde de
financement de l'entité I.
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HOOFDSTUK 4

Ontvangsten en uitgaven van de te
consolideren instellingen

Inleiding

Artikel 46 van de wet van 22 mei 2003 houdende
organisatie van de begroting en van de
comptabiliteit van de Federale Staat, gewijzigd bij
wet van 10 april 2014, bepaalt dat de Algemene
Toelichting bij de begroting onder meer een
opsomming bevat van alle instellingen en fondsen
die niet in de begroting zijn opgenomen maar die
deel uitmaken van de consolidatieperimeter zoals
bepaald door het Instituut voor de Nationale
Rekeningen, alsook een analyse van hun impact
op het  vorderingensaldo en op de
overheidsschuld.

Voor het begrotingsjaar 2021 zijn de gegevens die
in deze sectie zijn gebruikt, gebaseerd op de
definitieve realisaties van de instellingen.

Voor de begrotingscontrole 2022 stemmen de
gegevens overeen met de fase post-conclaaf van
het proces van de opmaak van de begroting, die
rekening houdt met de eventuele voorstellen van
herverdeling van de instellingen.

Wat de beslissingen van het begrotingsconclaaf
betreft, hebben de volgende betrekking op de te
consolideren instellingen:

= in het rapport van het Monitoringcomité
werd nog geen rekening gehouden met de
hogere kosten van het gewone sociaal
tarief voor 2022, die in 2023 en 2024
gefinancierd zullen worden. Voor een
correcte toepassing van het
registratietijdstip van die kosten in ESR
wordt een ESR-correctie in het saldo van
de CREG geintegreerd met een negatieve
impact van 492,7 miljoen EUR in 2022;

= in 2022
herfinanciering van
Verwarmingsfonds ten belope van
17 miljoen EUR uitgevoerd, om de
referentiedrempels en bijgevolg de
verwarmingstoelage te verhogen, en om
het bedrag waarvoor de toelage kan
worden  gevraagd niet meer te
plafonneren. Het budget met betrekking
tot deze maatregel was reeds in de basis
van het verslag van het Monitoringcomité
opgenomen als onverdeelde maatregel in
het vorderingensaldo van entiteit I.

wordt  een eenmalige
de vzw Sociaal
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Le tableau 1 ci-dessous reprend, pour les
réalisations 2021, le budget initial 2022 et le
contréle budgétaire 2022, une synthése des
recettes et des dépenses des organismes
consolidés avec le pouvoir fédéral.

Le périmétre utilisé dans le présent exercice
correspond au périmétre de consolidation du
pouvoir fédéral (secteur S.1311 de la liste des
unités du secteur public).

TABLEAU 1

Synthése des recettes et des dépenses des
organismes a consolider

Tabel 1 hieronder omvat, voor de realisaties 2021,
de initi€éle begroting 2022 en de begrotingscontrole
2022, een samenvatting van de ontvangsten en
uitgaven van de instellingen geconsolideerd met
de federale overheid.

De gehanteerde perimeter stemt overeen met de
consolidatieperimeter van de federale overheid
(sector S.1311 van de lijst van de eenheden van
de overheidssector).

TABEL 1

Samenvatting van de ontvangsten en uitgaven
van de te consolideren instellingen

Budgets des organismes Begrotingen van de instellingen
%
Recettes 2021 2022 2022 Différence 2022 Ontvangsten
Réalisations |  Bud. initial | Cont. bud. (CBINY Cont. budg.
Realisaties |  Initiéle beg Beg. cont.  |Verschil (BC/INI)| Begrotingscont.
Divers 0.0 0.0 0.9 0.0 0,0[Diverse
Recettes courantes pour biens et services 15975 18719 19056 334 21,7|Lopende ontvangsten van goederen en diensten
Revenus de la propriété 146,3 184,7] 545,89 361, 6,2|Inkomsten uit eigendom
Recettes fiscales 575, 4025 316 85,9 3,6|Fiscale ontvangsten
[Transferts en provenance dautres secteurs 85,0 579 83,9 26,1 1,0{0verdrachten van andere sectoren
Transferts  lintérieur du groupe institutionnel 5045,1 42192 5785,5) 15662 65,7|Overdrachten binnen de institutionele groep
[Transferts en provenance de la sécurité sociale 32 33 33 0,0 0,0[0 van
Transferts en provenance des pouvoirs locaux 12 01 01 0,0 0,0{Overdrachten van lokale overheden
[Transferts en provenance dautres groupes institutionnels 238 33, 331 03 0,4/Overdrachten van andere institutionele groepen
Désinvestissements 25,2 209 224 18 0,3|Desinvesteringen
[Total hors opérations financieres 75023 6793, 8696,1 1902,9] 98,8 Totaal buiten financiéle verrichtingen
s de crédits et de particpati 2778 .2 %2 0.9 7, ingen en van desinemingen

Opérations financiéres relatives a la dette 50,0 10,0) 10,0) 0,0 0,1|Financiéle verrichtingen betreffende de schuld
[Total des recettes des organismes 7830,1 63898,9) 38013 1902,9) 100,0[Totaal van de ontvangsten van de instellingen

Dépenses Uitgaven
Divers a2 2.2 232 0.0 0.3Diverse
Salaires et charges sociales 17553 1965,1 20005 354 22,5Lonen en sociale lasten
Dépenses courantes pour biens et services 23168 25338 25044 60,5 29,1|Aankoop van niet-duurzame goederen en dienten
Charges dintérét 84,2 82,3 82,1 02 0,9|Rentelasten
Transferts & d'autres secteurs 14009 8723 26368 17645 29,6|Overdrachten aan andere sectoren
[Transferts  fintérieur du groupe institutionnel 1772 129,8] 129,9) 0.2 1,5|Overdrachten binnen de institutionele groep
Transferts aux administrations de sécurité sociale 05 08 08 0,0 0,0[0 aan soci i i
[Transferts aux pouvoirs locaux 16,8 188,0 160,5| 274 1,8Overdrachten aan lokale overheden
Transferts vers d'autres groupes institutionnels 18,1 20,1 20,1 00 0,2|0verdrachten aan andere institutionele groepen
Investissements 13660 8442 108525 208.2) 11,8|nvesteringen
Total hors opérations financiéres 72989 66594 87006 20412 97,7[Totaal buiten financiéle verrichtingen
Gotrol de crédits et prises de participations 64,1 790,6] 790,6] 0. 2.1|Kredietverleningen en deelnemingen
Opérations financisres relatives a la dette 183 183 183 00 0,2|Financiéle verrichtingen betreffende de schuld
[Total des dépenses des organismes 77813 638683 5909,5) 20412 100,0[Totaal van de uitgaven van de instellingen
Solde des recettes et des dépenses des organismes 28,8 304 08,1 1389 Saldo van de ontvangsten en de uitgaven van de instellingen
Solde hors opérations financiéres 2034 1342 24 EEX Saldo buiten financiéle verrichtingen
Sous-utiisation 100,0) 100,0) 0, Onderbenutiing
Solde SEC 2034 234,2 95,6/ -138,6 ESR-saldo
Charges d'intérét 84,2 82,3 82,1 -0.2] Rentelasten
Solde primaire SEC 287,6) 3164 77,7 138,7] Primair ESR-saldo
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Recettes et dépenses

Concernant les recettes des organismes pour le
contrble budgétaire 2022, l'essentiel est pergu
sous la forme de dotations du pouvoir fédéral
(65,7 %). Viennent ensuite les ventes et
prestations (21,7 %), dont 37,2 % se retrouvent
dans le budget d’Infrabel, et les recettes fiscales
(3,6 %).

Les plus grosses différences en volume entre le
budget initial et le contréle budgétaire 2022 sont a
noter au niveau de la SFPI suite a I'inscription des
participations BNPP et Ethias au bilan de la SFPI
alors qu’elle étaient auparavant enregistrées au
budget des Voies et Moyens, et au niveau de la
CREG étant donné que le nouveau mécanisme de
financement de la CREG et des fonds gérés par la
CREG par le biais d’accises et non plus par la
cotisation fédérale n’était pas encore pris en
compte dans le budget initial 2022 de la CREG.

Au niveau des dépenses, I'essentiel concerne les
dépenses courantes pour biens et services qui
représentent 29,1 % des dépenses totales.
Viennent ensuite les transferts aux autres secteurs
(29,6 %), les salaires et charges sociales (22,5 %)
et les investissements (11,8 %).

Soulignons que plus de deux tiers (66,7 %) des
investissements figurent dans le budget d’Infrabel.

Le tableau suivant reprend le solde SEC pour
chaque organisme, ainsi que les soldes SEC et
primaire pour 'ensemble du périmétre couvert.
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Ontvangsten en uitgaven

De ontvangsten van de instellingen voor de
begrotingscontrole 2022 bestaan voornamelijk uit
dotaties van de federale overheid (65,7 %).
Daarna volgen verkopen en dienstverleningen
(21,7 %), waarvan 37,2 % terug te vinden is in de
begroting van Infrabel, en de fiscale ontvangsten
(3,6 %).

De grootste verschillen in volume tussen de initiéle
begroting en de begrotingscontrole 2022 worden
opgetekend op het vlak van de FPIM als gevolg
van de inschrijving van de participaties in BNPP en
Ethias op de balans van de FPIM, terwijl deze
voorheen geboekt waren in de Middelenbegroting;
en op het vlak van de CREG, gegeven dat het
nieuw financieringsmechanisme van de CREG en
de fondsen beheerd door de CREG via de
accijnzen en niet meer via de federale dotatie nog
niet in rekening werd gebracht in de initi€le
begroting 2022 van de CREG.

Wat de uitgaven betreft, gaat het voornamelijk om
de lopende uitgaven voor goederen en diensten
die 29,1 % van de totale uitgaven betreffen.
Daarna komen de overdrachten aan de andere
sectoren (29,6 %), de lonen en sociale lasten
(22,5 %) en de investeringen (11,8 %).

Merk op dat meer dan twee derde (66,7 %) van de
investeringen in de begroting van Infrabel staan.

De volgende tabel toont het ESR-saldo voor elke
instelling, evenals de ESR- en primaire saldi voor
het geheel van de gedekte perimeter.
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Solde par organisme Saldo per instelling
(en millions EUR) (in miljoen EUR)
2021 2022 2022 Différence
(en millons EUR) Reallsﬁanons Bud.]nl(lal Cont: bud. (C?/INI) (in milioen EUR)
Realisaties Initiéle beg. Beg. cont. Verschil (BC/INI)
Organismes administratifs publics a gestion inistratieve e i i 1 met
ministérielle ini ieel beheer
Régie des Batiments -18,8] -24,3 -24,3] 0,0|Regie der Gebouwen
Bureau fédéral du Plan 0,6 0,0 0,0 0,0[Federaal Planbureau
|Agence fédérale pour la sécurité de la chaine Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de
- N -1,7 03 -2,5 -2,9
alimentaire Voedselketen
Agence fédérale pour I'accueil des demandeurs Federaal Agentschap voor de Opvang van
el -3.3 0,0 0,0] 0,0,
d'asile Asielzoekers
|Agence fédérale des Médicaments et des Produits de Federaal Agentschap voor Geneesmiddelen en
. 0,0 0,0) 0,0 0,0 ;
Santé Gezondheidsprodukten
|Agence fédérale de la dette 0,0 0,0 0,0 0,0[Agenschap van de schuld
Organismes administratifs publics a gestion inistratieve e il i met
beheer i
War Heritage Institute 0,5 0,0 0,0 0,0|War Heritage Institute
Orchestre national de Belgique 0,0 0,0 0,0 0,0[Nationaal Orkest van Belgié
Théatre royal de la monnaie 1,3] 0,0 0,0 0,0|Koninklijke Muntschouwburg
Institut géographique national 3,0 0,0 0,0 0,0[Nationaal Geografisch Instituut
Institut pour I'égalité des femmes et des hommes 2,6 0,0 0,0 0,0|Instituut voor de Gelijkheid van Vrouwen en Mannen
|Agence fédérale de contréle nucléaire 4,0 0,0 0,0 0,0[|Federaal agentschap voor de nucleaire controle
Credendo 16,9) -1,2 -1,2 0,0[Credendo
Services . ifs a inistratieve di met boekh dige
Bibliothéque royale Albert | 0,5 -0,1 -0,4] -0,3|Koninklijke Bibliotheek Albert |
Archives gengrales du Royaume et Archives de I' Etat -0,5] -2,4 -2,4 0,0[Algemeen Rijksarchief en Rijksarchief in de provincién
dans les provinces
Observatoire royal de Belgique 0,5 -1,5] -1,2 0,3|Koninklijke Sterrenwacht van Belgié
Institut royal météorologique de Belgique 1,3 -3,2 -3,2] 0,0[Koninklijk Meteorologisch Instituut van Belgié
Institut d'aéronomie spatiale de Belgique 1,8 -0,4 -0,4] 0,0[Belgisch Instituut voor Ruimte-Aéronomie
Institut royal des sciences naturelles de Belgique 4,0] 0,1 0,1 0,0 Koninkijk Belgisch Instituut voor
Natuurwetenschappen
Musée royal de I'Afrique centrale -0,3] 0,1 0,1 0,0[Koninklijk Museum voor Midden-Afrika
Musées royaux d'art et d'histoire 0,3 0,3 0,3 0,0[Koninklijke Musea voor Kunst en Geschiedenis
Musées royaux des Beaux-Arts de Belgique -0,8 -0,6 -0,6] 0,0[Koninklijke Musea voor Schone Kunsten van Belgié
Institut royal du patrimoine artistique 0,4 -0,6 -0,5] 0,1[Koninklijk Instituut voor het Kunstpatrimonium
Service d'information scientifique et technique 0,1 0,0] 0,0 0,0] Dienst vF)or Wetenschappelijke en Technische
Informatie
Institut national de Criminalistique et Criminologie 1,2 0,0] 0,0 0,0[Nationaal Instituut voor Criminalistiek en Criminologie
BELNET 1.9 0,0 -8,1 -8,1|BELNET
Résidence Palace/Centre international de presse -0,8 0,0 0,0 0,0[|Résidence Palace/Internationaal Perscentrum
SGS pour la gestion des cartes d'identité et du SAB voor het beheer van de identiteitskaarten en van
. - -1,3 -5,2 -5,3] -0,1 " .
Registre national het Rijksregister
Affaires consulaires -2,0 0,0 0,0 0,0[Consulaire zaken
Palais d'Egmont -0,5 0,0 0,0 0,0|Egmontpaleis
Fedorest 0,3 0,0 0,0 0,0|Fedorest
Service de restauration et d'hotelerie de la Défense -0,5 0,0 0,3 0,3|Restauratie en hoteldienst van Defensie
Service central de traduction allemande 0,1 0,0] 0,0 0,0[|Centrale dienst voor Duitse vertaling
Secrétariat Polaire 0,3] 0,0] 0,0 0,0|Poolsecretariaat
Commissariat général belge pour les expositions Belgisch Commissariaat-generaal voor de
h N -1,4 -3.4 -5,3 -1,8 N .
internationales Internationale Tentoonstellingen
Autorité nationale de sécurité 1,8 0,0] -5,5 -5,5|Nationale Veiligheidsoverheid
Activités sociales 0,0 0,0 0,0 0,0[Sociale activiteiten
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TABEL 2

Solde par organisme

(en millions EUR) (suite)
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TABEL 2

Saldo per instelling

(in miljoen EUR) (vervolg)

2021 2022 2022 Différence
(en millions EUR) Réalisations Bud. initial Cont. bud. (CB/INI) (in miljoen EUR)
Realisaties Initiéle beg. Beg. cont. Verschil (BC/INI)
Organismes assimilés Gelijkgestelde instellingen
Autorité belge de la concurrence 0,1 0,1 0,1 0,0[Belgische mededingingsautoriteit
Institut belge des services postaux et des Belgisch Instituut voor Postdiensten en
télécommunications 08 0.7 o7 0.9 Telecommunicatie
Centre d'études de I'énergie nucléaire -5,5 0,0] 0,0 0,0[Studiecentrum voor Kernenergie
Institut des comptes nationaux 0,0 0,1 0,0 -0,1|Instituut voor de Nationale Rekeningen
Cinématheque royale de Belgique 0,0 0,1 0,1 0,0[Koninklijk Filmarchief van Belgié
Institution royale Messines 0,2 -0,3 -0,3] 0,0[Koninklijk Gesticht van Mesen
Agence du commerce extérieur 0,2 -0,2 -0,1 0,1|Agentschap voor Buitenlandse Handel
Institut de formation judiciaire 24 0,0 0,0 0,0|Instituut voor gerechtelijke opleiding
Conseil national du travail 0,3 0,0 0,0 0,0|Nationale Arbeidsraad
Conseil central de I'économie 0,0] 0,0] 0,0] 0,0|Centrale Raad voor het Bedrijfsleven
Conseil supérieur des indépendants et des petites et Hoge Raad voor de Zelfstandigen en de Kleine en
moyennes entreprises 0.0 00 0.0 0.0 Middelgrote Ondernemingen
Fonds d'aide médicale urgente -0,3 0,0 -0,9] -0,9|Fonds voor Dringende Geneeskundige Hulpverlening
Palais des Beaux-Arts 1,2] 0,2 0,2 -0,1|Paleis voor Schone Kunsten
Commission de Régulation de IElectricité et du Gaz 02 68,0 4775 5455, g:;"""ss'e voor Regulering van de Elektriciteit en
SA Fonds Infrastructure ferroviaire -1,1 0,2] 0,2] 0,0[nv Fonds Spoorweginfrastructuur
Unia 0,3] 0,0 0,0] 0,0|Unia
Myria 02 0,0 0,0 0,0|Myria
ASBL Egov 0,1 0.8 08| 0,0|vzw Egov
ASBL Fonds social chauffage -0,1 0,0] 0,0] 0,0|vzw Sociaal Verwarmingsfonds
Commission normes comptables 0,6] 0,0] 0,0] 0,0|Commissie boekhoudkundige normen
EIG EURIDICE 0,0] 0,0 0,0] 0,0|EIG EURIDICE
ONDRAF -43,8| -45,1 -45,1 0,0|NIRAS
Patrimoine de I'Ecole royale militaire 0,3 0,0 0,0 0,0[Vermogen van de Koninklijke Militaire School
Apetra 35,3 25,3 25,3 0,0|Apetra
Astrid 11,0 2,8 2,8 0,0|Astrid
Belgoprocess 1,7 0,6 0,5 -0,2|Belgoprocess
SA Certi-fed 0,3] 0,2] 0,2] 0,0|nv Certi-fed
ENABEL -13,8] 0,0 0,0 0,0([ENABEL
Palais des Congrés -0,6 0,1 0,1 0,0[Congrespaleis
Société belge d'investissement international 1,0 1,3 1,3 0,0] ﬁsgslis:jgzlsatschapplj voor Internationale
(Sjg\(l::leéi::lmg:nc: investissement pour les pays en 220 220 22,0 0.0 gilg:ls"((::;irl]ngvselzsjllnngsmaatschappu voor
Société fédérale de participations et d'investissement 62,6 721 433,2 361,1|Federale Participatie- en Investeringsmaatschappij
SA Zephir-Fin 0,0 -0,1 -0,1 0,0[nv Zephir-Fin
Service médiation consommateur 0,2 0,0 0,0 0,0{Consumentenombudsdienst
Service médiation énergie 0,1 0,0] 0,0 0,0{Ombudsdienst voor energie
Dexia Holding -18,2] -17,3| -17,3] 0,0|Dexia Holding
SCIENSANO 1,5 -2,0] -2,0 0,0|SCIENSANO
Commission des provisions nucléaires 0,1 0,0 0,0 0,0[Commissie voor nucleaire voorzieningen
INFRABEL & SPV 131,4] 48,0 110,0 63,9|INFRABEL & SPV
TUC RAIL 0,1 0,0] 1,0 1,0{TUC RAIL
Wood Protect 0,3 0,3 0,3 0,0|Wood Protect
Cellule de traitement des informations financiéres 0,8 0,1 0,1 0,0[Cel voor Financiéle Informatieverwerking
Solde hors opérations financiéres 203,4 134,2 -4,4 -138,6/Saldo buiten fi verrit
Sous-utilisation 0,0] 100,0]| 100,0 0,0{Onderbenutting
Solde SEC 203,4| 234,2 95,6 -138,6|ESR-saldo
Charges d'intérét 84,2 82,3 82,1 -0,2|Interestlasten
Solde primaire SEC 287,6 316,4] 177,7 -138,7|Primair ESR-saldo
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Solde SEC par organisme
2021

Pour 'année 2021, le présent Exposé général
reprend les données 2021 des réalisations
définitives introduites par les organismes.

Le solde SEC des organismes a consolider s’éléve
a 203,4 millions EUR pour 2021. Quant au solde
primaire SEC, celui-ci est également positif
(+287,6 millions EUR), en tenant compte de
charges d’intérét de 84,2 millions EUR.

2022

Le solde SEC pour 'année budgétaire 2022 des
organismes a consolider avec le pouvoir fédéral
est désormais estimé a +95,6 millions EUR compte
tenu d'une sous-utilisation ex ante de 100,0
millions EUR. Il s’agit d’'une détérioration de 138,6
millions EUR par rapport au solde SEC estimé
pour le budget initial 2022.

Les éléments suivants sont a mettre en évidence:

= BELNET: le solde SEC se détériore de
8,1 millions EUR par rapport au budget
initial 2022 suite a des investissements
supplémentaires prévus au contrble
budgétaire ;

= pour la Régie des Batiments, une
correction technique est apportée en 2022
pour les travaux du Palais de justice de
Namur (-40,2 millions EUR) afin de tenir
compte du moment d’enregistrement
SEC, c’est-a-dire au fur et a mesure de
'avancement des travaux ;

= pour Astrid, le solde SEC de +2,8 millions
EUR tient compte d’un versement de
12 millions EUR au budget des Voies et
Moyens. Ce versement est sans impact
sur le solde SEC du pouvoir fédéral car il
s’effectue au sein du méme périmetre de
consolidation ;

= pour l'Institut belge des services postaux
et des télécommunications (IBPT), le
solde SEC de +0,7 million EUR tient
compte d’'un versement de 20,2 millions
EUR au budget des Voies et Moyens.
L’opération est sans impact sur le solde
SEC du pouvoir fédéral car elle s’effectue
au sein du méme périméetre de
consolidation ;

= pour la Société fédérale de participations
et d'investissement le solde SEC s’établit
a +433,2 millions EUR. Une correction de

ESR-saldo per instelling
2021

Voor het jaar 2021 maakt deze Algemene
Toelichting gebruik van de gegevens voor 2021
van de definitieve realisaties van de instellingen.

Het ESR-saldo van de te consolideren instellingen
bedraagt 203,4 miljoen EUR voor 2021. Het
primair ESR-saldo is positief (+287,6 miljoen
EUR), rekening houdend met de rentelasten ten
bedrage van 84,2 miljoen EUR.

2022

Het ESR-saldo voor het begrotingsjaar 2022 van
de met de federale overheid te consolideren
instellingen wordt nu geraamd op +95,6 miljoen
EUR, rekening houdend met een ex ante
onderbenutting van 100,0 miljoen EUR. Het gaat
om een verslechtering van 138,6 miljoen EUR ten
opzichte van het voor de initi€éle begroting 2022
geraamde ESR-saldo.

We vestigen de aandacht op volgende elementen:

= BELNET: het ESR-saldo verslechtert met
8,1 miljoen EUR ten opzichte van de
initiéle begroting 2022 ten gevolge van
bijlkomende investeringen voorzien bij de
begrotingscontrole;

= voor de Regie der Gebouwen wordt in
2022 een technische correctie
aangebracht voor de werken aan het
Justitiepaleis van Namen (-40,2 miljoen
EUR) om rekening te houden met het
moment van ESR-boeking, dat wil zeggen
naarmate de werken vorderen;

= voor Astrid houdt het ESR-saldo van
+2,8 miljoen EUR rekening met een
storting van 12 miljoen EUR in de
Middelenbegroting. Die storting heeft
echter geen impact op het ESR-saldo van
de federale overheid, want ze gebeurt
binnen dezelfde consolidatieperimeter;

= voor het Belgisch Instituut voor
Postdiensten en Telecommunicatie (BIPT)
houdt het ESR-saldo van +0,7 miljoen
EUR rekening met een storting van 20,2
miljoen EUR in de Middelenbegroting. De
verrichting heeft geen impact op het ESR-
saldo van de federale overheid, want ze
gebeurt binnen dezelfde
consolidatieperimeter;

= voor de Federale Participatie- en
Investeringsmaatschappij bedraagt het
ESR-saldo +433,2 miljoen EUR. Er wordt
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361,8 millions EUR est apportée au niveau
des dividendes. En effet, le 17 décembre
2021, le Conseil des ministres a décidé de
centraliser les participations BNPP et
Ethias a la SFPI.

L’apport des participations en BNPP et
Ethias a eu lieu lors de 'AG de la SFPI qui
s’est tenue le 21 février 2022 mais les
données du contrble budgétaire
introduites par la SFPI ne tiennent pas
encore compte de ces dividendes.

Comme les recettes non fiscales Voies et
Moyens ne tiennent plus compte de ces
dividendes (diminution de 361,8 millions
EUR entre le budget initial et le controle
budgétaire 2022), ces 361,8 millions EUR
ont fait I'objet d’une correction provisoire ;

Infrabel, dont le solde SEC est désormais
estimé a +110,0 millions EUR. Pour 2022,
les données prises en compte pour
Infrabel sont celles du projet de budget
introduites par Infrabel dans eBMC.
L’évolution des soldes SEC d’Infrabel
s’explique principalement par 'anticipation
du préfinancement wallon et par le
maintien de la trajectoire des dotations
validée par le Conseil des Ministres pour
le milliard relatif au financement du RER et
aux investissements prioritaires ;

enfin, la Commission de Régulation de
I'Electricité et du Gaz (CREG) a un solde
SEC de -477,5 millions EUR. Ce solde
tient compte de trois corrections apportées
par rapport aux données introduites dans
e-BMC au contréle budgétaire.

D’une part, la cotisation fédérale a été
supprimée au 31 décembre 2021 et
remplacée, dés le 1¢" janvier 2022 par une
accise électricité et une accise gaz naturel
(nouvelle norme énergétique). Les
moyens nécessaires a la CREG et aux
fonds gérés par la CREG proviendront
dorénavant directement du SPF Finances
par le biais de ces accises.

Cependant, l'année 2022 est une année
transitoire et outre les accises
susmentionnées, la CREG recevra encore
des montants de cotisation fédérale
électricité et gaz naturel, ainsi que des
demandes de remboursement de
dégressivité parce que les acteurs du
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een correctie van 361,8 miljoen EUR
aangebracht aan de dividenden. Op 17
december 2021 heeft de Ministerraad
immers beslist om de BNPP- en Ethias-
participaties bij de FPIM te centraliseren.

De inbreng van participaties in BNPP en
Ethias werden tijdens de AV van de FPIM
van 21 februari 2022 ingebracht, maar de
door de FPIM ingevoerde gegevens van
de begrotingscontrole houden nog geen
rekening met die dividenden.

Aangezien de niet-fiscale ontvangsten
Middelen geen rekening meer houden met
die dividenden (daling van 361,8 miljoen
EUR tussen de initiéle begroting en de
begrotingscontrole 2022), wordt een
voorlopige correctie toegepast van die
361,8 miljoen EUR;

Infrabel, waarvan het ESR-saldo
inmiddels op +110,0 miljoen EUR is
geraamd. De gegevens waarmee voor
2022 rekening wordt gehouden voor
Infrabel zijn die van de ontwerpbegroting
die Infrabel in eBMC heeft ingevoerd. De
evolutie van de ESR-saldo’s van Infrabel
wordt vooral verklaard door de anticipatie
van de Waalse prefinanciering en door het
behoud van het door de Ministerraad
gevalideerde traject van de dotaties voor
het miljard inzake de GEN-financiering en
de prioritaire investeringen;

tot slot heeft de Commissie voor de
Regulering van de Elektriciteit en het Gas
(CREG) een ESR-saldo van -477,5
miljoen EUR. Dat saldo houdt rekening
met drie correcties die zijn aangebracht
ten opzichte van de gegevens die in e-
BMC zijn ingevoerd bij de
begrotingscontrole.

Enerzijds werd de federale bijdrage op 31
december 2021 geschrapt en sinds 1
januari 2022 vervangen door een accijns
op elektriciteit en een accijns op aardgas
(nieuwe energienorm). De noodzakelijke
middelen voor de CREG en voor de door
de CREG beheerde fondsen komen
voortaan rechtstreeks van de FOD
Financién via die accijnzen.

2022 is evenwel een overgangsjaar en
naast de voormelde accijnzen zal de
CREG nog bedragen van de federale
bijdrage elektriciteit en aardgas
ontvangen, evenals aanvragen tot
terugbetaling van de degressiviteit, omdat
de marktspelers in het eerste kwartaal van
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marché transmettront a la CREG, au 1¢"
trimestre 2022, les montants de cotisation
fédérale/dégressivité qu’ils ont encore
facturés au 4éme trimestre 2021. L’année
2022 est donc une année a « double
alimentation » des fonds. Ce surplus relatif
a des prestations de 2021 doit étre annulé
en SEC pour un montant de 86 millions
EUR.

D’autre part, les recettes d’accises en
provenance du SPF Finances inscrites au
budget de la CREG sont inférieures de
34 millions EUR aux transferts de recettes
prévus par le SPF finances. Une
correction de +34 millions EUR est des
lors apportée pour tenir compte de cet
écart.

Enfin, le rapport du Comité de monitoring
n’avait pas encore pris en compte le colt
plus élevé du tarif social ordinaire pour
'année 2022 qui sera financé en 2023 et
2024. Afin d’appliquer correctement le
moment d’enregistrement de ce colt en
SEC, une correction SEC est intégrée au
niveau du solde de la CREG avec un
impact négatif de 492,7 millions EUR en
2022.

Impact sur la dette

TABLEAU 3

Impact sur la dette (en millions EUR)

2022 de bedragen van de federale
bijdrage/degressiviteit die zij in het vierde
kwartaal van 2021 nog hebben
gefactureerd aan de CREG zullen
bezorgen. 2022 is dus een jaar van
“dubbele aanvulling” van de fondsen. Dat
overschot betreffende de prestaties van
2021 moet in ESR worden geannuleerd
voor een bedrag van 86 miljoen EUR.

Anderzijds liggen de ontvangsten uit
accijnzen afkomstig van de FOD
Financién ingeschreven op de begroting
van de CREG 34 miljoen EUR lager dan
de door de FOD Financién voorziene
inkomstenoverdrachten. Daarom wordt
een correctie van +34 miljoen EUR
aangebracht om rekening te houden met
dat verschil.

Tot slot werd in het rapport van het
Monitoringcomité nog geen rekening
gehouden met de hogere kosten van het
gewone sociaal tarief voor 2022, die in
2023 en 2024 gefinancierd zullen worden.
Voor een correcte toepassing van het
registratietijdstip van die kosten in ESR
wordt een ESR-correctie in het saldo van
de CREG geintegreerd met een negatieve
impact van 492,7 miljoen EUR in 2022.

Impact op de schuld

TABEL 3
Impact op de schuld (in miljoen EUR)

Solde SEC

95,6 ESR-saldo

Octroi de crédits et prises de participations

Opérations financiéres relatives a la dette (dépenses)
Remboursements de crédits et liquidations de participations
Opérations financiéres relatives a la dette (recettes)

-190,6 Kredietverleningen en deelnemingen

-18,3 Financiéle verrichtingen betreffende de schuld (uitgaven)
95,2 Kredietaflossingen en vereffeningen van deelnemingen
10,0 Financiéle verrichtingen betreffende de schuld (ontvangsten)

Diminution de la dette

-8,1 Daling van de schuld

L’article 46de la loi du 22 mai2003 portant
organisation du budget et de la comptabilité de
I'Etat fédéral modifiée par la loi du 10 avril 2014
prévoit également que I'Exposé général du budget
comporte une analyse de I'impact des organismes
consolidés sur la dette publique.

En partant du solde SEC, et en tenant compte des
opérations financieres, on peut estimer que les
opérations des différents organismes entrainent
une diminution de la dette publique de 8,1 millions
EUR en 2022.

Artikel 46 van de wet van 22 mei 2003 houdende
organisatie van de begroting en van de
comptabiliteit van de Federale Staat, gewijzigd bij
de wet van 10 april 2014, voorziet eveneens dat de
Algemene Toelichting bij de begroting een analyse
bevat van de impact van de geconsolideerde
instellingen op de overheidsschuld.

Op basis van het ESR-saldo en rekening houdend
met de financiéle verrichtingen, kan men ramen
dat de verrichtingen van de verschillende
instellingen tot een daling van de overheidsschuld
leiden met 8,1 miljoen EUR in 2022.
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QUATRIEME PARTIE

LES REGIMES DE PROTECTION
SOCIALE

Introduction

Le chapitre 1 présente une consolidation des
budgets des différents régimes, ainsi qu’un
tableau avec le total des transferts a charge du
budget de I'Etat fédéral.

Les chapitres 2 et 3 présentent les chiffres des
gestions globales des salariés et des
indépendants. Dans le chapitre 4, la branche
INAMI-Soins de santé est traitée séparément.

En outre, une attention particuliere a été portée
aux autres régimes dans le chapitre 5 : le
régime de capitalisation de Fedris-AT, le Fonds
Amiante de Fedris-MP, les secteurs emploi et
travail gérés par I'ONEm, les régimes
particuliers de sécurité sociale (les maladies
professionnelles dans le régime des
administrations provinciales et locales et le
régime de la sécurité sociale d’outre-mer), le
Fonds des accidents médicaux, les soins de
santé aux victimes de guerre et d'actes de
terrorisme de la CAAMI et le Fonds de
fermeture des entreprises.

Les prestations d’assistance sociale (garantie
de revenus aux personnes Aagées, revenu
d’intégration, aide sociale et allocations aux
personnes handicapées) sont traitées dans le
chapitre 6 et les pensions publiques dans le
chapitre 7.
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VIERDE DEEL

DE STELSELS VAN SOCIALE
BESCHERMING

Inleiding

In hoofdstuk 1 wordt een consolidatie van de
begrotingen van de verschillende stelsels
voorgesteld alsook een tabel met de totale
overdrachten ten laste van de begroting van de
federale overheid.

In de hoofdstukken 2 en 3 komen de cijfers van
de globale beheren van de werknemers en de
zelfstandigen aan bod. In hoofdstuk 4 wordt de
tak RIZIV-Geneeskundige verzorging
afzonderlijk besproken.

Daarnaast wordt er in hoofdstuk 5 aandacht
besteed aan de andere stelsels: het
kapitalisatiestelsel van Fedris-AO, het
Asbestfonds ingericht bij Fedris-BZ, de sectoren
tewerkstelling en arbeid beheerd door de RVA,
de bijzondere stelsels van de sociale zekerheid
(de beroepsziekten in het stelsel van de
provinciale en plaatselijke overheidsdiensten en
het stelsel van de overzeese sociale zekerheid),
het Fonds voor medische ongevallen, de
geneeskundige verzorging voor de
oorlogsslachtoffers en de slachtoffers van
daden van terrorisme bij de HZIV en het Fonds
voor sluiting van ondernemingen.

De prestaties van sociale bijstand
(inkomensgarantie voor ouderen, leefloon,
maatschappelijke dienstverlening en

tegemoetkomingen aan personen met een
handicap) worden behandeld in hoofdstuk 6 en
de overheidspensioenen in hoofdstuk 7.
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CHAPITRE 1

Tableaux récapitulatifs

Méthodologie

Les tableaux I.1 et 1.2 sont une consolidation
des tableaux détaillés qui figurent aux chapitres
2a7.

Dans ces tableaux consolidés, les transferts
entre les différents régimes sont isolés des
recettes et des dépenses et repris dans la
rubrique « transferts entre régimes ». Ainsi, la
colonne total ne contient pas de doubles
comptages.

Les tableaux 1.3.1 et 1.3.2 reprennent les
montants des transferts en provenance du
Budget général des Dépenses (subventions) et
des recettes générales de [I'Etat fédéral
(financement alternatif et cotisation spéciale de
sécurité sociale).

HOOFDSTUK 1

Samenvattende tabellen

Methodologie

De tabellen 1.1 en 1.2 zijn een consolidatie van
de gedetailleerde tabellen in de hoofdstukken 2
tot 7.

De overdrachten tussen de verschillende
stelsels worden in deze geconsolideerde
tabellen uit de ontvangsten en uit de uitgaven
gehaald en worden afzonderlijk vermeld in de
rubriek “overdrachten tussen stelsels”. Zo bevat
de kolom totaal geen dubbeltelling.

De tabellen 1.3.1 en 1.3.2 bevatten de bedragen
van de overdrachten afkomstig van de
Algemene Uitgavenbegroting (staatstoelagen)
en van de algemene ontvangsten van de
federale overheid (alternatieve financiering en
bijzondere bijdrage voor de sociale zekerheid).
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TABLEAU 1.3.1

Evolution des transferts a charge du budget de
I'Etat fédéral destinés a la sécurité sociale 2021-2022

pocs5 2641/001

TABEL 1.3.1

Evolutie van de overdrachten ten laste van de begroting van de
federale overheid aan de sociale zekerheid 2021-2022

(En milliers EUR) (In duizend EUR)
2021 2022
Gestion globale des salariés 25014 316 24 105 041 Globaal beheer voor werknemers
Budget général des Dépenses 7937 033 6917 911 Algemene Uitgavenbegroting
Subvention globale de I'Etat 2162729 2296 346 Globale staatstoelage
Subvention aux zones de police 158 850 167 428 Toelage aan de politiezones
Plan fédéral de relance et d'investissement 6 581 Federaal herstel- en investeringsplan
Autres subventions de I'Etat spécifique 15 15 Andere specifieke staatstoelagen
Dotation d'équilibre 5615 439 4 447 541 Evenwichtsdotatie
A charge des recettes générales Ten laste van de algemene ontvangsten van
de I'Etat fédéral 17 077 283 17 187 130 de federale overheid
Financement alternatif 16 882 728 17 007 447 Alternatieve financiering
TVA 13 591 924 13 667 465 Btw
- Montant de base 6 721 357 7098 724 - Basisbedrag
- Soins de santé 6 870 567 6 568 741 - Geneeskundige verzorging
Précompte mobilier 3290 804 3339 982 Roerende voorheffing
- Montant de base 3290 804 3339 982 - Basisbedrag
Cotisation spéciale de sécurité sociale 194 555 179 683 Bijzondere bijdrage sociale zekerheid
Gestion globale des indépendants 6 030 094 3760336 | Globaal beheer voor zelfstandigen
Budget général des Dépenses 3189 487 870 728 Algemene Uitgavenbegroting
Subvention globale de I'Etat 384 086 408 812 Globale staatstoelage
Plan fédéral de relance et d'investissement 2000 Federaal herstel- en investeringsplan
Dotation d'équilibre 2805 401 459 916 Evenwichtsdotatie
A charge des recettes générales Ten laste van de algemene ontvangsten van
de I'Etat fédéral 2840 607 2889 609 de federale overheid
Financement alternatif 2840 607 2889 609 Alternatieve financiering
TVA 2 146 655 2186 927 Btw
- Montant de base 1459 169 1 506 829 - Basisbedrag
- Soins de santé 687 486 680 098 - Geneeskundige verzorging
Précompte mobilier 693 952 702 682 Roerende voorheffing
- Montant de base 693 952 702 682 - Basisbedrag
Soins de sante 1739 003 766 103 [ Geneeskundige verzorging
Budget général des Dépenses 1739 003 766 103 Algemene Uitgavenbegroting
Subvention art. 191, 1ter (COVID-19) " 994 217 Toelage art. 191, 1ter (COVID-19) ("
Subvention art. 191, 1quater 398 000 419 317 Toelage art. 191, 1quater
Fonds Blouses blanches 346 786 346 786 Zorgpersoneelfonds
Autres régimes 401 498 427 825 | Andere stelsels
Budget général des Dépenses 401 498 427 825 Algemene Uitgavenbegroting
Subvention Fonds amiante 16 772 10 409 Staatstoelage Asbestfonds
Subvention sécurité sociale d'outre-mer 255 401 260 931 Staatstoelage overzeese sociale zekerheid
Subvention ONEm - Missions a I'emploi 114 712 141 603 Staatstoelage RVA - Tewerkstellingsopdrachten
Subvention victimes de guerre et 12272 11382 Staatstoelage oorlogsslachtoffers en
victimes d'actes de terrorisme slachtoffers van een terreurdaad
Subvention Fonds de fermeture des 2342 3 500 Staatstoelage Fonds voor sluiting van
entreprises ondernemingen
Pensions des fonctionnaires 12 374 479 13272 547 | Ambtenarenpensioenen
Budget général des Dépenses 12374 479 13 272 547 Algemene Uitgavenbegroting
Subvention pensions des fonctionnaires 12 374 479 13 272 547 Staatstoelage ambtenarenpensioenen
Total des transferts a la sécurité sociale 45 559 390 42331853 | Totaal overdrachten aan de sociale zekerheid

(1) Pour 2022, les données relatives au COVID-19 sont reprises au
niveau de l'entité .

(1) Voor 2022 zijn de gegevens met betrekking tot COVID-19
opgenomen op het niveau van entiteit I.
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TABEL 1.3.2

Evolutie van de overdrachten aan de gezinnen ten laste
van de begroting van de federale overheid 2021-2022

(In duizend EUR)

2021 2022
Budget général des Dépenses Algemene Uitgavenbegroting
Assistance sociale 4486 148 4797 566 Sociale bijstand
Garantie de revenus aux personnes agées 753 907 818 534 Inkomensgarantie voor ouderen
Allocations aux personnes 2155773 2402718 Tegemoetkomingen aan personen
handicapées met een handicap
Revenu d'intégration 1446 598 1388 151 Leefloon
Soutien financier supplémentaire CPAS 49 445 Aanvullende financiéle steun OCMW'’s
Subsides CPAS - loi du 2 avril 1965 129 870 138 718 Toelagen OCMW's - wet van 2 april 1965
Total autres transferts 4486 148 4797 566 | Totaal andere overdrachten
Total général des transferts 50 045 538 47 129 419 | Algemeen totaal van de overdrachten
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CHAPITRE 2

La gestion globale des
travailleurs salariés

1 Tableaux de 2021 et 2022
Méthodologie

Les tableaux de la sécurité sociale des
travailleurs salariés reprennent les branches du
régime général des travailleurs salariés, des
mineurs et des marins qui sont financées par la
gestion globale selon la regle des besoins a
financer. Le régime unique de l'assurance soins
de santé n'en fait pas partie.

Les tableaux Il.1 et 1.2 présentent une
consolidation des recettes et des dépenses des
organismes prestataires et de 'ONSS-Gestion
globale. Toutes les données sont exprimées en
droits constatés. En raison des régles de
financement, le cadre des opérations de capital
ne comprend pas la variation des placements.

Le total des recettes courantes et le total des
dépenses courantes sont significatifs pour
chaque branche prise séparément. Par contre,
au niveau consolidé, les montants significatifs
sont ceux du total des recettes propres et du
total des dépenses avant transferts. C’est
pourquoi, on a isolé les transferts entre
branches au sein de la gestion globale afin
d’éviter de comptabiliser deux fois une recette
dans le total consolidé.

Le transfert de 'ONSS-Gestion globale vers les
organismes prestataires représente les besoins
a financer des branches, en ce compris les
opérations de capital a [I'exclusion de la
variation des placements.

Le financement des soins de santé a charge du
régime des travailleurs salariés apparait dans la
rubrique « Transferts externes » de I'ONSS-
Gestion globale.
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HOOFDSTUK 2

Het globaal beheer voor
werknemers

1 Tabellen voor 2021 en 2022
Methodologie

De tabellen van de sociale zekerheid voor
werknemers behelzen de takken van het
algemene stelsel voor werknemers, mijnwerkers
en zeelieden, die gefinancierd worden door het
globaal beheer volgens de regel van de te
financieren behoeften. Het enig stelsel van de
verzekering voor geneeskundige verzorging
maakt hier geen deel van uit.

In tabellen Il.1 en 1.2 wordt een consolidatie
van de ontvangsten en uitgaven van de
uitkeringsinstellingen en van het RSZ-Globaal
beheer voorgesteld. Alle gegevens zijn
uitgedrukt in vastgestelde rechten. Omwille van
de financieringsregels zijn in het kader van de
kapitaalverrichtingen de wijziging van de
beleggingen niet opgenomen.

De totale lopende ontvangsten en de totale
lopende uitgaven zijn betekenisvol voor elke tak
apart genomen. Op het geconsolideerde niveau
daarentegen zijn de betekenisvolle bedragen
deze van de totale eigen ontvangsten en de
totale uitgaven vo66r de overdrachten. De
overdrachten tussen de takken binnen het
globaal beheer werden daarom afzonderlijk
beschouwd om te voorkomen dat een ontvangst
tweemaal in het geconsolideerde totaal zou
worden geboekt.

De overdracht van het RSZ-Globaal beheer
naar de uitkeringsinstellingen vertegenwoordigt
de te financieren behoeften van de takken, met
inbegrip van de kapitaalverrichtingen met
uitsluiting van de wijzigingen van de
beleggingen.

De financiering van de geneeskundige
verzorging ten laste gelegd van het stelsel van
de werknemers komt tot uiting in de rubriek
“Externe overdrachten” van het RSZ-Globaal
beheer.
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2 Commentaire sur la situation financiere de
2021 et 2022

Toutes les données figurant dans les tableaux
sont basées sur les paramétres du budget
économique du 17 février 2022 et tiennent
compte des décisions du gouvernement
notifiées le 1°r avril 2022.

Selon le budget économique de I'lCN de février
2022, le taux de croissance du PIB en termes
réels devrait s’élever a 6,1 % pour 2021. Pour
2022, le taux de croissance réel du PIB est
estimé a 3,0 %.

Le taux de croissance de [lindice santé
passerait de 2,0 % en 2021 a 5,4 % en 2022.

L'impact de I'accélération de l'inflation constatée
aprés l'établissement du budget économique du
Bureau fédéral du Plan du 17 février 2022 a été
pris en compte dans ces tableaux
(dépassement de I'indice pivot en juillet au lieu
d’octobre).

Sur base du budget économique de février
2022, 'ONSS a utilisé les hypothéses suivantes
pour I'évolution de la masse salariale du secteur
privé :

2 Commentaar bij de financiéle toestand van
2021 en 2022

Alle gegevens opgenomen in de tabellen zijn
gebaseerd op de parameters van de
economische begroting van 17 februari 2022 en
houden rekening met de regeringsbeslissingen
die bekendgemaakt werden op 1 april 2022.

Volgens de economische begroting van het INR
van februari 2022, zou de groeivoet van het bbp
in 2021 in reéle termen uitkomen op 6,1 %.
Voor 2022 wordt de reéle groeivoet van het bbp
op 3,0 % geraamd.

De groeivoet van de gezondheidsindex zou
stijgen van 2,0 % in 2021 tot 5,4 % in 2022.

De impact van de versnelling van de inflatie,
vastgesteld na de opmaak van de economische
begroting van het Federaal Planbureau van 17
februari 2022, werd verwerkt in de tabellen
(overschrijding van de spilindex in juli in plaats
van in oktober).

Op basis van de economische begroting van
februari 2022 heeft de RSZ de volgende
hypothesen gebruikt voor de evolutie van de
loonmassa van de privésector:

2021 2022
Réalisations Budget Controle
provisoires / initial / budgétaire /
Voorlopige Initiéle Begrotings-
realisaties begroting controle
PIB en volume 6,10 % 3,00 % 3,00 % Bbp in volume
Masse salariale 6,40 % 5,20 % 8,70 % | Loonmassa
Indexation 1,00 % 2,30 % 4,60 % Indexering
Hausse réelle des salaires -0,90 % 0,40 % 0,60 % Reéle loonstijging
Emploi (ETP) 6,30 % 2,50 % 3,50 % Tewerkstelling (VTE)
Source: ONSS Bron: RSZ

Le gouvernement prend acte du fait que les
estimations dans les notifications du 1¢" avril
2022 ne tiennent pas compte des
conséquences budgétaires et économiques de
la guerre en Ukraine.

De regering neemt akte van het feit dat de
ramingen in de notificaties van 1 april 2022
geen rekening houden met de budgettaire en
economische gevolgen van de oorlog in
Oekraine.
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A la suite du rapport du Bureau du Plan sur
limpact de la guerre en Ukraine sur I'économie
belge du 18 mars 2022, le gouvernement a
decidé de tenir compte d’une détérioration du
solde de financement de [I'Etat. La
détérioration pour I'entité | sera incluse dans le
poste « non réparti » de I'entité I.

2021

Le solde des comptes courants s’éleve a
-35 352 milliers EUR, soit une augmentation
de 754 666 milliers EUR par rapport aux
derniers chiffres présentés.

Par rapport aux estimations de novembre
2021, les recettes augmentent de
149 114 milliers EUR. Cette augmentation est
due au fait que :

= |es recettes de cotisations augmentent de
73 665 milliers EUR ;

= les recettes affectées augmentent de
55 310 milliers EUR.

Par rapport aux mémes estimations de
novembre 2021, les dépenses diminuent de
605 552 milliers EUR. Cette diminution est
due au fait que :

= |e montant des prestations sociales diminue
de 413048 milliers EUR (voir la partie
« Prestations » ci-dessous) ;

= les frais dadministration diminuent de
43 920 milliers EUR, en raison notamment de
reports de crédits de gestion ;

= les dépenses de transferts externes
diminuent de 169 183 milliers EUR (bien que le
transfert vers 'INAMI-Soins de santé augmente
de 80 828 milliers EUR en raison d'un taux de
croissance plus élevé de l'indice santé) ;

= les autres dépenses augmentent de 20 982
milliers EUR.

2022
Recettes

Le total des recettes courantes propres s’éléve
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Naar aanleiding van het rapport van 18 maart
2022 van het Federaal Planbureau over de
impact van de oorlog in Oekraine op de
Belgische economie zal rekening gehouden
worden met een verslechtering van het
vorderingensaldo van de Staat. De
verslechtering voor entiteit | zal worden
opgenomen in de post “onverdeeld” voor
entiteit I.

2021

Het saldo van de lopende rekeningen bedraagt
-35 352 duizend EUR, wat 754 666 duizend
EUR hoger is dan de laatste cijffers die
voorgesteld werden.

Ten opzichte van de ramingen van november
2021 stijgen de ontvangsten met
149 114 duizend EUR. Deze stijging is te
verklaren doordat :

= de Dbijdrage-ontvangsten
73 665 duizend EUR;

= de toegewezen ontvangsten stijgen met
55 310 duizend EUR.

stijgen met

Ten opzichte van dezelfde ramingen van
november 2021 dalen de uitgaven met
605 552 duizend EUR. Deze daling is te
verklaren doordat :

= het bedrag van de sociale prestaties daalt
met 413 048 duizend EUR (zie gedeelte
“Prestaties” hieronder);

= de beheerskosten dalen met
43 920 duizend EUR, hoofdzakelijk als gevolg
van overdracht van beheerskredieten;

= de uitgaven voor externe overdrachten
dalen met 169 183 duizend EUR (hoewel de
overdracht naar RIZIV-Geneeskundige
verzorging stijgt met 80 828 duizend EUR als
gevolg van een hoger groeipercentage van de
gezondheidsindex);

= de andere uitgaven stijgen met 20 982
duizend EUR.

2022
Ontvangsten

Het totaal van de eigen lopende ontvangsten
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a 84 805 293 milliers EUR.

Le total des cotisations a I'ONSS-Gestion
globale croit de 1634 978 milliers EUR par
rapport au budget initial 2022 (+2,91 %).

Cette augmentation est principalement due a
’hypothése de la croissance de la masse
salariale (+8,70 % pour le secteur privé et
+6,80 % pour le secteur public).

La subvention globale de I'Etat s'éléve a
2 296 346 milliers EUR, soit une augmentation
de 83 098 milliers EUR par rapport au budget
initial 2022. Cette augmentation est due a la
prise en compte des nouveaux parametres
économiques du 17 février 2022 et au
décompte de 2021.

En tenant compte de [Iactualisation des
données, des mesures du gouvernement et du
décompte de 2021 (952 176 milliers EUR), la
dotation d’équilibre en application de la loi du
18 avril 2017 portant réforme du financement
de la sécurité sociale s’éléve a 4 447 541
milliers EUR en 2022.

En ce qui concerne le financement alternatif :
par rapport au budget initial 2022 les montants
forfaitaires sont augmentés de 98 538 milliers
EUR pour la TVA et 46 362 milliers EUR pour
le précompte mobilier, afin de compenser la
diminution de la cotisation spéciale de sécurité
sociale a partir d’avril 2022.

Par dérogation a I'article 6 de la loi du 18 auvril
2017 portant réforme du financement de la
sécurité sociale, les montants de 'année 2022,
sont fixés forfaitairement a :

= 7098724 miliers EUR prélevés sur le
montant net encaissé de la TVA ;

= 3339982 miliers EUR prélevés sur le
montant net encaissé du précompte mobilier.

Dépenses

Le total des dépenses courantes avant
transferts internes s’éleve a 86 250 489
milliers EUR, soit une augmentation de 2,33 %
ou 1960 333 milliers EUR par rapport au

bedraagt 84 805 293 duizend EUR.

Het totaal van de sociale bijdragen bij het RSZ-
Globaal beheer neemt toe met
1 634 978 duizend EUR ten opzichte van de
initiéle begroting 2022 (+2,91 %).

Deze verhoging is voornamelijk te wijten aan
de hypothese over de groei van de loonmassa
(+8,70 % voor de privésector en +6,80 % voor
de openbare sector).

De globale staatstoelage bedraagt
2 296 346 duizend EUR, een stijging met
83 098 duizend EUR ten opzichte van de
initiéle begroting 2022. Deze stijging is het
gevolg van het in rekening brengen van de
nieuwe economische parameters van 17
februari 2022 en van de afrekening voor 2021.

Rekening houdend met de geactualiseerde
gegevens, de regeringsmaatregelen en de
afrekening voor 2021 (952 176 duizend EUR),
bedraagt de evenwichtsdotatie in toepassing
van de wet van 18 april 2017 tot hervorming
van de financiering van de sociale zekerheid
4 447 541 duizend EUR in 2022.

Wat de alternatieve financiering betreft: ten
opzichte van de initiéle begroting 2022 worden
de forfaitaire bedragen verhoogd met
98 538 duizend EUR voor de btw en 46 362
duizend EUR voor de roerende voorheffing, dit
ter compensatie van de vermindering van de
bijzondere bijdrage voor de sociale zekerheid
vanaf april 2022.

In afwijking van artikel 6 van de wet van 18
april 2017 houdende hervorming van de
financiering van de sociale zekerheid worden
de bedragen voor 2022 forfaitair bepaald:

= 7098 724 duizend EUR voorafgenomen
op het nettobedrag van de geinde btw;

= 3339982 duizend EUR voorafgenomen
op het nettobedrag van de geinde roerende
voorheffing.

Uitgaven

Het totaal van de lopende uitgaven voor
interne overdrachten bedraagt
86 250 489 duizend EUR, hetzij een verhoging
van 2,33 % of 1960 333 duizend EUR ten
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budget initial 2022.

L’évolution des prestations sociales des
différentes branches est commentée dans la
partie « Prestations » ci-dessous.

Le gouvernement a décidé d'une série de
mesures impactant le budget de gestion des
IPSS et des services tiers :

= des crédits supplémentaires de 1237
milliers EUR s’ajoutent au budget de la CAPAC
en 2022, pour le recrutement de 32 ETP dans
le cadre du Plan COVID-19 ;

= une indexation supplémentaire de 30,7 %
est appliquée aux dépenses énergétiques
(32,5% au total). Les autres crédits de
fonctionnement et d'investissement sont de plus
indexés de 1,1 % supplémentaires (2,9 % au
total). Ces ressources supplémentaires seront
allouées aux IPSS pour couvrir linflation
croissante a concurrence de 6 112 milliers
EUR, dont 3 700 milliers EUR pour le régime
des travailleurs salariés ;

= afin de permettre d'inclure les accidents
du travail graves des intérimaires dans le calcul
des risques des entreprises utilisatrices, Fedris
est autorisée a transférer 133 milliers EUR du
budget de missions vers le budget de gestion ;

= en ce qui concerne la mesure « efficacité
de la sécurité sociale », le Conseil des ministres
confirme le recrutement des 50 inspecteurs
sociaux (dont 2 pour I'ONEm et 23 pour
IONSS), ainsi que les recettes déja réalisées et
encore prévues a la suite des contrbles
supplémentaires de I'utilisation abusive des
mesures de soutien COVID-19 ;

= en outre, dans le 2¢me feuilleton
d’ajustement du budget 2022, des crédits
supplémentaires de 6 581 milliers EUR ont été
accordés au SFP afin de réaliser les projets
« MyPension », « Cybersecurity », « Suivi des
initiatives européennes (SDG, EESSI et ETS) »,
« Pensionstat » et «Usercentric design et
campagne de sensibilisation » dans le cadre du
plan fédéral d’investissement approuvé par le
Conseil des ministres du 20 octobre 2021.

Le gouvernement a prévu d'instaurer une
reconnaissance financiére pour les infirmiers et
infirmiéres spécialisé(es) afin de valoriser la
spécialisation sous la forme d'un complément
de spécialisation. A cette fin, un montant de
23 000 milliers EUR, s’ajoute au budget de
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opzichte van initi€éle begroting 2022.

De evolutie van de sociale prestaties van de
verschillende takken wordt becommentarieerd
in het gedeelte “Prestaties” hieronder.

De regering heeft een reeks maatregelen
genomen die een effect hebben op de
beheersbegroting van de OISZ en de diensten
van derden:

= bijkomend wordt 1 237 duizend EUR aan
kredieten toegevoegd aan de begroting 2022
van de HVW, voor de aanwerving van 32 VTE
in het kader van het COVID-19-Plan;

= op de energie-uitgaven wordt een
bijkomende indexering van 30,7 % toegepast
(82,5% in totaal). De andere werkings- en
investeringskredieten worden bijkomend met
1,1 % geindexeerd (2,9% in totaal). Ter
dekking van de stijgende inflatie zullen aan de
OISZ 6 112 duizend EUR bijkomende middelen
worden toegekend, waarvan 3700 duizend
EUR voor het werknemersstelsel;

= om de zware arbeidsongevallen van
uitzendkrachten te kunnen opnemen in de
berekening van de risico's van de gebruikende
ondernemingen wordt Fedris gemachtigd om
133 duizend EUR van de opdrachtenbegroting
over te maken naar de beheersbegroting;

= met Dbetrekking tot de maatregel
"doeltreffendheid van de sociale zekerheid"
bevestigt de Ministerraad de aanwerving van 50
sociale inspecteurs (waarvan 2 voor de RVA en
23 voor de RSZ), alsook de reeds gerealiseerde
en nog te verwachten inkomsten als gevolg van
de extra controles op het misbruik van COVID-
19-steunmaatregelen;

= daarnaast werd in het 2de
aanpassingsblad van de begroting 2022
6 581 duizend EUR aan bijkomende kredieten
toegekend aan de FPD voor de uitvoering van
de projecten “MyPension”, “Cybersecurity”,
“Opvolgen van de Europese initiatieven (SDG,
EESSI en ETS)”, “Pensionstat” en “Usercentric
design en sensibiliseringscampagne” in het
kader van het federaal investeringsplan dat door
de Ministerraad werd goedgekeurd op 20
oktober 2021.

De regering heeft voorzien in de invoering van
een financiéle erkenning voor de
gespecialiseerde verpleegkundigen teneinde de
specialisatie te valoriseren in de vorm van een
specialisatiecomplement. Hiertoe wordt een
bedrag van 23 000 duizend EUR toegevoegd
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I'INAMI. Ce montant a été réparti
provisoirement entre les secteurs soins de
santé et indemnités. Toutefois, ce montant
sera entierement intégré dans le budget
définitif des soins de santé.

Compte tenu de la loi du 18 avril 2017 portant
réforme du financement de la sécurité sociale,
les moyens transférés pour le financement des
soins de santé s’élévent au total a&
28 282 787 milliers EUR, soit une
augmentation de 1,1 % par rapport au budget
initial 2022 (voir le chapitre 4).

Sur la base de lactualisation des données
2021 des soins de santé, il y a un trop-pergu
de 613 453 milliers EUR relatif au financement
alternatif (« § 1quater »), dont 557 653 milliers
EUR concernent 'ONSS-Gestion globale et
55800 milliers 'INASTI-Gestion globale. Ce
trop pergu sera remboursé a I'Etat par les deux
Gestions globales en 2022.

Résultat

Compte tenu de la dotation d’équilibre, le
résultat budgétaire de 'ONSS-Gestion globale
(comptes courants et comptes de capital a
I'exception de la variation des placements) est
de -1509829 miliers EUR en 2022. Ce
montant correspond au « trop-pergu » de la
dotation d’équilibre de 2021 (-952 176 milliers
EUR) et au remboursement du trop-percu du
financement alternatif (« § 1quater »)
(-557 653 milliers EUR) qui sera versé a I'Etat.

aan de begroting van het RIZIV. Dit bedrag is
voorlopig verdeeld tussen de sectoren
geneeskundige verzorging en uitkeringen. Dit
bedrag zal echter volledig worden opgenomen
in de definitieve begroting van de
geneeskundige verzorging.

Rekening houdend met de wet van 18 april
2017 tot hervorming van de financiering van de
sociale zekerheid, bedragen de middelen
overgedragen voor de financiering van de
geneeskundige verzorging in totaal
28 282 787 duizend EUR, ofwel een stijging
met 1,1% ten opzichte van de initiéle
begroting 2022 (zie hoofdstuk 4).

Op basis van de geactualiseerde gegevens
voor de geneeskundige verzorging voor 2021
is er een te veel betaald bedrag van
613 453 duizend EUR in verband met de
alternatieve financiering ("§ 1quater"), waarvan
557 653 duizend EUR betrekking heeft op het
RSZ-Globaal beheer en 55 800 duizend EUR
op het RSVZ-Globaal beheer. Dit te veel
betaalde bedrag =zal in 2022 door beide
Globale beheren aan de Staat worden
terugbetaald.

Resultaat

Rekening houdend met de evenwichtsdotatie
bedraagt het budgettair resultaat van het RSZ-
Globaal beheer (lopende rekeningen en
kapitaalrekeningen met uitzondering van de
beleggingsverrichtingen) -1 509 829 duizend
EUR in 2022. Dit bedrag komt overeen met de
“teveel betaalde” evenwichtsdotatie voor 2021
(-952 176 duizend EUR) en de terugbetaling
aan de Staat van het “teveel betaalde” bedrag
van de alternatieve financiering ("§ 1quater")
(-557 653 duizend EUR).
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TABLEAU II.3

Réductions de cotisations sociales - hormis Maribel
2021-2022
(En milliers EUR)
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TABEL I1.3

Socialebijdragenverminderingen - Maribel uitgezonderd

2021-2022
(In duizend EUR)

2021 2022
Réalisations Budget Controle
provisoires / initial / budgétaire /
Voorlopige- Initiéle Begrotings-
realisaties begroting controle
REDUCTIONS FEDERALES 3236 549 3786 576 3793530 | FEDERALE VERMINDERINGEN
SALARIES 3 154 056 3 692 065 3700472 WERKNEMERS
Réductions de cotisations spécifiques ™ 136 765 139 242 143 756 Specifieke bijdragenverminderingen m
Modération salariale universités 91 987 93 951 96 770 Loonmatiging universiteiten
Recherche scientifique 40 037 40 228 42114 Wetenschappelijk onderzoek
Dragueurs et remorquage 4741 5063 4872 Baggeraars en sleepvaart
Réductions cotisations personnelles ? 962 243 1188 051 1222 311 Vermindering persoonlijke bijdragen @
Bonus a I'emploi 960 839 1166 536 1220 886 Werkbonus
Restructuration 1404 1515 1425 Herstructurering
Supplément bonus a I'emploi sportifs 20 000 Toeslag werkbonus betaalde
rénumérés sportbeoefenaars
Réductions cotisations patronales ™ 615 805 829 139 798 385 Vermindering patronale bijdragen ™
Plans plus 583 859 749 451 758 254 Plus-plannen
Réduction groupes-cible sportifs Vermindering doelgroepen betaalde
rénumérés 40 000 sportbeoefenaars
Réduction du temps de travail 14 899 15 395 15037 Arbeidsduurvermindering
Remplacements dans le secteur public 5710 6 068 6189 Vervangingen in de publieke sector
Horeca © 11337 18 225 18 905 Horeca ©
Réductions de cotisations structurelles 1439 599 1495 633 1536 020 Structurele bijdragenverminderingen
Hauts salaires 37 474 38 181 40 002 Hoge lonen
Bas salaires 1252 400 1292 515 1323 484 Lage lonen
Trés bas salaires 16178 22 627 Zeer lage lonen
Forfait 149 725 148 759 149 907 Forfait
Arriérés et anciens codes " -356 Achterstallen en oude codes "
POUVOIRS LOCAUX 779 94 511 93 058 LOKALE BESTUREN
Réductions cotisations patronales 779 909 834 Vermindering patronale bijdragen
Semaine volontaire de quatre jours 779 909 834 Vrijwillige vierdagenweek
Réductions cotisations personnelles 81714 93 602 92 224 Vermindering persoonlijke bijdragen
Bonus a I'emploi 81673 93 564 92 181 Werkbonus
Restructuration 41 38 43 Herstructurering
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TABLEAU II.3 TABEL 11.3
Réductions de cotisations sociales - hormis Maribel Socialebijdragenverminderingen - Maribel uitgezonderd
2021-2022 2021-2022
(En milliers EUR) (suite) (In duizend EUR) (vervolg)
2021 2022

Réalisations Budget Controle

provisoires / initial / budgétaire /

Voorlopige- Initiéle Begrotings-

realisaties begroting controle
REDUCTIONS REGIONALISEES 1289 059 916 815 808 949 | GEREGIONALISEERDE VERMINDERINGEN
SALARIES 986 041 849 211 739 593 WERKNEMERS
Contractuels subventionnés 274 235 86 609 89 222 Gesubsidieerde contractuelen
Personnel de maison 140 152 143 Huispersoneel
Artistes 7 036 8 261 8 360 Kunstenaars
Gardien(ne)s d'enfants 10 681 12218 12 308 Onthaalouders
Restructuration 34 4 3 Herstructurering
Jeunes travailleurs 48 405 46 204 41 594 Jonge werknemers
Choémeurs de longue durée 757 62 60 Langdurig werkzoekenden
Programmes de transition ® 262 33 34 Doorstromingsprogramma's
SINE (Economie d'insertion sociale) 17 880 20 489 20 810 SINE (Sociale inschakelingseconomie)
Travailleurs agés 581 510 629 594 519 508 Oudere werknemers
Tuteurs 5779 6 048 6 094 Mentors
Dragueurs et remorquage 31683 31709 33 426 Baggeraars en sleepvaart
Marine marchande 7 639 7 828 8 031 Koopvaardij
POUVOIRS LOCAUX 303 018 67 604 69 356 LOKALE BESTUREN
Choémeurs de longue durée 109 9 5 Langdurig werkzoekenden
Programmes de transition 29 Doorstromingsprogramma's
SINE (Economie d'insertion sociale) 2728 2549 2520 SINE (Sociale inschakelingseconomie)
Jeunes travailleurs 4 626 2249 2329 Jonge werknemers
Tuteurs 1298 1460 1485 Mentors
Contractuels subventionnés 237 134 2542 2389 Gesubsidieerde contractuelen
Artistes 1 1 1 Kunstenaars
Gardien(ne)s d'enfants 3 549 3727 3697 Onthaalouders
Article "60" 53 544 55 067 56 930 Artikel "60"
TOTAL 4 525 608 4703 391 4602479 | TOTAAL

*) En tenant compte du taxshift. (
1) Réductions inscrites en dépenses en vertu du SEC 2010. (
(
(

( *) Rekening houdend met de taxshift.
1)

(2) Réductions déduites des recettes de cotisations.

()]

(4)

1) Verminderingen ingeschreven in de uitgaven krachtens ESR 2010.
2) Verminderingen afgetrokken van de bijdragenontvangsten.
)

3) Réduction de cotisations travailleurs fixes Horeca. 3) Bijdrageverminderingen vaste werknemers horeca.

4) Réductions qui sont inscrites en dépenses en vertu du SEC 2010 et qui font (4) Verminderingen die ingeschreven zijn in de uitgaven krachtens ESR 2010 en

I'objet d'un financement par les entités fédérées. die het onderwerp uitmaken van een financiering door de gefedereerde
entiteiten.

(5) Programmes de transition professionnelle : plus d'application (5) Doorstromingsprogramma'’s: niet meer van toepassing voor het Vlaams

pour la Région flamande. Gewest.
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3 Evolution des prestations 2021-2022

Un apergu de ['évolution annuelle des
prestations par branche et des facteurs de
volume figure dans les tableaux 1.4 et Il.5. Le
détail et le colt des corrections sociales figurent
dans le tableau 11.6.

2021

En 2021, les prestations sociales diminuent
globalement de 413 048 milliers EUR par rapport
aux estimations de novembre 2021.

Ces évolutions s’expliquent principalement par
'actualisation des facteurs de volume dans les
secteurs des indemnités, du chémage et des
pensions, [l'actualisation des mesures du
gouvernement et la réestimation de l'impact de
certaines mesures relatives a la lutte contre le
coronavirus.

2022

En 2022, le total des prestations sociales
atteindra 52 097 758 milliers EUR, soit 2,34 %
ou 1 190 234 milliers EUR de plus qu’au budget
initial 2022. Cette augmentation est la résultante
des éléments suivants :

= [|'actualisation des facteurs de volume dans
les différentes branches ;

= Jlimpact du dépassement de lindice pivot.
Lors de I'élaboration du budget initial 2022, une
indexation des prestations sociales était prévue
en juillet 2022. Dans son estimation de février
2022, le Bureau du Plan a prévu une indexation
des prestations en janvier, mars et novembre
2022. En outre, limpact de l'accélération de
l'inflation constatée aprés I'établissement du
budget économique de février 2022 a été pris en
compte dans ces tableaux (dépassement de
I'indice pivot en juillet au lieu d’octobre) ;

= limpact de la prolongation de certaines
mesures relatives a la lutte contre le
coronavirus ;

= |a réestimation de certaines mesures du
gouvernement.

pocs5 2641/001

3 Evolutie van de prestaties 2021-2022

Een overzicht van de jaarlijkse evolutie van de
prestaties per tak en van de volumefactoren is
opgenomen in tabellen 1.4 en 11.5. De details en
de kosten van de sociale -correcties zijn
opgenomen in tabel I1.6.

2021

In 2021 verminderen de sociale prestaties globaal
met 413 048 duizend EUR ten opzichte van de
ramingen van november 2021.

Deze evoluties worden voornamelijk verklaard
door de actualisatie van de volumefactoren in de
sectoren van de uitkeringen, van de werkloosheid
en van de pensioenen, de actualisering van de
maatregelen van de regering en de herschatting
van de impact van enkele maatregelen in het
kader van de strijd tegen het coronavirus.

2022

In 2022 zal het totaal van de sociale prestaties
52 097 758 duizend EUR bedragen, hetzij 2,34 %
of 1 190 234 duizend EUR meer dan bij de initiéle
begroting 2022. Deze stijging is het resultaat van
de volgende elementen:

= de actualisering van de volumefactoren in de
verschillende takken;

= de impact van de overschrijding van de
spilindex. Bij de opmaak van de initiéle begroting
2022 was een indexering van de sociale prestaties
gepland voor juli 2022. In zijn raming van februari
2022, gaat het Planbureau uit van een indexering
van de sociale prestaties in januari, maart en
november 2022. Voorts is in deze tabellen
rekening gehouden met het effect van de
versnelling van de inflatie na de opstelling van de
economische begroting van februari 2022
(overschrijding van de spilindex in juli in plaats van
oktober);

= het effect van de verlenging van bepaalde
maatregelen in verband met de bestrijding van het
coronavirus;

= de herwaardering van
regeringsmaatregelen.

bepaalde
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Indemnités

Trajet de réintégration (TRI) 2.0 : le Conseil des
ministres confirme les actions déja entreprises et
celles encore prévues dans le cadre de la
réforme des trajets de réintégration.

Les textes réglementaires seront inscrits a I'ordre
du jour du Conseil des ministres du 20 mai 2022
au plus tard.

Choémage

Le systeme de ch6mage temporaire pour cause
de force majeure due a la guerre en Ukraine
sera introduit pendant la période du 1¢r avril 2022
au 30 juin 2022, avec les mémes modalités que
le chébmage temporaire pour cause de force
majeure due au COVID-19 qui expire le 31 mars
2022.

L’impact budgétaire de cette mesure est estimé
a 25 300 milliers EUR en 2022.

Uitkeringen

Re-integratietraject (RIT) 2.0: de Ministerraad
bevestigt de reeds ondernomen en de nog
voorziene acties in het kader van de hervorming
van de re-integratietrajecten.

De reglementaire teksten zullen ten laatste
worden geagendeerd op de Ministerraad van 20
mei 2022.

Werkloosheid

Het stelsel van tijdelijike werkloosheid wegens
overmacht ingevolge de oorlog in Oekraine zal
worden ingevoerd voor de periode van 1 april
2022 tot 30 juni 2022 , met dezelfde modaliteiten
als de tijdelijke werkloosheid wegens overmacht
ingevolge COVID-19 die op 31 maart 2022 afloopt.

De budgettaire impact van deze maatregel wordt
geraamd op 25 300 duizend EUR in 2022.
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TABLEAU I1.5

Facteurs de volume des prestations du régime
de la gestion globale des travailleurs salariés (hormis soins de santé)

globaal beheer voor

TABEL I1.5

Volumefactoren van de prestaties van het stelsel

2021-2022 2021-2022
2021 2022 2022 (1) / (1) 2022/ 2021
Réalis Budget Controle En chiffres En chiffres
provisoires / initial / budgétaire / absolus / En%/ absolus / En%/
Voorlopige- Initiéle Begrotings- In absolute In% In absolute In%
rlopls begroting controle o o
realisaties W cilfers ciifers
Maladie & invalidité (nombre de jours) 204891213 | 200200439 | 203402 978 3202539 1,60 % 1488234 0,73% | Ziekte & invaliditeit (aantal dagen)
Incapacité primaire 53997 691 39747 989 50 031 398 10 283 409 25,87 % -3 966 293 -7,35% |  Primaire ongeschiktheid
Invalidité 141246188 | 150680648 | 143576 868 -7 103 780 2330 680 165% | Invaliditeit
Congé de maternité 9647 334 9771803 9794713 22910 147 379 1,53% |  Moederschapsverlof
Pensions (nombre de bénéficiaires) 4762422 4857512 4857212 - 300 94790 1,99% | Pensioenen (aantal begunstigden)
Pensions de retraite 1992 363 2076 785 2075844 - oat 83481 419% |  Rustpensioenen
Pensions de survie 430 017 423385 423 421 36 - 659 1153% |  Overlevingspensioenen
Allocation de transition 1335 1319 1349 30 14 1,05% |  Overgangsuitkering
Pécule de vacances 2094 938 2134335 2135472 1137 40534 1,93% |  Vakantiegeld
Allocation de chauffage 32928 30836 30836 -2002 -635% |  Verwarmingstoelage
Rentes (capitalisation) 210 841 190 852 190 290 - 562 -0,29% - 20 551 -8,76% |  Renten (kapitalisatie)
Accidents du travail Arbeidsongevallen
(nombre de bénéficiaires) 178 477 180 705 180 705 2228 1,25% | (aantal gerechtigden)
Régime forfaitaire 8157 7428 7428 - 729 894% |  Forfaitair stelsel
Allocation de péréquation 14147 13351 13351 - 796 5,63% | Aanpassingsbijslag
Opérations assurances Verzekeringsoperaties
Indemnités (< 10 %) 135 626 138 745 138 745 3119 230% |  Uitkeringen (< 10 %)
Indemnités (10 % & < 16 %) 18 346 18 908 18 908 562 3.06% | Uitkeringen (10 % tot < 16 %)
Indemnités (16 % & < 20 %) 2201 2273 2273 72 327% |  Uitkeringen (16 % tot < 20 %)
Maladies professionnelles Beroepsziekten
(nombre d'indemnités) 53520 52 408 53 160 752 1,43 % - 360 0,67 % (aantal vergoedingen)
Pneumaconiose 5355 4814 4685 - 129 2,68 % - 670 1251% |  Pneumoconiose
Autres maladies professionnelles 48165 47504 48475 881 1,85 % 310 0,64 % |  Andere beroepsziekten
Chémage (nombre dunités physiques) 883736 649 575 696 632 47057 7,24% -187 104 2117 % (aantal fysieke
Chémage 695017 459 871 512972 53101 11,55 % - 182045 -26,19% |  Werkloosheid
Chémage complet 380 529 400 107 362238 -37869 9,46 % - 18 291 -4,81% Volledige werkloosheid
Chémage temporaire 307 982 52133 143 134 91001 174,56 % - 164 847 -53,53 % Tideljke werkloosheid
Dispensés ALE 1222 1331 1300 - 31 2,34 % 78 6,35 % Vrijgestelden PWA
Ateliers protégés 155 200 200 45 28,62% Beschutte werkplaatsen
Accueillants denfants 789 1100 1100 311 39,46 % Onthaalouders
Vacances seniors 174 200 200 2 14,78 % Seniorvakantie
Vacances jeunes 2464 2900 2900 436 17,70% Jeugdvakantie
Indemnité en compensation du licenciement 1702 1900 1900 198 11,63 % Ontsiagcompensatievergoeding
Chémage avec complément dentreprise Werkloosheid met bedrijfstoeslag
/ Prépension 32311 29600 25900 -3700 12,50 % 6411 19,84 % / Brugpensioen
Crédittemps 155 382 158 400 156 056 2344 1,48% 673 043% |  Tidskrediet
Cellules de mise & l'emploi 1026 1705 1705 679 66,14% |  Tewerkstellingscellen
Invalidité mineurs (nombre de cas) 32 27 24 -3 A111% -8 -25,00% | Invaliditeit mijnwerkers (aantal gevallen)
Maladie & invalidité marins Ziekte & invaliditeit zeelieden
(nombre de jours) 16106 15 200 13 500 -1700 11,18% - 2606 16,18 % (aantal dagen)
Incapacité primaire 9131 8300 6500 - 1800 -21,69% -2631 -28,81% |  Primaire ongeschiktheid
Invalidité 6975 6900 7000 100 1,45% 25 036% | Invaliditeit
Chémage marins 18 083 8000 9846 1846 23,08% -8 237 45,55% | Werkloosheid zeelieden
(nombre de jours) (aantal dagen)
Chomage 18 083 8000 9846 1846 23,08 % -8237 -4555% |  Werkloosheid
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TABLEAU .6

Corrections sociales qui prennent cours en

2021-2022 (*)
(En millions EUR)

pocs5 2641/001

TABEL 1.6

Sociale correcties die ingaan in
2021-2022 (*)
(In miljoen EUR)

Estimation des

Prise de dépenses /
Corrections sociales - cours / Raming van de Sociale correcties -
Régime des travailleurs salariés Van uitgaven Stelsel van de werknemers
kracht
2021 2022
1. Maladie & invalidité 1. Ziekte & invaliditeit
- Modification de la loi relative au repos de 1.3.2020 5,66 6,41 - Wetswijziging met betrekking tot
maternité de 15 semaines (maladie pendant le moederschapsrust van 15 weken (ziekte tijdens
repos prénatal) voorbevallingsrust)
- Supplément temporaire accordé aux titulaires qui 1.3.2020 219,81 147,18 | - Tijdelijk supplement toegekend aan
ont débuté leur incapacité de travail au plus tét a gerechtigden die hun arbeidsongeschiktheid ten
partir du 1°" mars 2020 - prolongation de la vroegste vanaf 1 maart 2020 aangevangen
mesure pour les 4°™ trimestre 2021 et 1% hebben - verlenging van de maatregel voor het
trimestre 2022 4% trimester 2021 en het 1% trimester 2022
- Renforcement du congé d’adoption : 1.1.2021 0,07 0,07 | - Versterking van het adoptieverlof:
+ 1 semaine + 1 week
- Renforcement du congé parental d’accueil : + 1 1.1.2021 0,05 0,06 | - Versterking van het pleegouderverlof:
semaine + 1 week
- Indemnités minimales d’incapacité de travail 1.1.2021 44,14 46,53 [ - Minimale arbeidsongeschiktheidsuitkeringen
durar?t les 6 premiers mois de l'incapacité de 11.2022 47,71 tijdens dg eerlste 6 maanden arbeids-
travail ongeschiktheid
- Revalorisation du minimum travailleur non 1.1.2021 31,97 33,71 - Herziening van het minimum niet-regelmatig
régulier suite a 'augmentation des montants du werknemer ten gevolge van de verhoging van het
s . 1.1.2022 37,29

revenu d'intégration leefloon
- Renforcement du congé de paternité ou de 1.1.2021 28,11 30,47 | - Versterking van het vaderschapsverlof of het
naissance geboorteverlof
- BE : Prime de rattrapage : en 2021 augmentation| 1.5.2021 17,93 19,79 [ - WV: Inhaalpremie: in 2021 verhoging met
charge de famille : +80 EUR et sans charge de gezinslast: +80 EUR en zonder gezinslast: +30
famille : +30 EUR EUR
- BE : Minima travailleurs réguliers : Chefs de 1.7.2021 15,25 33,40 - WV: Minima regelmatige werknemers
ménage +2,5 % gezinshoofden +2,5 %
- BE : Minima travailleurs réguliers : Autres 1.7.2021 23,32 51,10 | - WV: Minima regelmatige werknemers
catégories +2 % overige categorieén +2 %
- BE : Minima travailleurs irréguliers +2 % 1.7.2021 11,96 26,19 | - WV: Minima onregelmatige werknemers +2 %
- BE : Allocations (a I'exclusion des minima) ayant 1.7.2021 2,25 4,47 | - WV: Uitkeringen (exclusief minima) ingegaan in
pris cours en 2016 +2 % 2016 +2 %
- BE : Allocations (a I'exclusion des minima) ayant 1.7.2021 1,48 2,79 | - WV: Uitkeringen (exclusief minima) ingegaan
pris cours avant 2006 +0,95 % voor 2006 +0,95 %
- BE : Aide de tiers +0,5 % 1.7.2021 0,36 0,79 | - WV: Hulp van derden +0,5 %
- BE : Augmentation minima anticipés pour 1.7.2021 2,93 10,66 | - WV: Verhoging vervroegde minima voor
personnes avec charge de famille personen met gezinslast

* pour les travailleurs réguliers : augmen-tation * voor regelmatige werknemers: verhoging tot

au niveau des travailleurs réguliers avec charge niveau minimum regelmatige werknemers met

de famille aprés 6 mois; gezinslast na 6 maanden;

* pour les travailleurs irréguliers : augmentation * voor onregelmatige werknemers: verhoging

au niveau des travailleurs irréguliers avec tot niveau minimum onregelmatige werknemers

charge de famille apres 6 mois met gezinslast na 6 maanden
- BE : Mineurs : pension invalidité +2,5 % 1.7.2021 0,01 0,01 - WV: Mijnwerkers: invaliditeitspensioen +2,5 %
- Augmentation du minimum incapacité de travail 1.7.2021 1,02 3,63 | - Verhoging van het minimum primaire
primair 5°™ et 6°™ mois et 4°™ mois (& partir de arbeidsongeschiktheid 5% en 6 maand en 4%
1.1.2022), lié au minimum du travailleur régulier maand (vanaf 1.1.2022), gekoppeld aan minimum
isolé +2 % regelmatig werknemer alleenstaande +2 %
- BE : Plafond nouveaux entrants +1,1 % 1.1.2022 2,81 - WV: Plafond nieuwe intreders +1,1 %
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TABLEAU Il.6

Corrections sociales qui prennent cours en

2021-2022 (*)
(En millions EUR) (vervolg)

TABEL 1.6

Sociale correcties die ingaan in
2021-2022 (*)
(In miljoen EUR) (vervolg)

Estimation des

Prise de dépenses /
Corrections sociales - cours / Raming van de Sociale correcties -
Régime des travailleurs salariés Van uitgaven Stelsel van de werknemers
kracht
2021 2022
1. Maladie & invalidité (suite) 1. Ziekte & invaliditeit (vervolg)
- BE : Allocations (a I'exclusion des minima) ayant 1.1.2022 5,21 - WV: Uitkeringen (exclusief minima) ingegaan in
pris cours en 2017 +2 % 2017 +2 %
- Mesure d’avertissement: non-application de la 1.1.2022 2,04 | - Verwittigingsmaatregel: niet-toepassing van de
pénalité -10 % en cas de déclaration tardive sanctie -10 % in geval van laattijdige aangifte
- Délai uniforme de déclaration de 7 jours 1.1.2022 0,97 | - Uniforme aangiftetermijn van 7 kalenderdagen
calendriers
- BE : Prime de rattrapage : en 2022 aug- 1.5.2022 3,49 | - WV: Inhaalpremie : in 2022 verhoging zonder
mentation sans charge de famille : +10 EUR gezinslast: +10 EUR
2. Chémage 2. Werkloosheid
Mesures corona temporaires : Tijdelijke coronamaatregelen:
- Minima artistes 1.1.2021 2,88 0,96 | - Minima artiesten
- Demi jour chémage temporaire 1.3.2021 0,79 - Halve dag tijdelijke werkloosheid
- Salaire le plus élevé 1.4.2021 0,46 - Hoogste lonen
- Prolongation de la période de référence 1.4.2021 8,99 14,98 | - Verlenging van de referentieperiode
- Prime de protection unique chémage temporaire 1.4.2021 41,93 - Unieke beschermingspremie tijdelijke
de 780 EUR werkloosheid van 780 EUR
- Prolongation du chémage temporaire corona 1.4.2022 25,30 | - Verlenging van tijdelijke werkloosheid corona
suite a la guerre en Ukraine (mesure reprise dans ingevolge de oorlog in Oekraine (maatregel
le chémage temporaire corona dans le budget de inbegrepen in tijdelijke werkloosheid corona in de
'ONEm) begroting van RVA)
Autres mesures : Andere maatregelen:
. - N 1.1.2021 ) - )

- Augmentation minima chémage 112022 35,01 67,69 | - Verhoging minima werkloosheid
- Prolongation congé aidant proche (montant 1.9.2021 0,04 0,13 | - Verlenging mantelzorg (bedragen privésector)
secteur privé)
- Impact augmentation revenu d'intégration 1.1.2022 0,83 [ - Impact verhoging leefloon
- Gel de la dégressivité pendant le congé de 1.4.2022 1,84 | - Bevriezing degressiviteit tijldens
maternité moederschapsverlof
- Statut social des artistes 1.5.2022 49,20 - Sociale statuut artiesten
- BE : Augmentation minima et forfaits - WV: Verhoging minima en forfaits

* Chémage complet - chefs de famille et 1.7.2021 24,35 47,75 * Volledige werkloosheid - gezinshoofden en

cohabitants privilégiés : +3,5 % bevoorrecht samenwonenden: +3,5 %

* Chémage complet - isolés : 1.7.2021 9,96 19,53 * Volledige werkloosheid - alleenstaanden:

+2,4112 % +2,4112 %

* Chémage complet - cohabitants, a I'exclusion 1.7.2021 5,32 10,44 * Volledige werkloosheid - samenwonenden,

des cohabitants privilégiés : exclusief bevoorrecht samenwonenden:

+2 % +2 %

* Chémage complet - aidants proches et soins 1.7.2021 0,04 0,08 * Volledige werkloosheid - mantelzorgers en

d'accueil : +2,4112 % pleegzorg: +2,4112 %

* Chémage temporaire : +3,5 % 1.7.2021 1,12 1,55 * Tijdelijke werklozen : +3,5 %
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Corrections sociales qui prennent cours en

2021-2022 (*)
(En millions EUR) (vervolg)
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TABEL 1.6

Sociale correcties die ingaan in
2021-2022 (*)
(In miljoen EUR) (vervolg)

Estimation des

Prise de dépenses /
Corrections sociales - cours / Raming van de Sociale correcties -
Régime des travailleurs salariés Van uitgaven Stelsel van de werknemers
kracht
2021 2022

2. Chémage (suite) 2. Werkloosheid (vervolg)

- BE : Augmentation minima et forfaits (suite) - WV: Verhoging minima en forfaits (vervolg)
* Chémeurs avec complément d'entreprise - 1.7.2021 0,05 0,10 * Werklozen met bedrijfstoeslag -
chefs de famille : +3,5 % gezinshoofden: +3,5 %

* Chémeurs avec complément d'entreprise - 1.7.2021 0,02 0,04 * Werklozen met bedrijfstoeslag -

isolés : +2,4112 % alleenstaanden: +2,4112 %

* Chémeurs avec complément d'entreprise - 1.7.2021 0,01 0,01 * Werklozen met bedrijfstoeslag -
cohabitants : +2 % samenwonenden: +2 %

* Vacances jeunes (forfait) : +2,4112 % 1.7.2021 0,01 0,01 * Jeugdvakantie (forfait): +2,4112 %

* Vacances senior (forfait) : +2,4112 % 1.7.2021 0,00 0,00 * Seniorvakantie (forfait): +2,4112 %

* Accueillants d’enfants (forfait) : +2,4112 % 1.7.2021 0,07 0,09 * Onthaalouders (forfait): +2,4112 %

* Allocations d’insertion - chefs de famille et 1.7.2021 3,21 6,16 * Inschakelingsuitkering - gezinshoofden en
cohabitants privilégiés : +3,5 % bevoorrecht samenwonenden: +3,5 %

* Allocations d’insertion - isolés : 1.7.2021 1,22 2,35 * Inschakelingsuitkering - alleenstaanden:
+2,4112 % +2,4112 %

* Allocations d’insertion - cohabitants : 1.7.2021 1,04 2,00 * Inschakelingsuitkering - samenwonenden:
+2% +2%

- BE : Congés thématiques (public et privé) - WV: Thematische verloven (publiek en privé)
* Congé parental 1/10e pour les familles 1.7.2021 0,00 0,01 * 1/10de ouderschapsverlof alleenstaande
monoparentales : relever le montant jusqu'a la ouders: bedrag optrekken tot de helft van 1/5de
moitié du congé 1/5e
* Allocation des parents isolés qui s'occupent de 1.7.2021 0,12 0,23 * Uitkering alleenstaande ouders voor zorg
leur(s) enfant(s) : +2,4 % kind: +2,4 %

- BE : Crédit-temps 1/5e pour les parents isolés 1.7.2021 0,09 0,18 [ - WV: 1/5de tijdskrediet alleenstaande ouders die

qui s'occupent de leur(s) enfant(s) : +2,4 % zorgen voor hun kind(eren): +2,4 %

- BE : Augmentations plafonds (nouveaux entrants - WV: Verhoging berekeningplafonds (nieuwe

et cas existants) intreders en bestaande gevallen)

* Chémage complet : +1,1 % 1.7.2021 5,33 10,46 * Volledige werkloosheid: +1,1 %
*RCC:+1 % 1.7.2021 2,71 5,08 *SWT: +1 %

* Chémage temporaire : +1,1 % 1.7.2021 1,47 2,03 * Tijdelijke werkloosheid: +1,1 %

* Vacances jeunes et seniors : +1,1 % 1.7.2021 0,02 0,03 * Senior- en jeugdvakantie: +1,1 %
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TABLEAU II.6

Corrections sociales qui prennent cours en

2021-2022 (*)
(En millions EUR) (vervolg)

TABEL 1.6

Sociale correcties die ingaan in
2021-2022 (*)
(In miljoen EUR) (vervolg)

Estimation des

Prise de dépenses /
Corrections sociales - cours / Raming van de Sociale correcties -
Régime des travailleurs salariés Van uitgaven Stelsel van de werknemers
kracht
2021 2022
3. Pensions 3. Pensioenen
- Relévement progressif de la pension 1.1.2021 183,23 183,23 | - Geleidelijke verhoging van het
minimum 1.1.2022 243,77 | minimumpensioen
- Augmentation du plafond de calcul des 1.1.2021 4,50 4,50 [ - Verhoging berekeningsplafond voor de
pensions 1.1.2022 4,50 | pensioenen
- BE : Pécule de vacances +3,8 % 1.5.2021 54,50 53,14 - WV: Vakantiegeld +3,8 %
- BE : Pécule de vacances +2,7 % (en supplément 1.5.2022 40,88 | - WV: Vakantiegeld +2,7 % (bovenop percentage
du pourcentage accordé en 2021) dat werd toegekend in 2021)
- BE : Pensions minimum +2 % 1.7.2021 59,53 120,75 - WV: Minimumpensioen +2 %
- BE : Pensions (a I'exclusion des minima) ayant 1.7.2021 11,27 21,98 | - WV: Pensioenen (exclusief minima) ingegaan in
pris cours en 2016 +2 % 2016 +2 %
- BE : Pensions (a I'exclusion des minima) ayant 1.7.2021 48,36 94,30 | - WV: Pensioenen (exclusief minima) ingegaan
pris cours avant 2006 (+1,2 %) voor 2006 (+1,2 %)
- BE : Droit minimum par année de 1.1.2022 1,40 | - WV: Minimumrecht per loopbaan-
carriere +2 % jaar +2 %
- BE : Plafond droit minimum par année de 1.1.2022 0,42 [ - WV: Plafond minimumrecht per loopbaan-
carriere +2 % jaar +2 %
- BE : Plafond de calcul +2 % 1.1.2022 0,03 [ - WV: Berekeningsplafond +2 %
- BE : Pensions (a I'exclusion des minima) ayant 1.1.2022 23,40 | - WV: Pensioenen (exclusief minima) ingegaan in
pris cours en 2017 + 2 % 2017 +2 %
- Allocation de transition 1.1.2022 6,30 | - Overgangsuitkeringen
5. Accidents du travail 4. Arbeidsongevallen
- BE : Minima et forfaits +2 % 1.7.2021 1,46 3,06 [ - WV: Minima en forfaits +2 %
- BE : Allocations (a I'exclusion des minima) ayant 1.7.2021 0,10 0,20 [ - WV: Uitkeringen (exclusief minima) ingegaan in
pris cours en 2016 +2 % 2016 +2 %
BE : Allocations ayant pris cours avant 2006 1.7.2021 0,71 1,46 | - WV: Uitkeringen ingegaan voor 2006
+0,95 % +0,95 %
- BE : 50 % diminution du fossé existant 1.7.2021 0,38 0,80 - WV: 50 % verminderen van nog bestaande kloof
cotisations ONSS aprés pension (de 5,34 % a SZ-bijdrage na pensionering (van 5,34 % tot
4,45 %) 4,45 %)
- BE : Plafonds pour les nouveaux cas +1,1 % 1.1.2022 0,12 - WV: Plafonds voor nieuwe gevallen +1,1 %
- BE : Allocations (a I'exclusion des minima) ayant 1.1.2022 0,17 | - WV: Uitkeringen (exclusief minima) ingegaan in
pris cours en 2017 +2 % 2017 +2 %
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TABLEAU II.6

Corrections sociales qui prennent cours en

2021-2022 (*)
(En millions EUR) (vervolg)

DOC 55

TABEL 1.6

Sociale correcties die ingaan in
2021-2022 (*)
(In miljoen EUR) (vervolg)

Estimation des

Prise de dépenses /
Corrections sociales - cours / Raming van de Sociale correcties -
Régime des travailleurs salariés Van uitgaven Stelsel van de werknemers
kracht
2021 2022

6. Maladies professionnelles 5. Beroepsziekten
- BE : Minima et forfaits +2 % 1.7.2021 1,36 2,85 - WV: Minima en forfaits +2 %
- BE : Allocations (a I'exclusion des minima) ayant 1.7.2021 0,01 0,02 [ - WV : Uitkeringen (exclusief minima) ingegaan in
pris cours en 2016 +2 % 2016 +2 %
- BE : Allocations ayant pris cours avant 2006 1.7.2021 0,13 0,27 | - WV: Uitkeringen ingegaan voor 2006
+0,95 % +0,95 %
- BE : 50 % diminution du fossé existant 1.7.2021 0,41 0,86 - WV: 50 % verminderen van nog bestaande kloof
cotisations ONSS apres pension RSZ-bijdrage na pensionering
(de 5,34 % a 4,45 %) (van 5,34 % tot 4,45 %)
- BE : Plafonds pour les nouveaux cas +1,1 % 1.1.2022 0,06 | - WV: Plafonds voor nieuwe gevallen +1,1 %
- BE : Allocations (a I'exclusion des minima) ayant 1.1.2022 0,03 [ - WV: Uitkeringen (exclusief minima) ingegaan in
pris cours en 2017 +2 % 2017 +2 %

(*) Montants budgétaires de I'année d'introduction de la mesure

et de I'année suivante.

(*) Budgettaire bedragen van het jaar waarin de maatregel
ingevoerd is en van het jaar daaropvolgend.
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CHAPITRE 3

La gestion globale des travailleurs
indépendants

1 Tableaux de 2021 et 2022
Méthodologie

La forme des tableaux est similaire a celle des
travailleurs salariés.

Les tableaux IlIl.L1 et .2 présentent une
consolidation des recettes et des dépenses des
organismes prestataires et de I'INASTI-Gestion
globale. Toutes les données sont exprimées en
droits constatés. En raison des régles de
financement, dans le cadre des opérations de
capital ne sont pas inclus les variations des
placements.

Le total des recettes courantes et le total des
dépenses courantes sont significatifs pour
chaque branche prise séparément. Par contre,
au niveau consolidé, les montants significatifs
sont ceux du total des recettes propres et du
total des dépenses avant transferts. C’est
pourquoi on a isolé les transferts entre branches
au sein de la gestion globale afin d’éviter de
comptabiliser deux fois une recette ou une
dépense dans le total consolidé.

Le transfert de 'INASTI-Gestion globale vers les
organismes prestataires représente les besoins
a financer des branches, en ce compris les
opérations de capital a I'exclusion de Ila
variation des placements.

Le financement des soins de santé a charge du
régime des travailleurs indépendants apparait
dans la rubrique « Transferts externes » de
'INASTI-Gestion globale.

HOOFDSTUK 3

Het globaal beheer voor
zelfstandigen

1 Tabellen voor 2021 en 2022
Methodologie

De tabellen hebben dezelfde opmaak als deze
voor de werknemers.

In tabellen 11l.1 en 1ll.2 wordt een consolidatie
van de ontvangsten en uitgaven van de
uitkeringsinstellingen en van het RSVZ-Globaal
beheer voorgesteld. Alle gegevens zijn
uitgedrukt in vastgestelde rechten. Omwille van
de financieringsregels worden in het kader van
de kapitaalverrichtingen de wijziging van de
beleggingen niet opgenomen.

De totale lopende ontvangsten en de totale
lopende uitgaven zijn significant voor elke tak
apart. Op het geconsolideerde niveau
daarentegen zijn de significante bedragen de
totale eigen ontvangsten en de totale uitgaven
voor overdrachten. De overdrachten tussen de
takken binnen het globaal beheer worden
daarom afzonderlik beschouwd om te
voorkomen dat een ontvangst of een uitgave
tweemaal in het geconsolideerde totaal zou
worden geboekt.

De overdracht van het RSVZ-Globaal beheer
naar de uitkeringsinstellingen vertegenwoordigt
de te financieren behoeften van de takken,
waarin begrepen de kapitaalverrichtingen met
uitsluiting van de wijziging van de beleggingen.

De financiering van de geneeskundige
verzorging ten laste van het stelsel van de
zelfstandigen komt tot uiting in de rubriek
“externe overdrachten” van het RSVZ-Globaal
beheer.
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2 Commentaire sur la situation financiere de
2021 et 2022

Toutes les données figurant dans les tableaux
sont basées sur les parameétres du budget
économique du 17 février 2022 et tiennent
compte des décisions du gouvernement
notifiées le 1¢ avril 2022, ainsi que de I'avant-
projet de loi modifiant I'arrété royal n°38 du 27
juillet 1967 organisant le statut social des
travailleurs indépendants, en ce qui concerne
les indépendants « starter ».

Limpact de [l'accélération de [inflation
constatée aprés [I'établissement du budget
économique du Bureau fédéral du Plan du 17
février 2022 a été pris en compte dans ces
tableaux (dépassement de lindice pivot en
juillet au lieu d’octobre).

2021

Le solde des comptes courants s’éleve a
866 967 milliers EUR, soit une augmentation de
657 623 milliers EUR par rapport aux derniers
chiffres présentés.

Par rapport aux estimations de novembre 2021,
les recettes augmentent de 235218 milliers
EUR, principalement en raison des recettes de
cotisations sociales qui sont supérieures aux
prévisions qui avaient été faites.

Les dépenses diminuent pour leur part de
422 404 milliers EUR. Cette diminution est le
résultat des évolutions suivantes :

= |le montant des prestations sociales
diminue de 403 038 milliers EUR (voir la partie
« Prestations » ci-dessous) ;

= les frais d’administration sont réduits de
19 748 milliers EUR ;

= e transfert vers I'INAMI-Soins de santé
augmente de 8 087 milliers EUR.

pocs5 2641/001

2 Commentaar bij de financiéle toestand van
2021 en 2022

Alle gegevens in de tabellen zijn gebaseerd op
de parameters van de economische begroting
van 17 februari 2022 en houden rekening met
de regeringsbeslissingen die bekendgemaakt
werden op 1 april 2022, alsook met het
voorontwerp van wet tot wijziging van het
koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967
houdende inrichting van het sociaal statuut der
zelfstandigen, wat betreft de “startende”
zelfstandigen.

De impact van de versnelling van de inflatie,
vastgesteld na de opmaak van de economische
begroting van het Federaal Planbureau van 17
februari 2022, werd verwerkt in de tabellen
(overschrijding van de spilindex in juli in plaats
van in oktober).

2021

Het saldo van de lopende rekeningen bedraagt
866 967 duizend EUR, dit is een toename met
657 623 duizend EUR ten opzichte van de laatst
voorgelegde cijfers.

Ten opzichte van de ramingen van november
2021 stijgen de ontvangsten met
235 218 duizend EUR, voornamelijk doordat de
ontvangsten inzake sociale bijdragen hoger
uitvallen dan toen geraamd.

De uitgaven, daarentegen, liggen
422 404 duizend EUR lager dan geraamd. Deze
daling is het resultaat van de volgende evoluties:

= het bedrag van de sociale uitkeringen daalt
met 403038 duizend EUR (zie gedeelte
“Prestaties” hieronder);

= de Dbeheerskosten
19 748 duizend EUR,;

= de overdracht naar het RIZIV-
Geneeskundige verzorging stijgt met
8 087 duizend EUR.

verminderen met
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2022
Recettes

Le total des recettes courantes propres s’éleve
a 8 691 350 milliers EUR, soit 399 949 milliers
EUR de plus qu’au budget initial 2022.

Les cotisations sociales augmentent de
174 125 milliers EUR par rapport au budget
initial 2022.

La subvention globale de I'Etat séléve a
408 812 milliers EUR en 2022, soit une
augmentation de 15702 milliers EUR par
rapport au budget initial 2022. Cette
augmentation est due a la prise en compte des
nouveaux paramétres économiques du 17
février 2022 et au décompte de 2021.

En tenant compte des données actualisées et
des mesures du gouvernement, la dotation
d’équilibre en application de la loi du 18 avril
2017 portant réforme du financement de la
sécurité sociale s’éléve a 459 916 milliers EUR
en 2022.

L’article 24, §7 de la loi du 18 avril 2017
portant réforme du financement de la sécurité
sociale impose que la différence entre 1/9i¢me
du montant payé pour la dotation d’équilibre
dans le régime des travailleurs salariés et le
montant payé pour la dotation d’équilibre dans
le régime des travailleurs indépendants soit
explicitée dans 'Exposé général du Budget. Le
tableau ci-dessous présente les montants
payés en 2021 et a payer en 2022.

(En milliers EUR)

2022
Ontvangsten

Het totaal van de eigen lopende ontvangsten
bedraagt 8691350 duizend EUR, dat is
399 949 duizend EUR meer dan bij de initiéle
begroting 2022.

De sociale bijdragen verhogen met 174 125
duizend EUR ten opzichte van de initiéle
begroting 2022.

De globale staatstoelage bedraagt
408 812 duizend EUR in 2022, een stijging met
15 702 duizend EUR ten opzichte van de initiéle
begroting 2022. Deze stijging is het gevolg van
het in rekening brengen van de nieuwe
economische parameters van 17 februari 2022
en van de afrekening voor 2021.

Rekening houdend met de geactualiseerde
gegevens en de regeringsmaatregelen bedraagt
de evenwichtsdotatie in toepassing van de wet
van 18 april 2017 tot hervorming van de
financiering van de sociale zekerheid
459 916 duizend EUR in 2022.

Artikel 24, § 7 van de wet van 18 april 2017 tot
hervorming van de financiering van de sociale
zekerheid bepaalt dat het verschil tussen 1/99%
van het bedrag betaald voor de
evenwichtsdotatie in het stelsel van de
werknemers en het bedrag betaald voor het
zelfstandigenstelsel zou geéxpliciteerd worden
in de Algemene Toelichting bij de Begroting. De
onderstaande tabel stelt de bedragen voor die
betaald werden in 2021 en die te betalen zijn in
2022.

(In duizend EUR)

2021

2022

Dotation d’équilibre INASTI 2805 401
1/9éme dotation d’équilibore ONSS-Gestion globale 623 938

459916 | Evenwichtsdotatie RSVZ
494 171 | 1/9de evenwichtsdotatie RSZ-Globaal beheer

Différence 2181463

- 34256 | Verschil

En ce qui concerne le financement alternatif, par
rapport au budget initial 2022 les montants
forfaitaires sont augmentés de 3500 milliers
EUR pour la TVA et 1 600 milliers EUR pour le
précompte mobilier en 2022, afin de compenser
la diminution des recettes de cotisations
sociales en raison de la mesure «primo
starter ».

Wat de alternatieve financiering betreft, worden
in vergelijking met de initiéle begroting 2022 de
forfaitaire bedragen verhoogd met
3500 duizend EUR voor de btw en met
1600 duizend EUR voor de roerende
voorheffing, dit ter compensatie van de
vermindering van de ontvangsten met
betrekking tot sociale bijdragen die voortvloeit
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Par dérogation a l'article 6 de la loi du 18 avril
2017 portant réforme du financement de la
sécurité sociale, les montants de I'année 2022,
sont fixés forfaitairement a :

= 1506829 milliers EUR prélevés sur le
montant net encaissé de la TVA ;

= 702682 miliers EUR prélevés sur le
montant net encaissé du précompte mobilier.

En ce qui concerne la mesure « Trajets sur
mesure pour les indépendants », le Conseil des
ministres prend acte des actions déja
entreprises et de celles encore prévues dans le
cadre de [lintroduction des trajets de
réintégration pour les indépendants.

A cet effet, des crédits supplémentaires de
784 milliers EUR s’ajoutent au budget de
'INAMI pour le recrutement de 8,22 ETP
coordinateur retour au travail auprés des
organismes assureurs. Cette dépense est
compensée par une recette supplémentaire
équivalente, répartie entre les recettes fiscales
(+157 milliers EUR), les cotisations sociales
(+157 milliers EUR) et les indemnités (470
milliers EUR en diminution des prestations).

Le produit net de 7 000 milliers EUR de cette
mesure (réparti entre les recettes fiscales, les
cotisations sociales et les indemnités) a déja été
pris en compte lors de I'élaboration du budget
initial 2022.

Dépenses

Le total des dépenses courantes avant
transferts internes s’éléve a 9 397 776 milliers
EUR, soit une augmentation de 13,34 % ou
1106 375 milliers EUR par rapport au budget
initial 2022.

L'évolution des prestations sociales des
différentes branches est commentée dans la
partie « Prestations » ci-dessous.

Le gouvernement a décidé dune série de
mesures impactant le budget de gestion des
IPSS et des services tiers :
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uit de “primo starter’-maatregel.

In afwijking van artikel 6 van de wet van 18 april
2017 houdende hervorming van de financiering
van de sociale zekerheid, worden de bedragen
voor het jaar 2022 forfaitair vastgesteld op:

= 1506829 duizend EUR in mindering
gebracht op het nettobedrag van de geinde btw;

= 702682 duizend EUR in mindering
gebracht van het netto geinde bedrag van de
roerende voorheffing.

Met betrekking tot de maatregel “Trajecten op
maat van de zelfstandigen” neemt de
Ministerraad akte van de reeds ondernomen en
nog voorziene acties in het kader van de
invoering van re-integratietrajecten  voor
zelfstandigen.

Daartoe  wordt 784 duizend EUR aan
bijlkomende kredieten toegevoegd aan de
begroting van het RIZIV voor de aanwerving
van 8,22 VTE terug-naar-werkcoérdinatoren bij
de verzekeringsinstellingen. Deze uitgaven
worden gecompenseerd door evenredige
bijkomende ontvangsten, verdeeld over fiscale
ontvangsten (+157 duizend EUR), sociale
bijdragen (+157 duizend EUR) en uitkeringen
(470 duizend EUR in vermindering van de
prestaties).

De 7 000 duizend EUR netto-opbrengsten van
deze maatregel (verdeeld over fiscale
ontvangsten, sociale bijdragen en uitkeringen)
werden reeds opgenomen in de initiéle
begroting 2022.

Uitgaven

Het totaal van de lopende uitgaven voor interne
overdrachten bedraagt 9 397 776 duizend EUR,
hetzij een toename van 13,34% of
1106 375 duizend EUR ten opzichte van de
initiéle begroting 2022.

De evolutie van de sociale prestaties van de
verschillende takken wordt becommentarieerd
in het gedeelte “Prestaties” hieronder.

De regering heeft een reeks maatregelen
genomen die een effect hebben op de
beheersbegroting van de OISZ en de diensten
van derden:
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= des crédits supplémentaires de 1125
milliers EUR s’ajoutent au budget de I'INASTI en
2022, pour le recrutement de 24 ETP dans le
cadre du Plan COVID-19 ;

= une indexation supplémentaire de 30,7 %
est appliguée aux dépenses énergétiques
(82,5% au total). Les autres crédits de
fonctionnement et d'investissement sont de plus
indexés de 1,1 % supplémentaires (2,9 % au
total). Des ressources supplémentaires seront
allouées aux IPSS pour couvrir [linflation
croissante a concurrence de 6 112 milliers EUR,
dont 530 milliers EUR pour le régime des
travailleurs indépendants ;

= compte tenu du report de lentrée en
vigueur de la mesure «conjoint aidant», la
recette non structurelle de 2 100 milliers EUR
relative a cette mesure sera réinjectée en 2022
au budget de gestion de I'INASTI afin de financer
le projet Mypension.be ;

= en ce qui concerne la mesure « efficacité
de la sécurité sociale », le Conseil des ministres
confirme le recrutement des 50 inspecteurs
sociaux( dont 5 pour I'INASTI), ainsi que les
recettes déja réalisées et encore prévues a la
suite des contrbles supplémentaires de
l'utilisation abusive des mesures de soutien
COVID-19.

En outre, dans le 2éme feuilleton d’ajustement du
budget 2022, des crédits supplémentaires de
2 000 milliers EUR ont été accordés a I'INASTI
afin de réaliser le projet « MyPension », dans le
cadre du plan fédéral d’investissement
approuvé par le Conseil des ministres du 20
octobre 2021.

Le gouvernement a prévu d'instaurer une
reconnaissance financiére pour les infirmiers et
infirmiéres spécialisé(es) afin de valoriser la
spécialisation sous la forme d'un complément de
spécialisation. A cette fin, un montant de 23 000
milliers EUR, s’ajoute au budget de 'INAMI. Ce
montant a été réparti provisoirement entre les
secteurs soins de santé et indemnités.
Toutefois, ce montant sera entiérement intégré
dans le budget définitif des soins de santé.

Par ailleurs, les moyens transférés pour le
financement des soins de santé s’élévent au
total a 3089915 milliers EUR, soit une
augmentation de 5,83 % par rapport au budget
initial 2022 (voir le chapitre 4).

= 1125 duizend EUR aan bijkomende
kredieten worden toegevoegd aan de begroting
2022 van de RSVZ, voor de aanwerving van 24
VTE in het kader van het Plan COVID-19;

= op de energie-uitgaven wordt een
bijkomende index van 30,7 % toegepast (32,5 %
in totaal). De andere werkings- en
investeringskredieten worden bijkomend met
1,1 % geindexeerd (2,9 % in totaal). Ter dekking
van de stijgende inflatie zullen aan de OISZ
6112 duizend EUR bijkomende middelen
worden toegekend, waarvan 530 duizend EUR
voor het stelsel van de zelfstandigen;

= ingevolge het uitstel van de
inwerkingtreding van de maatregel
“meewerkende echtgenote” wordt de niet-
structurele ontvangst van 2 100 duizend EUR
met betrekking tot deze maatregel opnieuw
ingeschreven in 2022, in de beheersbegroting
van het RSVZ en ter financiering van het
project Mypension.be;

= met betrekking tot de maatregel
"doeltreffendheid van de sociale zekerheid"
bevestigt de Ministerraad de aanwerving van 50
sociale inspecteurs (waarvan 5 voor het RSVZ),
alsook de reeds gerealiseerde en nog te
verwachten inkomsten als gevolg van de extra
controles op het misbruik van COVID-19-
steunmaatregelen.

Daarnaast werd in het tweede aanpassingsblad
van de begroting 2022 2 000 duizend EUR aan
bijkomende kredieten toegekend aan het RSVZ
voor de uitvoering van het project “MyPension”,
in het kader van het federaal investeringsplan
goedgekeurd door de Ministerraad van 20
oktober 2021.

De regering heeft voorzien in de invoering van
een financiéle erkenning voor de
gespecialiseerde verpleegkundigen teneinde de
specialisatie te valoriseren in de vorm van een
specialisatiecomplement. Hiertoe wordt een
bedrag van 23 000 duizend EUR toegevoegd
aan de begroting van het RIZIV. Dit bedrag is
voorlopig verdeeld tussen de sectoren
geneeskundige verzorging en uitkeringen. Dit
bedrag zal echter volledig worden opgenomen
in de definitieve  begroting van de
geneeskundige verzorging.

Voorts bedragen de middelen overgedragen
voor de financiering van de geneeskundige
verzorging in totaal 3 089 915 duizend EUR,
hetzij een stijging met 5,83 % ten opzichte van
de initiéle begroting 2022 (zie hoofdstuk 4).
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Sur la base de I'actualisation des données 2021
des soins de santé, il y a un trop-pergu de
613 453 milliers EUR relatif au financement
alternatif (« § 1quater »), dont 557 653 milliers
EUR concernent TONSS-Gestion globale et 55
800 milliers 'INASTI-Gestion globale. Ce trop
percu sera remboursé a I'Etat par les deux
Gestions globales en 2022.

Résultat

Compte tenu de la dotation d’équilibre, le
résultat budgétaire de I'INASTI-Gestion globale
(comptes courants et comptes de capital a
I'exception de la variation des placements) est
de -706 426 milliers EUR en 2022. Ce montant
correspond aux « trop-pergus » de la dotation
d’équilibre de 2021 (-650 626 milliers EUR) et
du financement alternatif  (« § 1quater »)
(-55 800 milliers EUR) a récupérer par I'Etat.
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Op basis van de geactualiseerde gegevens
voor de geneeskundige verzorging voor 2021 is
er een te veel betaald bedrag van 613 453
duizend EUR in verband met de alternatieve
financiering ("§ 1quater"), waarvan 557 653
duizend EUR betrekking heeft op het RSZ-
Globaal beheer en 55 800 duizend EUR op het
RSVZ-Globaal beheer. Dit te veel betaalde
bedrag zal in 2022 door beide Globale beheren
aan de Staat worden terugbetaald.

Resultaat

Rekening houdend met de evenwichtsdotatie
bedraagt het budgettair resultaat van het RSVZ-
Globaal beheer (lopende rekeningen en
kapitaalrekeningen met uitzondering van de
beleggingsverrichtingen) -706 426 duizend EUR
in 2022. Dit bedrag komt overeen met de door
de Staat terug te vorderen “teveel betaalde”
evenwichtsdotatie voor 2021 (-650 626 duizend
EUR) en het “teveel betaalde” bedrag van de
alternatieve financiering ("§ 1quater")
(-55 800 duizend EUR).
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3 Evolution des prestations 2021-2022

Un apergu de I'évolution annuelle des dépenses
par branche et des facteurs de volume figure
dans les tableaux IIl.3 et Ill.4. Le détail et le
colt des corrections sociales figurent dans le
tableau III.5.

2021

En 2021, le total des prestations sociales
s’éleve a 6885660 milliers EUR, soit une
diminution de 403 038 milliers EUR par rapport
aux derniers chiffres. Par ailleurs, il a été tenu
compte de la répartition de I'enveloppe bien-étre
entre les différentes branches du régime.

Cette évolution s’explique principalement par
l'actualisation des facteurs de volume et par
I'actualisation des données concernant I'impact
des mesures corona.

2022

En 2022, le total des prestations sociales
atteindra 5 442 050 milliers EUR, soit 4,40 % ou
229 366 milliers EUR de plus qu’au budget
initial 2022. Cette augmentation est la résultante
des éléments suivants :

= J'actualisation des facteurs de volume ;

= limpact du dépassement de lindice pivot.
Lors de I'élaboration du budget initial 2022, une
indexation des prestations sociales était prévue
en juillet 2022. Dans son estimation de février
2022, le Bureau du Plan a prévu une indexation
des prestations en janvier, mars et novembre
2022. En outre, limpact de l'accélération de
linflation constatée aprés ['établissement du
budget économique de février 2022 a été pris en
compte dans ces tableaux (dépassement de
l'indice pivot en juillet au lieu d’octobre) ;

= la réestimation de certaines mesures du
gouvernement ;

= ['extension des mesures corona jusqu’au 30
juin 2022 ;

= le droit passerelle dans le cadre de la crise

3 Evolutie van de prestaties 2021-2022

Een overzicht van de jaarlijkse evolutie van de
uitgaven per tak en van de volumefactoren is
opgenomen in de tabellen IlI.3 en Ill.4. De
details en de kosten van de sociale correcties
zijn opgenomen in tabel III.5.

2021

In 2021 bedraagt het totaal van de sociale
prestaties 6 885 660 duizend EUR, hetzij een
daling met 403 038 duizend EUR ten opzichte
van de laatst voorgestelde cijfers. Bovendien
werd rekening gehouden met de verdeling van
de welvaartsenveloppe tussen de verschillende
takken van het stelsel.

Deze evolutie wordt voornamelijk verklaard door
de actualisering van de volumefactoren en door
de actualisering van de gegevens met
betrekking tot het effect van de
coronamaatregelen.

2022

In 2022 zal het totaal van de sociale prestaties
5 442 050 duizend EUR bedragen, hetzij 4,40 %
of 229 366 duizend EUR meer dan geraamd bij
de initiéle begroting 2022. Deze stijging is het
resultaat van de volgende elementen:

= de actualisering van de volumefactoren;

= de impact van de overschrijding van de
spilindex. Bij de opmaak van de initi€éle begroting
2022 was een indexering van de sociale
prestaties gepland voor juli 2022. In zijn raming
van februari 2022, gaat het Planbureau uit van
een indexering van de sociale prestaties in
januari, maart en november 2022. Voorts is in
deze tabellen rekening gehouden met het effect
van de versnelling van de inflatie na het opstellen
van de economische begroting van februari 2022
(overschrijding van de spilindex in juli in plaats
van in oktober);

= de herziening van
regeringsmaatregelen;

= de verlenging van de coronamaatregelen tot
en met 30 juni 2022;

= het overbruggingsrecht in het kader van de

bepaalde
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en Ukraine : un dispositif de droit passerelle de
crise adapté sera instauré via un projet de loi afin
notamment de venir en aide aux travailleurs
indépendants touchés par la guerre en Ukraine
et par les éventuelles sanctions économiques.
Ce dispositif sera en vigueur du 1¢" avril 2022 au
30 juin 2022. Le colt de cette mesure est de
5 000 milliers EUR.

Pensions

La mesure « conjoint aidant » qui avait été
prévue au niveau du budget de mission de
INASTI n’entrera plus en vigueur en 2022.
Cette dépense n’aura donc pas lieu en 2022.

De ce fait, cette recette non structurelle sera
réinjectée en 2022 au budget de gestion de
'INASTI afin de financer le projet Mypension.be.
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crisis in Oekraine: er zal een aangepast
crisisoverbruggingsrecht worden ingevoerd via
een wetsontwerp om onder meer zelfstandigen te
helpen die zijn getroffen door de oorlog in
Oekraine en door de mogelijke economische
sancties. De regeling zal van kracht zijn van 1
april 2022 tot en met 30 juni 2022. De kost van
deze maatregel bedraagt 5 000 duizend EUR.

Pensioenen

De maatregel "meewerkende echtgenoot", die in
de opdrachtenbegroting van het RSVZ was
opgenomen, zal in 2022 niet meer in werking
treden. Deze uitgave zal dus niet plaatsvinden in
2022.

Bijgevolg zal deze niet-structurele ontvangst in
2022 opnieuw in de beheersbegroting van het
RSVZ ingeschreven worden om het project
Mypension.be te financieren.
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TABLEAU lII.5

Corrections sociales qui prennent cours en

2021-2022 (*)
(En millions EUR)
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TABEL IIl.5

Sociale correcties die ingaan in
2021-2022 (*)
(In miljoen EUR)

Estimation des

Corrections sociales - F::rcliier:/e dépenses ! Sociale correcties -
Régime des travailleurs Raming van de .
L Van uitgaven Stelsel van de zelfstandigen
indépendants
kracht
2021 2022
1. Maladie & invalidité 1. Ziekte & invaliditeit
- Indemnité de crise supplémentaire octroyée a 1.3.2020 13,84 - Aanvullende crisisuitkering toegekend aan de
l'indépendant cohabitant sans charge de famille samenwonende zelfstandige zonder gezinslast die
qui est reconnu en incapacité de travail durant au (ten vroegste) vanaf 1 maart 2020 voor minstens
moins huit jours (au plus tét) a partir du 1°" mars acht dagen arbeidsongeschikt is erkend - tot eind
2020 - jusqu'au fin septembre 2021 september 2021
- Indemnité de crise supplémentaire octroyée a 1.3.2020 0,91 - Aanvullende crisisuitkering toegekend aan de
l'indépendant cohabitant sans charge de famille samenwonende zelfstandige zonder gezinslast die
qui doit cesser l'activité autorisée pendant son de toegelaten activiteit tijldens zijn
incapacité de travail durant, au minimum, sept arbeidsongeschiktheid (ten vroegste) vanaf 1
jours civils consécutifs (au plus tot) a partir du 1 maart 2020 gedurende minstens zeven
mars 2020 - jusqu'au fin septembre 2021 opeenvolgende kalenderdagen moet stopzetten -
tot eind september 2021

- Renforcement du congé parental d'accueil : + 1 1.1.2021 0,01 0,01 - Versterking van het pleegouderverlof:
semaine + 1 week
- Renforcement du congé d'adoption : 1.1.2021 0,01 0,01 - Versterking van het adoptieverlof:
+ 1 semaine + 1 week
- BE : Augmentation du forfait incapacité primaire 1.7.2021 0,54 1,17 | - WV: Verhoging forfait primaire
"avec charge" (+2,50 %) arbeidsongeschiktheid "met gezinslast" (+2,50 %)
- BE : Augmentation du forfait incapacité primaire 1.7.2021 0,32 0,69 [ - WV: Verhoging forfait primaire
"isolé" (+2 %) arbeidsongeschiktheid "alleenstaande” (+2 %)
- BE : Augmentation du forfait incapacité primaire 1.7.2021 0,68 1,46 | - WV: Verhoging forfait primaire
"cohabitant” (+2 %) arbeidsongeschiktheid "samenwonende” (+2 %)
- BE : Aide de tiers +0,5 % 1.7.2021 0,03 0,07 - WV: Hulp van derden +0,5 %
- BE : Augmentation du forfait invalidité "avec 1.7.2021 1,15 2,54 [ - WV: Verhoging forfait invaliditeit "met gezinslast"
charge" avec arrét d'entreprise (+2,50 %) met stopzetting (+2,50 %)
- BE : Augmentation du forfait invalidité "isolé" 1.7.2021 0,81 1,79 | - WV: Verhoging forfait invaliditeit "alleenstaande”
avec arrét d'entreprise (+2 %) met stopzetting (+2 %)
- BE : Augmentation du forfait invalidité 1.7.2021 1,21 2,65 | - WV: Verhoging forfait invaliditeit
"cohabitant" avec arrét d'entreprise (+2 %) "samenwonende" met stopzetting (+2 %)
- BE : Augmentation du forfait invalidité "avec 1.7.2021 0,57 1,26 - WV: Verhoging forfait invaliditeit "met gezinslast”
charge" sans arrét d'entreprise (+2,50 %) zonder stopzetting (+2,50 %)
- BE : Augmentation du forfait "isolé" sans arrét 1.7.2021 0,36 0,80 | - WV: Verhoging forfait invaliditeit "alleenstaande"
d'entreprise (+2 %) zonder stopzetting (+2 %)
- BE : Augmentation du forfait invalidité 1.7.2021 0,48 1,05 | - WV: Verhoging forfait invaliditeit
"cohabitant"” sans arrét d'entreprise (+2 %) "samenwonende" zonder stopzetting (+2 %)
- BE : Augmentation forfait maternité (+1 %) 1.7.2021 0,20 0,42 | - WV: Verhoging forfait moederschap (+1 %)
- BE : Augmentation forfait adoption (+1 %) 1.7.2021 0,0003 0,0006 | - WV: Verhoging forfait adoptie (+1 %)
- BE : Augmentation forfait congé parental 1.7.2021 0,0002 0,0004 | - WV: Verhoging forfait pleegouderverlof
d'accueil (+1 %) (+1 %)
- Augmentation indemnité maternité 1.1.2022 14,65 | - Verhoging moederschapsuitkering
- Mesure d’avertissement: non-application de la 1.1.2022 0,21 - Verwittigingsmaatregel: niet-toepassing van de
pénalité -10 % en cas de déclaration tardive sanctie -10 % in geval van laattijdige aangifte
- Délai uniforme de déclaration de 7 jours 1.1.2022 0,06 | - Uniforme aangiftetermijn van 7 kalenderdagen
calendriers
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TABLEAU 1.5

Corrections sociales qui prennent cours en

2021-2022 (*)
(En millions EUR) (suite)
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TABEL Ill.5

Sociale correcties die ingaan in
2021-2022 (*)
(In miljoen EUR) (vervolg)

Estimation des

Corrections sociales - F::rcliier:/e dé!oenses ! Sociale correcties -
Régime des travailleurs Raming van de .
Lo Van uitgaven Stelsel van de zelfstandigen
indépendants
kracht
2021 2022
2. Pensions 2. Pensioenen
- Augmentation du plafond de calcul des 1.1.2021 0,01 - Verhoging berekeningsplafond voor de
pensions pensioenen
- Augmentation minimum garanti de pension 1.1.2021 92,80 9280 | Verhoging gewaarborgd minimumpensioen
1.1.2022 102,70

- BE Augmentation minimum garanti de pension 1.7.2021 34,20 68,40 | - WV Verhoging gewaarborgd minimumpensioen
- BE Augmentation des pensions forfaitaires 1.7.2021 0,01 0,04 [ - WV Verhoging van de forfaitaire pensioenen
- BE Augmentation des pensions proportionelles 1.7.2021 6,32 14,38 [ - WV Verhoging van de proportionele pensioenen
- Allocation de transition 1.1.2022 1,10 | - Overgangsuitkeringen
- Suppression du coefficient de correction pour 1.1.2022 0,65 | - Afschaffing correctiecoéfficiént voor de
les années de carriére a partir de 2021 loopbaanjaren vanaf 2021
3. Divers - Congé de naissance 3. Diversen - Geboorteverlof
- Prolongation du congé de naissance 1.1.2021 4,16 4,16 | - Verlenging geboorteverlof
- BE : Augmentation de I'indemnité de 1 % 1.5.2021 0,08 0,12 [ - WV: Verhoging van de uitkering met 1 %
4. Droit passerelle - mesures corona 4. Overbruggingsrecht - tijdelijke
temporaires coronamaatregelen
- Droit passerelle de crise temporaire - Cessation 1.1.2021 | 2129,14 - Tijdelijk crisisoverbruggingsrecht - Stopzetting
de l'activité (janvier - décembre 2021) van de activiteit (januari - december 2021)
- Droit passerelle temporaire - Baisse du chiffre 1.1.2021 199,72 - Tijdelijk overbruggingsrecht - Daling van het
d'affaires (janvier - décembre 2021) zakencijfer (januari - december 2021)
- Droit passerelle temporaire - Quarantaine 1.1.2021 10,62 - Tijdelijk overbruggingsrecht - Quarantaine
(janvier - décembre 2021) (januari - december 2021)
- Droit passerelle temporaire - Prime unique 1.9.2021 62,54 - Tijdelijk overbruggingsrecht - Eenmalige premie
(septembre 2021) (september 2021)
- Droit passerelle temporaire - Fermeture 1.1.2022 4,52 | - Tijdelijk overbruggingsrecht - Verplichte sluiting
obligatoire (janvier - mars 2022) (januari - maart 2022)
- Droit passerelle temporaire - Baisse du chiffre 1.1.2022 63,32 | - Tijdelijk overbruggingsrecht - Omzetdaling
d'affaires (janvier - mars 2022) (januari - maart 2022)
- Droit passerelle temporaire - Quarantaine 1.1.2022 9,09 | - Tijdelijk overbruggingsrecht - Quarantaine
(janvier - mars 2022) (januari - maart 2022)
5. Droit passerelle "classique™” 5. "Klassiek" overbruggingsrecht
- BE : Augmentation de l'indemnité de 2 % 1.7.2021 0,08 0,15 - WV: Verhoging van de uitkering met 2 %
6. Aidant proche 6. Mantelzorg
- BE : Augmentation de l'indemnité de 2 % 1.5.2021 0,04 0,05 [ - WV: Verhoging van de uitkering met 2 %

(*) Montants budgétaires de I'année d'introduction de la

mesure et de I'année suivante.

(*) Budgettaire bedragen van het jaar waarin de maatregel ingevoerd
is en van het jaar daaropvolgend.
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CHAPITRE 4

INAMI-Soins de santé

1. Tableaux de 2021 et 2022

Introduction

Le budget des soins de santé est financé au
moyen des recettes suivantes :

1°. les recettes propres de I'assurance soins de
santé qui sont définies dans la loi relative a
'assurance obligatoire soins de santé et
indemnités coordonnée le 14 juillet 1994, autres
que les recettes citées sous l'article 191 2°, 3°
et4°;

2°. un financement forfaitaire des deux gestions
globales (dénommé « § 1bis ») qui est lié, de
2018 a 2021, a I'évolution de l'indice santé et, a
partir de 2022, a I'évolution des recettes de
cotisations ;

3°. le transfert de I'ONSS pour le Fonds
budgétaire interdépartemental et le transfert de
'INASTI pour les carrieres mixtes ;

4°.un montant additionnel (dénommé
« § 1quater ») calculé de maniere a équilibrer le
budget des soins de santé; ce montant
additionnel est réparti entre les deux gestions
globales, qui jouent le rOle d’intermédiaire
financier, au prorata des montants déterminés
par le « § 1bis ».

HOOFDSTUK 4

RIZIV-Geneeskundige verzorging

1. Tabellen voor 2021 en 2022

Inleiding

De begroting voor de geneeskundige verzorging
wordt  gefinancierd door de volgende
ontvangsten:

1°. de eigen ontvangsten van de verzekering
voor geneeskundige verzorging die bepaald
worden in de wet betreffende de verplichte
verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen, gecodrdineerd op 14 juli 1994, met
uitzondering van de ontvangsten vermeld onder
artikel 191 2°, 3° en 4°;

2°. een forfaitaire financiering van de twee
globale beheren (genoemd “§ 1bis “) die van
2018 tot 2021 gekoppeld wordt aan de evolutie
van de gezondheidsindex en vanaf 2022 aan de
evolutie van de bijdragenontvangsten;

3°.de overdracht van de RSZ voor het
interdepartementaal begrotingsfonds en de
overdracht van het RSVZ voor de gemengde
loopbanen;

4°. een bijkomend bedrag (genoemd
“§ 1quater”) dat berekend wordt op dusdanige
wijze dat de begroting geneeskundige
verzorging in evenwicht is; dit bilkomend bedrag
wordt verdeeld tussen de twee globale beheren,
die als financiéle intermediair optreden, pro rata
met de bedragen bepaald door “§ 1bis”.
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TABLEAU IV.1

Budget des soins de santé

2021-2022
(En milliers EUR)
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TABEL IV.1

Begroting van de geneeskundige verzorging
2021-2022
(In duizend EUR)

Recettes courantes 2021 2022 Lopende ontvangsten
Cotisations 1345 689 1392138 | Bijdragen
Subventions des pouvoirs publics 1739 003 766 103 | Toelagen van overheden
Subvention art. 191, 1ter (COVID-19) " 994 217 Toelage art. 191, 1ter (COVID-19) "
Subvention art. 191, 1quater 398 000 419 317 Toelage art. 191, 1quater
Fonds Blouses blanches 346 786 346 786 Zorgpersoneelfonds
Financement alternatif Alternatieve financiering
Recettes affectées 1367 181 1402 235 | Toegewezen ontvangsten
Transferts externes 3668 3718 | Externe overdrachten
Revenus de placements 1648 1409 | Opbrengsten beleggingen
Divers 1318 068 1728 511 Diversen
Plan de relance Européenne 7 250 | Europees relanceplan
Recettes propres 5775 257 5301364 | Eigen ontvangsten
ONSS - Gestion globale 27 120012 28 154 649 RSZ - Globaal beheer

Montant de base (§ 1bis) 20 249 445 21 585 908 Basisbedrag (§ 1bis)

Montant additionnel (§ 1quater) 6 870 567 6 568 741 Bijkomend bedrag (§ 1quater)
INASTI - Gestion globale 2713 694 2915005 RSVZ - Globaal beheer

Montant de base (§ 1bis) 2026 208 2234 907 Basisbedrag (§ 1bis)

Montant additionnel (§ 1quater) 687 486 680 098 Bijkomend bedrag (§ 1quater)
INASTI - Carriéres mixtes 167 111 174 796 RSVZ - Gemengde loopbanen
ONSS - Fonds budgétaire interdépart. (FBI) 120 927 128 138 RSZ - Interdepart. begrotingsfonds (IBF)

Transferts - GG 30 121 744 31372587 | Overdrachten - GB
Total recettes courantes 35 897 001 36 673 951 | Totaal lopende ontvangsten

(1) Pour 2022, les données relatives au COVID-19 sont reprises

au niveau de l'entité I.

(1) Voor 2022 zijn de gegevens met betrekking tot COVID-19
opgenomen op het niveau van entiteit I.
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TABLEAU IV.1

Budget des soins de santé
2021-2022
(En milliers EUR) (suite)
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TABEL IV.1

Begroting van de geneeskundige verzorging
2021-2022
(In duizend EUR) (vervolg)

Dépenses courantes 2021 2022 Lopende uitgaven

Prestations 31 384 482 32123 294 | Prestaties
Objectif budgétaire 30 072 305 32 123 294 Begrotingsdoelstelling
Dépenses COVID-19 " 1312177 Uitgaven COVID-19

Frais de paiement Betalingskosten

Frais d'administration 1001 238 1023 307 | Beheerskosten
Organismes centraux 116 902 125937 Centrale instellingen
Services tiers 884 336 897 370 Diensten derden

Transferts externes 2232 964 2332649 | Externe overdrachten

Charges d'intérét Interestlasten

Divers 1534 324 1225752 | Diversen

Plan de relance Européenne 7 250 | Europees relanceplan

Dépenses avant transferts GG 36 153 008 36 712 252 | Uitgaven voor overdrachten GB
ONSS - Gestion globale RSZ - Globaal beheer
INASTI - Gestion globale RSVZ - Globaal beheer

Transferts - GG Overdrachten - GB

Total dépenses courantes 36 153 008 36 712 252 | Totaal lopende uitgaven

Solde comptes courants -256 007 -38 300 | Saldo lopende rekeningen

Comptes de capital 2021 2022 Kapitaalrekeningen

Recettes 551 500 38 300 | Ontvangsten
Amortissement avances hopitaux 551 500 38 300 Afschrijving voorschotten ziekenhuizen

Dépenses Uitgaven

Solde comptes de capital 551 500 38 300 | Saldo kapitaalrekeningen

Résultat budgétaire 295 493 0 | Budgettair resultaat

(1) Pour 2022, les données relatives au COVID-19 sont reprises

au niveau de l'entité I.

(1) Voor 2022 zijn de gegevens met betrekking tot COVID-19
opgenomen op het niveau van entiteit I.
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2. Commentaire sur la situation financiere de
2021 et 2022

2021

Les dépenses réelles liees au COVID-19
s’élevent a 1312177 milliers EUR, soit une
diminution de 200 000 milliers EUR par rapport
a I'actualisation de novembre 2021.

Pour couvrir ces dépenses, une dotation
spécifique de 994 217 miliers EUR a été
allouée a cette fin. Compte tenu de
'actualisation des données, le trop-peu pergu
de 227 730 milliers EUR en 2021 sera ajouté a
la dotation COVID-19 pour I'année 2022.

Le financement des deux gestions globales
(" § 1bis ") a augmenté de 88 915 milliers EUR.

Sur la base de l'actualisation des données 2021
des soins de santé, il y a un trop-percu de
613 453 milliers EUR relatif au financement
alternatif (« § 1quater »), dont 557 653 milliers
EUR concernent 'ONSS-Gestion globale et
55800 milliers I'INASTI-Gestion globale. Ce
trop pergu sera remboursé a I'Etat par les deux
Gestions globales en 2022.

2022
Dépenses

L'objectif budgétaire global pour 2022 a été fixé
lors du budget initial 2 31 755 422 milliers EUR.

L'objectif budgétaire global de [I'INAMI est
augmenté de 160 872 milliers EUR en 2022.
Cette augmentation correspond a la masse
d'index supplémentaire suite aux nouvelles
hypothéses concernant les sauts d’indice pivot
(sauts en décembre 2021, février 2022 et
octobre 2022).

Par ailleurs,
d’octroyer un

le gouvernement a décidé
budget supplémentaire de

pocs5 2641/001

2. Commentaar bij de financiéle toestand
van 2021 en 2022

2021

De reéle uitgaven voor COVID-19 bedragen
1312177  duizend EUR, hetzij een
vermindering met 200 000 duizend EUR ten
opzichte van de actualisering van november
2021.

Om deze uitgaven te dekken is een specifieke
dotatie van 994 217 duizend EUR voor dit doel
uitgetrokken. Als gevolg van geactualiseerde
gegevens zal het te weinig betaalde bedrag van
227 730 duizend EUR in 2021 worden
toegevoegd aan de COVID-19-dotatie voor het
jaar 2022.

De financiering van de twee globale beheren
(“§ 1bis”) is met 88 915 duizend EUR verhoogd.

Op basis van de geactualiseerde gegevens voor
de geneeskundige verzorging voor 2021 is er
een te veel betaald bedrag van 613 453 duizend
EUR in verband met de alternatieve financiering
("§ 1quater"), waarvan 557 653 duizend EUR
betrekking heeft op het RSZ-Globaal beheer en
55800 duizend EUR op het RSVZ-Globaal
beheer. Dit te veel betaalde bedrag zal in 2022
door beide Globale beheren aan de Staat
worden terugbetaald.

2022
Uitgaven

De globale begrotingsdoelstelling voor 2022
werd bij de initiéle begroting vastgesteld op
31 755 422 duizend EUR.

De totale begrotingsdoelstelling van het RIZIV
wordt in 2022 met 160872 duizend EUR
verhoogd. Deze stijging komt overeen met de
bijlkomende indexmassa als gevolg van de
nieuwe hypotheses betreffende de
spilindexsprongen (indexsprongen in december
2021, februari 2022 en oktober 2022).

Daarnaast heeft de regering besloten een
bijkomend budget van 207 000 duizend EUR
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207 000 milliers EUR a P'INAMI afin d’accorder
une indemnité supplémentaire aux prestataires
de soins qui fournissent des prestations dans le
cadre de I'assurance obligatoire soins de santé.
La compensation est limitée aux montants liés a
I'indice santé et est répartie proportionnellement
entre les secteurs sur base de la part de la
masse indicielle de chaque objectif budgétaire
partiel pour I'année 2022 sur la masse indicielle
totale au sein de l'objectif budgétaire annuel
global pour I'année 2022.

Ces moyens supplémentaires seront libérés aux
conditions suivantes :

= si les estimations provisoires revues de
juin/juillet révélent une sous-utilisation dans l'un
des secteurs, cette sous-utilisation sera bloquée
maximum a hauteur du montant de l'intervention
supplémentaire. Si la sous-utilisation n'est pas
confirmée dans les estimations techniques revues
de septembre, ce blocage sera levé ;

= si ces montants sont utilisés en faveur d'une
hausse linéaire des honoraires. Le Consell
général peut toutefois autoriser une dérogation
motivée ;

= les montants pour les secteurs sans accord
ne peuvent pas étre approuvés par le Conseil
général.

L’objectif budgétaire 2022 ainsi redéfini, se
monte a 32 123 294 milliers EUR.

Les colts de 739 547 milliers EUR liés au
COVID-19 pour 2022 ne sont pas repris dans
les tableaux de la sécurité sociale, mais au
niveau de l'entité I.

Dans le cadre des économies en matiere de
médicaments en 2022, une économie de 2 600
milliers EUR en 2022 (4 000 milliers EUR en
base annuelle) sera réalisée en appliquant une
correction technique au combicliff comme
exception au Old Drug cliff. Cette économie fait
partie de la trajectoire d'économies pharma
(180 000 milliers EUR en 2022).

Le gouvernement a prévu d'instaurer une
reconnaissance financiére pour les infirmiers et
infirmiéres spécialisé(es) afin de valoriser la
spécialisation sous la forme d'un complément de

toe te kennen aan het RIZIV om een
bijkomende vergoeding toe te kennen aan de
zorgverleners die diensten verlenen in het kader
van de verplichte verzekering voor
geneeskundige verzorging. De compensatie is
beperkt tot de bedragen die gekoppeld zijn aan
de gezondheidsindex en wordt evenredig
verdeeld over de sectoren op basis van het
aandeel van de indexmassa van elke
gedeeltelijke begrotingsdoelstelling voor het jaar
2022 op de totale indexmassa binnen de totale
jaarlijkse begrotingsdoelstelling voor het jaar
2022.

Deze bijkomende middelen worden vrijgemaakt
onder de volgende voorwaarden:

= indien bij de voorlopige technische
ramingen van juni/juli een onderbenutting wordt
vastgesteld in één van de sectoren, zal deze
onderbenutting worden  geblokkeerd  voor
maximaal het bedrag van de bijkomende
tegemoetkoming. Indien bij de herziene
technische ramingen van september de
onderbenutting niet bewaarheid wordt, wordt
deze blokkering opgegeven;

= deze bedragen worden aangewend voor
een lineaire stijging van de honoraria. De
Algemene Raad kan hierop een gemotiveerde
afwijking toestaan;

= bedragen voor sectoren zonder akkoord
kunnen niet worden goedgekeurd door de
Algemene Raad.

De aldus geherdefinieerde  begrotings-
doelstelling 2022 bedraagt 32 123 294 duizend
EUR.

De kosten van 739 547 duizend EUR in verband
met COVID-19 voor 2022 zijn niet opgenomen in
de socialezekerheidstabellen, maar op het
niveau van entiteit I.

In het kader van de besparingen inzake
geneesmiddelen in 2022 zal een besparing
van 2 600 duizend EUR in 2022 (4 000
duizend EUR op jaarbasis) gerealiseerd worden
door het toepassen van een technische
correctie op de combicliff als uitzondering op
de Old Drug cliff. Deze  besparing kadert
in  het farma besparingstraject (180 000
duizend EUR in 2022).

De regering heeft voorzien in de invoering
van een financiéle erkenning voor
de gespecialiseerde verpleegkundigen
teneinde de specialisatie te valoriseren in de
vorm van een
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spécialisation. A cette fin, un montant de 23 000
milliers EUR, s’ajoute au budget de I'INAMI. Ce
montant a été réparti provisoirement entre les
secteurs soins de santé et indemnités.
Toutefois, ce montant sera entiérement intégré
dans le budget définitif des soins de santé.

Une indexation supplémentaire de 30,7 % est
appliquée aux dépenses énergétiques (32,5 %
au total). Les autres crédits de fonctionnement
et d'investissement sont de plus indexés de
1,1 % supplémentaires (2,9 % au total). Ces
ressources supplémentaires seront allouées aux
IPSS pour couvrir linflation croissante a
concurrence de 6112 miliers EUR, dont
504 milliers EUR pour I'INAMI-Soins de santé.

Les crédits de dépenses de 1 900 milliers EUR
déja contenus dans le budget 2022, pour le
recrutement de 25 ETP dans le cadre du plan
COVID-19, sont maintenus.

Recettes

Les montants du financement des soins de
santé a charge des (gestions globales
(« § 1bis ») sont augmentés, respectivement de
166 837 milliers EUR pour I'ONSS-Gestion
globale et de 123952 milliers EUR pour
'INASTI-Gestion globale et s’élévent a :

= 21 585 908 milliers EUR pour 'TONSS ;
= 2234 907 milliers EUR pour I'INASTI.

Les montants du financement alternatif
(« § 1quater ») prélevés sur la TVA, afin
d’équilibrer le budget des soins de santé, et qui
seront versés aux deux gestions globales sont
augmentés, respectivement 137 050 milliers
EUR pour 'ONSS-Gestion globale et de 46 223
milliers EUR pour I'INASTI-Gestion globale et
s’élevent a :

= 6568 741 milliers EUR pour 'TONSS ;
= 680 098 milliers EUR pour 'INASTI.

La nouvelle dotation de [I'Etat destinée a
renforcer le financement des besoins croissants
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specialisatiecomplement. Hiertoe wordt een
bedrag van 23 000 duizend EUR toegevoegd
aan de begroting van het RIZIV. Dit bedrag is
voorlopig verdeeld tussen de sectoren
geneeskundige verzorging en uitkeringen. Dit
bedrag zal echter volledig worden opgenomen
in de definitieve begroting van de
geneeskundige verzorging.

Op de energie-uitgaven wordt een extra
indexering van 30,7 % toegepast (32,5% in
totaal). De andere werkings- en
investeringskredieten worden daarnaast met nog
eens 1,1 % geindexeerd (2,9 % in totaal). Deze
bijlkomende middelen zullen worden toegewezen
aan de OISZ om de stijgende inflatie te dekken
voor een bedrag van 6 112 duizend EUR,
waarvan 504 duizend EUR voor het RIZIV-
Geneeskundige verzorging.

De reeds in de begroting 2022 opgenomen
uitgavenkredieten ten belope van 1 900 duizend
EUR voor de aanwerving van 25 VTE in het
kader van het COVID-19-plan, worden
behouden.

Ontvangsten

De bedragen voor de financiering van de
geneeskundige verzorging ten laste van de
globale beheren (“§ 1bis”) worden verhoogd met
respectievelijk 166 837 duizend EUR voor het
RSZ-Globaal beheer en met 123 952 duizend
EUR voor het RSVZ-Globaal beheer en
bedragen:

= 21 585 908 duizend EUR voor de RSZ;
= 2234 907 duizend EUR voor het RSVZ.

De bedragen voor de alternatieve financiering
(“§ 1quater”), voorafgenomen op de btw,
teneinde de begroting geneeskundige verzorging
in evenwicht te brengen en die aan de twee
globale beheren zullen worden betaald, worden
verhoogd met respectieveliik 137 050 duizend
EUR voor het RSZ-Globaal beheer en met
46 223 duizend EUR voor het RSVZ-Globaal
beheer en bedragen:

= 6568 741 duizend EUR voor de RSZ;
= 680 098 duizend EUR voor het RSVZ.

De nieuwe staatstoelage ter versterking van de
financiering van de toenemende behoeften in de
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en soins de santé augmente de 12 841 milliers
EUR par rapport au budget initial 2022.

Le Fonds Blouses blanches interviendra a
concurrence de 346 786 milliers EUR en 2022.

L'INAMI a estimé a 767 277 milliers EUR le
montant relatif au financement des dépenses
COVID-19 pour 2022. Ce montant n’est pas
repris dans les tableaux de la sécurité sociale.
Cependant, afin de tenir compte des estimations
de 'INAMI-Soins de santé relatives a ces codts,
une dépense de 739 547 milliers EUR a été
intégrée dans la provision COVID-19 au niveau
de l'entité I.

geneeskundige verzorging stijgt met 12 841
duizend EUR ten opzicht van de initiéle begroting
2022.

Het Zorgpersoneelfonds zal in 2022
tussenkomen voor een bedrag van 346 786
duizend EUR.

Het RIZIV heeft het bedrag voor de financiering
van de COVID-19-uitgaven voor 2022 geraamd
op 767 277 duizend EUR. Dit bedrag is niet
opgenomen in de socialezekerheidstabellen. Om
echter rekening te houden met de ramingen van
het RIZIV-Geneeskundige verzorging met
betrekking tot deze kosten, werd een uitgave van
739 547 duizend EUR opgenomen in de COVID-
19-provisie op het niveau van entiteit I.
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CHAPITRE 5

Les autres régimes de sécurité
sociale

Les tableaux V.1 et V.2 présentent les budgets
des branches et des organismes de sécurité
sociale qui ne font pas partie des gestions glo-
bales.

2021

Le solde des comptes courants de 2021 s’éléve
a 57 326 milliers EUR. C’est une amélioration
de 105 093 milliers EUR par rapport aux der-
niers chiffres présentés, qui s’explique notam-
ment par la diminution de lintervention du
Fonds de fermeture des entreprises dans les
dépenses de chémage temporaire et par une
diminution des dépenses diverses.

2022

Le solde des comptes courants de 2022 s’éléve
a -72 328 milliers EUR, soit une diminution de
70 787 milliers EUR par rapport au budget initial
2022. Cette diminution s’explique principale-
ment par une diminution des cotisations au ni-
veau du Fonds de fermeture des entreprises.

En 2022, les cotisations pour le Fonds amiante
seront pergues pendant trois trimestres au lieu
de deux. Cette décision permet de revenir a un
équilibre entre les cotisations et la subvention
de I'Etat.

En ce qui concerne linterruption de carriére
dans le secteur public, le Conseil des ministres
prend acte du fait que l'alignement du systéme
d'interruption de carriére dans le secteur public
sur le crédit-temps dans le secteur privé, pour
les nouveaux bénéficiaires et en ce qui con-
cerne les motifs, les conditions et le niveau des
allocations, ne produira pas de recettes budgé-
taires en 2022.

Le ministre du Travail soumettra au Conseil des
ministres, au plus tard en juin, des propositions
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De andere stelsels van sociale
zekerheid

In de tabellen V.1 en V.2 worden de begrotin-
gen van de takken en instellingen van de socia-
le zekerheid besproken die niet behoren tot één
van beide globale beheren.

2021

Het saldo van de lopende rekeningen voor 2021
bedraagt 57 326 duizend EUR. Dit is een verbe-
tering van 105 093 duizend EUR ten opzichte
van de laatst voorgestelde cijfers, die vooral
wordt verklaard door de vermindering van de
tussenkomst van het Fonds voor sluiting van de
ondernemingen in de uitgaven voor tijdelijke
werkloosheid en door een vermindering van de
diverse uitgaven.

2022

Het saldo van de lopende rekeningen voor 2022
bedraagt -72 328 duizend EUR, hetzij een da-
ling met 70 787 duizend EUR ten opzichte van
de initiéle begroting 2022. Deze daling is hoofd-
zakelijk te wijten aan een daling van de bijdra-
gen bij het Fonds voor sluiting van de onderne-
mingen.

In 2022 zullen de bijdragen aan het Asbestfonds
gedurende drie in plaats van twee kwartalen
worden geind. Deze beslissing maakt het moge-
lijk om terug te keren naar een evenwicht tus-
sen de bijdragen en de staatstoelage.

Wat de loopbaanonderbreking in de publieke
sector betreft, neemt de Ministerraad akte van
het feit dat het in lijn brengen van het stelsel van
de loopbaanonderbreking in de publieke sector
met het tijdskrediet in de privésector, voor nieu-
we begunstigden en met betrekking tot de rede-
nen, de voorwaarden en de hoogte van de uit-
keringen, in 2022 geen begrotingsontvangsten
zal opleveren.

De minister van Werk zal uiterlijk in de maand
juni alternatieve voorstellen aan de Ministerraad
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alternatives, dans le méme périmétre, en vue | voorleggen, binnen dezelfde perimeter, met het
d'atteindre I'objectif budgétaire prévu en 2022, | oog op het realiseren van de begrotingsdoelstel-
2023 et 2024. ling voorzien in 2022, 2023 en 2024.
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CHAPITRE 6
L’assistance sociale

Cette partie traite des régimes d’assistance
financés par des moyens généraux, a savoir la
garantie de revenus aux personnes ageées, le
revenu d’intégration et les allocations aux per-
sonnes handicapées. L’aide sociale accordée
aux demandeurs d’asile par les CPAS a éga-
lement été intégrée dans ce chapitre, sauf pour
ce qui a trait aux initiatives d’accueil.

L'hypothése d'indexation retenue dans les don-
nées présentées ici est celle du budget écono-
mique de février 2022.

La garantie de revenus aux personnes
agées (GRAPA)

Cette rubrique couvre la garantie de revenu, le
revenu garanti et I'allocation de chauffage.

En 2021, les bénéficiaires de la GRAPA ont
percu une allocation mensuelle complémen-
taire de 50 EUR de janvier a septembre et de
25 EUR d’octobre a décembre.

Au 1¢ juillet 2021 les montants de base de la
garantie de revenu aux personnes agées ont
regu une adaptation au bien-étre de 2 %.

De 2021 a 2024, les montants de base de la
garantie de revenu aux personnes agées sont
augmentés progressivement de 10,75 %. Une
premiére augmentation a eu lieu le 1¢ janvier
2021 et une deuxiéme le 1°¢" janvier 2022.

En 2022, les bénéficiaires de la GRAPA ont
percu une allocation mensuelle complémen-
taire de 25 EUR de janvier a mars.

Le droit a I'intégration sociale et I'aide so-
ciale

Il s’agit, pour I'année budgétaire en cours, du
montant de la subvention accordée par I'Etat
fédéral qui rembourse une partie du revenu
d’'intégration et de l'aide sociale octroyés par

pocs5 2641/001
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De sociale bijstand

Dit gedeelte behandelt de bijstandsregelingen
die met algemene middelen worden gefinan-
cierd, namelijk de inkomensgarantie voor oude-
ren, het leefloon en de tegemoetkomingen aan
personen met een handicap. De maatschappe-
lijke dienstverlening die door de OCMW's aan
asielzoekers wordt toegekend, is eveneens
opgenomen in dit hoofdstuk, uitgezonderd wat
de opvanginitiatieven aangaat.

De indexeringshypothese die in de hier gepre-
senteerde gegevens is gebruikt, is deze van de
economische begroting van februari 2022.

De inkomensgarantie voor ouderen (IGO)

Deze rubriek dekt de inkomensgarantie, het
gewaarborgd inkomen en de verwarmings-
toelage.

De rechthebbenden op IGO hebben in 2021
een maandelijkse complementaire uitkering
ontvangen van 50 EUR van januari tot septem-
ber en van 25 EUR van oktober tot december.

Op 1 juli 2021 heeft de inkomensgarantie voor
ouderen een welvaartsaanpassing van 2 %
gekregen.

Vanaf 2021 tot 2024 worden de basisbedragen
voor de inkomensgarantie voor ouderen pro-
gressief verhoogd met 10,75 %. Een eerste
verhoging heeft plaatsgevonden op 1 januari
2021 en een tweede op 1 januari 2022.

De rechthebbenden op IGO hebben in 2022
een maandelijkse complementaire uitkering
ontvangen van 25 EUR van januari tot maart.

Het recht op maatschappelijke integratie en
de maatschappelijke dienstverlening

Het betreft, voor het lopende begrotingsjaar,
het bedrag van de toelage toegewezen door de
federale overheid, waarbij een deel van het
leefloon en de maatschappelijke dienstverle-
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les centres publics d’action sociale.

En 2021, les bénéficiaires du revenu
d’'intégration et les bénéficiaires de l'aide so-
ciale ont pergu une allocation mensuelle com-
plémentaire de 50 EUR de janvier a septembre
et de 25 EUR d’octobre & décembre.

Au 1¢ juillet 2021 les montants de base du re-
venu d’intégration et de l'aide sociale ont regu
une adaptation au bien-étre de 2 %.

De 2021 a 2024, les montants de base du re-
venu d’intégration et de l'aide sociale sont
augmentés progressivement de 10,75 %. Une
premiére augmentation a eu lieu le 1 janvier
2021 et une deuxiéme le 1°¢" janvier 2022.

En 2022, les beénéficiaires du revenu
d’intégration et les bénéficiaires de I'aide so-
ciale ont percu une allocation mensuelle com-
plémentaire de 25 EUR de janvier a mars.

Allocations aux personnes handicapées

Le régime des allocations aux personnes han-
dicapées a pour but de venir en aide aux per-
sonnes les plus vulnérables. C’est un régime
résiduaire de protection sociale non contributif,
dont les prestations sont financées par I'Etat.

En 2021, les bénéficiaires de l'allocation de
remplacement de revenu, qui n’ont pas de droit
a la GRAPA, ont pergu une allocation men-
suelle complémentaire de 50 EUR de janvier a
septembre et de 25 EUR doctobre a dé-
cembre.

Au 1¢ juillet 2021, les montants de base de
I'allocation de remplacement de revenu ont
regu une adaptation au bien-étre de 2 %.

De 2021 a 2024, les montants de base de l'al-
location de remplacement de revenu sont aug-
mentés progressivement de 10,75 %. Une

ning toegekend door de openbare centra voor
maatschappelijk welzijn wordt terugbetaald.

De rechthebbenden op het leefloon en de
rechthebbenden op maatschappelijke dienst-
verlening hebben in 2021 een maandelijkse
complementaire uitkering ontvangen van 50
EUR van januari tot september en van 25 EUR
van oktober tot december.

Op 1 juli 2021 hebben de basisbedragen voor
het leefloon en de maatschappelijke dienstver-
lening een welvaartsaanpassing van 2 % ge-
kregen.

Vanaf 2021 tot 2024 worden de basisbedragen
voor het leefloon en de maatschappelijke
dienstverlening progressief verhoogd met
10,75 %. Een eerste verhoging heeft plaatsge-
vonden op 1 januari 2021 en een tweede op 1
januari 2022.

De rechthebbenden op het leefloon en de
rechthebbenden op maatschappelijke dienst-
verlening hebben in 2022 een maandelijkse
complementaire uitkering ontvangen van 25
EUR van januari tot maart.

Tegemoetkomingen aan personen met een
handicap

De bedoeling van het stelsel van de tegemoet-
komingen aan personen met een handicap is
de personen met de meest kwetsbare positie
ter hulp te komen. Het is een residueel stelsel
van sociale bescherming, waarvoor geen bij-
dragen worden gevraagd en waarvan de pres-
taties door de Staat gefinancierd worden.

De rechthebbenden op de inkomensvervan-
gende tegemoetkoming, die geen recht hebben
op IGO, hebben in 2021 een maandelijkse
complementaire uitkering van 50 EUR ontvan-
gen van januari tot september en van 25 EUR
van oktober tot december.

Op 1 juli 2021 hebben de basisbedragen voor
de inkomensvervangende tegemoetkoming een
welvaartsaanpassing van 2 % gekregen.

Vanaf 2021 tot 2024 worden de basisbedragen
voor de inkomensvervangende tegemoetko-
ming progressief verhoogd met 10,75 %. Een

185



186

premiére augmentation a eu lieu le 1 janvier
2021 et une deuxiéme le 1¢" janvier 2022.

En 2022, les bénéficiaires de l'allocation de
remplacement de revenu, qui n’ont pas de droit
a la GRAPA, ont pergu une allocation men-
suelle complémentaire de 25 EUR de janvier a
mars.

pocs5 2641/001

eerste verhoging heeft plaatsgevonden op 1
januari 2021 en een tweede op 1 januari 2022.

De rechthebbenden op de inkomensvervan-
gende tegemoetkoming, die geen recht hebben
op IGO, hebben in 2022 een maandelijkse
complementaire uitkering van 25 EUR ontvan-
gen van januari tot maart.
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TABLEAU VI.3

Corrections sociales qui prennent cours en

2021-2022 (*)
(En millions EUR)

TABEL VI.3

Sociale correcties die ingaan in
2021-2022 (*)
(In miljoen EUR)

Estimation des

Prise de dépenses /
Corrections sociales - cours / Raming van de Sociale correcties -
Assistance sociale Van uitgaven Sociale bijstand
kracht
2021 2022
1. GRAPA 1.1GO
- Augmentation du montant de base de la 1.1.2021 48,30 48,30 | - Verhoging van het basisbedrag van de IGO
GRAPA de 10,75 % étalée sur 4 ans 1.1.2022 48,30 | met 10,75 % gespreid over 4 jaar
- Allocation COVID-19 de 50 EUR pendant 9 1.1.2021 50,19 - COVID-19-uitkering van 50 EUR gedurende
mois 9 maanden
- BE : Liaison au bien-étre (+2 %) 1.7.2021 13,60 27,30 | - WV: Welvaartsaanpassing (+2 %)
- Allocation COVID-19 de 25 EUR pendant 3 1.10.2021 8,28 - COVID-19-uitkering van 25 EUR gedurende
mois 3 maanden
- Allocation COVID-19 de 25 EUR pendant 3 1.01.2022 8,36 | - COVID-19-uitkering van 25 EUR gedurende
mois 3 maanden
2. Allocations aux personnes 2. Tegemoetkomingen aan personen met
handicapées een handicap
- Allocation COVID-19 de 50 EUR pendant 9 1.1.2021 96,59 - COVID-19-uitkering van 50 EUR gedurende
mois 9 maanden
- Augmentation de l'allocation de remplacement | 1.1.2021 31,50 31,50 [ - Verhoging van de inkomensvervangende
de 10.75 % étalé 4 tegemoetkoming met 10,75 % gespreid over 4
e 10, o étalée sur 4 ans 1.1.2022 29,18 | jaar
- Prix de I'amour et prix du travail 1.1.2021 35,00 24,55 | - Prijs van de liefde en prijs van het werk
- BE : Liaison au bien-étre (+2 %) 1.7.2021 14,43 28,87 | - WV: Welvaartsaanpassing (+2 %)
- Allocation COVID-19 de 25 EUR pendant 3 1.10.2021 16,10 - COVID-19-uitkering van 25 EUR gedurende
mois 3 maanden
- Allocation COVID-19 de 25 EUR pendant 3 1.01.2022 17,75 | - COVID-19-uitkering van 25 EUR gedurende
mois 3 maanden
3. Revenu d'intégration sociale 3. Leefloon
- Allocation COVID-19 de 50 EUR pendant 9 1.1.2021 77,37 - COVID-19-uitkering van 50 EUR gedurende
mois 9 maanden
- Augmentation du revenu d'intégration de 1.1.2021 44,10 44,10 [ . verhoging van het leefloon met 10,75 %
10,75 % étalée sur 4 ans 1.1.2022 35,78 | 9espreid over 4 jaar
- BE : Liaison au bien-étre (+2 %) 1.7.2021 14,14 29,68 | - WV: Welvaartsaanpassing (+2 %)
- Allocation COVID-19 de 25 EUR pendant 3 1.10.2021 12,89 - COVID-19-uitkering van 25 EUR gedurende
mois 3 maanden
- Allocation COVID-19 de 25 EUR pendant 3 1.01.2022 11,97 | - COVID-19-uitkering van 25 EUR gedurende
mois 3 maanden
4. Aide sociale 4. Maatschappelijke dienstverlening
- Allocation COVID-19 de 50 EUR pendant 9 1.1.2021 5,00 - COVID-19-uitkering van 50 EUR gedurende
mois 9 maanden
- Augmentation de l'aide social de 10,75 % 1.1.2021 4,20 4,20 [ - Verhoging van de maatschappelijke
stald 4 dienstverlening met 10,75 % gespreid over 4
etalée sur 4 ans 1.1.2022 3,14 | jaar
- BE : Liaison au bien-étre (+2 %) 1.7.2021 1,37 2,87 | - WV: Welvaartsaanpassing (+2 %)
- Allocation COVID-19 de 25 EUR pendant 3 1.10.2021 0,83 - COVID-19-uitkering van 25 EUR gedurende
mois 3 maanden
- Allocation COVID-19 de 25 EUR pendant 3 1.01.2022 0,88 | - COVID-19-uitkering van 25 EUR gedurende
mois 3 maanden

(*) Montants budgétaires de I'année d'introduction de la

mesure et de I'année suivante.

(*) Budgettaire bedragen van het jaar waarin de maatregel
ingevoerd is en van het jaar daaropvolgend.
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CHAPITRE 7

Les pensions des fonctionnaires

1 Tableaux de 2021 et 2022

Introduction

Les pensions des fonctionnaires ne constituent
pas un ensemble homogéne. Il existe
différentes catégories d’employeurs publics se
situant a des niveaux de pouvoir différents :
'Etat fédéral, les Communautés et Régions,
les provinces, les communes, les organismes
d'intérét public, les entreprises publiques
autonomes, ... Chacune de ces autorités a
élaboré un statut propre pour son personnel
définitif. =~ C’est pourquoi les tableaux
budgétaires sont établis en distinguant
différents secteurs.

Le premier secteur est formé par les pensions
a charge du Trésor public. Il s’agit des
pensions des agents définitifs des services
publics fédéraux, des militaires, des ministéres
des Communautés et Régions, de
'enseignement, de bpost, de Proximus,
ainsi que des anciens gendarmes et des
anciens membres de la police judiciaire. Les
pensions de retraite sont principalement
financées par une dotation a charge du Trésor
public et les pensions de survie sont financées
par le produit de la cotisation personnelle de
7,5 % sur le traitement des agents définitifs,
versée a 'ONSS qui la transfére ensuite au
Service fédéral des Pensions.

Pour mémoire : depuis 2015, la contribution de
responsabilisation des Communautés et des
Régions n’est plus enregistrée dans les
recettes du budget des pensions publiques car
elle est portée en déduction des moyens
accordés aux Communautés et aux Régions
en vertu de la loi spéciale du 6 janvier 2014
portant réforme du financement des
Communautés et des Régions, élargissement
de l'autonomie fiscale des Régions et
financement des nouvelles compétences.
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HOOFDSTUK 7

De ambtenarenpensioenen

1 Tabellen voor 2021 en 2022

Inleiding

De ambtenarenpensioenen vormen geen
homogeen geheel. Er bestaan verschillende
categorieén van openbare werkgevers op de
verschillende bestuursniveaus: de Federale
Staat, de Gemeenschappen en Gewesten, de
provincies, de gemeenten, de instellingen van
openbaar nut, de autonome
overheidsondernemingen, Elk van deze
overheden heeft voor haar vastbenoemde
personeelsleden een eigen statuut uitgewerkt.
Daarom maken de begrotingstabellen een
onderscheid tussen de verschillende sectoren.

De eerste sector bestaat uit de pensioenen ten
laste van de Schatkist. Het betreft de
pensioenen van de vastbenoemde
personeelsleden van de federale
overheidsdiensten, van de militairen, van de
ministeries van Gemeenschappen en
Gewesten, van het onderwijs, van bpost, van
Proximus, alsook van de gewezen
rijkswachters en van de gewezen leden van de
gerechtelijke  politie. De rustpensioenen
worden hoofdzakelijk gefinancierd door een
dotatie ten laste van de Schatkist en de
overlevingspensioenen worden gefinancierd
door de opbrengst van de persoonlijke bijdrage
van 7,5 % op de wedde van de vastbenoemde
personeelsleden die aan de RSZ wordt gestort
en die deze vervolgens overdraagt aan de
Federale Pensioendienst.

Ter herinnering: sinds 2015 wordt de
responsabiliseringsbijdrage van de
Gemeenschappen en de Gewesten niet meer
opgenomen in de ontvangsten van de
begroting van de overheidspensioenen omdat
zij in mindering wordt gebracht van de
middelen toegekend aan de Gemeenschappen
en aan de Gewesten overeenkomstig de
bijzondere wet van 6 januari 2014 inzake de
hervorming van de financiering van de
Gemeenschappen en de Gewesten, de
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Le deuxieme secteur concerne les pensions de
réparation et les rentes de guerre, le troisieme,
les rentes d'accidents du travail et, le
quatrieme a partir de 2018 les rentes
accordées aux victimes civiles de guerre et
d’actes de terrorisme. lls sont entierement
financés par une dotation de I'Etat.

Le cinquiéme secteur reprend les pensions
des agents définitifs de la SNCB, dont une
partie est financée par des cotisations et une
autre partie par la dotation « pensions HR-
Rail ».

Le sixieme secteur est formé par les pensions
de retraite des agents définitifs des
organismes d’intérét public de I'Etat fédéral et
des Communautés et Régions qui sont affiliés
au régime de pension de la loi du 28 avril 1958
(Pool des Parastataux).

Les organismes affiliés versent une cotisation
patronale pour le financement des pensions de
retraite a 'ONSS qui transfere ensuite ce
montant au SFP. La retenue personnelle de
7,5 % pour le financement des pensions de
survie est transférée au premier secteur qui
prend en charge I'ensemble des pensions de
survie.

Le septieme secteur est formé par les
pensions gérées et payées par le SFP pour le
compte d’administrations avec lesquelles le
SFP a une convention.

Le huitieme secteur est formé par les pensions
gérées et payées par le SFP pour le compte
d’institutions de prévoyance avec lesquelles le
SFP a une convention.

Le neuvieme secteur concerne les agents
définitifs des administrations provinciales et
locales qui sont affiliées au Fonds de pension
solidarisé des pouvoirs locaux.

uitbreiding van de fiscale autonomie van de
Gewesten en de financiering van de nieuwe
bevoegdheden.

De tweede sector betreft de
vergoedingspensioenen en de oorlogsrenten,
de derde de arbeidsongevallenrenten en de
vierde vanaf 2018 de renten toegekend aan
burgerlijke oorlogsslachtoffers en slachtoffers
van daden van terrorisme. Zij worden volledig
gefinancierd door een dotatie van de Staat.

De vijfde sector omvat de pensioenen van de
vastbenoemde personeelsleden van de NMBS,
waarvan een gedeelte gefinancierd wordt door
bijdragen en een ander gedeelte door de
dotatie ‘pensioenen HR-Rail'.

De zesde sector betreft de rustpensioenen van
de vastbenoemde personeelsleden van de
instellingen van openbaar nut van de Federale
Staat en van de Gemeenschappen en de
Gewesten die aangesloten zijn bij het
pensioenstelsel van de wet van 28 april 1958
(Pool der Parastatalen).

De aangesloten instellingen storten een
patronale bijdrage voor de financiering van de
rustpensioenen aan de RSZ, die dit bedrag
vervolgens overdraagt aan de FPD. De
persoonlijke bijdrage van 7,5% voor de
financiering van de overlevingspensioenen
wordt overgedragen naar de eerste sector die
het geheel van de overlevingspensioenen ten
laste neemt.

De zevende sector wordt gevormd door de
pensioenen die beheerd en betaald worden
door de FPD voor rekening van de besturen
met dewelke de FPD een overeenkomst heeft.

De achtste sector bestaat uit de pensioenen
die beheerd en betaald worden door de FPD
voor rekening van de voorzorgsinstellingen
met dewelke de FPD een overeenkomst heeft.

De negende sector betreft de vastbenoemde
personeelsleden van de provinciale en
plaatselijke besturen die aangesloten zijn bij
het Gesolidariseerde pensioenfonds van de
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Pour financer leurs pensions, ces
administrations versent a [I'ONSS wune
cotisation patronale de base et celles dont la
charge de pension est supérieure au produit
de la cotisation de base versent une cotisation
supplémentaire dite de responsabilisation. La
cotisation personnelle de 7,5% pour le
financement des pensions de survie est
également versée a 'ONSS. L'ONSS transfere
ensuite ces cotisations au SFP. Le Fonds de
pension solidarisé des pouvoirs locaux dispose
de réserves qui permettent de freiner
'augmentation du taux de la cotisation de base
et le taux de la  cotisation de
responsabilisation. Par ailleurs, ce secteur est
aussi financé par le transfert de deux montants
forfaitaires indexés prélevés sur les moyens
financiers de 'ONSS-Gestion globale
(art.24 § 2bis et art.24 § 2ter de la loi du 29
juin 1981 établissant les principes généraux de
la sécurité sociale des travailleurs salariés).

Le dixieme secteur est formé par le Fonds des
pensions de la police fédérale. Le Fonds des
pensions de la police intégrée a été transformé
a partir du 1¢ janvier 2012 en un Fonds des
pensions de la police fédérale auquel sont de
plein droit et irrévocablement affiliées la police
fédérale et I'inspection générale de la police.

Les pensions des anciens gendarmes et des
membres de la police judiciaire sont
actuellement encore financées par la dotation
que le SFP regoit pour l'exercice de ses
missions |égales concernant les pensions a
charge du secteur public (premier secteur).

Les zones de police locales sont, a partir du 1¢"
janvier 2012, de plein droit et irrévocablement
affiliées au Fonds de pension solidarisé des
pouvoirs locaux (neuviéme secteur).
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lokale overheden.

Om hun pensioenen te financieren, storten
deze besturen een patronale basisbijdrage aan
de RSZ en deze waarvan de pensioenlast
groter is dan de opbrengst van de
basisbijdrage storten een bijlkomende bijdrage,
responsabiliseringsbijdrage = genoemd. De
persoonlijke bijdrage van 7,5% voor de
financiering van de overlevingspensioenen
wordt eveneens aan de RSZ gestort. De RSZ
draagt vervolgens deze bijdragen over naar de
FPD. Het Gesolidariseerde pensioenfonds van
de lokale overheden beschikt over reserves die
toelaten om de stijging van de
basisbijdragevoet en de responsabiliserings-
bijdragevoet af te remmen. Bovendien wordt
deze sector ook gefinancierd door de
overdracht van twee geindexeerde forfaitaire
bedragen afgehouden op de financiéle
middelen van het RSZ-Globaal beheer
(art.24 § 2bis en art.24 § 2ter van de wet van
29 juni 1981 houdende algemene beginselen
van de sociale zekerheid voor werknemers).

De tiende sector omvat het Fonds voor de
pensioenen van de federale politie. Het Fonds
voor de pensioenen van de geintegreerde
politie werd vanaf 1 januari 2012 omgezet in
het Fonds voor de pensioenen van de federale
politie, waarbij de federale politie en de
algemene inspectie van de politie van
rechtswege en onherroepelijk aangesloten zijn.

De pensioenen van de gewezen rijkswachters
en van de leden van de gerechtelijke politie
worden momenteel nog gefinancierd door de
dotatie die de FPD ontvangt voor de
uitoefening van haar wettelijke opdrachten
inzake pensioenen ten laste van de openbare
sector (eerste sector).

De lokale politiezones werden vanaf 1 januari
2012 van rechtswege en onherroepelijk
aangesloten bij het Gesolidariseerd
pensioenfonds van de plaatselijike overheden
(negende sector).



pocs5 2641/001

Méthodologie

Les tableaux VII.1 et VII.2 présentent une
consolidation des recettes et des dépenses
des différents secteurs constituant le périmetre
des pensions du secteur public. lls integrent
tant les données du SFP que celles de TONSS
pour la perception des cotisations.

Le budget de chacun des dix secteurs de
pensions présentés ci-dessus est repris dans
une colonne des tableaux.

Les lignes « total des recettes courantes » et
«total des dépenses courantes» sont
significatives pour chaque secteur pris
séparément. Par contre, au niveau consolidé
(colonne « total »), les montants significatifs
sont ceux des lignes «total des recettes
propres » et «total des dépenses avant
transferts internes » car ils ne contiennent pas
de double comptage.

2 Commentaires sur la situation financiere

2021

Par rapport a [lactualisation de novembre
2021, on constate les évolutions suivantes :

= les cotisations sociales augmentent de
63 729 milliers EUR ;

= les prestations sociales diminuent de
22 388 milliers EUR ;

= les dépenses diverses diminuent de
151 625 milliers EUR.

Cette diminution est principalement due a la
branche Pensions de retraite et de survie a
charge du Trésor public. Le remboursement
d’'un montant de 148 799 milliers EUR de la
subvention pergue en trop en 2020 pour cette
branche n'a pas été remboursée en 2021
comme prévu lors de [lactualisation de
novembre 2021, mais I'a été en 2022.

Methodologie

In de tabellen VIIL1 en VI.2 wordt een
consolidatie van de ontvangsten en de
uitgaven voorgesteld van de verschillende
sectoren die de perimeter van de pensioenen
van de overheidssector uitmaken. Zijj
integreren zowel de gegevens van de FPD als
deze van de RSZ voor de inning van de
bijdragen.

De begroting van elk van deze tien hierboven
voorgestelde pensioensectoren, wordt
opgenomen in een kolom van de tabellen.

De lijnen *“totaal lopende ontvangsten” en
“totaal lopende uitgaven” zijn significant voor
elke sector apart. Op het geconsolideerde
niveau daarentegen (kolom “totaal”) zijn de
significante bedragen deze van de lijnen “totaal
eigen ontvangsten” en “totaal uitgaven voor
interne overdrachten” want zij bevatten geen
dubbeltellingen.

2 Commentaar van de financiéle toestand

2021

Ten opzichte van de actualisering van
november 2021 stellen we volgende evoluties
vast:

= de sociale bijdragen nemen toe met
63 729 duizend EUR,;

= de sociale prestaties verminderen met
22 388 duizend EUR,;

= de diverse uitgaven dalen met 151 625
duizend EUR.

Deze daling is hoofdzakelijk toe te schrijven aan
de tak Rust- en overlevingspensioenen ten laste
van de Schatkist. De terugbetaling van 148 799
duizend EUR van de in 2020 te veel betaalde
subsidie voor deze tak vond niet plaats in 2021,
zoals gepland in de actualisering van november
2021, maar wel in 2022.
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Le solde des comptes courants est négatif et
s’éléve & -152 891 milliers EUR.

Le déficit du Fonds de pension solidarisé,
malgré une amélioration de 68 068 milliers
EUR, s’éleve a -185 252 milliers EUR. Pour
mémoire, ce résultat négatif est financé d’'une
part, par un prélévement sur les réserves et,
d’autre part, par une cotisation de solidarité
due et pergue I'année suivante.

2022

Par rapport au budget initial de novembre
2021, les cotisations sociales augmentent de
3,27 % (+179 796 milliers EUR), les
subventions des pouvoirs publics de 2,99 %
(+385 354 milliers EUR) et les prestations
sociales de 2,75 % (+493 432 milliers EUR)
compte tenu des hypothéses
macroéconomiques du budget économique du
17 février 2022.

L'impact de laugmentation des prestations
sociales li¢ au dépassement anticipé de
lindice pivot par rapport au budget
économique du Bureau Fédéral du Plan de
février 2022 (dépassement en juillet au lieu
d’octobre) n’est pas reprise dans ces tableaux,
mais bien dans la provision
interdépartementale.

Le solde des comptes courants se détériore de
164 997 milliers EUR par rapport au budget
initial et s’éleve a -414 703 milliers EUR.

Cette détérioration est principalement le fait de
deux secteurs :

= e secteur des Pensions de retraite et de
survie a charge du Trésor public pour lequel le
solde se détériore de 135 736 milliers EUR suite
au remboursement en 2022 du trop-percu de
2020 ;

= |le Fonds de pension solidarisé des
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Het saldo van de lopende rekeningen is
negatief en bedraagt -152 891 duizend EUR.

Het tekort van het Gesolidariseerd
pensioenfonds bedraagt, ondanks een
verbetering met 68 068 duizend EUR, -185 252
duizend EUR. Ter herinnering, dit negatief
resultaat wordt enerzijds gefinancierd door een
voorheffing op de reserves en anderzijds door
een solidariteitsbijdrage die het volgende jaar
verschuldigd is en geind wordt.

2022

Ten opzichte van de initiéle begroting van
november 2021, stijgen de sociale bijdragen
met 3,27 % (+179796 duizend EUR), de
toelagen van de federale overheden met
2,99 % (+385 354 duizend EUR) en de sociale
prestaties met 2,75 % (+493 432 duizend
EUR) rekening houdend met de macro-
economische hypothesen van de economische
begroting van 17 februari 2022.

Het effect van de stijging van de sociale
prestaties als gevolg van de vervroegde
overschrijding van de spilindex ten opzichte
van de economische begroting van het
Federaal Planbureau van februari 2022
(overschrijding in juli in plaats van oktober) is
niet in deze tabellen opgenomen, maar wel in
de interdepartementale provisie.

Het saldo van de lopende rekeningen
verslechtert met 164 997 duizend EUR ten
opzichte van de initi€le begroting en bedraagt
-414 703 duizend EUR.

Deze verslechtering is hoofdzakelijk toe te
schrijven aan twee sectoren:

= de sector van de rust- en
overlevingspensioenen ten laste van de
Schatkist waarvan het saldo verslechtert met
135 736 duizend EUR door de terugbetaling in
2022 van het te veel betaalde bedrag in 2020;

= het Gesolidariseerd pensioenfonds van de
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pouvoirs locaux avec un déficit de 294 365
milliers EUR.

Le déficit important du Fonds de pension
solidarisé des pouvoirs locaux est financé d’'une
part, par un prélevement sur les réserves et,
d’autre part, par une cotisation de solidarité due
et pergue I'année suivante.

lokale besturen met een tekort van 294 365
duizend EUR.

Het grote tekort van het Gesolidariseerd
pensioenfonds voor lokale overheden wordt
enerzijds gefinancierd door een heffing op de
reserves en anderzijds door een
solidariteitsbijdrage die het volgende jaar
verschuldigd is en geind wordt.
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